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Бр. ______________ 
       5.8.2013 
Скопје 
 
 
Предмет: Материјали за Билтенот за објавување на интернет страницата на УКиМ 

Согласно член 132, став 5 од Законот за високото образование („Сл. весник на РМ” бр. 
35/2008, 103/2008,  26/2009,  83/2009,  115/2010,  17/2011,  51/2011  и  123/2012),  на  интернет 
страницата  на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во Скопје, од бројот 1059 од 15 август 2013 
година, ќе се објавуваат: 

 рефератите за избор во наставно-научни, научни и соработнички звања; 
 рецензиите за подобност  на  темата  и  оспособеноста  на  кандидатот  за  вршење  

научна  работа; 
 прегледите  на одобрените докторски дисертации, прифатените магистерски и 

специјалистички теми; 
 рецензиите на учебници и учебни помагала, како и  
 рефератите за доделување на звањето почесен професор и титулата почесен доктор 

на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 
По објавување на материјалите на интернет страницата, факултетите и институтите за 

своите потреби, истите треба да ги отпечатат во материјална форма за да можат да ги достават на 
членовите на наставно-научниот, односно научниот совет. Поради тоа, потребно е сите 
материјали што се предвидени за објавување во Билтенот на Универзитетот, благовремено да ги 
доставувате во електронска форма. Поради усогласеност и униформност на текстовите потребно 
е материјалите за објавување да се доставуваат како Microsoft Word 2003 документи во кои 
исклучиво ќе се користи системскиот фонт Georgia. Овој фонт содржи богато множество на 
кирилични (македонски, српски, руски), латинични (со различни видови на надредени знаци), 
грчки и други знаци. Варијанта на овој фонт со коригирани знаци во италик формата за 
македонските букви ‘д’, ‘п’, ‘т’, ‘г’ може да се најде интернет страницата на УКиМ, во делот 
Документи -> Билтен на Универзитетот. Исто така, таму може да се најде софтверско решение 
со кое може да се испрограмира тастатурата на персонален сметач при притискање на копчето ‘`’ 
и копчињата ‘е’ и ‘и’ во македонска поддршка да се добијат знаците ‘ѐ’, и ‘ѝ’ соодветно. 

Поради запазување на роковите за објавување на материјалите во Билтенот, но и на 
интернет страницата, ве молиме, рефератите, откако ќе бидат лекторирани, да ги доставите во  
оригинална верзија (лекторирана со потписите), а електронската верзија со внесените корекции 
да ја доставите на  е-адресата: bilten@ukim.edu.mk. 

Неблаговремено доставените материјали и оние кои нема да бидат напишани согласно 
упатството нема да бидат објавени во тој број,туку ќе бидат поместени за објавување во 
наредниот број од Билтенот, односно откако ќе биде добиена бараната верзија. 

Ви благодариме за соработката. 
Со почит, 

УКИМ - Ректорат 
Изготвил:Т.Б. 
Одобрил:К.М. 

 
 

  

mailto:bilten@ukim.edu.mk
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ПРИФАТЕНИ ТЕМИ ЗА МАГИСТЕРСКИ ТРУД НА ЕКОНОМСКИОТ ФАКУЛТЕТ – СКОПЈЕ 
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1.  Ана 
Кочковска 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ПО 

ПРЕДМЕТИТЕ ОД НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ: ИНТЕРНА МЕДИЦИНА И 
ХЕМАТОЛОГИЈА 

НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

Медицински факултет – Скопје, објавен во дневните весници „Нова Македонија“ и „Коха“ на 
3.9.2021 година, за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања по предметите од 
наставно-научните области: интерна медицина и хематологија, и врз основа на Одлуката на 
Наставно-научниот совет, бр. 02-3859/11, донесена на 29.9.2021 година, формирана е 
Рецензентска комисија во состав: проф. д-р Лидија Чевреска, проф. д-р Александар 
Стојановиќ, проф. д-р Борче Георгиевски, проф. д-р Розалинда Попова и проф. д-р Гоце 
Спасовски, ЈЗУ Универзитетска клиника за нефрологија. 
 

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 
 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во 

наставно-научните области: интерна медицина и хематологија, во предвидениот рок се 
пријави  д-р Ирина Пановска-Ставридис. 
 

1.Биографски податоци и образование 
 
Кандидатката д-р Ирина Пановска-Ставридис е родена во Скопје, 1971 

година, каде што завршила основно и средно училиште. Во учебната 1989/1990 
година се запишала  на Медицинскиот факултет во Скопје и дипломирала во  1995 
год. со среден успех 9,6. Интернистичкиот студентски стаж го реализирала на 
Одделот за интерна медицина во “Pulido Valente Hospital” во Лисабон, Португалија. 

 
Кандидатката активно се служи со англискиот јазик.  
 
Во учебната година 1996/1997 година се запишала на втор циклус 

(постдипломски) студии од областа хематологија на Медицинскиот факултет при 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Испитите ги положила со среден успех 
10,0. На 10.2.2002 година го одбранила магистерскиот труд под наслов 
,,Молекуларна детекција на BCR-ABL онкогенот во евалуацијата на хроничните 
миелопролиферативни заболувања“. 

 
Во мај 2004 година добила подобност за изработка на докторска дисертација 

под наслов: „Улогата на имунофенотипизацијата на клетките од периферната крв и 
коскената срцевина во дијагностиката и клиничката стратификација на пациентите 
со акутна леукемија”, на Медицинскиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј” во Скопје. Докторската дисертација ја одбранила во ноември 2009. Во 
март 2010 година е промовирана во доктор на медицински науки од страна на 
ректорот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

 
Во 1997 година е избрана за помлад асистент на Катедрата за интерна медицина 

на Медицинскиот факултет во Скопје, во областа интерна медицина –хематологија. Во 2003 
година е избрана во звањето асистент. Кандидатката е избрана во звањето насловен 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

8 
 

доцент во декември 2012 година. Во март 2017 година е избрана во звањето насловен 
вонреден професор по интерна медицина на Медицинскиот факултет во Скопје, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј’’ – Скопје. 

 
Во моментот е со звање – вонреден професор, во кое е избрана во мај 2021 

година. Последниот реферат за избор е објавен во Билтен бр. 1237 од 1.5.2021 година.  
 
Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, 

педагошки и други остварувања на кандидатката од почетокот на кариерата, 
објавени во Билтенот бр. 691 (29.9.1997 г.), бр. 815 (15.11.2002 г.), бр. 929 (1.11.2007 
г.), бр. 949 (16.6.2008 г.), бр. 981 (1.3 2010 г.), бр. 1031 (15.5.2012 г.), бр. 1140 (15.2.2017 
г.) и бр. 1237 (1.5.2021 г.), како и вкупните научни, стручни, педагошки и други 
остварувања на кандидатката од последниот избор до денот на пријавата, врз основа 
на сета поднесена документација која е од важност за изборот. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 
Кандидат:    Ирина Златко Пановска Ставридис 
Институција:  Медицински факултет, Скопје 

ЈЗУ Универзитетска клиника за хематологија  
Научна област:       ИНТЕРНА МЕДИЦИНА - ХЕМАТОЛОГИЈА 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ  -  
ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: _9,60____ 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: _10,00__ 
Просечниот успех изнесува __________за 
интегрираните студии. 

Да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за 
која се избира 
 
Назив на научната област: медицински науки; поле 
клинички науки; подрачје: интерна медицина – 
хематологија. 

Да 

3 Објавени најмалку четири научни труда** во референтна 
научна публикација согласно со ЗВО во последните пет 
години пред објавувањето на конкурсот за избор 

Да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
3.1.1. 

1. Назив на научното списание: Blood 
2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
3. Наслов на трудот: Higher-order connections 

between stereotyped subsets: implications for 
improved patient classifications in CLL 

4. Година на објава: 2021 Mar 11; 137(10):1365-1376 
3.1.2. 

1. Назив на научното списание: Contributions 
   2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 

3. Наслов на трудот: Molecular Monitoring in Acute 
Myeloid Leukemia Patients Undergoing Matched 
Unrelated Donor - Hematopoietic Stem Cell 
Transplantation: Single Center Experience.  

   4. Година на објава: 2020 Dec 8;41(3):5-12 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3.1.3. 
1. Назив на научното списание: Journal of 

Pharmaceutical Policy and Practice 
2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
3. Наслов на трудот: Current regulatory approaches 

for accessing potential COVID-19 therapies  
4. Година на објава: 2020 May 16;13:16 

3.1.4. 
1. Назив на научното списание: Journal of 

Pharmaceutical Policy and Practice 
2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
3. Наслов на трудот: The use of remdesivir outside of 

clinical trials during the COVID-19 pandemic 
4.  Година на објава: 2020 Sep 21;13:61 

3.1.5. 
1. Назив на научното списание: Contributions  
2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
3. Наслов на трудот: Moleculary Confirmed, 

Cytogenetic Remission in a Case with 
Myelodysplastic Syndrome Treated with 
Azacitidne 

4.  Година на објава: 2017 Dec 1;38(3):157-162 
3.1.6. 

1. Назив на научното списание: Contributions  
2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
3. Наслов на трудот: Posterior Reversible 

Encephalopathy Syndrome (PRES) in Children 
Undergoing Allogeneic Stem Cell 
Transplantation  

4. Година на објава: 2019 May 1;40(1):81-86. 
3.1.7. 

1. Назив на научното списание: BALKAN JOURNAL 
OF MEDICAL GENETICS  

2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
3. Наслов на трудот: Evaluation of the JAK2V617F 

mutational burden in patients with Philadelphia 
chromosome negative myeloproliferative 
neoplasms:  a single-center experience  

4. Година на објава: 2019 Dec 21;22(2):31-36 
3.1.8. 

1. Назив на научното списание: Contributions  
2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
3. Наслов на трудот: Clinical Characteristics and 

Treatment Results of Childhood Acute 
Lymphoblastic Leukemia in North Macedonia 

4. Година на објава: 2020 Sep 1;41(2):37-47 
3.1.9. 

1. Назив на научното списание: Mediterranean 
Journal of Hematology and Infectious Disease  

2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 

https://joppp.biomedcentral.com/
https://joppp.biomedcentral.com/
https://joppp.biomedcentral.com/
https://joppp.biomedcentral.com/
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3. Наслов на трудот: Mediterranean  Journal  of  
Hematology  and  Infectious  Diseases Letter to the 
EditorA  Rare  Case  of  Superior  Ophthalmic  Vein  
Thrombosis  and  Thrombocytopenia  Following 
ChAdOx1 nCoV-19 Vaccine Against SARS-CoV-2 

4. Година на објава: 2021 June Vol 13 No 1 
3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 

членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
3.4.1. 
1.Наслов на книгата: Acute leukemiaS- Molecular 
Monitoring in Acute Myeloid Leukemia Patients 
Undergoing Matched Unrelated Donor: 
Hematopoietic Stem Cell Transplantation- chapter 
DOI: 10.5772/intechopen.94830  
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД_____UK___  

   3. Издавач, година и место на издавање/објавување:  
December 8th 2020   

3.4.2. 
Наслов на книгата: ИНТЕРНА МЕДИЦИНА, том II  
Издавач, година и место на издавање/објавување: 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Медицински 
факултет – Скопје, Катедра за интерна медицина, 
Скопје, 2020. 

 
 
 
 
 

Да 

4 Познавање на најмалку еден странски јазик, определен 
со општ акт на Универзитетот, односно на самостојната 
висока стручна школа   
1. Странски јазик:_англиски_____________ 
2. Назив на документот:___APTIS________  
3. Издавач на документот: ____British Council  
4. Датум на издавање на документот: 11.7.2018 

да 

5 Има способност за изведување на високообразовна 
дејност 

да 

 

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Лидија Чевреска, претседател, с.р. 
Проф. д-р Александар Стојановиќ, член, с.р. 
Проф. д-р Борче Георгиевски, член, с.р. 
Проф. д-р Розалинда Попова, член, с.р. 
Проф. д-р Гоце Спасовски, член, с.р. 
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1. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТКАТА ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност: 
 

Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Медицински 
факултет, Катедра за интерна медицина, кандидатката д-р Ирина Пановска-
Ставридис изведува и теоретска и практична настава по предметите Интерна 
медицина и Клиничко испитување на прв и втор циклус студии на студиските 
програми на Медицинскиот, Стоматолошкиот и Фармацевтскиот факултет,  по 
медицина, стоматологија и фармација, како и на Високата школа за средномедицински 
кадар.  

 
Од 2012 год. одржува предавања од втор циклус студии за специјализанти по 

интерна медицина од областа хематологија. Кандидатката е едукатор на 
специјализанти по интерна медицина. Кандидатката е ментор на специјалистичка 
работа на специјализант по семејна медицина.  

 
Кандидатката е коавтор на Учебник по интерна медицина – том 2, од група 

автори од Катедрата за интерна медицина при Медицинскиот факултет во Скопје, 
издаден во 2020 год. Кандидатката е коавтор на 2 научно-популарни книги и автор 
и коавтор на статии во стручни списанија.  

 
Научноистражувачка работа: 
 
Д-р Ирина Пановска-Ставридис е дел од спроведувањето на повеќе клинички 

студии. 
 
За време на студиите активно учествувала во работата на Сојузот на студенти 

по медицина на Македонија и Интернационалната студентска медицинска 
федерација. Била претседател на Студентскиот научен клуб „Димитар Арсов“ и 
генерален серетар на 18. Македонски медицински студентски конгрес. Учествувала 
со свои научни трудови на голем број меѓународни и домашни студентски конгреси. 

 
Како млад истражувач во периодот 1998-2002 год. учествувала во 

националниот научен проект ,,Молекуларна анализа на имуноглобулинските гени 
кај малигните Б-клеточни лимфопролиферативни заболувања“ на Министерството 
за образование и наука, спороведен во периодот 1998-2002 год., бр. 40079198. 
Учесник е како млад истражувач и во меѓународните научни проекти: „CRP MAC 
98/01” на Интернационалниот центар за генетски инженеринг и биотехнологија 
(2001 г.) и „Проект за размена на стручен кадар и стручна и научна соработка помеѓу 
Клиниката за хематологија и  Центарот за трансплантација на хематопоетски 
клетки на Клиниката “G. Papanikolau”, Солун, Грција“, предводен од проф. д-р Борче 
Георгиевски (2000-2001 г.). Во периодот  2011-2014 година, учествувала како 
”member of the writing committee”” на проектот: ”Diagnosis and treatment of acute 
myeloid leukemia”, во склоп на активностите на CELG (Central and Eastern European 
Leukemia Group). 

 
Д-р Ирина Пановска-Ставридис е национален координатор и учесник во 

бројни меѓународни науни проекти. Член е во извршно тело на меѓународна 
организација кој поддржува научноистражувачка дејност, односно член е на 
Managing committee и национален кординатор за Р Македонија за COST Action 
BM092. Во периодот од 2010 до 2013 год. е национален координатор во проектот 
”Molecular diagnosis of myeloproliferative neoplasms and related diseases (MPN&MPNr- 
EuroNET)”, во склоп на  COST Action BM092. Активен учесник е во бордот и 
национален координатор на CELG (Central and EasternEuropean Leukemia Group). 
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Учесник е во меѓународните научни проекти: CLL-1 EORTC 06991; EORTC 06941; 
CLL-3 EORTC 06992; EORTC LG: EORTC 06951; A non-comparative, multicentre, 
repeat dose safety in use study of Neukine (Filgrastim) in patients receiving chemotherapy 
known to induce neutropenia; CELG-AML1 studijata, SABRINA студијата и A phase 3 
randomized controlled open label study of velcade (bortezomib) melphalan prednisone 
(VMP) compared to daratumomab in combination with VMP (D-VMP) in subjects with 
previously untreated multiple myeloma who are ineligible for high-dose chemotherapy. 

 
Д-р Пановска-Ставридис била национален координатор на две 

интернационални клинички студии: 1) An Open-Label, Single Arm Study of MK-8808 
in Patients with Advanced CD20-Positive Follicular Lymphoma и 2) A Safety Study of 
Obinutuzumab Alone or in Combination With Chemotherapy in Patients With Chronic 
Lymphocytic Leukemia. Д-р. Пановска-Ставридис е главен национален истражувач 
на две опсервациони интернационални клинички студии: 1) GIMEMA-EORTC 1621 
QLC-L6 – SPARTA – A Survivorship Project to understand and to improve long-term 
outcomes for AML Patients; 2) RESHAPE Study – проспективна мултицентрицна 
студија за стапка на крварење и квалитет на живот кај пациенти со хемофилија А со 
и без инхибитори третирани со Emicizumab. Oд мај 2020 година е раководител на 
меѓународен научноистражувачки проект на ICGEB – Cytotoxic T-cell and Natural 
antibody responses in asymptomatic, mildly symptomatic, severely symptomatic and 
critically ill patients with COVID-19 (Research Project CRP/MKD 20-01).  

 
Д-р Ирина Пановска-Ставридис е автор на две стручни монографии, објавени 

како поглавја во книги во странство: 1)"Cancer Treatment / Book 3", ISBN 978-953-
307-1362-52 и 2)"Acute Leukemias", ISBN 978-1-83881-169-3. 

 
Кандидатката е автор и коавтор на бројни научни трудови кои се  

публикувани во еминентни светски списанија. Рецензент е на повеќе научни 
трудови и учествувала во преводот на учебникот Канцер: Онколошки принципи и 
практика на DeVita, Helman i Rozenberg, прв и втор том.  

 
Земала активно учество во бројни домашни и меѓународни конференции и 

конгреси. Одржала пленарно предавање, по покана на референтен странски 
универзитет на состанокот Leukemia and lymphoma: East and west are together во 
Дубровник-Хрватска, под наслов CELG-AML-1 study- Autologous SCT, по покана на 
The University of Texas, MD Anderson cancer center и Clinical Hospital Centrе Zagreb, 
School of Medicine, University of Zagreb. Одржала пленарно предавање и на 7. 
Состанок на MPN&MPNr-Euronet во Охрид, Македонија, 2013 год., на тема: The 
Macedonian experience with diagnosis of BCR-ABL negative MPN и на Деветтиот 
состанок на MPN&MPNr-Euronet во Нант, Франција, 2014 год., насловено:  
Identification of germ line variants in JAK2 and EPOR during routine diagnostic work up 
of BCR-ABL negative myeloproliferative neoplasms.  
 

Стручно-применувачка дејност и дејност од поширок интерес: 
 
Д-р Ирина Пановска-Ставридис стапила во редовен работен однос на  

Клиниката за хематологија при ЈЗО Клинички центар – Скопје во 1996 година, каде 
што работи и денес и активно е вклучена во стручно-апликативната дејсност. 

 
Во април 2006 година е назначена за раководител на Отсекот за 

имунохематологија на Клиниката за хематологија, а во март 2018 година е 
назначена за шеф на Одделот за имунохематологија при ЈЗУ Универзитетска 
клиника за хематологија – Скопје. 
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Од август 2017 год. е медицински директор на ЈЗУ Универзитетска  клиника 
за хематологија – Скопје. 

 
Во јули 2017 год. е избрана за амбасадор за Македонија на SOHO (Society of 

Hematologic Oncology) - Houston, Texas, USA.  
Стручно усовршување во странство остварила со повеќе студиски престои (Royal 

Marsden Hospital во Лондон, 1999 г. и 2000 г; Болницата „Г. Папаниколау”, Солун, 
2001 г). Во 2004 години била на стручна обука за проточна цитометрија во Cancer 
research centre & Royal Marsden Hospital, во Sutton, Лондон, Анgлија. Во 2009 год. 
завршила стручна едукација во траење од 20 недели од областа на клиничката 
хематологија и експерименталната молекуларна хематологија на Feinstein Institute 
for Medical Reasearch & Long Island jewish Hospital, North Shore University, Long 
Island, NY, USA. Во 2016 год. завршила стручна едукација за проточна цитометрија 
во Flow Cytometry Laboratory at the Department of Laboratory medicine at the 
University of Debrecen, Hungary.  Учествувала во работата на бројни семинари и 
школи од различни области на хематологијата во Англија, Франција, САД, Шведска 
и Република Македонија. 

 
Има завршено повеќе курсеви и стручни доедукации: курс по молекуларна 

биологија во МАНУ - ”Nucleic acids based methods in human and veterinary medicine” 
at ICGEB affiliated centre in Skopje, интензивен курс за ”Срцево и белодробно 
оживување”,  имунолошка школа на Медицинскиот факултет во Скопје, школата на 
Royal Microscopic Society за имунофлуороцитометрија во Лондон, школа за 
хистопатологија на леукемии и лимфоми, организирана од страна на Европската 
школа за хематологија во Лондон во 1998, 2000 и 2001 година. Учествувала на 
годишниот курс: ”The Annual Haematological Course at Royal Marsden Hospital” 
насловен ”Clinical and laboratory aspects of leukemia and lymphoma Лондон, Англија, 
во 2003 и 2004 година. Во 2006 година го завршила курсот Third ESH-EHA Annual 
diagnostic work-up for haematological malignancies: focus on myeloid malignancies во 
Рим, Италија. Во 2008 год. завршила школа за обука за работа со проточен 
цитометар: “Beckman Coulter’s CyAn ADP training program” и курс за “Good Clinical 
practice for investigators”. Исто така завршила курс за “Operator of BDFACSCantoII”  и 
добила сертификат за работа на истиот апарат. Во 2010 год. била учесник на  
Advanced Training course on evolving therapies and diagnostic in chronic lymphocytic 
leukemia” Cancer Centre Karolinska, Stockholm, Sweden. 

 
Д-р Ирина Пановска-Ставридис го има воведено за прв пат во нашата држава 

методот флоуцитометриска мултипараметарска имунофенотипизација. Исто така, 
го има воведено методот за детекцијата на JAK2v617F онкогенот во дијагностиката 
на хроничните миелопролиферативни заболувања. 

 
Кандидатката е раководител на научно-апликативни проекти: Проект за 

основање на лабораторија за цитогенетика при Универзитетската клиника за 
хематологија и две patient name studies:  ГСК 18411572 и ГСК 1841157. Таа е главен 
национален истражувач во студијата “STAR - safety, effectiveness and   patient   
acceptance of the treatment with MABCAMPATH in Chronic Lymphocytic 
Leukemia“Post-Marketing Surveillance Study.  Во 2020 година е добитник на грант од 
САД за проект за реновирање на Клиниката.  

 
Во 2006 година учествувала како соработник од Клиниката за хематологија, 

во изработка на националните документи Упатства за практикување на медицина, 
сумирани во книгата „Упатства за практикување на медицина заснована на докази”, 
издадена од страна Министерството за здравство на Република Македонија во 2006 
година. Од 2019 година учествува во изготвувањето на Националната стратегија за 
хемофилија и други вродени нарушувања на системот за коагулација. Дел е од 
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Комисијата за издавање на план за постапување, сместување и третман на болните 
од COVID-19 во јавни и приватни здравствени установи и Стручната комисија на 
министерот за здравство за ревизија на постојните протоколи и препораки за 
тераписки пристап кај пациентите со COVID-19 заради нивно ажурирање и 
утврдување на најнови национални препораки.  

 
Во 2013 година била претседател на организациониот одбор на Седмиот 

состанок на MPN&MPNr- EuroNET, одржан во Охрид, Македонија. Организатор е на 
I работилница за трансплантација на коскена срцевина во Северна Македонија со 
меѓународно учество во април 2019 год. во Скопје.  

 
Автор е на брошурата Водич за пациент со не-Хочкинов лимфом. 
 
Во февруари 2001 година е примена за член на Американската хематолошка 

асоцијација. Членува и во: American Society of Clinical Oncology (ASCO), European 
Hematology Association (EHA), European Research Initiative on CLL (ERIC), 
Македонско лекарско друштво, Македонско здружение на хематолози, CELG 
(Central and EasternEuropean Leukemia Group). Во јануари 2020 година е избрана за 
претседател на Здружението за хематологија на Македонија. 

 
Добитник е на повеќе меѓународни и домашни награди и признанија: 

награда за најдобар млад истражувач на PanPacific Lymphoma Conference, во јули 
1999 год. во The Hyatt Regancy Kauai, The Island of Kauai, Hawai, спонзорирано од The 
University of Nebraska Medical center, за студијата под наслов: Low prevalence of 
chronic hepatitis C virus infection in B-cell Non-Hodgkin’s lymphoma patients from a 
population with high prevalence of healthy HCV carriers; пофалница, благодарница и 
плакета од страна на МЛД; престижната награда на American Society of Hematology 
Visiting Trainee Program Award; награда за најдобра усна презентација на 21 Congress 
of the Hellenic Society of Hematology (5th Balkan hematology days). Во 2018 година, 
добитник е на благодарница за амбасадорската служба во SOHO. Добитник е на 
престижната награда „Епса Урумова” за најдобар научен труд објавен во 
медицинско списание во 2016 година.  

 
Д-р Ирина Пановска Ставридис е претседател на Националниот комитет за 

хемофилија и други вродени нарушувања на системот на коагулација и член на 
Националната стручна комисија за ретки болести. 

 
Оценка од самоевалуација 
Кандидатката д-р Ирина Пановска-Ставридис добила позитивна оценка од анонимно 

спроведената анкета на студентите на Медицинскиот факултет. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
 КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

Кандидат:    Ирина Златко Пановска Ставридис 
Институција:  Медицински факултет, Скопје 

ЈЗУ Универзитетска клиника за хематологија  
Научна област:       ИНТЕРНА МЕДИЦИНА – ХЕМАТОЛОГИЈА 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ: 

АКТИВНО
СТ 

 ПО
ЕН
И 

Одржување на вежби 1. Одржување на вежби од прв циклус студии 
(стоматолози) – 2 часа неделно. 2*15*10*0,03  
2. Интерна пропедевтика – клиничко испитување - 4 
часа неделно. 4*15*10*0,03  
3. Интерна медицина (2016–2021 год.), 6 часа неделно. 
6*15*10*0,03 
ВКУПНО 

 
9 
 

18 
 

27 
54 

Консултации 
со студенти 

100студенти/семестар  x 0,002 x 
10семестри 

2.0 

Консултации со 
студенти во рамките на 
здравствената 
клиничка практика    

по 6 студенти во семестар 
(6*0.2*10) 

12 

Одружување 
на настава од 
втор циклус 

студии 

4(2часа/семестар/4 годишно/5 
години х0.05 

1.4 

Ментор на 
специјалистич

ка работа 

Ментор на специјализант по 
фамилијарна медицина 

1 

Едукатор на 
специјализант 

Елена Симоновска 
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

  
5.6 

Едукатор на 
специјализант 

Линдита Xемаили Јакупи 
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

  
5.6 

Едукатор на 
специјализант 

Слаѓана Максимовска 
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

  
5.6 

Едукатор на 
специјализант 

Белма Јовановска 
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

  
5.6 

Едукатор на 
специјализант 

     Бобан Вучевски                                                                 
(7 часа неделно х 8недели х 0.08) 

  
4.4
8 

Едукатор на 
специјализант 

Кирил Наумоски 
(7 часа неделно х 30недели х 0.08) 

  
16.8 

Едукатор на 
специјализант 

Сузана Станојковска Кузмановска 
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

  
5.6 

Едукатор на 
специјализант 

Дејан Бојкоски 
(7 часа неделно х 2недели х 0.08) 

 
1.12 

Едукатор на 
специјализант 

Александар Поповски  
(7 часа неделно х 18недели х 0.08) 

  
10.8 

Едукатор на 
специјализант 

Наташа Николоска  
(7 часа неделно х 12недели х 0.08) 

  
6.72 

Едукатор на 
специјализант 

Невенка Ридова  
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

  
5.6 
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Едукатор на 
специјализант 

Марија Попова Лабачевска  
(7 часа неделно х 28недели х 0.08) 

  
15.6

8 
Едукатор на 

специјализант 
Душица Тодорова Стефановски  
(7 часа неделно х 4недели х 0.08 

11.2 

Едукатор на 
специјализант 

Тони Георгиевски  
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

  
5.6 

Едукатор на 
специјализант 

Стојаноски  
(7 часа неделно х 2недели х 0.08) 

  
2.24 

Едукатор на 
специјализант 

Бојана Петреска  
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

  
5.6 

Едукатор на 
специјализант 

Маја Иванова  
(7 часа неделно х 8недели х 0.08) 

  
4.4
8 

Едукатор на 
специјализант 

Гордана Петковска  
(7 часа неделно х 8недели х 0.08) 

  
4.4
8 

Едукатор на 
специјализант 

Невенка Ридова 
(7 часа неделно х 16 недели х 0.08) 

8.9
6 

Едукатор на 
специјализант 

Емилија Петровска  
(7 часа неделно х 4 недели х 0.08) 

2.24 

Едукатор на 
специјализант 

Розита Стојановска Аневска 
(7 часа неделно х 10недели х 0.08) 

5.6 

Вкупно од 
едукација: 

 236,92 

Позитивно 
рецензиран 
универзитетск
и учебник 

Учебник ИНТЕРНА МЕДИЦИНА, том II  
Скопје 2020, 
Издавач: УКИМ, Медицински факултет – Скопје, 
Катедра за интерна медицина, Република Северна 
Македонија – коавтор 

6 

Научно-
популарна 
книга/коавто
р 

1. Едукативната брошура за лекот 
HEMLIBRA, МК едиција  

1х4
=4 

Научно-
популарна 
или 
наставно-
историска 
статија во 
стручно-
методско 
списание  

1.Ирина Пановска-Ставридис “Новитет во 
третманот на лицата со хемофилија А: 
континуирана профилакса со моноклоналното 
биспецифично антитело Emicizumab; VoxMedici 
бр. 105 
2. Ирина Пановска-Ставридис “Emicizumab - лек 
на избор за сите возрасти за лица со хемофилија 
А независно од статусот на инхибитори; 
VoxMedici бр. 108 

2х1
=2 

Вкупно:  221,
92 

 
 
 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Раководи
тел на 
меѓунаро
ден 

Главен истражувач на меѓународен научнo  
истражувачки проект насловен: “Natural antibody  
responses in asymptomatic/mildly symptomatic, severely  
symptomatic and critically ill patients with COVID-19” CRP  
- ICGEB Research Project CRP/MKD20-01 

1х9=9 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

18 
 

научен 
проект 
Национал
ен 
координа
тор на 
меѓунаро
ден 
научен 
проект 

 
1. Главен истражувач во студијата GIMEMA EORTC 1621 
QLG-LG, A Survivorship project to understand and to 
improve long-term, outcomes for Acute myeloid leukemia 
patients (SPARTA): The SPARTA platform. 
2.Главен истражувач од Република Северна  
Македонија во меѓународен научноистражувачки  
проект насловен ”Pure cell-Towards Precision Medicine:  
Advanced cellular analytics in biomedical research”,  
одобрен од Hellenic Foundation for Research &  
Innovation  (HFRI) 
3.Главен истражувач во студијата: ‘’Фаза 3б/4,  
проспективна, мултицентрична, отворена,  
рандомизирана, вкрстена студија за толерантноста и  
безбедноста на ФЕИБА реконституиран во регуларен  
или 50% редуциран волумен и со побрзи стапки на  
инфузија кај пациенти со хемофилија А или Б  
со инхибитори” 
4. Главен истражувач во студијата:”Prospective non  
interventional multicenter study evaluating bleeding  
incidence and health-related quality of life in patients with  
hemophilia a with inhibitors and non-inhibitors treated  
with Emicizumab and other hemophilia treatments in a  
real-life setting reshape: real-world treatment practice of  
severe hemophilia a patients” (RESHAPE study) 

4х6=24 

Учесник 
во 
национал
ен научен 
проект 

1. Детекција на МРД со квантитативна ПЦР 
анализа на индивидуално специфични 
преуредувања на имуноглобулински и/или Т 
клеточни рецепторни гени- учесник во студија 
покрената од ЈЗУ Универзитетска клиника за 
детски болести во соработка со Центарот за 
биомолекуларни фармацевтски анализи при 
Фармацевтскиот факултет во Скопје која се 
спроведува во периодот 2018-2021 г. 
(коистражувач) 

 

1х3=3 

Учесник 
во 
меѓунаро
ден 
научен 
проект 

1. Коистражувач на меѓународен проект 
за пациенти со мултипен миелом:  A 
phase 3 randomized controlled open label 
study of velcade (bortezomib) melphalan 
prednisone (VMP) compared to 
daratumomab in combination with VMP 
(D-VMP) in subjects with previously 
untreated multiple myeloma who are 
ineligible for high-dose chemotherapy 

1x5=5 

Труд со 
оригинални 
научни резултати, 
објавен во 
референтно 
научно/ стручно во 
кое трудовите што 
се објавуваат 
подлежат на 
рецензија и кое е 
индексирано во 

1. Panovska-Stavridis I, Eftimov A, 
Ivanovski M, Stojanovic A, Georgievski 
B, Cevreska L, Dimovski AJ.Diversities 
of Calreticulin Gene Mutations in 
Macedonian Patients with Essential 
Thrombocythemia. Clin Lymphoma 
Myeloma Leuk. 2016 Aug;16(8):477-81. 
doi: 10.1016/j.clml.2016.04.019 

2. Panovska-Stavridis I, Eftimov A, 
Ivanovski M, Pivkova-Veljanovska A, 
Cevreska L, Hermouet S, Dimovski AJ. 
Essential Thrombocythemia Associated 

 
 

4,8+ 5.88(if)= 
10.68 

 
 
 
 
 

4.8+ 2.176(i.f)= 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27521277
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27521277
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27521277
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27521277
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27009537


Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

19 
 

најмалку една 
електронска база 
на списанија со 
трудови достапна 
на интернет, како 
што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, 
Web of Science, 
Journal Citation 
Report, SCImago 
Journal Rank или 
друга база на 
списанија која ќе ја 
утврди 
Националниот 
совет за високо 
образование 

 
 

With Germline JAK2 G571S Variant and 
Somatic CALR Type 1 Mutation. Clin 
Lymphoma Myeloma Leuk. 2016 
May;16(5):e55-7. doi: 
10.1016/j.clml.2016.02.039 

3. Petrusevska M, Stavridis IP, 
Mladenovska K, Petrushevska G. 
Secondary Hodgkin Lymphoma and 
Myelodysplastic Syndrome (MDS) 
After Paclitaxel-Carboplatin 
Treatment in a Patient with Small 
Cell Lung Cancer. Pril (Makedon 
Akad Nauk Umet Odd Med Nauki). 
2017 Dec 1;38(3):97-103. 

4. Trajkova S., Cevreska L., Stojanovic 
A, Ivanovski M., Petreska-Dukovska V., 
Popova-Labachevska M.,Panovska-
Stavridis I. Role of prognostic 
nomogram and survival index in 
prognosis and the outcome of patients 
with chronic lymphocytic leukemia – a 
single center experience. WJPMR, 
2018,4(9), 80-87   

5. Trajkova S., Cevreska L., Ivanovski 
M., Popova-Labachevska M., Pivkova-
Veljanovska A., Panovska-Stavridis I. 
Chronic lymphocytic leukemia– 
Internationa Prognostic Index for 
Macedonian Patients with Chronic 
Lymphocytic Leukemia. International 
Journal of Current Research and Review. 
Vol 11.  Issue 05. March 2019:01-05 

6.   Veljanovska AP, Stojanoski Z, 
Chadievski L, Stavridis IP, Trajkova S, 
Cevreska L, Georgievski B. Posterior 
Reversible Encephalopathy Syndrome 
(PRES) in Children Undergoing 
Allogeneic Stem Cell Transplantation. 
Pril (Makedon Akad Nauk Umet Odd 
Med Nauki). 2019 May 1;40(1):81-86.  

7. Pivkova-Veljanovska A,  Ivanovski 
M,  Panovska-Stavridis I,  Stojanoski            
Z, TrajkovaS, Karadzova-Stojanoska 
A,  Georgievski B, Kostadinova-
Kunovska S, Jovanovic R, Petrushevska 
G. A Rare Case of Soft Tissue Erdheim 
Chester Disease: Diagnostic Dilemma 
and Management. Open Access 
Macedonian Journal of Medical 
Sciences.  2019 Jun 5;7(11):1808-1811. 

8. Aleksandra  Jovanovska,  Kata  
Martinova,  Svetlana  Kocheva,  Zorica  
Trajkova-Antevska, Biljana  Coneska-
Jovanova, Irina Panovska-Stavridis, 
Svetlana Stankovikj, Sanja Trajkova, 
Aleksandar Dimovski. Clinical  
Significance  of  Minimal  Residual  
Disease  at  the  End  of Remission 
Induction Therapy in Childhood Acute 
Lymphoblastic Leukemia. Open Access 

6.976 
 
 
 
 

 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 

4.8+ 1.883(i.f)= 
6.683 

 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 
 
 

4.8+0.55(i.f)= 
5.35 

 
 
 
 
 
 

4.8+0.55(i.f)= 
5.35 

 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27009537
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/27009537
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pivkova-Veljanovska%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ivanovski%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Ivanovski%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Panovska-Stavridis%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Stojanoski%20Z%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Stojanoski%20Z%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Trajkova%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Karadzova-Stojanoska%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Karadzova-Stojanoska%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Georgievski%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kostadinova-Kunovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Kostadinova-Kunovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Jovanovic%20R%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Petrushevska%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Petrushevska%20G%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=31316663
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/clipboard
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/clipboard
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/clipboard
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/clipboard
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Macedonian Journal of Medical 
Sciences. 2019 Sep 14:1-6 

9.  Popova-Labachevska M , 
Panovska-Stavridis I, Eftimov A , 
Kapedanovska Nestorovska A , Cevreska 
L , Ivanovski M , Ridova N , Trajkova S , 
Dimovski AJ. Evaluation of the 
JAK2V617F mutational burden in 
patients with Philadelphia chromosome 
negative myeloproliferative neoplasms:  
a single-center experience. BALKAN 
JOURNAL OF MEDICAL GENETICS. 22 
(2), 2019.31-36 

10. Panovska-Stavridis I, Pivkova-
Veljanovska A, Ridova N, Stojanovski Z, 
Cadievski L, Trajkova S, Popova-
Labacevska M, Matevska-Geshkovska N, 
Cevreska L, Georgievski B, Dimovski A. 
Molecular Monitoring in Acute Myeloid 
Leukemia Patients Undergoing Matched 
Unrelated Donor - Hematopoietic Stem 
Cell Transplantation: Single Center 
Experience. Pril (Makedon Akad Nauk 
Umet Odd Med Nauki). 2020 Dec 
8;41(3):5-12. 

11. Jovanovska A, Trakova-Antevska Z, 
Kocheva S, Stankovikj S, Panovska-
Stavridis I, Dimovski A, Martinova K. 
Clinical Characteristics and Treatment 
Results of Childhood Acute 
Lymphoblastic Leukemia in North 
Macedonia. Pril (Makedon Akad Nauk 
Umet Odd Med Nauki). 2020 Sep 
1;41(2):37-47. 

12. Halimi V, Daci A, Stojanovska S, 
Panovska-Stavridis I, Stevanovic M, 
Filipce V, Grozdanova A. Current 
regulatory approaches for accessing 
potential COVID-19 therapies. J Pharm 
Policy Pract. 2020 May 16;13:16.   

13. Halimi V, Daci A, Ridova N, 
Panovska-Stavridis I, Stevanovic M, 
Filipce V, Dimovski A, Grozdanova A. 
The use of remdesivir outside of clinical 
trials during the COVID-19 pandemic. J 
Pharm Policy Pract. 2020 Sep 21;13:61.   

14. Agathangelidis A, Chatzidimitriou A, 
…, Panovska I, … Stamatopoulos K. 
Higher-order connections between 
stereotyped subsets: implications for 
improved patient classification in CLL. 
Blood. 2021 Mar 11;137(10):1365-1376.   

15. Irina Panovska-Stavridis1, 
Nevenka Ridova, Тatjana Stojanoska, Ilir 
Demiri, Milena stevanovic, simona 
stojanovska, tara ristevska, aleksandar 
dimkovski, venko filipce, aleksandar 
dimovski, aleksandra grozdanova.  
Insight in the current progress in the 
largest clinical trials for COVID-19 drug 
management (as of january 2021) 
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CONTRIBUTIONS. Sec. of Med. Sci., 
XLII 1, 2021 

16. Panovska-Stavridis I, Ivanovski 
M, Trajkova S, Pivkova-Veljanovska A, 
Popova-Labaceska M, Matevska-
Geshovska N, Noveski P, Plaseska-
Karanfilska D, Cevreska L, Dimovski AJ. 
Moleculary Confirmed, Cytogenetic 
Remission in a Case with 
Myelodysplastic Syndrome Treated with 
Azacitidne. Pril (Makedon Akad Nauk 
Umet Odd Med Nauki). 2017 Dec 
1;38(3):157-162.  

17. Panovska-Stavridis I., Pivkova-
Veljanovska A., Trajkova S., Lazarevska 
M., Grozdanova A., Filipche V. A rare 
case of superior ophthalmic vein 
thrombosis and thrombocytopenia 
following ChAdOx1 nCoV-19 Vaccine 
Against SARS-CoV-2. Mediterr J 
Hematol Infect Dis 2021, 13(1): 
e2021048.  

18. Sanja Trajkova, Svetlana Krstevska-
Balkanov, Gordana Petrusevska, Lidija 
Cevreska, Aleksandra Pivkova-
Veljanovska, Marija Popova-Labacevska, 
Nevenka Ridova, Simona Stojanovska, 
Irina Panovska-Stavridis.Prognostic 
impact of immunophenotyping of 
diffuse large B-cell lymphoma – a 
single-centre experience. Mac. 
Pharm. Bull. Vol. 67(1) 2021 

19. Svetlana Krstevska Balkanov, Sanja 
Trajkova, Sonja Genadieva Stavric, 
Aleksandra Pivkova Veljanovska, 
Simona Stojanovska, Dejan 
Spasovski,Bozidar Kocoski, Irina 
Panovska Stavridis.Early mortality 
and overall survival in acute 
promyelocytic leukemia  – a single-
center experience. Mac. Pharm. Bull. 
Vol. 67(1) 2021 

20. Trajkova S, Cevreska L, Krstevska-
Balkanov S, Pivkova-Veljanovska A, 
Popova-Labacevska M, Jovanovska A, et 
al. Use of chronic lymphocytic leukemia-
international prognostic index in patient 
risk stratification-single center 
experience. Int J Res Med Sci 
2021;9:2673- 80 

21. Sanja Trajkova, Lidija Cevreska, 
Aleksandra Pivkova-Veljanovska, 
Svetlana Krstevska-Balkanov Marija 
Popova-Labacevska, Nevenka Ridova, 
Simona Stojanovska, Irina Panovska-
Stavridis. “Analysis of Prognostic Factors 
As Predictors of Treatment Free Survival 
in Patients with Chronic Lymphocytic 
Leukemia-Single Centre Experience.’’ 
IOSR Journal of Dental and Medical 
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Sciences (IOSR-JDMS), 20(08), 2021, 
pp. 32-43 

 
Вкупно: 116.1 

Книга или дел од 
книга рецензирана и 
објавена во земја 
членка на европска 
унија  и/или ОЕЦД 

 
1. "Acute Leukemias", ISBN 978-1-83881-169-3. 

 
1х6=6 

Труд со оригинални 
научни резултати, 
објавен во 
референтно научно/ 
стручно списание со 
меѓународен 
уредувачки одбор  
 

1. Tosev S, Grueva L, Chaparovska D, Panovska I; 
Evaluation of the Diabetic Foot -   Why,When and How? 
Knowledge, Vol 15, issue 1 (2016), pp 293-298 
2. Panovska I, Hadzi-Pecova L, Stojanovski Z, Grueva L, 
Tosev S, Popova M;  Oftalmopatia Bilateralis as unusual 
Presentation of a Long Term Localized Hodgkin,s 
Lymphoma. Knowledge, Vol 15, issue 1 (2016), pp 287-291 
 

 
 

3х2=6(60%)=
3.6 

Пленарно 
предавање на научен 
стручен собир со 
меѓународно 
учество: 
 

1.Предавач на 1st SEE Hemophilia school Sofia, Софија, 
Бугарија 
2.Предавач на Central and Eastern Europe Haemophilia 
Expert Meeting, Софија. Бугарија 
3. Предавање на  Првата работилница за 
трансплантација на коскена срцевина во Република 
Северна Македонија со меѓународно учество на тема: 
Stem cell Transplantation in Republic of North 
Macedonia: future perspectives and challenges 

 
3х3=9 

 
 
 
 
 
 

Секциско 
предавањ
е на 
научен 
стручен 
собир со 
меѓунаро
дно 
учество 2 

1. Is it time for new approach in the treatment of de 
novo Hodgkin lymphoma patients. Пленарно 
предавање и модератор на Акредитиран 
состанок на здружение за хематологија зa 
Mакедонија “ Where we are today in the treatment 
of Hodgkin disease” Ноември 2019 

2. Предавач на симпозиум во склоп 
на од 1-вата Рработилница за 
трансплантација на коскена 
срцевина во Република Северна 
Македонија со меѓународно 
учество; 500 трансплантации: 
идни перспективи и предизвици”, 
на тема “Unmet medical need in 
DLBCL” 

3.  Конгрес на трансфузиолози на Р.Македонија 
“Welcome to the HEMLIBRA story, Let’s 
reimagine Hemophilia A together 

4. Regionalni hematološki sastanak: Hematološka 
klinička praksa budućnosti – što se promijenilo u 
eri pandemije COVID-19?  

5. HemEX: Hemlibra Experience exchange 
Виртуелен состанок со интернационално 
учество (Македонија, Словенија, Босна)- 
“PwHA treatment transition to HEMLIBRA 
during COVID-19 pandemic”, 

6. Регионален виртуелен состанок “Best practise in 
Gaucher treatment “ 

7. Регионален состанок “Aktuelnosti u Hočkinovom 
limfomu“ 

8. CEE Gaucher Expert 
9. Модератор и предавач на Виртуелен состанок 

со интернационално учество (Македонија, 
Словенија, Германија, Италија и Босна) 

9х2=18 
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насловен “Translating innovation into clinical 
practice: Our experience with HEMLIBRA 
(emicizumab)”, HemEX peds, Hemlibra 
experience exchange 

 

Секциско 
предавањ
е на 
научен 
стручен 
собир 1 

1. Предавач и модератор на состанок “Малигни 
лимфоми – од дијагноза до третман” 

2. Предавач и модератор Рош промотивен 
состанок GAZYVA® тип II анти-CD20 антитело 
со потенцијал  да стане нов стандард во 
третман на ХЛЛ и ФЛ 

3. Предавач и модератор НА ХЕМАТОЛОШКИ 
ДЕНОВИ: Нашите први искуства со GAZYVA 
во третман на CD20+ хематолошки 
малигнитети;Transforming Cancer Care & 
Clinical Practice 

4. Организатор. модератор и предавач на 
виртуелен  состанок “Заедно да ги надминеме 
актуелните предизвици и обезбедиме 
навремена дијагноза и современ третман за 
сите пациенти со CD20+ хематолошки 
малигнитети“  

5. Организатор. модератор и предавач на 
виртуелен состанок „Современ пристап во 
третман на пациентите со мултипен миелом“ 

6. Организатор, модератор и предавач на 
виртуелен акредитиран состанок „Академија 
за лимфомот” 

7. Организатор, модератор и предавач на 
виртуелен акредитиран состанок 
„Биспецифични моноклонални антитела - 
перспективи, механизам на дејство и 
безбедносни карактеристики” 

8. Организатор, модератор и предавач на 
виртуелен акредитиран состанок 
„Биспецифични моноклонални антитела - 
перспективи, механизам на дејство и 
безбедносни карактеристики” 

9. Организатор, модератор и предавач на 
виртуелен акредитиран состанок „Акутна 
промиелоцитна леукемија – современ третман 
за подобар тераписки одговор ” 

10. модератор и предавач на заеднички стручен 
состанок на Здружението за хематологија на 
Македонија и Здружението на 
трансфузиолози на Р Македонија насловен 
Преглед и препораки за унапредување на 
третманот на лицата со хемофилија А 

11. Предавач на Expert meeting: Нови можности 
предавач на Expert meeting: Нови можности за 
третман на акутна промиелоцитна леукемија 
(АПЛ) 

12. Пленарно предавање и модератор на 
Акредитиран состанок на здружение за 
хематологија з Mакедонија “ Where we are 
today in the treatment of Hodgkin disease” 
Ноември 2019 на тема: Is it time for new 
approach in the treatment of de novo Hodgkin 
Lymhoma 

12х1=12 
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Учество на 
научен/стручен 
собир со реферат: 
 

1. Irina Panovska Stavridis, Sanja Trajkova, Martin 
Ivanovski, Stojanovik Aleksandar, Georgievski 
Borce, Eftimov Aleksandar, Matevska Geshovsk 
Nadica, Staninova Stojkovska Marija, Cevreska 
Lidija, Dimovski Aleksandar.Prelyminary analysis 
of IGHV mutational status and stereotyped 
receptor patterns of Macedonian chronic 
lymphocytic leukemia(CLL) patients. Supplement 
of BJMG, The 2-nd Congress of the Macedonian 
Hematology Association with international 
participation, 2017;20(1): 26 

2. Kocoski B, TrajkovaS, CevreskaL, Dukovski D, 
Labacevska Popova M, Ivanovski M, Panovska 
Stavridis I.The diagnosis of chronic lymphocytic 
leukemia and the B-lymphoproliferative diseases 
by flow cytometry-single center experience. 
Supplement of BJMG, The 2-nd Congress of the 
Macedonian Hematology Association with 
international participation, 2017;20(1): 28 

3. Marija Popova Labacevska, leksandar Eftimov, Lidija 
Cevreska, Martin Ivanovski, Sanja Trajkova, 
Dushko Dukovski, Bozidar Kocovski, Irina 
Panovska Stavridis, Aleksandar Dimovski. 
Clinical relevance of JAK2V617F mutational 
burden in patients with Philadelphia chromosome 
negative myeloproliferative neoplasms from the 
Republic of Macedonia. Supplement of BJMG, The 
2-nd Congress of the Macedonian Hematology 
Association with international participation, 
2017;20(1): 50 

4. TrajkovaS, CevreskaL, DimovskiA, EftimovA, 
StojanovicA, Popova Labacevska M, Ivanovski M, 
Panovska Stavridis I.Correlation of the 
mutational status of IGHV with genetic 
abnormalities of patients with chronic 
lymphocytic leukemia- single center experience. 
Supplement of BJMG, The 2-nd Congress of the 
Macedonian Hematology Association with 
international participation, 2017;20(1): 30 

5. TrajkovaS, CevreskaL, Petrusevska G, StojanovicA, 
Popova Labacevska M, Ivanovski M,Pivkova 
Veljanovska A, StankovikS, Dukovski D, Kocoski 
B, Milovska D, Panovska Stavridis I.Long term 
follow up the outcome of the patients with diffuse 
large B cell lymphoma in association with 
imunohistohemical GCB/nonGCB classification in 
Rituximab treatment era: - single center 
experience. Supplement of BJMG, The 2-nd 
Congress of the Macedonian Hematology 
Association with international participation, 
2017;20(1): 31-32 

6. Dushko Dukovski, Martin Ivanovski, Sanja Trajkova, 
Marija Popova Labacevska, Lidija Cevreska, Irina 
Panovska Stavridis.The diagnostic value of 
CD123 in HCL and other B-cell disorder with Hairy 
lymphocytes. Supplement of BJMG, The 2-nd 
Congress of the Macedonian Hematology 
Association with international participation, 
2017;20(1): 33 

7. Dushko Dukovski, Martin Ivanovski, Sanja Trajkova, 
Marija Popova Labacevska, Lidija Cevreska, Irina 

56x1=56 
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Panovska Stavridis. Imunophenotype 
distinction between acute promyelocitic leukemia 
and HLA-Dr-CD34- acute myeloid leukemia. 
Supplement of BJMG, The 2-nd Congress of the 
Macedonian Hematology Association with 
international participation, 2017;20(1): 32-33 

8. Stojanoski Z, Georgievski B, Genadieva Stavrik S, 
Pivkova A, Cevreska L, Chadievski L, Kocovski B, 
Miloska D, Panovska Stavridis I, Trajkova S, 
Ivanovski M, Karanfilski O, Stojanovic A, 
Stankovic S. Frequency of multidrug resistant 
bacterial isolates in stem cell transplant recipients-
single center experience. Supplement of BJMG, 
The 2-nd Congress of the Macedonian Hematology 
Association with international participation, 
2017;20(1): 52 

9. Pivkova Veljanovska A, Stojanoski Z, Genadieva 
Stavrik S, Chadievski L, Cevreska L, Panovska 
Stavridis I, Trajkova S, Kochovski B, Georgievski 
B. Can comorbidities predict survival of patients 
with multiple myeloma treated with autologous 
stem cell transplantation? Supplement of BJMG, 
The 2-nd Congress of the Macedonian Hematology 
Association with international participation, 
2017;20(1): 44 

10. Pivkova Veljanovska A, Stojanoski Z, Genadieva 
Stavrik S, Chadievski L, Cevreska L, Panovska 
Stavridis I, Trajkova S, Kochovski B, Georgievski 
B. Autologous stem cell transplantation in 
Republic of Macedonia. Supplement of BJMG, The 
2-nd Congress of the Macedonian Hematology 
Association with international participation, 
2017;20(1): 43. 

11. Panovska Stavridis I, Eftimov A, Kreyzeiu E, 
Ivanovski M, Trajkova S, Dukovski D, Popova 
Labachevska M, Pivkova Veljanovska A, Kocoski B, 
Cevreska L, Dimovski AJ. Loss of kdel motif 
regardless of the glycan binding site is responsible 
for the disease phenotype in calcineurin mutated 
essential thrombpocythaemia patients. 
Supplement of BJMG, The 2-nd Congress of the 
Macedonian Hematology Association with 
international participation, 2017;20(1): 25.  

12. Lazareva A, Smichkovska S, Krstevska V, 
Panovska Stavridis I, Klisarova V. Low-dose 
radiation therapy as palliative treatment in 
patients with multiple myeloma: a retrospective 
analyses of a single Institution. Supplement of 
BJMG, The 2-nd Congress of the Macedonian 
Hematology Association with international 
participation, 2017;20(1): 22. 

13. Panovska Stavridis I, Ivanovski M, Matevska-
Geshovska N, Noveski P, Plasheska-Karanfilska D, 
Cevreska L, Dimovski AJ. Molecular confirmed 
cytogenetic remission in a case with MDS-RAEB2 
associated with loss of chromosome Y treated with 
Azacytidine. Supplement of BJMG, The 2-nd 
Congress of the Macedonian Hematology 
Association with international participation, 
2017;20(1): 39. 

14. Kocheva S, Martinova K, Coneska-Jovanova B, 
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Antevska-Trajkova Z, Jovanovska A, Panovska-
Stavridis I. Treatment and clinical results in 
childhood acute myeloid leukemia in Macedonia. 
Supplement of BJMG, The 2-nd Congress of the 
Macedonian Hematology Association with 
international participation, 2017;20(1): 49.  

15. Ilieva G, Sukarova-Angelovska E, Panovska 
Stavridis I, Cevreska L, Kocova M. 
Determination of chromosomal changes in 
multiple myeloma using fluorescence in situ 
hybridization (FISH). Supplement of BJMG, The 
2-nd Congress of the Macedonian Hematology 
Association with international participation, 
2017;20(1): 54 

16. Pivkova Veljanovska A, Stojanovski Z, Genadieva 
Stavrik S, Panovska Stavridis I, Trajkova S, 
Cevreska L, Chadievski L, Kochovski B, 
Georgievski B. Autologous stem cell 
transplantation in Republic of Macedonia. EBMT 
2017 poster 

17. Pivkova Veljanovska A, Stojanovski Z, Genadieva 
Stavrik S, Panovska Stavridis I, Trajkova S, 
Cevreska L, Chadievski L, Kochovski B, 
Georgievski B. Can comorbidities predict survival 
of patients with multiple myeloma treated with 
autologous stem cell transplantation.EBMT 2017 
poster 

18. Irina Panovska Stavridis, Sanja Trajkova, 
Martin Ivanovski, Marija Popova Labacevska, 
Aleksandra Pivkova Veljanovska, Dushko 
Dukovski, Aleksandar Efimov, Marija Staninova 
Stojoska, Nadica Matevska Geshoska, Lidija 
Cevreska, Aleksandar Dimovski. Mutational 
status, immunoglobulin heavy variable(IGHV) 
genes pattern and stereotyped receptors repertoire 
of Macedonian chroni lymphocytic leukemia(CLL) 
patients.EHA, May 2017(PB1775) 

19. Sanja Trajkova, Lidija Cevreska, Aleksandar 
Dimovski, Martin Ivanovski, Marija Popova 
Labacevska, Dushko Dukovski, Bozidar Kocovski, 
Irina Panovska Stavridis. Combined patterns 
of IGHV repertoire and molecular alterations in 
chronic lymphocytic leukemia – single center 
experience EHA,May2017(PB1795) 

20. Marija Popova Labacevska, Lidija Cevreska, 
Aleksandar Dimovski, Martin Ivanovski, Dushko 
Dukovski, Bozidar Kocovski, Aleksandar Efimov, 
Sanja Trajkova, Irina Panovska Stavridis. Clinical 
relevance of JAK2V617F mutational load in 
patients with philadephia negative 
myeloproliferative neoplasms from Republic of 
Macedonia(single center experience). EHA, May 
2017(PB2062) 

21. Pivkova Veljanovska A, Stojanoski Z, Genadieva-
Stavrik S, Chadievski L, Panovska Stavridis I, 
Trajkova S, Cevreska L, Georgievski B. 
Cryopreservation of peripheral blood stem cells for 
autologous transplantation in Republic of 
Macedonia. EBMT 2017 abstract book. Poster 
number P679, March 26-29, 2018, in Marseille, 
France. 
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22. Pivkova Veljanovska A, Stojanoski Z, Chadievski L, 
Panovska Stavridis I, Trajkova S, Cevreska L, 
Georgievski B. Autologous stem cell 
transplantation in patients with 
lymphoproliferative diseases in the terms of 
outcome: 16 years of experience. EBMT 2018 
abstract book. Poster number A216, March 18-21, 
2018, in Lisbon, Portugal. 

23. Chadievski L, Panovska-Stavridis I, Pivkova 
Veljanovska A, Stojanoski Z, Genadieva-Stavrik S, 
Cevreska L, Popova-Labachevska M, Amzai G, 
Georgievski B.Implementation of EBMT risk score 
in patients with Acute Myeloid Leukemia 
undergoing allogeneic hematopoietic stem cell 
transplantation. What can we expect? – Single 
center experience. EBMT 2018 abstract book. 
Poster number P030, March 18-21, 2018, in 
Lisbon, Portugal. 

24. Pivkova Veljanovska A, Panovska Stavridis I, 
Stojanoski Z, Chadievski L, Trajkova S, Cevreska L, 
Georgievski B. C-reactive protein monitoring 
predicts neutropenic fever following autologous 
stem cell transplantation in multiple myeloma. 
EBMT 2019 Abstract book. March 24-27, 2019, in 
Frankfurt, Germany 

25. Geogievski B, Panovska Stavridis I, Pivkova-
Veljanovska A, Stojnoski Z, Cevreska L, Dukovski 
D, Milovska D, Chadievski L. Autologous stem cell 
transplantation in patients with acute myeloid 
leukemia. Single center experience. EBMT 2019 
Abstract book. Poster Number P039. March 24-27, 
2019, in Frankfurt, Germany 

26. Irina Panovska Stavridis, Aleksandar Eftimov, 
Marija Popova Labachevska, Sanja Trajkova, 
Martin Ivanovski, Aleksandra Pivkova 
Veljanovska, Lidija Cevreska, Aleksandar 
Dimovski. Chronic Lymphocytic Leukemia and 
Polycythemia Vera Concomitantly Diagnosed: 
Case Report. SOHO Meeting Abstract Book in the 
Supplement of Journal for Clinical Lymphoma and 
Myeloma and Leukemia, 2017 pages S304-S305 

27. Aleksandra Pivkova Veljanovska, Borce 
Georgievski, Martin Ivanovski, Lidija Cevreska, 
Irina Panovska Stavridis. Therapy-related 
Myeloid neoplasia in Hodgkin Lymhoma after 
autologous stem cell transplantation (ASCT) – A 
Case Report. SOHO Meeting Abstract Book in the 
Supplement of Journal for Clinical Lymphoma and 
Myeloma and Leukemia, 2017 pages S321-S322 

28. Irina Panovska Stavridis, Aleksandar Eftimov, 
Martin Ivanovski, Aleksandra Pivkova 
Veljanovska, Lidija Cevreska, Aleksandar 
Dimovski. Loss of KDEL motif is the major 
determinant of the disease phenotype in 
calreticulin mutated essential thrombocytopenia 
patients: Case report. SOHO Meeting Abstract 
Book in the Supplement of Journal for Clinical 
Lymphoma and Myeloma and Leukemia, 2017 
pages S352-S353. 

29. Sanja Trajkova, Gordana Petrushevska, Lidija 
Chevreska, Aleksandar Stojanovik, Marija Popova 
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Labachevska, Aleksandra Pivkova Veljanovska, 
Martin Ivanovski, Irina Panovska Stavridis. 
Biology reforms treatment in diffuse large B cell 
lymphoma – single center experience. SOHO 
Meeting Abstract Book in the Supplement of 
Journal for Clinical Lymphoma and Myeloma, 
2018 poster NHL-005, p269 

30. Pivkova Veljanovska A, Irina Panovska Stavridis, 
Zlate Stojanoski, Lazar Chadievski, Sanja 
Trajkova, Lidija Chevreska, Marija Popova 
Labachevska, Borce Georgievski. HCT-CI Predicts 
Survival in Autologous stem cell transplantation in 
Myeloma patients – Center experience. SOHO 
Meeting Abstract Book in the Supplement of 
Journal for Clinical Lymphoma and Myeloma, 
2018 poster MM-009, p235 

31. Sanja Trajkova, Lidija Cevreska, Martin Ivanovski, 
Marija Popova Labachevska, Aleksandra Pivkova 
Veljanovska, Irina Panovska-Stavridis. CLL 
IPI for Macedonian Patients with CLL. SOHO 
Meeting Abstract Book in the Supplement of 
Journal for Clinical Lymphoma and Myeloma, 
2018 poster CLL-075, p212 

32. Pivkova-Veljanovska A, Panovska-Stavridis I, 
Stojanoski Z, Chadievski L, Trajkova S, Popova 
Labachevska M, Ridova N, Krstevska Balkanov S, 
Cevreska L, Georgievski B. C-reactive protein 
monitoring predicts early complications following 
allogeneic stem cell transplantation in AML 
patients- centre experience. SOHO Meeting 
Abstract Book in the Supplement of Journal for  
Clinical Lymphoma and Myeloma, 2019 Volume 
19, Supplement 1, Page S204 

33. Stojanoski Z, Pivkova Veljanovska A, Panovska 
Stavridis I, Cevreska L, Chadievski L, Ivanovski 
M, Cekovska Z, Petrovska M, Georgievski B. 
Multidrug resistant bacterial isolates in 
hematopoietic stem cell recipients – single centre 
experience. SOHO Meeting Abstract Book in the 
Supplement of Journal for Clinical Lymphoma and 
Myeloma, 2019 Volume 19, Supplement 1, Page 
S262 

34. Krstevska-Balkanov S, Pivkova Veljanovska A, 
Panovska Stavridis I, Balkanov T. Hairy cell 
Leukemia Treatment: The past and the Present – 
Where we are now? SOHO Meeting Abstract Book 
in the Supplement of Journal for Clinical 
Lymphoma and Myeloma, 2019 Volume 19, 
Supplement 1, Page S179 

35. Trajkova S., Cevreska L,  Popova –Labacevska 
M.,Pivkova Veljanovska A.,Ivanovski M., Ridova 
N., Stojanovska S.,Cvetanovski M., Ristevska 
T.,Dukovski D., Cadievski L and  Panovska-
Stavridis I. Mutational status of IGVH  in 
correlation with genetic abnormalities of patients 
with chronic lymphocytic leukemia in Macedonia- 
single centre experience -SOHO 2020 

36. Cadievski L., Panovska-Stavridis I.,Dukovski 
D., Cevreska L., GeorgievskiB., 
TrajkovaS.,Pivkova-Veljanovska A.Autologous 
stem cell transplantation in patients with Acute 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

29 
 

myeloid leukemia.-Single center experience- 
SOHO 2020 

37. Dukovski D., Trajkova S., Stojanovska S., Ridova 
N., Panovska Stavridis I. Efficacy of generic 
Imatinib after switching from original in treatment 
of patients with chronic myeloid leukemia in 
Republic of North Macedonia-single center 
experience- SOHO 2020- Clinical Lymphoma 
Myeloma and Leukemia,suppl.1,vol 20, September 
2020 

38. TrajkovaS., Cevreska L., Pivkova_Veljanovsk A., 
Popova –Labacevska M., Ridova N., Stojanovska 
S., Panovska-Stavridis I. Use of Chronic 
lymphocytic leukemia– International Prognostic 
Index in Macedonian CLL patient stratification-
single center experience. Lymphoma, Leukemia & 
Myeloma Congress  - October 21-24, 2020. 
supplement to the American Journal of 
Hematology. 

39. Irina Panovska-Stavridis, Aleksandra Pivkova-
Veljanovska, Nevenka Ridova, Nadica Matevska, 
Aleksandar Dimovski. Molecular monitoring as a 
usefull tool in acute myeloid leukemia patients 
undergoing mathced unrelated donor-
hematopoietic stem cell transplantation: Republic 
of North Macedonia experience. Poster. Second 
SOHO Italian Conference, Rome, Italy, 22-24 
September, 2020, vol.12 No S1(2020).  

40. Darko Antic, Natasa Milic, … Irina Panovska,…; 
External Validation and Revision of Thrombosis 
Lymphoma /Throly/ Score. Blood 2018; 132 
(Supplement 1): 140.  

41. TrajkovaS., Cevreska L., Pivkova-Veljanovska A., 
Ivanovski M., Popova-Labacevska M., Ridova 
N.Stojanovska S., Cvetanovski M.,Ristovska T., 
Stankovik S., Krstevska –Balkanov S.,Panovska-
Stavridis I. Prediction the time to first treatment 
with  international prognostic index for patients 
with chronic lymphocytic leukaemia (cll-
ipi): single center experience-IACH-October 1-
3,Nice,France 

42. Sanja Trajkova, Lidija Cevreska, Aleksandar 
Stojanovic, Borce Georgievski, Aleksandra Pivkova 
Veljanovska, Zlate Stojanoski, Sonja Genadieva-
Stavrikj, Oliver Karanfilski, Irina Panovska-
Stavridis. Abstract. The safety profile of 
rituximab maintenance therapy in patients with 
follicular non-hodgkin’s lymphoma - single center 
experience, EHA 2019 (EHA-1152) 

43. Grubovic, Radica Rada, Useini, Sedula...Irina 
Panovska-Stavridis. Apheresis collection of 
mobilized peripheral blood stem cells in healthy 
donors – 20 years Macedonian experience. 
December 2020, Vox Sanguinis 115 (suppl.s1):374 

44. Panovska-Stavridis I, Pivkova-Veljanovska 
A….. Ridova N. Introduction of unrelated stem cell 
transplantation in the treatment of patients with 
AML: first experience in Republic of North 
Macedonia. 5th Congress of Macedonian society for 
transfusion medicine with international 
participants, October 2019(oral presentation) 
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Mac. Med, review 2019: 73(supl.06)  
45. Pivkova-Veljanovska  A, Panovska-Stavridis I, 

….. Ridova N. Introduction of haplo-identical  cell 
transplantation in the treatment of patients with 
AML: first experience in Republic of North 
Macedonia. 5th Congress of Macedonian society for 
transfusion medicine with international 
participants, October 2019(oral presentation) 
Mac. Med, review 2019: 73(supl.06) 

46. Panovska-Stavridis I, Pivkova-Veljanovska 
A….. Georgievski B. Introduction of matched 
unrelated hematopoietic transplant in the 
treatment of childhood aplastic anemia: case 
report of Republic of North Macedonia first ever 
experience. 7th Congress of pediatricians with 
international participants, June 2019(oral 
presentation)  

47. И. Пановска-Ставридис. Имунолошко-
посредувани компликации поалогена 
трансплантација на хематопоетски матични 
клетки: наше искуство со преглед на 
литература. Third Symposium “News in Allergy 
and Clinical Immunology 2019” 

48. И. Пановска-Ставридис. Т- клеточен 
имунитет и COVID-19: преглед и наши 
искуства. Четврти симпозиум „Новини во 
алергологијата и клиничката имунологија 
2020 посветен на КОВИД-19“ 

49. И Пановска-Ставридис. Treatment of non-
inhibitor patients with Hemophilia A with 
Emicizumab prophylaxis during the COVID-19 
pandemic - Macedonian clinical experience 
EAHAD 2021 Abstract ID: ABS182 

50. Trajkova S., Cevreska L., Pivkova-Veljanovska A., 
Popova-Labacevska M., Ridova N., Stojanovska S., 
Panovska - Stavridis I.A predictive instrument 
for asymptomatic early stage chronic lymphocytic 
leukemia patients. P-010. Society of Hematologic 
Oncology Ninth Annual Meeting September 8–11, 
2021 Location: Houston, Texas, USA & Virtual 
Venue 

51. Irina Panovska - Stavridis, Martin Ivanovski, 
Aleksandra Pivkova -Veljanovska, Sanja Trajkova, 
Nevenka Ridova, Simona Stojanovska, Marija 
Popova - Labachevska, Aleksandar S. Dimovski, 
Gordana Petrushevska . A Case Report of Classic H 
odgkin Lymphoma with Unusually Abundant 
Tumor Cell Expression of B -Cell M arkers :A 
Diagnostic Dilemma and Treatment Challenge P-
325. Society of Hematologic Oncology Ninth 
Annual Meeting September 8–11, 2021 Location: 
Houston, Texas, USA & Virtual Venue  

52. Irina Panovska- Stavridis, Martin Ivanovski, 
Aleksandra Pivkova-Veljanovska,Sa nja Trajkova, 
Zlate Stojanoski, Nevenka Ridova, Simona 
Stojanovska, Marija Popova- Labachevska, 
Aleksandar S.Dimovski, Gordana Petrushevska. 
Blastic Pl  smacytoid Dendritic Cells neoplasia 
Case report: Considerations and challenges. P-
327. Society of Hematologic Oncology Ninth 
Annual Meeting September 8–11, 2021 Location: 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

31 
 

 
 НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Воведување нова 
лабораториска/клиничка 
или јавно-здравствена 
метода во областа на 
медицинските науки и 
здравството/првпат во 
државата воведена метода 

1. Мулрипаратарска рпоточна 
цитометрија кај COVID-19 
2. Вовела молекуларна прогностичка 
стратификација на акутните леукемии 
3. Лидер на тимот кој ја воведе  
трансплантација на хематопоетски матични  
клетки од несроден донор за возрасни со  
малигни хематолошки заболувања во  
Република Северна Македонија 
4. Лидер на тим кој вовел молекуларно  
следење на минимална резидуална болест 

кај  
акутни леукемии во Република Северна  

 
7x4=28 

Houston, Texas, USA & Virtual Venue 
53. Nevenka Ridova, Martin Ivanovski, Aleksandra 

Pivkova – Veljanovska,   Sanja Trajkova,  Zlate 
Stojanoski, Lidija Chevreska,Svetlana Krstevska - 
Balkanov, Dusko Dukovski, Simona Stojanovska, 
Marija Popova – Labachevska, Tara Ristevska, 
Irina Panovska – Stavridis. Visceral 
Leishmaniasis Mimicking Multiple Myeloma-
P326. Society of Hematologic Oncology Ninth 
Annual Meeting September 8–11, 2021 Location: 
Houston, Texas, USA & Virtual Venue  

54. Lazar Chadievski, Irina Panovska Stavridis, 
Borce Georgievski, Lidija Chevreska, Sanja 
Trajkova,Simona Stojanovska, Aleksandra 
Pivkova Veljanovska. Autologous Hematopoietic 
Stem Cell Transplantation in Elderly Patients with 
Multiple Myeloma as a Standard Therapeutic 
Procedure. Is it Feasible? Single Center 
Experience.P-254. Society of Hematologic 
Oncology Ninth Annual Meeting September 8–11, 
2021 Location: Houston, Texas, USA & Virtual 
Venue 

55. Dushko Dukovski, Simona Stojanovska,Nevenka 
Ridova, Lazar Chadievski, Sanja Trajkova,Irina 
Panovska-Stavridis. High-Dose Chemotherapy 
Regimens in Therapy of NHL DLBCL: A Single 
Center Experience.P-337. Society of Hematologic   
Oncology Ninth Annual Meeting September 8–11, 
2021 Location: Houston, Texas, USA & Virtual 
Venue 

56. Sanja Trajkova, Simona Stojanovska, Nevenka 
Ridova, Aleksandra Pivkova Veljanovska, Lidija 
Cevreska, Marija Popova-Labacevska, Irina 
Panovska –Stavridis. Autoimmune manifestation 
secondary to covid-19 infection - single center 
experience.  Poster presentation at the virtual 4th 
Annual Meeting of the International Academy for 
Clinical Hematology (IACH), over the days 
of September 24-26, 2021. 

Вкупно:  261.7 
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Македонија 
5. Лидер на тим кој вовел молекуларно 

следење  
на химеризам по трансплантација во  
Република Северна Македонија 
6.Лидер на тимот кој ја воведе 
трансплантација на хематопоетски матични 
клетки од несроден донор за деца над 10 
години со немалигни и малигни 
хематолошки заболувања во Република 
Северна Македонија 
7. Лидер на тимот кој ја воведе 

полуидентична  
трансплантација на хематопоетски матични  
клетки кај возрасни пациенти со малигни  
хематолошки заболувања со 

кондиционирањ
е  

со посттрансплантациски циклофосфамид 
во  

Република Северна Македонија 
Автор на брошура за 
пациенти  

  Водич за пациентите со не-
Хочкинов лимфом 

1x1=1 

Раководител на 
внатрешна организациска 
единица 

Раководител на Отсек за 
имунохематологија на Клиниката за 
хематологија, 2006-2018 
Раководител на Оддел за 
имунохематологија при ЈЗУ 
Универзитетска   клиника за хематологија 
– Скопје, од 2018 година 

2х3=6 

Клиничка или научно-
апликативна студија во 
областа на медицинските 
науки и 
здравството/раководител 

 Проект за реновирање на Клиниката - 
грант од САД 
 

1x2=2 

Завршена 
специјализација во 
областа на медицинските 
науки 

Интерна медицина 2 

Завршена 
супспецијализација во 
областа на медицинските 
науки 

Супспецијалистички испит по специјалноста 
хематологија и се стекнала со звањето 
супспецијалист по хематологија 

1 

Вкупно  40 
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ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
Претседател  на 
организационен или 
програмски одбор на 
меѓународен 
научен/стручен собир                           

 
1. Oрганизатор и раководител на: 1st Bone  
Marrow Transplant Workshop of Republic of  
North Macedonia with international  
participation: future perspectives and challenges,  
Скопје, Република Северна Македонија, Април  
2019 

 
 
 
1 

Државна награда за 
научни постигнувања 

2017 год., добитник на наградата „Епса 
Урумова“  

5 

Член  на организационен 
или програмски одбор на 
меѓународен 
научен/стручен собир                           

1. Секретар на организациониот одбор на 2.  
Конгрес на Здружението на хематологија на  
Македонија со интернационално учество 
2. Претседател на организационен одбор на Работилница 
за трансплантација на  
коскена срцевина во Република Северна Македонија со 
меѓународно учество; 500 трансплантации: идни 
перспективи и предизвици 

 
 
 
2 

Награда за научни 
постигнувања од струкова 
организација/самостојни 

1.Плакета од МЛД, 2018 
2.Благодарница за амбасадорската служба во SOHO 
(Society of Hematologic Oncology)-Houston, Texas, USA, во 
2018 год. 

2x3
=6 

Студиски престој во 
странство до 3 месеци: 

Стручна едукација за проточна цитометрија во Flow 
Laboratory at the Department of Laboratory Medicine, at the 
University of Debrecen, Hungary 

1x0
.5= 
0.5 

Членство во извршно тело 
на меѓународна 
организација кој 
поддржува 
научноистражувачка 
дејност/член 

1.Член на managing committe за COST Action 
BM092 
2. Член на managing committe на COST Action 
CA8233 
3. Член на EORTC Leukemia Group  
4. Амбасадор на SOHO (Society of Hematologic 
Oncology) за Македонија 

4х2
=8 

Декан/директор Медицински директор на ЈЗУ Универзитетска 
клиника за хематологија – Скопје, од август 
2017 

6 

Подготовка на национални 
документи 

1.Национална стратегија за хемофилија и други вродени 
нарушувања на системот за коагулација, 2019 – 2029 
2.Подготовка на нaционален протокол за лекување на 
COVID-19 

2х1
=2  

Учество во комисии и тела на 
државни и други органи 

1. Работна група за изработка на Стратегија со Акциски 
план за дијагностицирање и третман на лица заболени од 
хемофилија и вродени нарушувања на коагулацијата 
2.Национален комитет за хемофилија и други вродени 
нарушувања на системот за коагулација (решение бр. 17-
3719/1) 
3. Национална стручна комисија за ретки болести 
(решение бр. 17.9113/1) 
4. Комисија за издавање на план за постапување, 
сместување и третман на болните од COVID-19 во јавни и 
приватни здравствени установи 
5. Стручна комисија како стручно-советодавно тело на 
министерот за здравство за ревизија на постоечките 
протоколи и препораки за тераписки пристап кај 
пациентите заболени од COVID-19 заради ажурирање и 
утврдување на најнови национални препораки 

5х1
=5 
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Претседател на здружение 
поврзано со струката 

Здружение за хематологија за Mакедонија 2 

Член на орган на 
професионална/струкова 
комора 

1. Член на испитна комисија за полагање на стручен 
испит во февруарска испитна сесија (23.2 и 
24.0.2017 год.)(решение бр. 21-1126/3 17.2.2017 
год.) 

2. Акредитиран испитувач за периодот 2014-2016 
год. од Лекарската комора на Република 
Македонија 

3. Ментор за спроведување на дополнителна обука 
за лиценца, Одлука бр. 09-3304/3 

 
0,3
х3=
0,9 

Вкупно поени:  38,4 

 
 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 221,92 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 261,7, 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

40,00 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 
 

38,4 

ВКУПНО:  562,02 
                             

Членови на Рецензентската комисија 
   

Проф. д-р Лидија Чевреска, претседател, с.р. 
Проф. д-р Александар Стојановиќ, член, с.р. 
Проф. д-р Борче Георгиевски, член, с.р. 
Проф. д-р Розалинда Попова, член, с.р. 
Проф. д-р Гоце Спасовски, член, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-применувачката дејност, како и дејноста 
од поширок интерес на д-р Ирина Пановска-Ставридис. 

Врз основа на изнесените податоци и севкупната активност на кандидатката, 
Комисијата заклучи дека д-р Ирина Пановска-Ставридис поседува научни и стручни 
квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови  
и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички 
звања и демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје ги исполнува 
сите услови да биде избрана во звањето РЕДОВЕН ПРОФЕСОР по предметите од 
наставно-научните области: интерна медицина и хематологија.  

 Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи 
на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, д-р Ирина Пановска-
Ставридис да биде избрана во звањето РЕДОВЕН ПРОФЕСОР по предметите од наставно-
научните области: интерна медицина и хематологија.  

 
  Членови на Рецензентската комисија 

 
Проф. д-р Лидија Чевреска, претседател, с.р. 
Проф. д-р Александар Стојановиќ, член, с.р. 
Проф. д-р Борче Георгиевски, член, с.р. 
Проф. д-р Розалинда Попова, член, с.р. 
Проф. д-р Гоце Спасовски, член, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ПО 

ПРЕДМЕТИТЕ ОД НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ: СУДСКА МЕДИЦИНА, 
ФОРЕНЗИЧНА ПСИХИЈАТРИЈА И МЕДИЦИНСКА ЕТИКА И ДЕОНТОЛОГИЈА   

НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Медицински 

факултет – Скопје, објавен во дневните весници „Нова Македонија“ и „Коха“ на 3.9.2021 година, 
за избор на наставник во сите наставно-научни звања по предметите од наставно-научните 
области: судска медицина, форензична психијатрија и медицинска етика и деонтологија, и врз 
основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-3859/5  донесена на 28.9.2021 година, 
формирана е Рецензентска комисија во состав: д-р Биљана Јанеска, редовен професор на 
Катедрата за судска медицина на Медицинскиот факултет во Скопје, д-р Верица Попоска, редовен 
професор на Катедрата за судска медицина на Медицинскиот факултет во Скопје, д-р Здравко 
Чакар, редовен професор во пензија на Катедрата за судска медицина на Медицинскиотот 
факултет во Скопје, д-р Зоран Спировски, редовен професор на Катедрата за хирургија на 
Медицинскиот факултет во Скопје и д-р Игор Кафтанџиев, редовен професор на Катедрата за 
хирургија на Медицинскиот факултет во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања по 
предметите од наставно-научните области: судска медицина, форензична психијатрија и 
медицинска етика и деонтологија, во предвидениот рок се пријави д-р Златко Јаќовски, вонреден 
професор на Катедрата за судска медицина. 

 
БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ ЗА ВОН. ПРОФ. Д-Р ЗЛАТКО ЈАЌОВСКИ 
 

Вонр. проф. д-р Златко Јаќовски е роден на 28.8.1972 година во Скопје.  Средно 
образование завршил во Средното медицинско училиште на 10.6.1991 година. Со високо 
образование се стекнал на Медицинскиот факултет во Скопје, на 23.9.1997 година. Дипломирал 
во 1997 година, со просечен успех 8,34. 

Кандидатот активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 2001 се запишал на  втор циклус (магистерски) студии на Медицинскиот 

факултет во Скопје. Студиите ги завршил во 2004 година, со просечен успех 9,75. На 2004 година 
го одбранил магистерскиот труд на тема: „Судскомедицинската експертиза кај огнострелните 
повреди со смртен исход”.  

Докторска дисертација пријавил во 2005 во година на Медицинскиот факултет во 
Скопје. Дисертацијата на тема: „Примена на анализата на автозомните и Y-хромозомските кратки 
повторувачки тандем (STR’s) во судскомедицинската практика” ја одбранил во 2004 година, пред 
Комисија во состав: проф. д-р Алексеј Дума, проф. д-р Здравко Чакар, проф. д-р Билјана Јанеска 
и проф д-р Александар Димовски. Со тоа се стекнал со научниот степен доктор на науки од 
научната област судска медицина. 

Во моментот е вонреден професор, последниот реферат за избор е објавен во Билтенот 
на Универзитетот бр. 1139 од 1.2.2017 година. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Медицински факултет, д-р 

Златко Јаќовски изведува настава на трет циклус студии на студиската програма  на 
Медицинскиот и на Стоматолошкиот факултет.  

Д-р Златко Јаќовски е коавтор на рецензиран учебник под наслов: Практикум по судска 
медицина. 
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Исто така, учествува во изведувањето на теоретската настава по предметот 
Медицинска етика на студентите од Медицинскиот факултет и на Високата школа за 
медицински сестри, физиотерапевти, логопеди и рендген-технолози. Предавач е и на 
Академијата за судии и јавни обвинители. 

Бил ментор на специјализанти по судска медицина, на 3 докторанди, магистри по 
медицинска генетика и ментор на преку 100 семинарски трудови. Вклучен е во научните 
активности на студентските медицински здруженија ММСА и EMSA.  

Член е на рецензентски комисии за избор во звања, како и при одбрани на магистерски 
трудови. 

Од 15.9.2016 е продекан за финансии и здравство при Медицинскиот факултет 
во Скопје. 

Научноистражувачка дејност 
Д-р Златко Јаќовски има објавено преку 120 научни трудови од судскомедицинската 

област, од кои 17 научни труда во научни списанија со импакт-фактор (фактор на влијание), во 
меѓународни научни списанија и 1 труд во зборници од научни собири. 

Претседател е на Здружението на судска медицина при Македонското лекарско друштво 
и член е на Лекарската комора на Македонија, ССВГ (Slavic Speaking Working Group for Forensic 
Genetics). 

Стручно-применувачка дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Златко Јаќовски активно е вклучен во стручно-апликативната работа на 

Институтот за судска медицина, криминалистика и медицинска деонотологија. Врши 
стручна евалуација, стручна ревизија и супервизија во рамките на работењето на 
Институтот за судска медицина, криминалистика и медицинска деонтологија при 
вештачења на кривични и граѓански предмети за потребите на судот. Учествувал во 
формирањето на ДНК-лабораторијата при Институтот за судска медицина во Скопје. 
Воведува повеќе методи од областа на форензичната ДНА-анализа и има изработено 
четири популациски студии, од кои три се за Македонците и една за Србите. 

Стручно усовршување во странство остварил со студиски престој во Хрватска и 
Словенија. 

Особена активност покажува во дејностите од поширок интерес. Д-р Златко 
Јаќовски е продекан на Медицинскиот факултет во Скопје, претседател на Здружението 
на судска медицина, член на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет, член 
на Деканатската управа на Медицинскиот факултет во Скопје, член на Судот на честа 
при Лекарската комора на Македонија и член на Советот за финансии при Ректоратот 
на УКИМ. Од 2012 година, активно е вклучен како експерт во работата на EMCDDA за 
смрт поврзана со дроги во Северна Република Македнија.  

Учествува во комисии на ЛКМ за спроведување на усниот дел од стручниот 
испит на докторите на медицина како испитувач и модератор.  

Рецензент е на меѓународниот научен журнал: Јournal of forensic and legal 
medicine.  

Вонр. проф. д-р Златко Јаќовски учествувал во изготвување и пријавување на 
многубројни научни, стручно-апликативни и развојни проекти на TAIEX, WHO и EU Twining Fish 
проекти. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат:    Златко Миле Јаќовски   

             (име, татково име и презиме) 

Институција: Институт за судска медицина, криминалистика и медицинска деонтологија, 
Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

(назив на факултетот/институтот) 
Научна област:      судска медицина 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР  

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв и 
втор циклус за секој циклус посебно, односно има остварено 
просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на интегрираните 
студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,34 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,75 

ДА 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
Назив на научната област: медицински науки; поле: базични 
науки; подрачје: судска медицина. 

ДА 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

ДА 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо 
образование 
1. Назив на научното списание: Journal of Neuroscience 

Methods 
2. Назив на електронската база на списанија:Scopus, 

doi.org/10.1016/j.jneumeth.2019.108373 
3. Насловна трудот: Measurement-oriented deep-

learning workflow for improved segmentation of myelin 
and axons in high-resolution images of human cerebral 
white matter 

4. Година на објава: 2019 
1. Назив на научното списание: Forensic Science 

International: Genetics Supplement Series 
2. Назив на електронската база на списанија:Scopus, 

doi.org/10.1016/j.fsigss.2017.09.085 
3. Наслов на трудот:   
4. Година на објава: 2017 

ДА 

https://www.scopus.com/sourceid/16765?origin=resultslist
https://www.scopus.com/sourceid/16765?origin=resultslist
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
1. Forensic Science International: Genetics Supplement 
Series 
2. Scopus, www.elsevier.com/locate/fsigss 
3. African L0a mtDNA haplogroup in Republic of 
Macedonia 
4. 2017 
 
1. Forensic Science International: Genetics  
2. Scopus, www.elsevier.com/locate/fsigss 
3. A comprehensive mutation study in wide deep-rooted 
R1b Serbian pedigree: mutation rates and male relative 
differentiation capacity of 36 Y-STR markers 
4. 2019 
 
1. Balkan Journal of Medical Genetics 

2. SCIENDO  doi: 10.2478/bjmg-2018-0015 
3. Determining Specific Thyroid Transcripts in Peripheral 

Blood: A Single Center Study Experience 
4. 2018 
 
1. Forensic Science International: Genetics  
2. Scopus, www.elsevier.com/locate/fsigss 
3. Differential extraction method as a golden standard in 
analyzing semen stains in sexual-assault cases 
4. 2019 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум или 
збирка задачи од научната област за која се избира *** 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Практикум по судска 
медицина 
2. Место и година на објава: Скопје, 2019 г. 

ДА 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен:  бр. 1139, објавен на  
1.2.2017 година. 

ДА 

6 Има способност за изведување на високообразовна дејност ДА 

       
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
1. Проф. д-р Биљана Јанеска, претседател, с.р. 
2. Проф. д-р Верица Попоска, член, с.р.  
3. Проф. д-р Здравко Чакар, член, с.р. 
4. Проф. д-р Зоран Спировски, член, с.р. 
5. Проф. д-р Игор Кафтанџиев, член, с.р. 

       
 
 
 

 

file:///D:/Downloads/www.elsevier.com/locate/fsigss
file:///D:/Downloads/www.elsevier.com/locate/fsigss
https://doi.org/10.2478/bjmg-2018-0015
file:///D:/Downloads/www.elsevier.com/locate/fsigss
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О Б Р А З Е Ц 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, НАСТАВНО-

СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат: ____Златко Миле Јаќовски____ 
(име, татково име и презиме) 

Институција: Институт за судска медицина, криминалистика и медицинска 
деонтологија, Медицински факултет, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“, Скопје 

(назив на факултетот/институтот) 

Научна област: __судска медицина__ 
 

 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста Вкупно 
поени 

1. Одржување на предавања за студенти  
1.1 Предавања Судска медицина за студенти на Медицинскиот 

факултет 
 

 2017-2021 година 
Еден семестар: 10 часа х 2 (А и Б група) = 20 часа 
5 години (5 семестри) х 20 часа х 0,04 = 4 

 
4 

1.2 Предавања Судска медицина за студенти на Стоматолошкиот 
факултет 

 

 2017 – 2021 година 
Еден семестар:  6 часа 
5 години ( 5 семестри ) × 6 часа × 0,04 = 1,2 

 
1,2 

1.3 Предавања Медицинска етика за студенти на Медицинскиот 
факултет 

 

 2017 – 2021 година 
Еден семестар : 6 часа х 2 (А и Б група) 
5 години × 12 часа × 0,04 = 2,4 

 
2,4 

1.4 Предавања Медицинска етика за студенти на Високата 
школа на Медицински факултет ( медицински сестри, 
логопеди, физио -терапевти, рендген-технолози ) 

 

 2017 – 2021 година  
Еден семестар 6 часа × 4 = 24 часа 
5 години × 24 часа × 0,04 = 4,8 

4,8 

1.5 Ментор на специјалистичка работа  
 Д-р Ана Ивчева – 20 часа месечно × 42 месеци = 840 часа 

840 часа × 0,05 = 42 
42 

1.6 Предавања Медицинска етика за студенти на Медицинскиот 
факултет 

 

 2017 – 2021 година 
Еден семестар : 4 часа 
5 години × 4часа × 0,04 = 0,8 

 
0,8 

1.7 Предавања Медицинска етика за студенти на Високата 
школа на Медицинскиот факултет (медицински сестри, 
логопеди, физиотерапевти, рендген-технолози) 

 

 2017 – 2021 година  
Еден семестар 4 часа × 4 = 16 часа 
5 години × 16 часа × 0,04 = 3,2 

 
3,2 
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2. Изработка на семинарски труд (судска медицина за студенти 
од Медицински и Стоматолошки факултет и медицинска 
етика за студенти од медицински факултет) 

 

2.1 Еден семестар – 10 +10 + 5 студенти =25 
5 години (5 семестри) × 25 × 0,03 = 3,75 

3,75 

3. Консултации со студенти  
3.1 Консултации со студенти на Медицинскиот факултет  

 2017 – 2021 година 
Еден семестар : 200 студенти 
5 години (5 семестри) × 200 × 0,002 = 2 

2 

3.2 Консултации со студенти на Стоматолошкиот факултет  
 2017 – 2021 година 

Еден семестар : 100 студенти  
5 години (5 семестри) × 100 × 0,002  = 1 

1 

4 Ментор и едукатор на здравствена едукација - Едукација на 
специјализанти (обдукции, вештачење предмети, изработка 
на извештаи ) 

 

4.1 Д-р Љупчо Чакар (2017-2019)  20 часа месечно × 30 
месеци=600 часа х 0,08 = 48 
Д-р Наташа Битољану (2017-2019) 20 часа месечно × 30 
месеци=600 часа х 0,08 = 48 
Д-р Викторија Белакапоска Српанова- (2017-2019) 20 часа 
месечно × 20 часа месечно × 30 месеци=600 часа х 0,08 = 48 
Д-р Ана Ивчева (2017-2019) – 20 часа месечно × 39 месеци = 
780 часа × 0,08 = 62,4 
Биол. Сашо Ристески (2017-2019) 20 часа месечно ×  3 
месеци=60 часа х 0,08= 4,8 
Биол. Хилда Јовановиќ (2017-2019) 20 часа месечно × 4 
месеци=80 часа х 0,08= 6,4 
Биол. Ксенија Николова (2020 мај) 20 часа месечно × 2 
месеци=40 часа х 0,08= 3,2 

220,8 

5 Подготовка на нов предмет 
Изборен предмет за студенти на Медицински факултет-трет 
циклус, Клиничка судска медицина 

1 

6 Член на комисија за оцена или одбрана на специјалистичка 
работа (специјалистички испит – д-р Аритон Ракипи) 
(специјалистички испит – д-р Наташа Битољану) 
(специјалистички испит – д-р Викторија Белакапоска) 

0,6 

7 Позитивно рецензирана збирка задачи или практикум: 
Практикум по судска медицина, 2019 година - коавтор 

3  

8 Подготовка на нов предмет 
Изборен предмет за студенти на Медицински факултет - трет 
циклус, Форензична генетика 

1 

9 Член на комисија за оцена или одбрана на магистерски труд 
на Природно-математичкиот факултет во Скопје – УКИМ 
Одбрана на магистериум на Иван Котевски 
Одбрана на магистериум на Павлинка Доневска 

0,6 

10 Настава во школи и работилници 
Учесник на следниве работилници: 

- Balkan forensic DNA working group 14-15 September, Sarajevo 
2017 

- Трансплантација медиколегални аспекти, EMSA, 5.12.2019 
- Профилирање на жртви и сторители врз основа на судско-

медицинска обдукција, ELSA, 4.9.2020 

9 
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- Обезбедување на материјалните докази во 
судскомедицинската постапка, MMSA, 5.5.2021, Скопје 

- Критериуми за избор на вешто лице, Симпозиум на тема 
„Предлог-законски измени на Законот на вештачење“, 
Здружение на судска медицина и Здружение на 
корпоративна безбедност, 14.9.2020, Скопје 

- Форензичката дејност и приватното обезбедување во услови 
на пандемија Covid 19-состојби и предизвици, Здружение на 
судска медицина и Здружение на корпоративна безбедност, 
14.9.2020, Скопје 

- Forensic histopathology, Further support to forensic medicine in 
Kosovo, Europe/Aid138078/DH/SER/XK June-July 2021 

- Профилирање на сериски убиец, EMSA, PSHIЕSKO, УГД 
Штип, 9.12.2020 

- Профилирање на сериски убиец, EMSA, PSHIЕSKO, 
19.12.2020 

11 Член на комисија за оцена или одбрана на докторски труд  
Одбрана на докторат – д-р Тања Маказлиева 

0,7 

 Вкупно 331,85 
 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста Вкупно 
поени 

1. Учесник во меѓународни научни проекти:  
1.1 MK 14 IPA JH 04 18 TWL Стандардизација и хармонизација 

согласно со ISO 17025 стандардот на лабораториите при 
Институтот за судска медицина, криминалистика и медицинска 
деонтологија, Медицински факултет, Скопје 

5 

1.2 Создавање на истражувачки капацитети за шизофренијата во 
соработка со МАНУ и Психијатрискиот институт, Универзитет 
„Колумбија“ (проектот е во тек) 

5 

1.3 EuropeAid/138078/DH/SER/XK „Имплементација на судско 
медицинска дејност во Косово согласно препораките на 
Комисијата за форензика при Советот на ЕУ” 

5 

1.4 JHA IND/EXP 69637 Експертска мисија „Препораки и водичи за 
евалуација на комплексни ДНК-профили” 

9 

2. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
референтно научно/стручно списание со меѓународен 
уредувачки одбор (по 6 бода + и.ф. ) 

 

2.1 83. Predrag Janjic, Kristijan Petrovski, Blagoja Dolgoski, John Smiley, 
Panche Zdravkovski, Goran Pavlovski, Zlatko Jakjovski, Natasa 
Davceva, Verica Poposka, Aleksandar Stankov, Gorazd Rosoklija, 
Gordana Petrushevska, Ljupco Kocarev, Andrew J Dwork, 
Measurement-oriented deep-learning workflow for improved 
segmentation of myelin and axons in high-resolution images of human 
cerebral white matter, Journal of neuroscience methods, Vol 326, 2019 
impact factor 2,78 (4,8+2,78) 

7.58 

2.2 84. Renata Jankova Ajanovska, Zlatko Jakovski, Saso Risteski, Hilda 
Jovanovic, Goran Pavlovski, Aleksandar Stankov, Verica 
Poposka, Aleksej Duma, African L0a mtDNA haplogroup in Republic of 
Macedonia, Forensic Science International: Genetics Supplement Series, 
2017, Impact factor 0,44(4,8+0,44) 

5,24 

2.3 85. Zlatko Jakovski, Renata Jankova Ajanovska, Aleksandar 
Stankov, Verica Poposka, Natasa Bitoljanu, Viktorija Belakaposka, The 
power of forensic DNA data bases in solving crime cases, Forensic 

5,24 

mailto:renjankova@yahoo.com
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Science International: Genetics Supplement Series, 2017, Impact factor 
0,44(4,8+0,44) 

2.4 86. Renata Jankova, Zlatko Jakovski, Robert Janevski. “Differential 
extraction method as a golden standard in analyzing semen stains in sexual-
assault cases”. Forensic Science International: Genetics Supplement Series 7, 
828-840,2019 Impact factor 0,979 

7,1 

2.5 87. Makazlieva Tanja, Eftimov Aleksandar, Olivija Vaskova, Tripunoski Toni, 
Miladinova Daniela, Risteski Sasho, Jovanovic Hilda, Jakovski Zlatko. 
Determining Specific Thyroid Transcripts in Peripheral Blood: A Single Center 
Study Experience, Balkan Journal of Medical Genetics. 21. 10.2478/bjmg-2018-
0015 Impact factor 0,712 

5,2 

2.6 88. Vladan P Čokić, Miljana Kecmanović, Dragana Zgonjanin 
Bosić, Zlatko Jakovski, Aleksandar Veljković, Srdjan Katić, Milica 
Keckarević Marković  Dušan Keckarević. A comprehensive mutation 
study in wide deep-rooted R1b Serbian pedigree: mutation rates and 
male relative differentiation capacity of 36 Y-STR markers, Forensic Sci 
Int Genet, Jul;41:137-144. doi: 10.1016/j.fsigen.2019.04.007. Epub 2019 
May 4 Impact factor 5,786 

8,27 

2.7 89. Makazlieva T, Vaskova O, Tripunoski T, Stojanoski S, Manevska N, 
Jakovski Z, Risteski S, Jovanovic H, Eftimov A. Thyroid Stimulating 
Hormone Receptor Transcripts in Correlation with Clinical Parameters 
in Thyroid Carcinoma Patients Open Access Maced J Med Sci[Internet]. 
2020 Sep. Impact factor 1,12 

5,47 
 

3. Учество на научен стручен собир со реферат 
Усна презентација – 1 бод ; Постер – 0,5 бода 

 

3.1 90. Renata Jankova, Zlatko Jakovski, Robert Janevski. “Differential 
extraction method as a golden standard in analyzing semen stains in sexual-
assault cases”28th Congress of the International Society for Forensic Genetics, 
Prague, 2019 

0,5 
 

3.2 91. Renata Jankova Ajanovska, Risteski S., Jakovski Z., Jovanovic H., 
Pavlovski G.Rakipi A., Stankov A.Y-chromosome SNP analysis in three 
ethnic groups in Republic of Macedonia.11th Haploid Markers 
Conference, Bydgoszcz, Poland, 2018 

0,5 
 

3.3 92. Renata Jankova Ajanovska, Zlatko Jakovski, Saso Risteski, Robert 
Janevski, Aleksandar Stankov. Comparative statistical values of bone 
identification using PowerPlex Fusion 6C versus other amplification kit. 
European Forensic DNA Working group meeting, Innsbruck, Austria, 2017 

0,5 
 

3.4 93. Risteski S, Jankova-Ajanovska R, Jovanovic H, Jakovski Z, 
Bitoljanu N, Pavlovski G, Use of Internal Positive Control in 
Polymerase Chain Reaction in sexual assault casework. HIDS 
Conferensce 2017, Vienna 

0,5 
 

3.5 94. Zlatko Jakovski, Renata Jankova Ajanovska, Aleksandar Stankov, 
Verica Poposka, Natasa Bitoljanu, Viktorija Belakaposka, The power of 
forensic dna databases in solving crime cases ISFG 2017 

0,5 
 

3.6 95. Makazlieva Tanja, Olivija Vaskova, Tripunoski Toni, Risteski Sasho, 
Jovanovic Hilda, Jakovski Zlatko, Eftimov Aleksandar Correlation of 
mRNA-TSHR expression with clinical parameters in thyroid carcinoma 
patients. 52nd European Society of Human Genetics (ESHG) 
Conference 2019 Barcelona 

0,5 

3.7 96. Makazlieva Tanja, Olivija Vaskova, Miladinova Daniela, Sinisa Stojanoski, 
Manevska Nevena, Jakovski Zlatko, Risteski Sasho, Jovanovic Hilda, 
Eftimov Aleksandar Determining thyrotropin and thyroglobulin transcripts in 
peripheral blood of thyroid carcinoma patients and healthy individuals.. 
Conference: Annual Congress of the European Association of Nuclear Medicine 
October 13 – 17, 2018 Düsseldorf, Germany 

0,5 

3.8 97. Aleksandar Stankov, Lenche Jovanova, Fanica Veljanovska, Renata 

Jankova, Zlatko Jakjovski, Ljupco Cakar, Biljana Janeska – Cases of 

0,5 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=%C4%8Coki%C4%87+VP&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Kecmanovi%C4%87+M&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Zgonjanin+Bosi%C4%87+D&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Zgonjanin+Bosi%C4%87+D&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Jakovski+Z&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Veljkovi%C4%87+A&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Kati%C4%87+S&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Keckarevi%C4%87+Markovi%C4%87+M&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Keckarevi%C4%87+Markovi%C4%87+M&cauthor_id=31082622
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Keckarevi%C4%87+D&cauthor_id=31082622
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decapitationon skeletons from a mass grave in southeast necropolis from 
archeological site “Skupi” 1th Forensics 2017 Proceedings Book. Caparica – 
Portugal 20th-23th November 2017 

3.9 98. N Davceva, A Stankov, V Poposka, Z Chakar, Jakovski Z, G Pavlovski, N 
Bitoljanu, V Belakaposka, Medico legal aspects in the expertises of anaestesia 
related death, German forensic society, Halle 12-15.09.2018 

0,5 
 
 
 

3.10 99. Aleksandar Stankov, Biljana Janeska, Verica Poposka, Renata Jankova-
Ajanovska, Zlatko Jakjovski, Natasha Bitoljanu, Ana Ivcheva, Zdravko 
Chakar. Acupuncture induced haematopneumothorax – Case Report. The 26th 
International Meeting od Forensic Medicine Alpe – Adria Pannonia, Croatia, 
Pula 30 May-2 June 2018 

1 

3.11 100. G Pavlovski, V Popska, Z Jakjovski, R Jankova-Ajanovska, Lj Cakar, A 
Ivcheva, B Janeska, Z Cakar. Fatal falls from hights, The 26th International 
Meeting od Forensic Medicine Alpe – Adria Pannonia, Croatia, Pula 30 May-2 
June 2018 

0,5 

3.12 101.Lj Cakar, V Poposka, N Davcheva, Z Jakjovski, G Pavlovski, V Srpanova-
Belakaposka, A Ivcheva, B Janeska. Forensic medicine in crime against the 
physical sexual integrity of people, The 26th International Meeting od Forensic 
Medicine Alpe – Adria Pannonia, Croatia, Pula 30 May-2 June 2018 

1 

3.13 102. Zlatko Jakjovski, Goran Pavlovski, Viktorija Belakaposka Srpanova, 
Natasha Bitoljanu, Ljupcho Chakar, Aleksandar Stankov, Unusual 
characteristics of gunshot wounds in clinical forensic practise, The 27 th 
International Meeting od Forensic Medicine Alpe – Adria Pannonia, Serbia, 
Belgrade 2-5 October 2019  

1 

3.14 103. Goran Pavlovski, Verica Poposka, Aleksandar Stankov, Biljana 
Janeska, Zlatko Jakjovski, Natasha Bitoljanu, Fatal suicidal falls from 
hights, The 27 th International Meeting od Forensic Medicine Alpe – 
Adria Pannonia, Serbia, Belgrade 2-5 October 2019 

0,5 

3.15 104. Ljupcho Chakar, Goran Pavlovski, Zlatko Jakjovski, Ana Ivcheva, 
Marija Bujaroska, Biljana Janeska,Toxic substances as a cause of bolus 
death-case report. The 27th International Meeting on Forensic Medicine, 
Alpe – Adria – Pannonia 

0,5 

3.16 105. Ana Ivcheva, Goran Pavlovski, Slavica Kostadinova – Kunovska, 
Marija Bujaroska, Ljupcho Chakar, Zlatko Jakovski Child 
asphyxiation caused by aspirated vitamin C tablet. The 27th International 
Meeting on Forensic Medicine, Alpe – Adria – Pannonia 

1 

3.17 106. Zlatko Jakjovski, Natasa Bitoljanu, Golubinka Bosevska, 
Aleksandar Stankov SARS-CoV2 genome found in a death body in late 
Post Mortem period, 20th Congress of the Macedonian Medical 
Association in collaboration with Medical Faculty – Skopje 

1 
 

3.18 107. Nаtasha Bitoljanu, Ana Ivcheva, Zlatko Jakovski, Verica 
Poposka.The Last Selfie – Case Report 20th Congress of the Macedonian 
Medical Association in collaboration with Medical Faculty – Skopje 

1 

3.19 108. Zlatko Jakjovski Forensic approach in sexyal assault cases, SEEMF 5-8 
September 2019 Sofija 

1 

3.20 109. Mистеријата на кичевскиот сериски убиец решена со ДНК. Case report 
conference MMSA 05.05.2021 Скопје 14-15.12.2019  

1 

4 Секциски предавања (семинар) на научен/ стручен собир 
со меѓународно учество – по 1 бод 

 

4.1 110. Zlatko Jakjovski, Aleksandar Stankov, Verica Poposka, Renata Jankova 
Ajanovska, Goran Pavlovski, Ljupco Cakar, Viktorija Belakaposka, Natasa 
Bitoljanu, Ana Ivceva, Natasa Davceva, Zdravko Cakar, Biljana 
Janeska,Forensic identification procedure of the victims in mass disasters. 
ELSA Ohrid 23.03.2018 

1 

4.2 111. Janeska B, Zlatko Jakjovski, Medical malpractice, International Medical 
Scientific Congress 24-27 may Ohrid  

 

1 
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5. Секциско предавање (семинар) на научен/ стручен собир- 
по 1 бод 

 

5.1 Златко Јаќовски, Лекарска грешка, Конференција, ELSA, EMSA 
13.12.2018 

1 

6 Апстракти објавени во зборник на конференција 
Меѓународна – 1 бод; Национална – 0,5 бода 

 

6.1 Renata Jankova Ajanovska, Risteski S., Jakovski Z., Jovanovic H., 
Pavlovski G.Rakipi A., Stankov A.Y-chromosome SNP analysis in three 
ethnic groups in Republic of Macedonia.11th Haploid Markers 
Conference, Bydgoszcz, Poland, 2018 

1 

6.2 Makazlieva Tanja, Olivija Vaskova, Tripunoski Toni, Risteski Sasho, 
Jovanovic Hilda, Jakovski Zlatko, Eftimov Aleksandar Correlation of 
mRNA-TSHR expression with clinical parameters in thyroid carcinoma 
patients. 52nd European Society of Human Genetics (ESHG) 
Conference 2019 Barcelona 

1 

6.3 Makazlieva Tanja, Olivija Vaskova, Miladinova Daniela, Sinisa 
Stojanoski, Manevska Nevena, Jakovski Zlatko, Risteski Sasho, 
Jovanovic Hilda, Eftimov Aleksandar Determining thyrotropin and 
thyroglobulin transcripts in peripheral blood of thyroid carcinoma 
patients and healthy individuals.. Conference: Annual Congress of the 
European Association of Nuclear Medicine October 13 – 17, 2018 
Düsseldorf, Germany 

1 

6.4 Aleksandar Stankov, Lenche Jovanova, Fanica Veljanovska, Renata 
Jankova, Zlatko Jakjovski, Ljupco Cakar, Biljana Janeska – Cases of 
decapitationon skeletons from a mass grave in southeast necropolis from 
archeological site “Skupi” 1th Forensics 2017 Proceedings Book. Caparica 
– Portugal 20th-23th November 2017 

1 

6,.5 N Davceva, A Stankov, V Poposka, Z Chakar, Jakovski Z, G Pavlovski, N 
Bitoljanu, V Belakaposka, Medico legal aspects in the expertises of anaestesia 
related death, German forensic society, Halle 12-15.09.2018 

1 

6.6 Aleksandar Stankov, Biljana Janeska, Verica Poposka, Renata 
Jankova-Ajanovska, Zlatko Jakjovski, Natasha Bitoljanu, Ana 
Ivcheva, Zdravko Chakar. Acupuncture induced 
haematopneumothorax – Case Report. The 26th International 
Meeting od Forensic Medicine Alpe – Adria Pannonia, Croatia, Pula 
30 May-2 June 2018 

1 

6.7 G Pavlovski, V Popska, Z Jakjovski, R Jankova-Ajanovska, Lj Cakar, 
A Ivcheva, B Janeska, Z Cakar. Fatal falls from hights, The 26th 
International Meeting od Forensic Medicine Alpe – Adria Pannonia, 
Croatia, Pula 30 May-2 June 2018 

1 

6.8 Lj Cakar, V Poposka, N Davcheva, Z Jakjovski, G Pavlovski, V 
Srpanova-Belakaposka, A Ivcheva, B Janeska. Forensic medicine in 
crime against the physical sexual integrity of people, The 26th 
International Meeting od Forensic Medicine Alpe – Adria Pannonia, 
Croatia, Pula 30 May-2 June 2018 

1 

6.9 Zlatko Jakjovski, Goran Pavlovski, Viktorija Belakaposka Srpanova, 
Natasha Bitoljanu, Ljupcho Chakar, Aleksandar Stankov, Unusual 
characteristics of gunshot wounds in clinical forensic practise, The 27 
th International Meeting od Forensic Medicine Alpe – Adria Pannonia, 
Serbia, Belgrade 2-5 October 2019 

1 

6.10 Goran Pavlovski, Verica Poposka, Aleksandar Stankov, Biljana 
Janeska, Zlatko Jakjovski, Natasha Bitoljanu, Fatal suicidal falls 
from hights, The 27 th International Meeting od Forensic Medicine 
Alpe – Adria Pannonia, Serbia, Belgrade 2-5 October 2019 

1 
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6.11 Ljupcho Chakar, Goran Pavlovski, Zlatko Jakjovski, Ana Ivcheva, 
Marija Bujaroska, Biljana Janeska,Toxic substances as a cause of bolus 
death-case report. The 27th International Meeting on Forensic 
Medicine, Alpe – Adria – Pannonia 

1 

6.12 Ana Ivcheva, Goran Pavlovski, Slavica Kostadinova – Kunovska, 
Marija Bujaroska, Ljupcho Chakar, Zlatko Jakovski Child 
asphyxiation caused by aspirated vitamin C tablet. The 27th 
International Meeting on Forensic Medicine, Alpe – Adria – Pannonia 

1 

6.13 . Zlatko Jakjovski, Natasa Bitoljanu, Golubinka Bosevska, 
Aleksandar Stankov SARS-CoV2 genome found in a death body in late 
Post Mortem period, 20th Congress of the Macedonian Medical 
Association in collaboration with Medical Faculty – Skopje 

1 

6.14 Nаtasha Bitoljanu, Ana Ivcheva, Zlatko Jakovski, Verica 
Poposka.The Last Selfie – Case Report 20th Congress of the 
Macedonian Medical Association in collaboration with Medical Faculty 
– Skopje 

1 

6.15 Zlatko Jakjovski Forensic approach in sexyal assault cases, SEEMF 
5-8 September 2019 Sofija 

1 

6.16 Mистеријата на кичевскиот сериски убиец решена со ДНК. Case 
report conference MMSA 05.05.2021 Скопје 14-15.12.2019 

1 

6.17 Zlatko Jakjovski, Aleksandar Stankov, Verica Poposka, Renata 
Jankova Ajanovska, Goran Pavlovski, Ljupco Cakar, Viktorija 
Belakaposka, Natasa Bitoljanu, Ana Ivceva, Natasa Davceva, Zdravko 
Cakar, Biljana Janeska,Forensic identification procedure of the victims 
in mass disasters. ELSA Ohrid 23.03.2018 

1 

6.18 .Janeska B, Zlatko Jakjovski, Medical malpractice, International 
Medical Scientific Congress 24-27 may Ohrid 

1 

6.19 Forensic DNA analysis powerful tool in solving crime cases and 
identification of missing persons, SEEMF, 07-10.09 2017 Atina 

1 

7 Пленарно предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 

 

7.1 Forensic DNA analysis powerful tool in solving crime cases and identification of 
missing persons, SEEMF, 07-10.09 2017 Atina 

2 

8 Ментор на докторски труд  
8.1 Ментор на докторандите: д-р Наташа Битољану, д-р Викторија 

Белакапоска и д-р Љупчо Чакар 
15 

9. Ментор на магистерски труд  
9.1 Ментор на кандидатот биол. Сашо Ристески 2 

 ВКУПНО: 122,6 
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
бр. 

Назив на активноста Вкупно 
поени 

1. Експертски активности: евалуација, стручна ревизија, 
супервизија – по 1 бод 

 

1.1 
 

Вештачења и супервештачења на кривични и парнични 
предмети за потребите на судот како член на комисија 
формирана од Одборот за судскомедицински вештачења при 
Медицинскиот факултет во Скопје. Решение на Одборот за 
судскомедицински вештачења број: 0211/607-6/17, 0211/662-
31/20, 0211-622-21/18, 0211-671-70/21 и 0211-647-46/19.  

5 
 

 
1.2 

 
 

Вештачење и супервештачење на кривични и парнични 
предмети против здравствени работници и здравствени 
установи за потребите на судот како член на комисија од вешти 
лица од Институтот за судска медицина при Медицинскиот 

 
17 
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факултет во Скопје. Предмети со број: 24/1301-132/17, 24/1301-
180/17, 24/1301-200/17, 24/1301-296/17, 24/1302-125/17, 24/1301-
132/17, 24/1301-3/18, 24/1301-83/18, 24/1301-107/18, 24/1301-
455/18, 24/1301-538/18, 24/1301-597/18, 24/1301-474/18, 24/1301-
98/19, 24/1301-177/19, 24/1301-363/19, 24/1301-98/19, 24/1301-
90/21 и 24/1301-597/21 

1.3 Рецензент во Јournal of forensic and legal medicine на 8 труда со 
бр: 
JCFM-21-416, JCFM19-119, JCFM17-402, JCFM17-147R1, JCFM17-186R1, 
JCFM17-147, JCFM17-179 и JCFM17-186,   

8 

2. Раководител на лабораторија – 1 бод  
 Раководител на ДНК-лабораторијата на Институтот за судска 

медицина 
1 

3. Завршена специјализација во областа на медицинските 
науки – 2 бода 

 

 Завршена специјализација по судска медицина 2 

 Дејности од поширок интерес  
4. Изготвување и пријавување на научен/образовен 

меѓународен проект (соработник 1 бод) 
 
 

4.1 MK 14 IPA JH 04 18 TWL Стандардизација и хармонизација 
согласно со ISO 17025 стандардот на лабораториите при 
Институтот за судска медицина, криминалистика и медицинска 
деонтологија, Медицински факултет, Скопје 

1 

4.2 JHA IND/EXP 69637 Експертска мисија „Препораки и водичи за 
евалуација на комплексни ДНК-профили 

1 

5. Продекан  
 Продекан за финансии и здравство на Медицинскиот факултет 

во Скопје 
4 

6. Член на универзитетска комисија  
 Член на Советот за финансии при УКИМ 1 

7 Член на факултетска комисија – 0,5 бода  
7.1 Член на Научно-наставен одбор, Медицински факултет – Скопје  0,5 
7.2 Член на Деканатска управа, Медицински факултет – Скопје  0,5 
7.3 Член на Комисија за јавни набавки (реш. бр. 01/2021, 02/2021, 

03/2021, 04/2021, 05/2021, 05-2/2021, 06/2021, 07/2021, 08/2021, 
09/2021, 10/2021, 11/2021, 12/2021, 13/2021, 14/2021, 15/2021, 
16/2021, 17/2021, 18/2021, 18-2/2021, 19/2021, 20/2021 , 21/2021, 
22/2021, 23/2021, 24/2021, 25/2021, 26/2021, 28/2021, 29/2021, 
30/2021, 32./2021, 33/202, 35/2021, 39/2021, 01/2020, 02/2020, 
03/2020, 05/2020, 05-2/2020, 06/2020, 08/2020, 09/2020, 10/2020, 10-
2/2020, 11/2020, 12/2020, 20/2020, 20-2/2020, 22/2020, 22-2/2020, 22-
3/2020, 25/2020, 26/2020, 27/2020, 27-2/2020, 31/2020, 36/2020, 
37/2020, 38/2020, 39/2020, 42/2020, 42-2/2020, 43/2020, 45/2020, 45-
2/2020, 46/2020, 46-2/2020¸ 47/2020, 
48/2020, 49/2020, 50/2020, 01/2020, 51/2020, 53/2020, 54/2020, 
55/2020, 57/2020, 58/2020, 59/2020 и 60/2020) 

40,5 

8. Член на комисија за избор во звање – 0,2  
Член на рецензентска комисија за избор на еден наставник во 
сите звања, за избор на два вонредни професора на 
Медицинскиот факултет во Скопје и за еден асистент (Одлука бр. 
02-1486/13, 02-1868/3 и 02-5700/36) 
0,2х3=0,6 

 
 
 

0,6 
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9. Учество во комисии и тела на државни и други органи – 
1 бод 

 

9.1 Член на Судот на честа при Лекарската комора на Македонија 1 

9.2 Учество во Комисија (модератор/член) на ЛКМ за спроведување 
на усниот дел од стручниот испит на докторите на медицина – 21 
пат 

21 
 

9.3 
 

Член на Управниот одбор на Комората на вештаци на 
Македонија 

1 

10. Член на уредувачки одбор на научно/стручно списание  
10.1 Член на уредувачкиот одбор на Лекарски весник на МЛД 0,5 
11 Предавање на институции од јавен интерес, културно-

информативни центри 
- предавач во Академијата за судии и јавни обвинители 

0,5 

 ВКУПНО: 66,1 

 
Вкупно  

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 331,85 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 122,6 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ И ДЕЈНОСТИ ОД 
ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

106,6 

ВКУПНО 561,05 

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Биљана Јанеска, претседател, с.р. 
Проф. д-р Верица Попоска, член, с.р. 
Проф. д-р Здравко Чакар член, с.р. 
Проф. д-р Зоран Спировски, член, с.р. 
Проф. д-р Игор Кафтанџиев, член, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-применувачката дејност, како и дејноста од поширок интерес 
на  д-р Златко Јаќовски.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Златко Јаќовски поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички 
звања и демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите 
услови да биде избран во звањето редовен професор по предметите од наставно-научните 
области: судска медицина, форензична психијатрија и медицинска етика и деонтологија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, д-р Златко Јаќовски да биде 
избран во звањето редовен професор по предметите од наставно-научните области: судска 
медицина, форензична психијатрија и медицинска етика и деонтологија. 

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Биљана Јанеска, претседател, с.р. 
Проф. д-р Верица Попоска, член, с.р. 
Проф. д-р Здравко Чакар член, с.р. 
Проф. д-р Зоран Спировски, член, с.р. 
Проф. д-р Игор Кафтанџиев, член, с.р. 

 
  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

50 
 

Р Е Ф Е Р А Т  
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ПО 

ПРЕДМЕТИТЕ ОД НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ:  
ПАТОЛОШКА ФИЗИОЛОГИЈА И НУКЛЕАРНА МЕДИЦИНА НА МЕДИЦИНСКИОТ 

ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

  
 Врз основа на член 73 од Статутот на Медицинскиот факултет во Скопје 

во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје (Универзитетски гласник 
бр. 458 од 17 октомври 2019 година), член 173 од Законот за високото образование 
(Службен весник  на Република Македонија бр. 82/2018) и членовите 8, 30, 33, 34, 35 и 
36 од Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, 
научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори (Универзитетски 
гласник бр. 411 од 5 ноември 2018 година), Наставно-научниот совет на Медицинскиот 
факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на својата XXXVI 
седница одржана на 28.9.2021 година, ја донесе следнава Одлука (бр.02-3859/6) за 
формирање Рецензентска комисија во состав:  

1. проф. д-р Даниела Миладинова  
2. проф. д-р Даниела ПопЃорчева 
3. проф. д-р Људмила Ефремовска. 
 
Врз основа на објавениот конкурс од 3.9.2021 година, објавен во дневните 

весници „Нова Македонија“ и „Коха“, како членови на Рецензентската комисија, по 
прегледувањето на доставената документација го поднесуваме следниов 
      

И З В Е Ш Т А Ј 
 

На објавениот конкурс за избор на еден наставник во сите наставно-научни 
звања по предметите од наставно-научните области: патолошка физиологија и 
нуклеарна медицина, во предвидениот рок се пријави д-р Венјамин Мајсторов.  

 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ  

Кандидатот д-р Венјамин Мајсторов е роден на 17.1.1967 година во Скопје, каде 
што го завршил основното и средното образование со одличен успех. На Медицинскиот 
факултет во Скопје се запишал во учебната 1985/1986 година, а дипломирал 1992 година 
со просечен успех 9,92. На Институтот за патофизиологија и нуклеарна медицина е 
вработен од 10.1.1995 година, по осуммесечно волонтирање.   Во студиската 1998/1999 
се запишал на постдипломски студии од областа на нуклеарната медицина и успешно 
ги завршил во 2003 година со одбрана на магистерската тема под наслов ,,Вредноста на 
фармаколошката стрес миокардна перфузиона томосцинтиграфија со 99mTc MIBI 
(SPECT MPS 99mTc-MIBI) во детекција на коронарната артериска болест“. Од 1998 до 
2002 година е на специјализација по интерна медицина, а во 2002 година го положил 
специјалистичкиот испит и се стекнал со звањето специјалит по интерна медицина. Во 
2009 година ја одбранил докторската дисертација од областа на нуклеарната медицина 
на тема „Прогностичко значење на миокардната перфузиона томосцинтиграфија и 
некои серумски биомаркери кај коронарната артериска болест“. Од 2010 до 2012 бил на 
специјализација по нуклеарна медицина, а во 2012 година го положил 
специјалистичкиот испит и се стекнал со звањето специјалист по нуклеарна медицина.  

Во 1996 година е избран за помлад асистент по патолошка физиологија. Во 
2004 година е избран за асистент по патолошка физиологија на Катедрата за 
патолошка физиологија, а реизбран е во 2008 и 2011 година. Во 2011 година е избран 
за доцент, а во 2017 година во звањето вонреден професор по патолошка физиологија.  

Стручно се усовршувал на Клиниката за нуклеарна медицина при Универзитетот 
во Келн, како стипендист на Германската служба за академска размена  (DAAD) во 
1996/97 година, на Клиниката за нуклеарна медицина при Универзитетскиот клинички 
центар во Љубљана во 2011 и 2018 година, а во 2017 година Оддел за нуклеарна 
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медицина со ПЕТ Центар во Градската болница на градот Виена-Вилхелмина, Австрија. 
Од 2000 до 2016 година учествува на повеќе регионални курсеви организирани од 
Меѓународната Агенција за Атомска Енергија и Европската Асоцијација за Нуклеарна 
Медицина. Области од особен интерес на кандидатот д-р Венјамин Мајсторов се:  
тироидни малигни болести,  нуклеарна кардиологија, нуклеарна онкологија и 
хибридни сликовни техники. 

Од 2013 до 2016 е раководител на Институтот за патофизиологија и нуклеарна 
медицина, а од 2020 година раководител нa Катедрата за нуклеарна медицина. Член е 
на Европскoто здружение за нуклеарна медицина (EANM), Светското здружение за 
нуклеарна медицина и молекуларна биологија (WFNMMB), Здружението за нуклеарна 
медицина на Македонија (ЗНММ), Македонското лекарско друштво (МЛД) и 
Лекарската комора на РМ.  

Национален координатор е на три меѓународни проекти од Меѓународната 
агенција за атомска енергија (МААЕ), раководител на заеднички проект со МААЕ и 
учесник во проектот „Хоризонт 2020“, како и во број домашни научноистражувачки 
проекти.  

Активно ги познава англискиот и германскиот јазик. 
 

2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 
КАНДИДАТОТ ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА  

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки 
и други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, како и вкупните научни, 
стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот од последниот избор до денот 
на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од важност за изборот.  
 
Наставно-образовна дејност   

Кандидатот д-р Венјамин Мајсторов е континуирано и активно вклучен во 
наставно-образовната дејност на Медицинскиот факултет, по предметите 
Патофизиологија 1 и 2, како и Нуклеарна медицина за студентите по општа медицина, 
по предметот Нуклеарна медицина со патофизиологија за студентите на тригодишните 
студии за радиолошки технолози и Нуклеарна медицина со радиологија за 
тригодишните стручни студии за медицински сестри/техничари.  

Исто така,  вклучен е во изведувањето настава на прв циклус студии на 
Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, за 
предметот Патофизиологија, и на Фармацевтскиот факултет, по предметот 
Патофизиологија, за студиските програми за магистри по фармација, лабораториски 
биоинженери и диететика со диетотерапија. Вклучен е како ментор на специјализанти 
по нуклеарна медицина и медицинска нуклеарна физика и како едукатор за 
специјализантите по биохемија, радиотерапија и онкологија, радиологија, интерна 
медицина, кардиологија, гастроентерохепатологија, ендокринологија, пулмологија и 
кардиологија. Учествува и во наставата на третиот циклус – докторски студии на 
Медицинскиот факултет во рамките на предметот Експериментален метод во 
патофизиологијата, за студенти по медицина.  
 
Научноистражувачка дејност  

Кандидатот д-р Венјамин Мајсторов е автор или коавтор на бројни книги, 
монографии, научни и стручни трудови. Кандидатот по неговиот избор во звањето 
вонреден професор, автор или коавтор е на 12 научни и стручни трудови, објавени во 
земјата и во странство. Трудовите се од областа на тироидологијата и нуклеарната 
медицина. Понатаму, кандидатот е уредник и коавтор на рецензирани учебник „Основи 
на нуклеарната медицина“ и коавтор на „Општа патолошка физиологија – практикум 
за студенти по општа медицина“. Како предавач, односно излагач, учествувал на летни 
школи, советувања, конференции, обуки, работилници и научни и стручни собири. 
Кандидатот, од неговиот избор во звањето вонреден професор, остварил два студиски 
престоја на Одделот за нуклеарна медицина со ПЕТ-центар во Градската болница на 
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градот Виена-Вилхелмина, Австрија и Клиниката за нуклеарна медицина при 
Универзитетскиот клинички центар во Љубљана.  

 
Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес   

Што се однесува до стручно-апликативната дејност, би издвоиле со особено 
задоволство дека кандидатот д-р Венјамин Мајсторов вовел нова метода во областа на 
тироидната дијагностика и терапија-етанолска аблација на цистични тироидни нодуси.  

Член е на националниот тим за ATTR-CM амилоидоза.  

Во дејности од поширок интерес би ги издвоиле членувањето во уредувачки 

одбор на меѓународно спиание, член на организационен/програмски одбор на 
меѓународни научни собири (два балкански конгреса по нуклеарна медицина и Српски 
конгрес по нуклеарна медицина со меѓународно учество).  

Од 2020 е раководител на Катедрата за нуклеарна медицина и во текот на првата 
година го финалзира проектот за издавање нов учебник по нуклеарна медицина за 
стденти по општа медицина и ја ревидира програмата за специјализација по нуклеарна 
медицина.  

Активно членувал во факултетски комисии и одбори, во два мандата на 
Наставно-научен совет, Кадровски одбор, Наставно-научен колегиум за 
постдипломски студии во два мандата, член на Наставен одбор и Комисија за 
тригодишни стручни студии, како и на комисии за избори во звања. 
 

Од 2021 година е национален координатор за јоден дефицит (IGN country 
coordinator for Macedonia). 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

Кандидат:    Венјамин Ангел Мајсторов   
(име, татково име и презиме) 

Институција: Институт за патофизиологија и нуклеарна медицина, 
Медицински факултет, УКИМ – Скопје      

(назив на факултетот/институтот) 
Научна област:     ПАТОЛОШКА ФИЗИОЛОГИЈА И НУКЛЕАРНА МЕДИЦИНА  

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 

ПРОФЕСОР/ НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОВЕТНИК 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно 
има остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) 
на интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,92. 
Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10. 

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за 
која се избира 

  Назив на научната област: патолошка физиологија и    
нуклеарна медицина, поле: фундаментални 
медицински науки, клиничка медицина; подрачје: 
медицински науки и здравство. 

да 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот 
за избор 

да 

3.1 
 
 
 
 
 
 
3.1.1 
 
 
 
 
 
 
3.1.2 
 
 
 
 
 
3.1.3 
 

Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
1.Назив на научното списание: Journal of 
Endocrinological Investigation 
2.Назив на електронската база на списанија: Ebsco, 
Scopus, SCImago. 

   3. Наслов на трудот:  Schoolchildren thyroid volume in 
North Macedonia: data from a national survey in an iodine-
sufficient country. 

4. Година на објава: 2020. 
1. Назив на научното списание: Thyroid. 
2.Назив на електронската база на списанија: Journal 
Citation Reports, Scopus. 

   3. Наслов на трудот:  Standardized Map of Iodine Status 
in Europe. 

4. Година на објава: 2020. 
 

да 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32460688/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32460688/
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

 
 
 
 
 
3.1.4 
 
 
 
 
 
 
 
3.1.5 
 
 
 
 
 
 
 
3.1.6 
 
 
 
 

1.Назив на научното списание: Radiology and Oncology. 
2.Назив на електронската база на списанија: Ebsco, 
Journal Citation Reports, Scopus, Web of Science, 
SCImago. 

   3. Наслов на трудот:  Thyroid cancer detection rate and 
associated risk factors in patients with thyroid nodules 
classified as Bethesda category III. 

4. Година на објава: 2018. 
   1.Назив на научното списание: Prilozi. 

2.Назив на електронската база на списанија: Scopus, 
SCImago. 

   3. Наслов на трудот: Myocardial Perfusion Abnormalities 
in Young and Premenopausal Women with Systemic Lupus 
Erythematosus, Detected with 99mTc-MIBI Myocardial 
Perfusion Scintigraphy-Prevalence and Correlation with 
Proatherogenic Factors. 
    4. Година на објава: 2018. 

1.Назив на научното списание: Revista Española de 
Medicina Nuclear e Imagen Molecular (English Edition). 
2.Назив на електронската база на списанија: Scopus, 
Science Citation Index Expanded, Embase. 

   3. Наслов на трудот: Tissue-muscle perfusion assessed by 
one day 99mTc-MIBI rest-dipyridamol scintigraphy in non-
diabetic and diabetic patients. 
   4. Година на објава: 2018. 

1.Назив на научното списание: Open Access Macedonian 
Journal of Medical Sciences. 
2.Назив на електронската база на списанија: Scopus. 

   3.Наслов на трудот: Absent 99mTc-MIBI Uptake in the 
Thyroid Gland during Early Phase of Parathyroid 
Scintigraphy in Patients with Primary and Secondary 
Hyperparathyroidism. 
  4. Година на објава: 2018 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум 
или збирка задачи од научната област за која се избира 
*** 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Општа патолошка физиологија –
практикум за студенти по општа медицина. 
2. Место и година на објава: Скопје, 2021. 

да 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: 7.3.2017, Билтен на 
УКИМ бр. 1140 од 15.2.2017 

да 

6 Има способност за изведување на високообразовна 
дејност 

да 

             Рецензентска комисија 
 

   Проф. д-р Даниела Миладинова, с.р.   
   Проф. д-р Даниела ПопЃорчева, с.р.     
   Проф.  д-р Људмила Ефремовска, с.р.    

 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30265655/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30265655/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30265655/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-

СТРУЧНО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:      ВЕНЈАМИН АНГЕЛ МАЈСТОРОВ 
                      (име, татково име и презиме) 
Институција:    МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ – СКОПЈЕ 
                                 (назив на факултетот/институтот) 
Научна област: ПАТОЛОШКА ФИЗИОЛОГИЈА И НУКЛЕАРНА МЕДИЦИНА 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Одржување на теоретска настава од прв циклус 
студии по: 
- општа медицина (патофизиологија 1, 
патофизиологија 2, нуклеарна медицина) 
- стоматологија (патофизиологија) 
- фармација (патофизиологија за фармацевти и 
лабораториски биоинжињери)  
- стручни радиолошки технолози (нуклеарна 
медицина со патофизиологија) 
- стручни медицински сестри (нуклеарна медицина 
во дијагностички методи) 

14,45 

2. Одржување на теоретска настава од втор и трет 
циклус студии: 
- студенти на Школа за докторски студии 
- специјализанти по нуклеарна медицина 
- специјализанти по интерна медицина 
- специјализанти по радиотерапија 
- специјализанти по медицинска физика 

12,72 

3. Настава во школи и работилници 
Работилница  „Улога на лабораторијата во 
дијагноза на автоимуните заболувања“, Скопје, 
2017 
Работилница „Ултразвук и ултразвучни 
карактеристики на штитната жлезда“, Летна школа 
за студентите по медицина, Охрид, 2021 

2,5 

4. Консултации со студенти 1 
        5. Консултации со студенти во рамките на 

здравствена клиничка пракса 
1,6 

        6. Ментор на дипломска работа 0,4 
7. Ментор и едукатор на здравствена едукација 32 
8.  Член на комисија за оцена или одбрана на 

докторски труд 
0,7 

9.  Член на комисија за оцена или одбрана на 
специјалистичка работа 

1,8 

        10. Член на комисија за оцена или одбрана на 
дипломска работа 

0,9 

       11. Позитивно рецензиран универзитетски  учебник:  
Основи на нуклерна медицина, 2021 година 

8 

        12. Позитивно рецензирана збирка задачи или 
практикум 
Општа патолошка физиологија – практикум за 
студенти по медицина, 2021 година 

4 
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        13. Интерна скрипта од предавања  
Нуклеарна медицина за тригодишни стручни 
студии за радиолошки технолози 
Нуклеарна медицина за тригодишни стручни 
студии за медицински сестри/техничари 

8 

       14. Интерна скрипта од вежби 3 

       15.  Научно-популарна или наставно-историска статија 
во стручно-методско списание  
-Лекарски весник бр.124/125, 2021 год. 

1 

       Вкупно 92,07 

НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ   

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. Раководител на национален научен проект: 
-Примена на 99mTc-UBI (Ubiquicidin 29-41) скенот во 
детекција на бактериски инфекции-воведување на 
методата и први клинички искуства 

6 

2.  Национален координатор во меѓународен научен 
проект: 
-Strengthening Nuclear Medicine Capabilities IAEA 
Project  RER 6037 

6 

3. Учесник во национални научни проекти: 
1. Инхибитор на простата специфичен мембрански 
антиген обележан со 99mTc кај пациенти со карцином 
на простата – воведување на метод и први клинички 
искуства 
2. Застапеност на тироидна дисфункција кај 
пациентки со неуспешна бременост во прв и втор 
триместар 
3. Преттрансплантациона проценка на бубрежната 
функција кај донорите со бубрег со 
нуклеарномедицински методи наспроти 
математички формули 

9 

4. Учесник во меѓународен научен проект: 
-EUthyroid-Прва паневропска иницијатива за 
следење на јодниот внес кај населението во Европа, 
2016-2018 

 
5 

 5. Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое има импакт-фактор за годината 
во која е објавен трудот, во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со 
трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank или друга база на 
списанија која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование 

 

5.1 Majstorov V, Miladinova D, Kuzmanovska S, 
Ittermann T, Pop Gjorcheva D, Vaskova O, Ugrinska A, 
Milevska Kostova N, Karanfilski B. Schoolchildren 
thyroid volume in North Macedonia: data from a 
national survey in an iodine-sufficient country.  
J Endocrinol Invest. 2020; 43(8):1073-1079.  IF 4.256 

9.056 

5.2 Ittermann T, Albrecht D, Arohonka P, Bilek R, de Castro 
JJ, Dahl L, Filipsson Nystrom H, Gaberscek S, Garcia-

11.368 
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Fuentes E, Gheorghiu ML, Hubalewska-Dydejczyk A, 
Hunziker S, Jukic T, Karanfilski B, Koskinen S, Kusic 
Z, Majstorov V, Makris KC, Markou KB, Meisinger C, 
Milevska Kostova N, Mullen KR, Nagy EV, Pirags V, 
Rojo-Martinez G, Samardzic M, Saranac L, Strele I, 
Thamm M, Top I, Trofimiuk-Müldner M, Ünal B, 
Koskinen S, Vila L, Vitti P, Winter B, Woodside JV, 
Zaletel K, Zamrazil V, Zimmermann M, Erlund I, Völzke 
H. Standardized Map of Iodine Status in Europe. 
Thyroid. 2020; 30(9):1346-1354. IF 6,568 

5.3 Mileva M, Stoilovska B, Jovanovska A, Ugrinska A, 
Petrushevska G, Kostadinova-Kunovska S, Miladinova 
D, Majstorov V. Thyroid cancer detection rate and 
associated risk factors in patients with thyroid nodules 
classified as Bethesda category III. Radiol Oncol. 2018; 
27;52(4):370-376.  IF 2,991  

7.79 

5.4 Manevska N, Stojanoski S, Pop Gjorceva D, Todorovska 
L, Vavlukis M, Majstorov V. Tissue-muscle perfusion 
assessed by one day 99mTc-MIBI rest-dipyridamol 
scintigraphy in non-diabetic and diabetic patients. Rev 
Esp Med Nucl Imagen Mol (Engl Ed). 2018; 37(3):141-
145. IF 1,359 

6.159 

6 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое нема импакт-фактор за годината 
во која е објавен трудот, во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со 
трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank, MathSciNet 
(Mathematical Reviews), Zentralblatt fur Mathematik и 
Реферативный журнал "Математика" или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование 

 

6.1 Sandevska E, Gjorcheva DP, Vavlukis M, Sandevski A, 
Kafedziska I, Krstik-Damjanovska L, Majstorov V, 
Jovanovska-Perchinkova S, Guchev F, Kostova N. 
Myocardial Perfusion Abnormalities in Young and 
Premenopausal Women with Systemic Lupus 
Erythematosus, Detected with 99mTc-MIBI Myocardial 
Perfusion Scintigraphy-Prevalence and Correlation with 
Proatherogenic Factors. Pril (Makedon Akad Nauk Umet 
Odd Med Nauki). 2018; 1;39(2-3):79-92. 

3 

6.2 Jovanovska A, Stoilovska B, Mileva M, Miladinova 
D, Majstorov V, Ugrinska A. Absent 99mTc-MIBI Uptake 
in the Thyroid Gland during Early Phase of Parathyroid 
Scintigraphy in Patients with Primary and Secondary 
Hyperparathyroidism. Open Access Maced J Med Sci. 
2018 10;6(5):808-813.  

3 

6.3 Makazlieva T, Vaskova O, Majstorov V, Stojanoski S, 
Manevska N, Jovanovic R. Demographic and Clinical 
Features of Thyroid Carcinomas in Republic of 
Macedonia (1999-2010). 
Open Access Maced J Med Sci. 2017 17;5(7):1005-1010. 

3 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/32460688/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30265655/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30265655/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30265655/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30864359/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29362636/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29362636/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29362636/
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7 Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно списание во кое трудовите 
што се објавуваат подлежат на рецензија и кое 
има меѓународен уредувачки одбор во кој 
учествуваат членови од најмалку три земји, при 
што бројот на членови од една земја не може да 
надминува две третини од вкупниот број на 
членови 

 

 

 

7.1 Stoilovska B, Jovanovska A, Mileva M, Majstorov V, 
Miladinova D, Ugrinska A. Absent Thyroid Uptake During 
Planar 99mTc-MIBI Parathyroid Scintigraphy. Acta 
Morphol 2017; Vol.14(2):18-22 

3 

7.2 Makazlieva T, Vaskova O, Tripunoski T, Majstorov V. 
Incidence and prevalence of thyroid carcinoma in 
Republic of Macedonia (1999-2010). Arch Pub Health 
2017; 9(1): 66 - 73.  

3 

7.3 Kondov B, Pemovska G, Shukarova E, Stavric K, Srceva 
M, Majstorov V, Stojanovski S, Ilic Miladinova D, 
Angushev D, Tolevska N, Jovanovska AM, Kondov G. 
Primary hyperparathyroidism in pregnancy. Macedonian 
Journal of Anaesthesia 2018; 4:65-70. 

3 

7.4 Kuzmanovska S, Majstorov V, Miladinova D, 
Jovanovska V,  Atanasova Boshku A, Shabani A, Milevska 
Kostova N, Vaskova O, Karanfilski B. Iodine 
supplementation and thyroid status in healthy pregnant 
women in iodine-replete region. Mak Med Pregled 2019; 
73(3): 150-156 
 

3 

8 Труд со оригинални научни/стручни резултати, 
објавен во зборник на 
рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски 
собири каде што членовите на програмскиот или 
научниот комитет се од 
најмалку три земји 

 

8.1 Kuzmanovska S, Majstorov V. Compounding of 
99mTc-labeled antimicrobial peptide for molecular 
imaging of bacterial infections. Маcedonian 
Pharmaceutical Bulletin 2020, 66(Suppl 1):99-100. 

4,5 

9 Рецензија на научен/стручен труд  7 

10 Пленарно предавање на научен/стручен собир: 
North Macedonia ATTR-CM Advisory Board, 
Scintigraphy: Advantages of non-invasive tool. 
10.11.2021god. 

2 

11 Секциско предавање на научен/стручен собир: 
„Тироидни нарушувања пред и за време на 
биомедицинско потпомогнато оплодување (БПО)“. 
Секциски состанок „Актуелни трендови во 
тироидологијата“, во организација на Здружението за 
нуклеарна медицина на Македонија, 10.3.2021 год. 

1 

12 Пленарно предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество  
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12.1 Предавање на International Meeting on Molecular 
Imaging and Molecular Therapy–from Nuclear to 
Newclear Medicine, Novi Sad, 2017 

3 

12.2 Предавање на 9th International Congress of the Croatian 
Society of Nuclear Medicine with Alpe Adria Nuclear 
Medicine Symposium, Rovinj, 2017 

3 

12.3 Предавање на  6th Balkan Congress of Nuclear Medicine, 
April 20-23, 2017, Sofia 

3 

12.4 Предавање на Serbian Congress of Nuclear Medicine 
with international participation, September 27-29, 2018 

3 

12.5 Предавање на 5th International Meeting on Molecular 
Imaging and Molecular Therapy: Updates in Nuclear 
Medicine-Diagnosis, Treatment and Beyond, Novi Sad, 
2019 

3 

12.6 Предавање на Cardiovascular Nuclear Medicine in the 
Era of Multimodality Imaging, Online Symposium with 
International Participation, October 1-2, Belgrade, 2020 

3 

13 Апстракти објавени во зборник на конференција  

13.1 Kuzmanovska S, Majstorov V, Ugrinska A, Pop 
Gjorcveva D, Miladinova D. Thyroid Function Tests 
during Pregnancy: thе importance of specific reference 
range establishment. 26th Meeting of the Balkan Clinical 
Laboratory Federation, October 03-05, Ohrid, 2018 

1,0 

13.2 Manevska N, Stojanoski S, Pop Gjorceva D, Todorovska 
L, Miladinova D, Majstorov V. Assessment of normal 
values of quantitative parameters of tissue muscle 
perfusion scintigraphy in population without peripheral 
artery disease-first experience. Eur J Nucl Med Mol 
Imaging 2017; 44(Suppl.2):S5579. 

1,0 

13.3 Manevska N, Bozinovska N, Makazlieva T, Stojanoski S,  
Majstorov V, Miladinova D. Bone scan indications in 
patients under 30 years of age. Eur J Nucl Med Mol 
Imaging 2020; 47(Suppl.1):S511-512. 

1,0 

13.4 Mileva M, Stoilovska B, Zdravkovska M, Pop Gjorceva D, 
Majstorov V, Miladinova D, Kostova N, Mitevska I, 
Stojanoski S, Manevska N, Vavlukis M. Left ventricular 
function assessed by gated SPECT after vasodilator stress 
in correlation with myocardial perfusion. 6th Macedonian 
Congress of Cardiology, Abstract Book p.94, 2019. 

1,0 

13.5 Stoilovska B, Mileva M, Pop Gjorceva D, Majstorov V, 
Miladinova D, Kostova N, Mitevska I, Stojanoski S, 
Zdravkovska M, Manevska N, Vavlukis M. Hemodynamic 
responses and adverse effects associated with adenosine 
and dipyridamole pharmacologic MPI SPECT stress 
testing: AdenoDip study. 6th Macedonian Congress of 
Cardiology, Abstract Book p.96, 2019. 

1,0 

 Вкупно 118,873 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ        

Ред. 
број 

Назив на активноста: 
 

Поени 

1. Стручна монографија: 4,8 

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/29605629/
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Каранфилски Б. и сор. Нуклеарна медицина во Македонија 
1956-2016. Македонско лекарско друштво и Здружение за 
нуклеарна медицина на Македонија, 2016 

2. Книга од стручна област:  
Каранфилски Б. и сор. Јоден и тироиден статус на 
населението во Македонија, 2018 година. Медицински 
факултет, УКИМ, Скопје, 2019. 

7 

3. Воведување нова лабораториска/клиничка или 
јавноздравствена метода во областа на медицинските науки 
и здравството:  
-етанолска аблација на цистични тироидни нодуси 

4 

4. Клиничка или научно-апликативна студија во областа на 
медицинските науки и здравството: 
-член на националниот тим за ATTR-CM амилоидоза 

1 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС  
1. Член на уредувачки одбор на меѓународно научно/стручно 

списание: 
Frontiers in Nuclear Medicine 

1 

2. Член на организационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/ стручен собир:  
6th Balkan Congress of Nuclear Medicine, Sofia, April, 2017 
7th Balkan Congress of Nuclear Medicine, Sarajevo, May, 2018 
Serbian Congress of Nuclear Medicine with international 
participation, September 27-29, Belgrade, 2018 

3 

3. Студиски престои во странство: 
1. Institut fuer Nuklearmedizin, Wilhelminenspital, Vienna, 
2017 
2. University Medical Centre Ljubljana 
Department of Nuclear Medicine, 2018 
Erasmus+ exchange programme 

1 

4. Раководител на внатрешна организациона единица 
-Раководител на Катедра за нуклеарна медицина 

3 

5. Член на факултетска комисија/одбор 
-член на Наставно-научен совет (2 мандата) 
-член на Кадровски одбор 
-член на Наставно-научен колегиум за постдипломски 
студии (2 мандата) 
-член на Наставен одбор 
-член на Комисија за тригодишни стручни студии 

3,5 

6. Член на комисија за избор во звање  2,2 
7. Национален координатор за одредена стручна област: 

IGN country coordinator for Macedonia  
3 

 Вкупно 33,5 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 92,07 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 118,873 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  33,5 

Вкупно 244,443 

               Рецензентска комисија 
   Проф. д-р Даниела Миладинова, с.р. 
   Проф. д-р Даниела ПопЃорчева, с.р.     
   Проф. д-р Људмила Ефремовска, с.р.        
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З А К Л У Ч О К   И   П Р Е Д Л О Г 

 
Рецензентската комисија со внимание ја разгледа пријавата на кандидатот д-р 

Венјамин Мајсторов. По увидот во наставно-образовната, научноистражувачката и 
стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на кандидатот, 
Рецензентската комисија смета дека кандидатот д-р Венјамин Мајсторов ги исполнува 
условите да биде избран во звањето редовен професор на научните области 
патофизиологија и нуклеарна медицина на Медицинскиот факултет во Скопје. Врз 
основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од последниот 
избор до денес, како и врз основа на личното познавање на кандидатот, Комисијата 
заклучи дека д-р Венјамин Мајсторов поседува научни и стручни квалитети во 
изведувањето на разни видови високообразовна дејност и според Законот за високото 
образование, Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и демонстратори на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и општите акти на Универзитетот и на 
Факултетот, ги исполнува сите услови да биде избран во звањето редовен професор во 
научните области: патолошка физиологија и нуклеарна медицина.  

Според гореизнесеното, Комисијата има особена чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, д-р 
Венјамин Мајсторов да биде избран во звањето редовен професор во научните области: 
патолошка физиологија и нуклеарна медицина.  
       
                                                              Рецензентска комисија 
 

Проф. д-р Даниела Миладинова, с.р.   
Проф. д-р Даниела ПопЃорчева, с.р.     
Проф. д-р Људмила Ефремовска, с.р.      

 
 

Скопје, 6.10.2021 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ ИМУНОЛОГИЈА 
НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Медицински 

факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од  3.9.2021 година, за избор 
на наставник во сите наставно-научни звања во наставно-научната област имунологија, и врз 
основа на Одлуката на Наставно-научниот совет, бр. 02-3859/3, донесена на 28.9.2021 година, 
формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. д-р Кочо Димитровски, проф. д-р Перко 
Колевски и проф. д-р Марина Давчева Чакар.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 

област имунологија, во предвидениот рок се пријави вонр. проф. д-р Дејан Трајков. 
1. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 

Кандидатот вонр. проф. д-р Дејан Трајков е роден на 1.11.1963 година, во Скопје.  Средно 
образование завршил во Скопје, во 1981 година. Со високо образование се стекнал на 
Медицинскиот факултет во Скопје при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. Дипломирал на 
21.10.1989 година, со просечен успех 8,73. 

Кандидатот активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 1989/1990 се запишал на  втор циклус (магистерски) студии на 

Медицинскиот факултет во Скопје. Студиите ги завршил со просечен успех 9,83. Во ноември 1999 
година го одбранил магистерскиот труд на тема: Застапеноста на изоензимските форми на 
ензимот аденозин деаминаза (АДА) и активноста на аденозин деаминаза комплексирачкиот 
протеин (АДКП) во лимфоидните органи/ткива и крвта кај стаорци и зајци.  

Докторска дисертација пријавил во 2000 година на Медицинскиот факултет во Скопје. 
Дисертацијата на тема: Молекуларно дефинирање на цитокинските полиморфизми во 
Република Македонија и нивната асоцираност со некои заболувања  ја одбранил 2009 година, 
пред Комисија во состав: проф. д-р Мирјана Кочова, проф. д-р Перко колевски, проф. д-р Никола 
Пановски, проф. д-р Мирко Спироски и проф. д-р Соња Пеова Влахчева. Со тоа се стекнал со 
научниот степен доктор на науки од научната област имунологија. 

На 7.3.2017 година е избран во звањето вонреден професор на Медицинскиот факултет 
во областа имунологија. 

Во моментот е вонреден професор. Последниот реферат за избор е објавен во Билтен бр. 
1139 од 1.2.2017 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 597/1993, 
625/1994, 769/2000, 845/2004, 1028/2012, 1139/2017, како и вкупните научни, стручни, 
педагошки и други остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на пријавата, врз 
основа на сета поднесена документација која е од важност за изборот. 

 
2. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Медицински факултет, 

кандидатот  вонр. проф. д-р Дејан Трајков изведува настава и вежби на на I, II и III  циклус студии 
на студиските програми  Општа медицина и на високите стручни школи на Медицинскиот 
факултет.  

Кандидатот бил ментор на 1 специјалистички труд и едукатор на 40 специјализанти од 
областа на имунологијата. 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

63 
 

Кандидатот учествувал како член во комисија за оцена/или одбрана на една докторска 
дисертација и член на 2 комисии за избор на демонстратори по предметот Имунологија.  

Кандидатот е автор на рецензирани учебници под наслов: Имунолошки практикум 
(привремен учебник за практична настава од имунологија); Практикум за хумана генетика - 1 
(учебник за практична настава од хумана генетика); Имунолошки практикум, лабораториска 
имунодијагностика; Анализа на случаи од имунологијата; Практикум за хумана генетика - 1 
(учебник за практична настава од хумана генетика); Практикум за генетика во спорт. 

 

Научноистражувачка дејност 
Вонр. проф. д-р Дејан Трајков има објавено вкупно 10 научни трудови од областа на 

имунологијата, од кои 1 научен труд во научно списание со импакт-фактор (фактор на влијание), 
9 труда во меѓународни научни списанија, 7 труда на научни/стручни собири со меѓународно 
учество и 10 труда во зборници од научни собири. 

Вонр. проф. д-р Дејан Трајков бил раководител на 2 национални и 1 меѓународен научен 
проект. Бил национален координатор на 1 меѓународен научен проект, а учествува како член во 1 
национален научен проект. 

Кандидатот бил ментор на 1 магистерски, а во моментов е ментор на 3 докторски труда. 
Во текот на 2019 година има одржано 10 предавања по покана на Медицинскиот 

факултет во Грац и 2 предавања по покана на Стоматолошкиот факлултет во Грац, Австрија. 
 

Стручно-применувачка дејност и дејност од поширок интерес 
Вонр. проф. д-р Дејан Трајков активно е вклучен во стручно-апликативната работа на 

Институтот за имунобиологија и хумана генетика на Медицинскиот факултет во Скопје, каде што 
учествува во вршењето на секојдневната стручна работа.   

Кандидатот вонр. проф. д-р Дејан Трајков остварил експертски активности во склоп на 
Министерството за здравство и Министерството за наука и образование на Република Северна 
Македонија.  

Раководител е на лабораторијата за имунологија при ИИБХГ, а учествувал и во 
воведувањето на нова лабораториска/клиничка или јавноздравствена метода во државата од 
областа на проточната цитометрија. 

Стручно усовршување во странство остварил со студиски престој на Медицинскиот 
универзитет во Грац, Австрија, во периодот 1.1. до 31.12.2019 година. 

Учествувал во стручната редакција и преведување на 5 стручни книги од областа на 
медицината, финансирани од Министерството за наука и образование на Република Северна 
Македонија.  

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес.  
Член е на уредувачки одбор на  меѓународно научно/стручно списание „Научни часопис 

ургентне медицине - Хало 194“, Београд, Р Србија (https://www.halo194.rs/sr/redakcija). 
Бил член на оранизациониот и програмски одбор на меѓународниот научен собир „40th 

International medical scientific congress for medical students and young doctors. 12th-15th May 2017, 
Skopje, Macedonia“ и „41st International Medical Scientific Congress for Medical students and young 
Doctors. 12th-15th May 2018, Ohrid, Macedonia“. 

Добитник е на Благодарница од Медицинскиот факултет при УКИМ по повод 70-
годишниот јубилеј, како и на Благодарница од страна на МЛД за особен придонес и ангажираност 
при справувањето со пандемијата предизвикана од коронавирусот COVID 19. 

Во изминатите пет години бил член на најразлични комисии и тела на Медицинскиот 
факултет: Кадровскиот одбор, Наставно-научниот колегиум за постдипломски студии, ННС, 
Советот на студиската програма за трет циклус студии –докторски студии по медицина и 
Наставниот одбор.  

Активно е вклучен во работата на стручни комисии и работни групи при Министерството 
за здравство и ЛКМ: член на општински одбор на ЛКМ, член на Комисијата за спроведување на 
постапка за доделување на три лиценци за вршење здравствена дејност земање и пресадување на 
органи од човечкото тело заради лекување – КРВОТВОРНИ МАТИЧНИ КЛЕТКИ,  член на 
Комисијата за постапка за доделување на договор за јавна набавка на биохемиски, имунолошки и 
хемостатски тестови, тестови за хемостаза и тестови за гасни анализи за потребите на јавните 
здравствени установи во Република Македонија, член на стручниот тим за утврдување на трајни 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

64 
 

контраиндикации и поствакцинални компликации при Министерството за здравство и член на 
Комисијата за полагање на стручниот испит на здравствените работници со високо образование 
при Лекарската комора во периодот од 2018 до 2020 година.  

Бил член на 3 рецензентски комисии за избор на лица во наставно-научно звање. 
Во изборниот период, вонр. проф.  д-р Дејан Трајков учествувал во изготвување и 

пријавување на 4 научни проекти, од кои еден има и стручно-апликативна вредност.   
Член е на извршен одбор на Македонското научно здружение за аутизам. 

 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатот вонр. проф. д-р Дејан Трајков доби позитивна оценка од анонимно 

спроведената анкета на студентите на Медицинскиот факултет. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат:      Дејан Кирил Трајков 

(име, татково име и презиме) 
Институција:   Институт за имунобиологија и хумана генетика, Медицински 
факултет, Скопје      

(назив на факултетот/институтот) 
Научна област:      медицина и имунологија 

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 

ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 8,73. 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,83. 

Да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за 
која се избира 
Назив на научната област: имунологија; поле: 
имуногенетика. 
„Молекуларно дефинирање на цитокинските 
полиморфизми во Република Македонија и нивната 
асоцираност со некои заболувања“ 

Да 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот 
за избор 

Да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна 
на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
или друга база на списанија која ќе ја утврди 
Националниот совет за високо образование 
 
1. Назив на научното списание: International Journal of 
Immunogenetics 
2. Назив на електронската база на списанија: Journal 
Citation Report  
3. Наслов на трудот: HLA profile of the donors in the 
Macedonian Bone Marrow Donor Registry 
4. Година на објава: 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една 
земја не може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 
 
3.2.1. Прв труд 
1. Назив на научното списание: Macedonian Medical 
Review 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 26 членови;  САД 3, Велика 
Британија 2, Германија 1, Данска 1, Србија 2, Хрватска 
2, Албанија 1, Бугарија 1, Словенија 1, Р. С. Македонија 
12. 
3. Наслов на трудот:  Role and clinical significance of IL-
33 in patients with asthma. 
   4. Година на објава: 2017 
 
3.2.2. Втор труд 
1. Назив на научното списание: Open Access Maced J 
Med Sci. 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 19 членови, САД 3, 
Албанија 2, Р.С.Македонија 4, Босна и Херцеговина 1, 
Тајван 1, Италија 1, Бразил 1, Полска 1, Бугарија 2, 
Хрватска 1, Швајцарија 1, Велика Британија 1. 
3. Наслов на трудот:  Relationship between Vitamin D, 
Inflammation and Lung Function In Patients with Severe 
Uncontrolled Asthma. 
   4. Година на објава: 2017 
 
3.2.3. Трет труд 
1. Назив на научното списание: Open Access Maced J 
Med Sci. 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 19 членови, САД 3, 
Албанија 2, Р.С.Македонија 4, Босна и Херцеговина 1, 
Тајван 1, Италија 1, Бразил 1, Полска 1, Бугарија 2, 
Хрватска 1, Швајцарија 1, Велика Британија 1. 
3. Наслов на трудот:  Latent Tuberculosis Infection - 
Diagnosis and Treatment. 
   4. Година на објава: 2018 
 
3.2.4. Четврт труд 
1. Назив на научното списание: Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): 30 членови, 
Србија 4, Бугарија 1, Португалија 1, Грција 1, Шведска 1, 
Турција 1, Словенија 1, Данска 1, Хрватска 1, САД 1, 

 

 
Да 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

Шпанија 1, Албанија 1, Австрија 1, Франција 1, Унгарија 
1, Р. С. Македонија 12. 
3. Наслов на трудот:  The influence of the iodinate contrast 
medium during CT: Single center experience - 
Development of two competitive in-house methods for 
automated quantification of DDSB. 

   4. Година на објава: 2019 
 
3.2.5. Пети труд 
1. Назив на научното списание: Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 30 членови, Србија 4, 
Бугарија 1, Португалија 1, Грција 1, Шведска 1, Турција 
1, Словенија 1, Данска 1, Хрватска 1, САД 1, Шпанија 1, 
Албанија 1, Австрија 1, Франција 1, Унгарија 1, Р. С. 
Македонија 12. 
3. Наслов на трудот:  Leukotriene receptor antagonist 
(LTRA) added to regular preventive therapy: inhaled 
corticosteroids and longacting beta agonists (ICS/LABA) in 
patients with severe uncontrolled asthma. 
   4. Година на објава: 2020 
 
3.2.6. Шести труд 
1. Назив на научното списание: Macedonian 
Pharmaceutical Bulletin 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 30 членови, Србија 4, 
Бугарија 1, Португалија 1, Грција 1, Шведска 1, Турција 
1, Словенија 1, Данска 1, Хрватска 1, САД 1, Шпанија 1, 
Албанија 1, Австрија 1, Франција 1, Унгарија 1, Р. С. 
Македонија 12. 
3. Наслов на трудот:  Concurrent genetic and standard 
screening test for hearing reduction. 
4. Година на објава: 2020 
 
3.2.7. Седми труд 
1. Назив на научното списание: International Journal of 
Recent Research in Arts and Sciences  
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 69 члена, Србија 13, 
Бугарија 3, Словачка 2, Босна и Херцеговина 3, Иран 1, 
Ирак 1, Словенија 3, Велика Британија 1, Хрватска 6, 
Судан 1, Румунија 1, Албанија 3, Пакистан 1, Египет 1, 
Полска 3, Турска 2, Португалија 1, Италија 2, Р. С. 
Македонија 21. 
3. Наслов на трудот:  Reconstruction of hand after shotgun 
injury – Case report. 
4. Година на објава: 2020 
 
3.2.8. Осми труд 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1. Назив на научното списание: KNOWLEDGE – 
International Journal 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 134 члена, Србија 22, 
Бугарија 32, Црна Гора 4, Босна и Херцеговина 11, 
Русија 2, Косово 9, Словенија 2, Велика Британија 1, 
Хрватска 3, САД 2, Румунија 1, Албанија 1, Австрија 2, 
Бахреин 2, Полска 1, Белорусија 1, Индија 1, Италија 1, 
Украина 1, Филипини 1, Р. С. Македонија 34. 
3. Наслов на трудот:  Pharmacological approach for 
treatment of influenza. 
4. Година на објава: 2021 
 
3.2.9. Деветти труд 
1. Назив на научното списание: IOSR Journal Of 
Pharmacy                                                                                  2. 
Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број членови, 
број и припадност по земји): 21 члена, Австралија 9, 
Англија 1, САД 3, Нигерија 1, Нов зеланд 1, Индиа 3, 
Египет 1, Германија 1, Јужноафричка република 1. 
3. Наслов на трудот:  Approved indications for cannabis-
based preparations. 
4. Година на објава: 2021 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 

 
 

 
3.5 
 

Зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде 
што членовите на програмскиот или научниот комитет 
се од најмалку три земји 
 
3.5.1. Прв зборник 
1. Назив на зборникот: Abstract book  
2. Назив на меѓународниот собир: 31st European 
Immunmogenetics and Histocompatibility Conference 
3. Имиња на земјите: Италија, Франција, Турција, 
Швајцарија, Велика Британија, Германија, Холандија, 
Шпанија и др. 

   4. Наслов на трудот:  Frequency of anti-HLA antibodies in 
pre- and post-kidney trasplant patients in the Republic of 
Macedonia 
   5. Година на објава: 2017 
 

3.5.2. Втор зборник 
1. Назив на зборникот: Abstract book  
2. Назив на меѓународниот собир: 31st European 
Immunmogenetics and Histocompatibility Conference 
3. Имиња на земјите: Италија, Франција, Турција, 
Швајцарија, Велика Британија, Германија, Холандија, 
Шпанија и др. 

   4. Наслов на трудот:  Allele and haplotype frequencies of 
HLA-A, −B, −C and -DRB1 in a Macedonian population based 
on a family study 

 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

   5. Година на објава: 2017 
 

3.5.3. Трет зборник 
1. Назив на зборникот: Abstract book 
2. Назив на меѓународниот собир: European Academy of 
Allergy and Clinical Immunology 
3. Имиња на земјите: Италија, Малезија, Украина, 
Велика Британија, Португалија, Холандија, Шпанија и 
др. 
4. Наслов на трудот: Leukotriene receptor antagonists in 
managing severe uncontrolled asthma 
5. Година на објава: 2017 

 
3.5.4. Четврти зборник 
1. Назив на зборникот: Abstract book 
2. Назив на меѓународниот собир: European Human 
Genetics Conference 
3. Имиња на земјите: Италија, Франција, Турција, 
Швајцарија, Велика Британија, Германија, Холандија, 
Шпанија  
4. Наслов на трудот: Genetic markers associated with 
osteopenia and osteoporosis in patients with cystic fibrosis 
in Republic of Macedonia  
5. Година на објава: 2018 
 
3.5.5. Петти зборник 
1. Назив на зборникот: Abstract book, Eur. J. Immunol. 
2021.51 (Suppl. 1) 
2. Назив на меѓународниот собир: 6th European Congress 
of Immunology 
3. Имиња на земјите: Италија, Франција, Турција, 
Швајцарија, Велика Британија, Германија, Холандија, 
Шпанија и др.  
4. Наслов на трудот: A single dose of BNT162b2 vaccine 
elicits strong humoral response in SARS‐CoV‐2 seropositive 
individuals 
5. Година на објава: 2021 
 
3.5.6. Шести зборник 
1. Назив на зборникот: Abstract book 
2. Назив на меѓународниот собир: 34th European 
Immunmogenetics and Histocompatibility Conference 
3. Имиња на земјите: Италија, Франција, Турција, 
Швајцарија, Велика Британија, Германија, Холандија, 
Шпанија и др.  
4. Наслов на трудот: High resolution HLA-A, -B, -C, -
DRB1, -DRB3/4/5, -DQA1 and -DQB1 typing of the donors 
in the Macedonian bone marrow donor registry 
5. Година на објава: 2021 

 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

3.6 Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 
Националниот совет за високо образование и 
научноистражувачка дејност 
 
3.6.1. Прв превод или рецензија 
1. Наслов на преведеното капитално дело: Принципи на 
генетика 
2. Датум на објава:  2017 
3. Издавач, место на издавање и година: Табернакул, 
Скопје, 2017 
 
3.6.2. Втор превод или рецензија 
1. Наслов на преведеното капитално дело: Physical 
biology of the cell  
2. Датум на објава:  2020  
3. Издавач, место на издавање и година: Арс студио, 
Скопје, 2020 
 
3.6.3. Трет превод или рецензија 
1. Наслов на преведеното капитално дело: Scott-Browns 
othorinolaryngology (3 volume set) head and neck surgery 
2. Датум на објава: 2020  
3. Издавач, место на издавање и година: Арс студио, 
Скопје, 2020 
 
3.6.4. Четврти превод или рецензија 
1. Наслов на преведеното капитално дело: Genomics and 
clinical medicine 
2. Датум на објава: 2020 
3. Издавач, место на издавање и година: Арс студио, 
Скопје, 2020 
 
3.6.5. Петти превод или рецензија 
1. Наслов на преведеното капитално дело: Essential cell 
biology 
2. Датум на објава: 2020  
3. Издавач, место на издавање и година: Арс студио, 
Скопје, 2020 

 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 

Да 
 

4 
 

Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум 
или збирка задачи од научната област за која се избира 
*** 
 
4.1. Прв учебник или практикум 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Имунолошки практикум  
2. Место и година на објава: Скопје, 2005 
 
4.2. Втор учебник или практикум 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Практикум за хумана генетика-1 
(учебник за практична настава од хумана генетика) 

 

Да 
 
 
 
 

Да 
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број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Место и година на објава: Скопје, 2006 (прво 
издание) 
 
4.3. Трет учебник или практикум 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Имунолошки практикум, 
лабораториска имунодијагностика 
2. Место и година на објава: Скопје, 2006 
 
4.4. Четврти учебник или практикум 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Анализа на случаи од 
имунологијата 
2. Место и година на објава: Скопје, 2007 
 
4.5. Петти учебник или практикум 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Практикум за хумана генетика-1 
(учебник за практична настава од хумана генетика) 
2. Место и година на објава: Скопје, 2009 (второ 
издание) 
 
4.6. Шести учебник или практикум 
1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот 
или збирката задачи: Практикум за генетика во спорт 
2. Место и година на објава: Скопје, 2010 

 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 

Да 
 
 
 
 
 
 

Да 
 
 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: бр. 1139 од 1.2.2017 
година 

Да 

6 Има способност за изведување на високообразовна 
дејност 

Да 

       
      РЕЦЕНЗЕНТСКА  КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Кочо Димитровски, с.р. 
Проф. д-р Перко Колевски, с.р. 
Проф. д-р Марина Давчева Чакар, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ  ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, НАСТАВНО-

СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
 

Кандидат:      Трајков Кирил Дејан 
Институција: Медицински факултет, Скопје, Институт за имунобиологија и хумана 
генетика 
Научна област: медицина и имунологија 

 

Наставно-образовна дејност 
 

 Бодови Вкупно 
Настава во школи и работилници 
- како едукатор 
1. 40th International medical scientific congress for medical 
students and young doctors. " Scientific paper - to be written and 
to be published", 12th-15th May 2017, Skopje, Macedonia 
2. 41st International medical scientific congress for medical 
students and young doctors. " Scientific paper - to be written and 
to be published", 12th-15th May 2018, Ohrid , Macedonia 
3. 41st International Medical Scientific Congress for Medical 
students and young Doctors. "Mediation in medicine", 12th-15th 
May 2018, Ohrid , Macedonia. 
 
- како учесник 
1. Работилница во склоп на „Annual EFI region and alkan EPT 
meetin“ January 27th, 2018, Athens Greece 
2. International Conference “Alpe Adria Padova” Novembre 17th, 
Padova, Italy 
3. International Conference “Persons with autism in the spotlight: 
support trough person-centered planning” August 25th, 2021, 
Skopje, Republic of N. Macedonia. 

 
 
1,5 
 
 
1,5 
 
 
1,5 
 
 
 
 
 
1 
 
1 
 
 
1 
 

 
 
1,5 
 
 
1,5 
 
 
1,5 
 
 
 
 
 
1 
 
1 
 
 
1 
 

Одржување настава 
 
1. Имунологија, докторски студии на УКИМ (1 
семестар) 
а) Медицински факултет (МФ), УКИМ - имунологија, 2 групи 
х 25 часа 
б) Докторски студии  НИР, (ДС) - 2 групи х 7 часа = 14 часа 

1 2 3 4 
Учебна 
година 

МФ ДС Вк.бод.* 

2016/17 2 0,84 2,84 
2017/18 2 0,84 2,84 
2018/19 2 0,84 2,84 
2019/20 / 0,84 0,84 
2020/21 2 0,84 2,84 

  Вкупно 12,2 
 
 
2. Научниот труд, да се напише и да се објави на УКИМ 
(1 семестар) 
а) Медицински факултет (МФ), УКИМ - Научниот труд, да се 
напише и да се објави, 2 групи х 15 часа 

 
 
12,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30,0 
 
 
 

 
 
12,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
30,0 
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б) Логопеди (ЛОГ) УКИМ - Научниот труд, да се напише и да 
се објави, 2 група х 15 часа 
в) Високи стручни сестри (ВСС) УКИМ - Научниот труд, да се 
напише и да се објави, 2 група х 15 часа 
г) Рентген (РЕН) УКИМ - Научниот труд, да се напише и да се 
објави, 2 група х 15 часа 
г) Физиотерапевти (ФИЗ) УКИМ - Научниот труд, да се напише 
и да се објави, 2 група х 15 часа 
 

1 2 3 4 5  6 
Учебна 
година 

МФ ЛОГ ВСС ФИЗ РЕН 
Вк.бо

д.* 
2016/17 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6 
2017/18 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6 
2018/19 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6 
2019/20 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6 
2020/21 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 6 

   Вкупно 30,0 
 
 
3. Клиничка имунологија на УКИМ (1 семестар) 
а) Медицински факултет (МФ), УКИМ – 2 групи х 15 часа 
 

1 2 6 
Учебна 
година 

МФ 
Вк.бо

д.* 
2016/17 1,2 1,2 
2017/18 1,2 1,2 
2018/19 1,2 1,2 
2019/20 1,2 1,2 
2020/21 1,2 1,2 

 Вкупно 6,0 
 
 
 
* формула за 1 семестар предавања  
                                                - прв циклус на студии (бр.час. х 15 х 0,04) 
                                                - втор циклус на студии (бр.час. х 15 х 0,05) 
                                                - трет циклус на студии (бр.час. х 15 х 0,06) 

 
 
 
Одржување на вежби 
 
1. Медицински факултет (УКИМ), имунологија и 
генетика (1 семестар) 
а) Медицински факултет (МФ) УКИМ - имунологија, 21 час 
б) Медицински факултет1 (МФ1), УКИМ - генетика, 60 часа 
 

1 2 4 5 
Учебна 
година 

МФ МФ1 Вк.бод.* 

2016/17 0,63 1,8 2,43 
2017/18 0,63 1,8 2,43 
2018/19 0,63 / 0,63 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9,72 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
9,72 
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2019/20 / 1,8 1,8 
2020/21 0,63 1,8 2,43 

 Вкупно 9,72 
 
2. ВСШ, специјализации и докторски студии (1 
семестар), Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ –
Скопје 
а) Логопеди (Лог.) УКИМ - генетика, 30 часа редовни и 24 часа 
вонредни 
б) Високи стручни сестри (ВСС) УКИМ - генетика, 5 часа 
редовни и 8 часа вонредни 
в) Логопеди (ЛОГ) – генетика, 60 часа редовни +вонредни  
г) Докторски студии (ДС) - (до 2013 - 18 часа) (од 2014 - 7 часа)  
 

1 2 3 4 5 6 
Учебна 
година 

Лог. ВСС ЛОГ ДС 
Вк.бод.

* 
2016/17 0,9+0,72 0,15+0,24 1,8+1,8 0,21 5,82 
2017/18 0,9+o,72 0,15+0,24 1,8+1,8 0,21 5,82 
2018/19 0,9+0,72 0,15+0,24 1,8+1,8 0,21 5,82 
2019/20 / / / 0,21 0,21 
2020/21 0,9+0,72 0,15+0,24 1,8+1,8 0,21 5,82 

    Вкупно 23,49 
 
 

 
* формула за 1 семестар вежби (бр.час. х 15 х 0,03) 

 
 
 
 
 
23,49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
23,49 
 
 
 
 
 
 

Консултации со студенти  
 
1. Медицински факултет (УКИМ), имунологија  (1 
семестар) 
а) Медицински факултет (МФ), УКИМ – имунологија 
б) Медицински факултет1 (МФ1), УКИМ – генетика 

1 2 3 4 
Учебна 
година 

МФ МФ1 Вк.бод.* 

2016/17 
(студ. бр.) 

/ 
0,862 
(431) 

0,862 

2017/18 
(студ. бр.) 

0,594 
(297) 

0,8 
(400) 

1,394 

2018/19 
(студ. бр.) 

0,482 
(241) 

/ 0,482 

2019/20 
(студ. бр.) 

/ 
0,82 
(410) 

0,82 

2020/21 
(студ. бр.) 

0,776 
(388) 

0,816 
(408) 

1,592 

Вкупно 5,15 

 
 
2. Научниот труд, да се напише и да се објави на УКИМ 
(1 семестар) 
а) Медицински факултет (МФ), УКИМ  
б) Логопеди (ЛОГ) УКИМ  
в) Високи стручни сестри (ВСС) УКИМ  

 
 
 
5,15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2,078 
 
 
 

 
 
 
5,15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2,078 
 
 
 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

75 
 

г) Физиотерапевти (ФИЗ) УКИМ  
д) Рентген (РЕН) УКИМ 

1 2 3 4 5 6 7 
Учебна 
година 

МФ ЛОГ ВСС ФИЗ РЕН 
Вк.бод.

* 

2016/17 
(студ. бр.) 

0,496 
(248) 

0,112 
(56) 

0,102 
(51) 

0,06 
(30) 

0,05 
(25) 

0.82 

2017/18 
(студ. бр.) 

0,36 
(180) 

0,068 
(34) 

0,086 
(43) 

0,148 
(74) 

0,054 
(27) 

0,716 

2018/19 
(студ. бр.) 

0,184 
(92) 

/ / / / 0,184 

2019/20 
(студ. бр.) 

0,088 
(44) 

0,018 
(9) 

0,012 
(6) 

0,002 
(0) 

/ 0,12 

2020/21 
(студ. бр.) 

0,146 
(73) 

0,042 
(21) 

0,046 
(23) 

0.004 
(2) 

/ 0,238 

   Вкупно 2,078 

 
 
3. Клиничка имунологија на УКИМ (1 семестар) 
а) Медицински факултет (МФ), УКИМ  

1 2 3 
Учебна 
година 

МФ Вк.бод.* 

2016/17 
(студ. бр.) 

0,01 
(5) 

0,01 

2019/20 
(студ. бр.) 

0,02 
(10) 

0,02 

2020/21 
(студ. бр.) 

0,102 
(51) 

0,132 

Вкупно 0,162 
 
 
 
4. ВСШ (1 семестар) Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј“ – Скопје  
а) Логопеди (Лог.) - генетика 
б) Високи стручни сестри (ВСС) - генетика 

1 2 3 4 
Учебна 
година 

Лог. ВСС Вк.бод.* 

2016/17 
(ре+во) 

0,12+0,1 
(60+50) 

0,08+0,08 
(40+40) 

0,33 

2017/18 
(ре+во) 

0,132+0,054 
(66+27) 

0,24+0,116 
(120+58) 

0,542 

2018/19 
(ре+во) 

/ / / 

2019/20 
(ре+во) 

0,162+0,072 
(81+36) 

0,15+0,102 
(75+51) 

0,486 

2020/21 
(ре+во) 

0,168+0,054 
(84+27) 

0,3+0,126 
(150+63) 

0,648 

Вкупно 2,006 
 
5. Методологија на научноистражувашка работа на 
УКИМ (1 семестар) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,162 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2,006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,708 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,162 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2,006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,708 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

76 
 

а) Докторски студии (ДС), УКИМ  
1 2 3 

Учебна 
година 

МФ Вк.бод.* 

2016/17 
(студ. бр.) 

0,124 
(62) 

0,124 

2017/18 
(студ. бр.) 

0,104 
(52) 

0,104 

2018/19 
(студ. бр.) 

0,160 
(80) 

0,160 

2019/20 
(студ. бр.) 

0,164 
(82) 

0,164 

2020/21 
(студ. бр.) 

0,136 
(68) 

0,136 

Вкупно 0,708 
 
 

* формула за 2 семестри (бр.студенти х 0,002 ) 

Консултации со студенти во рамките на здравствена 
клиничка практика 
Консултации со 40 специјализант во текот на обавувањето на 
пракса 

 
 
40х0,2 

 
 
8 

Ментор на специјалистичка работа 
1. Ментор на Теодора Брњарчевска Блажевска 

 
1,0 

 
1,0 

Ментор и едукатор на здравствена едукација 
1. Едукатор на 40 специјализанти  
 
2. Ментор на 1 специјализант 
 
Едукатор: 7 (часа неделно)*8(недели)*0,08(поени за часови) =4,48 поени 
Ментор: 4 (часа неделно)*20(недели)*0,08(поени за часови) =6,4 поени 

 
40х4,48 
 
6,4 

 
179,2 
 
6,4 

Член на комисија за оценка или одбрана на докторат 
1. Член на Комисијата за оценка на докторска дисертација на 
д-р Мери Киријас 
2. Член на Комисијата за одбрана на докторска дисертација на 
д-р Мери Киријас 

 
0,5 
 
0,5 

 
0,5 
 
0,5 

Член на комисија за избор на демонстратор 
1. Член на Комисијата за избор на демонстратор за 
академската 2018/2019 година 
2. Член на Комисијата за избор на демонстратор за 
академската 2020/2021 година 

 
0,1 
 
0,1 

 
0,1 
 
0,1 

Позитивно рецензирани практикуми (коавтор или 
автор на поглавја): 
1. Имунолошки практикум, (привремен учебник за практична 
настава од имунологија); Скопје, 2005. 
2. Практикум за хумана генетика-1 (учебник за практична 
настава од хумана генетика); Скопје, 2006, прво издание. 
3. Имунолошки практикум, лабораториска 
имунодијагностика; Скопје, 2006. 
4. Анализа на случаи од имунологијата; Скопје, 2007. 
5. Практикум за хумана генетика - 1 (учебник за практична 
настава од хумана генетика); Скопје, 2009, второ издание. 
6. Практикум за генетика во спорт; Скопје, 2010. 
 

 
 
6 
 
6 
 
6 
 
6 
6 
 
6 

 
 
6 
 
6 
 
6 
 
6 
6 
 
6 

Вкупно 330,814 
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Научноистражувачка дејност  
 

 Бодови Вкупно 
Ментор на докторски труд 
Арбана Балоку Зејнулаху 
Албана Ксани 
Олгица Сибиноваска 

 
5 
5 
5 

 
5 
5 
5 

Раководител на меѓународен научен проект: 
1. Македонски австриски билатерален проект „Теоретски 
студии за оштетувањето на ДНК предизвикано од 
јонизирачко зрачењемпреку директна експозиција, 
секундарни ниско-енергетски електрони и молекуларни 
радикали“ 

 
9 

 
9 

Раководител на национален научен проект: 
1. Проект „Развој на модел за откривање на претклинички 
стадиум на Алцхајмеровата болест преку одредување на 
серолочки биомаркери кај индивидуи со фамилијарна 
оптовареност“ 
2. Проект „Влијание на генетските полиморфизми во CYP450 
2C19 генот на терапевтските ефекти на клопидогрел.“ 

 
6 
 
 
 
6 

 
6 
 
 
 
6 

Учесник на национален научен проект: 
1. Проект „Зачестеност на полиморфизмите на MTHFR генот 
во конгенитални аномалии асоцирани со расцепи на 
структури“ 

 
3 

 
3 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание кое нема импакт-фактор за годината 
во која е објавен трудот, во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со 
трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank, MathSciNet 
(Mathematical Reviews), Zentralblatt fur Mathematik и 
Реферативный журнал "Математика" или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование 
 
1. Trajkova K, Dilevska I, Petkovska R, Trajkov D, Kroneis T, 
Schwinger W, Sorantin E. The influence of the iodinate contrast 
medium during CT: Single center experience - Development of two 
competitive in-house methods for automated quantification of 
DDSB. Macedonian pharmaceutical bulletin, 2019; 65(1): 27-38. 
DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2019.65.01.004 
2. Jovanovska-Janeva E, Dokic D, Kaeva B, Breskovska G, Goseva 
Z, Arsovski Z, Krstic Nakovska O, Trajkov D, Dimitrova Genadieva 
M. Leukotriene receptor antagonist (LTRA) added to regular 
preventive therapy: inhaled corticosteroids and longacting beta 
agonists (ICS/LABA) in patients with severe uncontrolled asthma. 
Macedonian Pharmaceutical Bulletin, 2020; 66 (Suppl 1): 217 – 
218. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.03.108  
3. Davcheva Chakar M, Bozhinovski Gj, Shukarova Stefanovska E, 
Trajkov D. Concurrent genetic and standard screening test for 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
3 
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hearing reduction. Macedonian pharmaceutical bulletin, 2020; 
66(2): 35-40. DOI: 10.33320/maced.pharm.bull.2020.66.02.004 
Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно списание кое има импакт-фактор за годината 
во која е објавен трудот, во кое трудовите што се 
објавуваат подлежат на рецензија и кое е индексирано 
во најмалку една електронска база на списанија со 
трудови достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank, MathSciNet 
(Mathematical Reviews), Zentralblatt fur Mathematik и 
Реферативный журнал "Математика" или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование 
 
1. Kirijas M, Genadieva Stavrik S, Trajkov D, Hristomanova 
Mitkovska S, Senev A, Efinska Mladenovska O, Sibinovska O, 
Petlichkovski A. HLA profile of the donors in the Macedonian Bone 
Marrow Donor Registry. Int J Immunogenet. 2018; 45:337-346. DOI: 
10.1111/iji.12400 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4,8 + 
1.13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5,93 
 

Трудови со оригинални научни резултати, објавени во 
научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една 
земја не може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 
1. Jovanovska Janeva E, Gjorchev A, Kaeva B, Breskovska G, 
Goseva Z, Zdraveska M, Dimitrievska D, Arsovski Z, Pejkovska S, 
Minov J, Trajkov D, Genadieva Dimitrova M, Zafirova B. Role and 
clinical significance of IL-33 in patients with asthma. MMP 2017; 
71(1): 50-55. 
2. Janeva-Jovanovska E, Dokic D, JovkovskaKaeva B, Breskovska 
G, Goseva Z, Minov J, Trajkov D, Dimitrova-Genadieva M, 
Zafirovska-Ivanovska B. Relationship between Vitamin D, 
Inflammation and Lung Function In Patients with Severe 
Uncontrolled Asthma. Open Access Maced J Med Sci. 2017 Dec 15; 
5(7):899-903. https://doi.org/10.3889/oamjms.2017.190 
3. Ilievska-Poposka B, Metodieva M, Zakoska M, Vragoterova C, 
Trajkov D. Latent Tuberculosis Infection - Diagnosis and 
Treatment. Open Access Maced J Med Sci, 2018; 6(4): 651-655. 
doi:http://dx.doi.org/10.3889/oamjms.2018.1612.  
4. Kopacheva-Barsova G, Dukovska V, Nikoloska S, Trajkov D. 
Correlation between tonsil hypertrophy and allergic rhinitis in 
children. JMS 2020;3(3):70-78. 
5. Mirchevska-Zhogovska E, Trajkova A, Dzonov B, Georgieva D, 
Noveski L, Peev I, Georgiev A, Trajkov D. Reconstruction of hand 
after shotgun injury – Case report. International Journal of Recent 
Research in Arts and Sciences 2020; 11: 41-50. 
6. Milica Simova, Tijana Serafimovska, Dejan Trajkov, Marija 
Darkovska Serafimovska. Pharmacological approach for treatment 
of influenza. KNOWLEDGE – International Journal, 2021;47(4): 
627-631.  

 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
3 
 
 
3 
 
 
 
3 
 
 
 
3 

 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
3 
 
 
3 
 
 
 
3 
 
 
 
3 
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7. Serafimovska Т, Tonic Ribarska J, Trajkov D, Darkovska 
Serafimovska M, Stefkov Gj. Approved indications for cannabis-
based preparations. IOSR Journal Of Pharmacy, 2021; 11(9): 36-40   
Трудови со оригинални/стручни резултати, објавени 
во зборник на трудови од научен/стручен собир каде 
што членовите на програмскиот или научниот 
комитет се од најмалку три земји 
1. Petlichkovski A, Kirijas M, Hristomanova Mitkovska S, Efinska 
Mladenovska O, Sibinovska O, Trajkov D. Frequency of anti-HLA 
antibodies in pre- and post-kidney trasplant patients in the 
Republic of Macedonia. HLA Immune respons genetics, 2017, 89 
(6): 407. 
2. Kirijas M, Trajkov D, Hristomanova Mitkovska S, Efinska 
Mladenovska O, Sibinovska O, Petlichkovski A. Allele and 
haplotype frequencies of HLA-A, −B, −C and -DRB1 in a 
Macedonian population based on a family study. HLA Immune 
respons genetics, 2017, 89 (6): 445. 
3. Kirijas M, Jakovska T, Trajkov D, Efinska Mladenovska O, 
Sibinovska O, Petlichkovski A. Genetic markers associated with 
osteopenia and osteoporosis in patients with cystic fibrosis in 
Republic of Macedonia. European Human Genetics Conference, 
16-19 June, 2018, Milan, Italy. 
4. Meri Kirijas, Boban Dobrevski, Gorjan Milanovski, Dejan 
Trajkov, Teodora Brnjarchevska Blazhevska, Olivija Efinska 
Mladenovska, Olgica Sibinovska, Aleksandar Petlichkovski. High 
resolution HLA-A, -B, -C, -DRB1, -DRB3/4/5, -DQA1 and -DQB1 
typing of the donors in the Macedonian bone marrow donor 
registry. HLA, 2021, 97: 325. 
5. Brnjarchevska Blazhevska T, Sibinovska O, Trajkov D, Kirijas M, 
Arsov T, Milanovski G, Efinska Mladenovska O, Dobrevski B, 
Bliznakovska Stanchev D, Savevska T, Iljoska S, Petlichkovski A. A 
single dose of BNT162b2 vaccine elicits strong humoral response in 
SARS‐CoV‐2 seropositive individuals. Eur. J. Immunol., 2021; 51 
(Suppl. 1): 306. 
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Пленарно предавање на научен/стручен собир со 
меѓународно учество 
1. Petlichkovski A, Kirijas M, Efinska Mladenovska O, 
Brnjarchevska T, Trajkov D Hristomanova Mitkovska S, Sibinovska 
O. The evaluation and treatment of inherited trombophilia. BJMG, 
2017, 20 (Supplement 1): 69. 

 
 
3 

 
 
3 
 

Учество на научен/стручен собир со реферат со усна 
презентација и постер 
1. Trajkova K, Trajkov D, Dilevska I, Schwinger W, Sorantin E. 
Doppelstrangbrüche bei Bestrahlung/CT Forschungsergebnisse 
(DNA Double Strain Brakes – Results from the research). 
Österreichkongress für Radiologietechnologie,  Graz, 
Steiermarkhof, Austria, 29-30 March 2019: 5. 

 
 
1 
 
 
 
 

 
 
1 
 
 
 
 

Одржано предавање по покана на универзитет 
1. Осум предавања одржани на Медицинскиот факултет во 
Грац, Австрија 
2. Едно предавање одржано на Докторската школа при 
Медицинскиот факултет во Грац 
3. Едно предавање одржани на Докторската школа при 
Стоматолошкиот факултет  во Грац, Австрија 

 
8х1 
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1 
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4. Едно предавање на Стоматолошкиот факултет во Грац, 
Австрија 
5. Едно предавање одржано во Центарот за медицински 
истражувања при Медицинскиот факултет во Грац, Австрија 

 
1 

 
1 

Учество на меѓународен научен/стручен собир со 
реферат со усна презентација и постер 
1. Jovanovska Janeva E, Kaeva B, Breskovska G, Goseva Z, 
Gjorchev A, Zdraveska M, Dimitrievska D, Arbutina S, Trajkov D, 
Genadieva Dimitrova M. Leukotriene receptor antagonists in 
managing severe uncontrolled asthma. European Academy of 
Allergy and Clinical Immunology, Helsinki, Finland, 17-21 June 
2017: 530. 
2. Apostolovska R, Nikoloska I, Neceva V, Dukovski R, Petkovikj E, 
Krstevska Balkanov S, Trajkov D. Thrombophilia and IVF. XXVI 
ISTH Congress and 63rd Annual SSC Meeting, Berlin, Germany,8-
13 July 2017: 1441. 
3. Efinska Mladenovska O, Sibinovska O, Trajkov D, Hristomanova 
Mitkovska S, Kirijas M, Petlichkovski A. Familial Mediterranean 
fever molecular testing in Republic of Macedonia. 1st Congress of 
Molecular Biologists of Serbia, Belgrade, 20-22 September 2017: 
121. 
4. Sibinovska O, Efinska Mladenovska O, Trajkov D, Hristomanova 
Mitkovska S, Kirijas M, Petlichkovski A. Preliminary results from 
MLPA analysis in patients with autistic spectrum disorders from 
Republic of Macedonia. 1st Congress of Molecular Biologists of 
Serbia, Belgrade, 20-22 September 2017: 163. 
5. Janeva E, Kaeva B, Breskovska G, Gjorchev A, Goseva Z, 
Zdraveska M, Dimitrievska D, Angelkoska I, Debreslioska A, 
Stevcevska G, Trajkov D, Dimitrova Genadieva M. Correlation 
between plasma levels of IL-33 and Vitamin D in patients with 
severe uncontrolled allergic asthma. European Respiratory Journal 
2017; 50 (suppl 61): PA1162; DOI: 10.1183/1393003.congress-
2017.PA1162 
6. Janeva E, Kaeva B, Breskovska G, Goseva Z, Gjorchev A, 
Zdraveska M, Dimitrievska D, Arsovski Z, Trajkov D, Dimitrova 
Genadieva M. IL-33 in patients with severe uncontrolled allergic 
asthma. European Respiratory Journal 2017; 50 (suppl 61): PA572. 
DOI: 10.1183/1393003.congress-2017.PA572 
7. Petlichkovski A, Kirijas M, Trajkov D, Efinska Mladenovska O, 
Sibinovska O, Dobrevski B. HLA profile of the donors in the 
Macedonian Bone Marrow Donor Registry. 12th International 
Donor Registry Conference (IDRC) and WMDA Working Group 
Meetings. June 26-30 2018, Munich, Germany 
8. Gjorgjievska K, Trajkov D, Zafirov D, Petlichkovski A, Jakjovski 
K, Atanasovska E, Petrusevska M, Pavlovska K, Sibinovska O, 
Zendelovska D. Efects of Valsartan and Amlodipine on 
proinflammatory cytokines serum concentrations in salt loaded 
spontaneously hypertensive rats. WCP2018 (The 18th World 
Congress of Basic and Clinical Pharmacology), Kyoto, Japan,1-6 
July 2018: WCP2018_PO4-3-34. DOI: 
https://doi.org/10.1254/jpssuppl.WCP2018.0_PO4-3-34 
9. Jovanovska Janeva E, Dokic D, Kaeva B, Breskovska G, Goseva 
Z, Arsovski Z, Dimitrova M, Trajkov D, Sibinovska O. Two therapy 
option in patients with uncontrolled asthma. European Respiratory 
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Journal 2018; 52 (suppl 62): PA649. DOI: 
10.1183/13993003.congress-2018.PA649  
10. Jovanovska Janeva E, Dokic D, Breskovska G, Kaeva B, Goseva Z, 
Arsovski Z, Trajkov D, Sibinovska O, Dimitrova Genadieva M. Evaluation 
of IL-17 and FEF25-75 in patients with uncontrolled moderate asthma. 
European Respiratory Journal 2020; 56 (suppl 64): 1093. DOI: 
10.1183/13993003.congress-2020.1093 

 
 
 
 
1 
 
 
 
 

 
 
 
 
1 
 
 

Вкупно 106,93 
 

Стручно-применувачка дејност 
 

Активност Бодови Вкупно 
Експертски активности: евалуација, стручна ревизија, 
супервизија, проценка на капитал, систематизација, 
методологија  
- 2 рецензии за спианието Journal for ReAttach Therapy and 
Delopmental Diversities (JRTDD) 
- 2 рецензии за списанието CONTRIBUTIONS 

 
 
 
2х1 
 
2х1 

 
 
 
2 
 
2 

Превод на учебник 
1. Стручна редакција на книгата „Принципи на генетика“ (24 
полавја, додатоци, прашања и одговори за студентите) 
2. Стручна редакција на книгата „Physical biology of the cell“ (20 
поглавја и индекс на термини) 
3. Превод на 3 поглавја од книгата „Scott-Browns 
othorinolaryngology (3 volume set) head and neck surgery" 
4. Стручна редакција на дел од книгата „Scott-Browns 
othorinolaryngology (3 volume set) head and neck surgery" (3 
поглавја) 
5. Стручна редакција на книгата „Genomics and clinical 
medicine“(41 поглавјe, поимник и индекс на термини) 
6. Превод на речник од книгата „Essential cell biology" 
7. Стручна редакција на книгата „ Essential cell biology“ (20 
поглавја, речник и индекс на термини) 

 
27х1 
 
21х1 
 
3x1 
 
3x1 
 
 
43х1 
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Раководител на лабораторија 
- Раководител на Лабораторијата за имунологија при ИИБХГ 

 
1 

 
1 

Воведување нова лабораториска/клиничка или 
јавноздравствена метода 
-метода која за првпат е воведена во државата (Проточна 
цитометрија) 

 
 
4 

 
 
4 

Завршена специјализација во областа на 
медицинските науки и здравството 
- специјализација по трансфузиологија 

 
 
2 

 
 
2 

Завршена супспецијализација во областа на 
медицинските науки и здравството 
- специјализација по имунологија 

 
 
1 

 
 
1 

Вкупно 132 
Дејност од поширок интерес 

Дејност Бодови Вкупно 
Член на уредувачки одбор на  меѓународно 
научно/стручно списание 
1. Macedoniam Journal of Medical Sciences, Скопје, Македонија 
(до декември 2013 година) 
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2. Научни часопис ургентне медицине - Хало 194, Белград, Р 
Србија (https://www.halo194.rs/sr/redakcija) 
Член на оранизационен или програмски одбор на 
меѓународен научен/стручен собир 
1. 40th International medical scientific congress for medical 
students and young doctors. 12th-15th May 2017, Skopje, 
Macedonia 
2. 41st International Medical Scientific Congress for Medical 
students and young Doctors. 12th-15th May 2018, Ohrid, 
Macedonia. 

 
 
1 
 
 
1 
 
 

 
 
1 
 
 
1 
 

Награда за научни постигнувања од струкова 
организација 
- Благодарница од Медицинскиот факултет при УКИМ по 
повод 70-годишниот јубилеј 
- Благодарница од страна на МЛД за особен придонес и 
ангажираност при справувањето со пандемијата 
предизвикана од коронавирусот COVID 19 

 
 
3 
 
3 

 
 
3 
 
3 

Изготвување и пријавување на научен/образовен 
меѓународен проект 
- Изготвување и пријавување на билатералниот македонско-
австриски проект „Теоретски студии за оштетувањето на ДНК 
предизвикано од јонизирачко зрачење преку директна 
експозиција, секундарни нискоенергетски електрони и 
молекуларни радикали “ 

 
 
2 

 
 
2 

Член на факултетска комисија: 
1. Член на Кадровскиот одбор на Медицинскиот факултет во 
периодот 2017 – 2020 
2. Член на Наставно-научен колегиум за постдипломски 
студии во периодот 2017 – 2020 
3. Член на ННС на Медицинскиот факултет во периодот од 
2017 до 2020 
4. Член на Советот на студиската програма за трет циклус 
студии – докторски студии по медицина 
5. Член на Наставниот одбор на Медицинскиот факултет за 
периодот од 2020 до 2023 
6. Член на Наставно-научен колегиум за постдипломски 
студии 

 
0,5 
 
0,5 
 
0,5 
 
0,5 
 
0,5 
 
0,5 

 
0,5 
 
0,5 
 
0,5 
 
0,5 
 
0,5 
 
0,5 

Студиски пресој во странство повеќе од 6 месеци  
Студиски престој на Медицинскиот факултет во Грац, 
Австрија, за период од 1 година 

 
2 

 
2 

Учество во комисии и тела на државни и други орани 
1. Член нa Општински одбор на ЛКМ 
2. Член на Комисијата за спроведување на постапка за 
доделување на три лиценци за вршење здравствена дејност 
земање и пресадување на органи од човечкото тело заради 
лекување – КРВОТВОРНИ МАТИЧНИ КЛЕТКИ 
3. Член на Комисијата за постапката за доделување на договор 
за јавна набавка на биохемиски, имунолошки и хемостатски 
тестови, тестови за хемостаза и тестови за гасни анализи за 
потребите на јавните здравствени установи во Република 
Македонија 
4. Член на стручниот тим за утврдување на трајни 
контраиндикации и поствакцинални компликации 
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1 
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5. Член на Комисијата за полагање на стручниот испит на 
здравствените работници со високо образование при 
Лекарската комора во периодот од 2018 до 2020 година 

 
 

Член на Управен одбор на здружение поврзано со 
струката  
- Член на извршен одбор на Македонското научно здружение 
за аутизам 

 
 
0,3 

 
 
0,3 

Вкупно 22,3 
 

  

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ ЗА КАНДИДАТОТ ЗА 
ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 330,814 
НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 106,93 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 132,0 
ДЕЈНОСТ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 22,3 

Вкупно 591,044 

 
     Членови на Комисијата 
      

Проф. д-р Кочо Димитровски, с.р. 
Проф. д-р Перко Колевски, с.р. 
Проф. д-р Марина Давчева Чакар, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-применувачката дејност, како и дејноста од поширок интерес 
на  вонр. проф. д-р Дејан Трајков.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека вонр. проф. д-р Дејан Трајков поседува 
научни и стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за 
посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и 
соработнички звања и демонстратори на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги 
исполнува сите услови да биде избран во звањето редовен професор во наставно-научната област 
имунологија.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, вонр. проф. д-р Дејан Трајков да 
биде избран во звањето редовен професор во наставно-научната област имунологија.  

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 

 
Проф. д-р Кочо Димитровски, с.р. 
Проф. д-р Перко Колевски, с.р. 
Проф. д-р Марина Давчева Чакар, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА ЕДЕН НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ПО 

ПРЕДМЕТИТЕ ОД НАСТАВНО-НАУЧНИТЕ ОБЛАСТИ:  
ХИРУРГИЈА И НЕВРОХИРУРГИЈА 

НА МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ Скопје, 

Медицински факултет – Скопје, објавен во весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од  
3.9.2021 година, за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања по 
предметите од наставно-научните области ХИРУРГИЈА (30309) и НЕВРОХИРУРГИЈА 
(30302), и врз основа на Одлуката на Наставно-научниот совет на Медицинскиот 
факултет во Скопје бр. 02-3859/12, донесена на XXXVI седница одржана на 28.9.2021 
година, формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. д-р Александар Чапароски, 
проф. д-р Кирил Лозанче и проф. д-р Лазар Тодоровиќ.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на еден наставник во сите наставно-научни звања 

по предметите од наставно-научните области ХИРУРГИЈА (30309) и НЕВРОХИРУРГИЈА 
(30302),  во предвидениот рок се пријави кандидатот: доц. д-р Венко Филипче. 

 
Доц. д-р Венко Филипче 
3. БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатот  доц. д-р Венко Филипче е роден на 13.6.1977 година во Скопје.  

Средно образование завршил во Скопје, на 10.6.1995 година. Со високо образование се 
стекнал на Медицинскиот факултет во Скопје. Дипломирал на 10.7.2001 година, со 
просечен успех 9,65. 

Кандидатот активно се служи со англискиот јазик. 
Во учебната 2009 година се запишал на втор циклус (магистерски) студии на 

Медицинскиот факултет во Скопје. Студиите ги завршил на 13.6.2011 година, со просечен 
успех 10. На 13.6.2011 година го одбранил магистерскиот труд на тема: Квантитативна 
и квалитативна анализа на хируршката работна површина добиена со ендоскоп и 
микроскоп при различни пристапи до комплексот на предната комуникативна и 
базиларната артерија коситејќи фромелес стереотаксија кадаверична студија.  

Докторска дисертација пријавил на 22.12.2011 година на Медицинскиот 
факултет. Дисертацијата на тема: Евалуација на оптималниот тајминг и тераписки 
пристап во поглед на преживувањето и квалитетот на животот кај пациенти со 
субарахноидална хеморагија од руптурирана интракранијална аневризма: 
проспективна клиничка студија ја одбранил на 2.3.2016 година, пред Комисија во 
состав: проф. д-р Илија Панговски, проф. д-р Александар Чапароски, проф. д-р Славчо 
Стојменски, проф. д-р Спасе Јовковски и проф. д-р Добрила Тосовска Лазарова. Со тоа се 
стекнал со научниот степен доктор на медицински науки. 

На 15.4.2004 година е избран во звањето помлад асистент по предметот 
Хирургија, а повторно во истото звање бил избран на 22.5.2008 година. 

На 25.5.2010 година е избран во звањето асистент по предметот Хирургија. 
На 7.3.2017 година е избран во звањето научен соработник по предметот 

Хирургија. 
Во моментот е доцент по предметот Хирургија. Последниот реферат за избор е 

објавен во Билтенот на УКИМ бр. 1143 од 31.3.2017 година. 
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4. НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА 

КАНДИДАТОТ ОД ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Медицински факултет – 

Скопје, кандидатот  доц. д-р Венко Филипче изведува настава и вежби на прв циклус 
студии на студиската програма Општа медицина и на стоматолози.  

Кандидатот е коавтор на рецензиран учебник под наслов „Ургентна 
неврохирургија”. 

Научноистражувачка дејност 
Доц. д-р Венко Филипче има објавено вкупно 14 научни трудови, од кои 7 научни 

труда во научни списанија со импакт-фактор (фактор на влијание). 
Доц. д-р Венко Филипче е учесник  на меѓународниот научнoистражувачки 

проект насловен: “Natural antibody responses in asymptomatic/mildly symptomatic, severely 
symptomatic and critically ill patients with COVID-19” CRP - ICGEB Research Project 
CRP/MKD20-01. 

Стручно-применувачка дејност и дејност од поширок интерес 
Доц. д-р Венко Филипче активно е вклучен во стручно-применувачката работа на 

Неврохируршката клиника.  
Стручно усовршување во странство остварил со студиски престој во Србија, 

Швајцарија, САД, Германија, Австрија, Словенија и Турција. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: Венко Илија Филипче 
                 (име, татково име и презиме) 

Институција: Медицински факултет, Скопје, Универзитетска клиника за 
неврохирургија – Скопје  

                                                               (назив на факултетот/институтот) 
Научна област:     ХИРУРГИЈА  И НЕВРОХИРУРГИЈА 

 
ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – ВОНРЕДЕН 

ПРОФЕСОР 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,65 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 10. 

Да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за која 
се избира 
 
Назив на научната област: неврохирургија; поле: 
хирургија; подрачје: медицински науки и здравство. 
 

Да 

3 Објавени најмалку пет рецензирани научни труда во 
референтна научна публикација согласно со ЗВО во 
последните пет години пред објавувањето на конкурсот за 
избор 

Да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови достапна на 
интернет, како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of 
Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank или 
друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот 
совет за високо образование 
3.1.1 
1. Назив на научното списание: Open Access 

Macedonian Medical journal of Medical Sciences.  
2. Назив на електронската база на списанија: Pubmed, 

PMC, SCOPUS, DOAJ, Europe pmc, SCImago, ROAD, 
Open AIRE, BASE. 

3. Наслов на трудот: Endoscopic Transsphenoidal 
Hypophysectomy versus Microscopic 
Transsphenoidal Surgery in the Treatment of 
Pituitary Adenomas: Evaluation of Results in 
Terms of Ophthalmic Affection. 

4. Година на објавување: 2020. 

 

3.1 3.1.2  
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

5. Назив на научното списание: Journal of 
Pharmaceutical Policy and Practice 

6. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
7. Наслов на трудот: Current regulatory approaches for 

accessing potential COVID-19 therapies  
8. Година на објава: 2020 May 16;13:16 

3.1 3.1.3 
1. Назив на научното списание: The Heart Surgery 

Forum® 
2. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
3. Наслов на трудот: Outcomes with Ventricular Assist 

Device Therapy for Advanced Heart Failure in 
North Macedonia: First Annual Report 

4. Година на објава: 2020 June Vol. 23 No. 4 

 

3.1 3.1.4 
5. Назив на научното списание: Journal of 

Pharmaceutical Policy and Practice 
6. Назив на електронската база на списанија: PubMed 
7. Наслов на трудот: The use of remdesivir outside of 

clinical trials during the COVID-19 pandemic 
8.  Година на објава: 2020 Sep 21;13:61 

 

 3.1.5 
1. Назив на научното списание: Contributions Sec. of 

Med.Sci. 
2. Назив на електронската база на списанија: PubMed  
3. Наслов на трудот: Single-Stage Treatment of 

Aneurysm of the Distal Aortic Arch and Proximal 
Descending Aorta Using the Frozen Elephant Trunk 
Procedure. Case Report. 

4.  Година на објава: 2020 December 

 

3.1 3.1.6 
1. Назив на научното списание: Turkish Journal of 

Biochemistry  
2. Назив на електронската база на списанија: Еbsco, Scopus, 

Web of Science, Journal Citation Reports, SCImago Journal 
Rank, Publons, Baidu Scholar, Cabells Journalytics, Index 
Copernicus 

3. Наслов на трудот: Illuminating the path to ISO 15189 
accreditation: a view from the Republic of North 
Macedonia 

4.  Година на објава: 2019 October 

 

3.2 Зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на 
меѓународни академски собири каде што членовите на 
програмскиот или научниот комитет се од најмалку три 
земји 

3.2.1. 
1. Назив на зборникот: Spine surgery in XXI century-current 

concept, controversies, perspectives. Final program; Main 
Scientific session 10: growing spine and adult deformities, 
p168. 

 

https://joppp.biomedcentral.com/
https://joppp.biomedcentral.com/
https://journal.hsforum.com/index.php/HSF/article/view/3025
https://journal.hsforum.com/index.php/HSF/article/view/3025
https://journal.hsforum.com/index.php/HSF/article/view/3025
https://joppp.biomedcentral.com/
https://joppp.biomedcentral.com/
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на меѓународниот собир: Spine surgery in XXI 
century-current concept, controversies, perspectives, 4-7 
October 2018, Nis, Serbia 

3. Имиња на земјите: Србија, Русија, Турција, Хрватска, 
Романија, Босна и Херцеговина 

4. Наслов на трудот: Surgical treatment of single level disc 
disease treated with ACDFP 

5. Година на објава: 2018 
3.2 3.2.2. 

1. Назив на зборникот: Spine surgery in XXI century-current 
concept, controversies, perspectives. Final program; Main 
Scientific session 10: growing spine and adult deformities, 
p168. 

2. Назив на меѓународниот собир: Spine surgery in XXI 
century-current concept, controversies, perspectives, 4-7 
October 2018, Nis, Serbia 

3. Имиња на земјите: Србија, Русија, Турција, Хрватска, 
Романија, Босна и Херцеговина 

4. Наслов на трудот: Surgical treatment of single level disc 
disease treated with ACDFP 

5. Година на објава: 2018 

 

4 Претходен избор во научно звање – научен соработник,  
датум и број на Билтен: бр. 1137 од 30.12.2016 година. 
Претходен избор во наставно-научно звање – доцент, 
датум и број на Билтен: бр. 1143 од 31.3.2017 година. 

Да 

5 Има способност за изведување на високообразовна дејност Да 
 
 
     Членови на Рецензентската комисија 

 
Проф. д-р Александар Чапароски, с.р. 
Проф. д-р Кирил Лозанче, с.р.  
Проф. д-р Лазар Тодоровиќ, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО 

ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: Венко Илија Филипче 
                 (име, татково име и презиме) 

Институција: Медицински факултет, Скопје, Универзитетска клиника за 
неврохирургија – Скопје  

                                                               (назив на факултетот/институтот) 
Научна област:     ХИРУРГИЈА  И НЕВРОХИРУРГИЈА 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

1. Одржување на настава 
 

- На прв циклус студии – 36 часа x 0,04 
 

1,44 

2. Одржување на вежби (предмет: Клиничко испитување) - 80 
часа х 0,03 2,4 

3. Одржување на менторска настава за здравствена клиничка 
практика – 240 часа х 0,06 
 

14,4 

4. Консултации со студенти во рамките на здравствена клиничка 
практика – студенти x 0,2= 

 

5. Eдукатор на здравствена едукација: 
 - 21 специјализант х 114 работни недели x 7 часа неделно х 0,08 
поени 
 

63,84 

6. Член на комисија за одбрана на специјалистичка работа – 3 
комисии x 0,2 =0,6 0,6 

 Вкупно 82,68 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

1. Учесник во меѓународни научни проекти   
1.1 Mеѓународен научнoистражувачки проект насловен: 

“COVIDSurg Collaborative and GlobalSurg Collaborative” 
5 

1.2 Mеѓународен научнoистражувачки проект насловен: “Natural 
antibody responses in asymptomatic/mildly symptomatic, 
severely symptomatic and critically ill patients with COVID-19” 
CRP - ICGEB Research Project CRP/MKD20-01 

5 

2. Трудови со оригинални научни резултати, објавени 
во референтно научно/ стручно во кое трудовите што 
се објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска база на 
списанија со трудови достапна на интернет, како што 
се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank или друга база 
на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование 
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Ред. 
број 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

 
2.1 Insight in the current progress in the largest clinical trials for 

COVID-19 drug management (as of january 2021) 
Irina Panovska-Stavridis1, Nevenka Ridova, Тatjana Stojanoska, 
Ilir Demiri, Milena Sevanovic, Simona Stojanovska, Tara 
Ristevska, Aleksandar Dimkovski, Venko Filipce, Aleksandar 
Dimovski, Aleksandra Grozdanova.   

Прилози МАНУ, XLII 1, 2021 

3 

2.2 Single-Stage Treatment of Aneurysm of the Distal Aortic Arch and 
Proximal Descending Aorta Using the Frozen Elephant Trunk 
Procedure. Case Report. 
Jovev S, Papestiev V, Shokarovski M, Hadzievska S, Mehmedovic 
N, Lazovski N, Filipce V, Risteski P. 
Прилози МАНУ. 2020 Dec 8;41(3):65-70. 

3 

2.3 Endoscopic Transsphenoidal Hypophysectomy versus 
Microscopic Transsphenoidal Surgery in the Treatment of 
Pituitary Adenomas: Evaluation of Results in Terms of 
Ophthalmic Affection.  
Sumkovski R., Filipce V., Kocevski I., Micunovic M.  
Open Access Macedonian Medical journal of Medical Sciences 
February 2020 8(B) 1-5.  

3 

2.4 Circonscript Subcutaneous Arteriovenous Malformation of the 
Head. 
Mirchevski V, Zogovska E, Chaparoski A, Filipce V, Kostov M, 
Mirchevski MM. 
Прилози МАНУ 2017 Mar 1;38(1):41-45.  

3 

2.5 Trigonocephaly - Our Experience and Treatment in the Republic of 
Macedonia. 
Mircevsk V, Zogovska E, Chaparoski A, Micunovic M, Filipce V, 
Mirchevski MM, Kostov M, Мicunovic L. 
Прилози МАНУ 2017 Mar 1;38(1):35-40.  

3 

2.6 Hemodynamic and Bispectral Changes During Pin Insertion in 
Craniotomy - Effect of Locally Infiltrated Bupivacaine. 
Durnev V, Soljakova M, Filipce V, Mijovska MM, Stevanovska MT. 
Прилози МАНУ. 2017 Sep 1;38(2):115-121.  

3 

3. Трудови со оригинални научни резултати, 
објавени во научно списание кое има импакт-
фактор за годината во која е објавен трудот, во кое 
трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е индексирано во најмалку една 
електронска база на списанија со трудови 
достапна на интернет, како што се: Еbsco, 
Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation 
Report, SCImago Journal Rank или друга база на 
списанија која ќе ја утврди Националниот совет за 
високо образование 

 

3.1 Current regulatory approaches for accessing potential COVID-19 
therapies.  
Halimi V, Daci A, Stojanovska S, Panovska-Stavridis I, Stevanovic 
M, Filipce V, Grozdanova A. 
J Pharm Policy Pract. 2020 May 16;13:16.   

6,74 
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Ред. 
број 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

4,8+ 1,94(i.f)=6,74 
3.2 The use of remdesivir outside of clinical trials during the COVID-

19 pandemic.  
Halimi V, Daci A, Ridova N, Panovska-Stavridis I, Stevanovic M, 
Filipce V, Dimovski A, Grozdanova A. 
J Pharm Policy Pract. 2020 Sep 21;13:61.   
4,8+ 1,94(i.f)=6,74 

6,74 

3.3 Single-Stage Treatment of Extensive Aortic Pathology Using the 
Frozen Elephant Trunk Procedure. 
Risteski P, Papestiev V, Hadzievska S, Mehmedovic N, Lazovski N, 
Zimbakov Z, Filipce V, Shokarovski M. 
Heart Surg Forum. 2020 Aug 28;23(5):E606-E610.  
4,8+ 0,404(i.f)=5,204 

5,204 

3.4 Outcomes with Ventricular Assist Device Therapy for Advanced 
Heart Failure in North Macedonia: First Annual Report. 
Risteski P, Anguseva T, Rosalia R, Grazdani S, Klincheva M, 
Filipce V, Sokarovski M, Popov AF, Jovev S, Mitrev Z. 
Heart Surg Forum. 2020 Jun 26;23(4):E441-E446.  
4,8+ 0,404(i.f)=5,204 

5,204 

3.5 A Rare Case of Superior Ophthalmic Vein Thrombosis and 
Thrombocytopenia Following ChAdOx1 nCoV-19 Vaccine Against 
SARS-CoV-2. 
Irina Panovska-Stavridis, Aleksandra Pivkova-Veljanovska, Sanja 
Trajkova, Menka Lazarevska, Aleksandra Grozdanova, Venko 
Filipche. 
Mediterranean Journal of Hematology and Infectious Diseases 
2021; 13(1): e2021048.  
Published online 2021 Mar 1. doi: 10.4084/MJHID.2021.048 
4,8+2,576 (i.f)=7,376 

7,376 

3.6 Bilateral Renal Angiomyolipomas and Subependymal Giant Cell 
Astrocytoma Associated with Tuberous Sclerosis Complex: a Case 
Report and Review of The Literature. 
Rambabova Bushljetik I, Lazareska M, Barbov I, Stankov O, 
Filipce V, Spasovski G. 
Balkan J Med Genet. 2021 Mar 23;23(2):93-98. 
4,8+0,519 (i.f)=5,319 

5,319 

3.7 Illuminating the path to ISO 15189 accreditation: a view from the 
Republic of North Macedonia  
Katerina Tosheska-Trajkovska, Svetlana Cekovska, Jasna 
Bogdanska, Danica Labudovic, Irena Kostovska, Julijana Brezovska, 
Natasa Toseska-Spasova, Coskun Kerala, Venko Filipche, Sonja 
Topuzovska 
Turkish Journal of Biochemistry 2019;44(s3):117-120. 
 4,8+0,373 (i.f)=5,173  

5,173 

4. Труд со оригинални научни резултати, објавен во 
научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една 
земја не може да надминува две третини од вкупниот 
број на членови 

 

4.1 Superior sagittal sinus thrombosis in childhood – a case 
report.  

4 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Panovska-Stavridis%20I%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=34276917
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Pivkova-Veljanovska%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=34276917
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Trajkova%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=34276917
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Trajkova%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=34276917
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Lazarevska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=34276917
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Grozdanova%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=34276917
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Filipche%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=34276917
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Filipche%20V%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=34276917
https://dx.doi.org/10.4084%2FMJHID.2021.048
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Ред. 
број 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

Gavrilovska-Dimovska A., Gavrilovski A., Filipce V.  
Arch Pub Health 2021; 13 (1)5-9.  

5. Учество на научен/стручен собир со реферат/постер-
презентација 

 

5.1 Shuntov B, Caparoski A, Pangovski I, Mircevski V, Filipce V, 
Gavrilovska A, Rendevski V, Kostov M, Zupanoski A, Elezi F, 
Kocevski I, Kamiloski T. Evaluating clinical outcome in treatment of 
chronic subdural hematoma using single burr hole craniostomy with 
and without opening the internal capsule of the hematoma. In: The 
17th European Congress of Neurosurgery (EANS2017 Congress: 
Controversies and Solutions in Neurosurgery), Venice, Italy, 2017. 

0.5 

6. Апстракти објавени во зборник на конференција – 
меѓународна 

 

6.1 Shuntov B, Caparoski A, Pangovski I, Mircevski V, Filipce V, 
Gavrilovska A, Rendevski V, Kostov M, Zupanoski A, Elezi F, 
Kocevski I, Kamiloski T.  
Evaluating clinical outcome in treatment of chronic subdural 
hematoma using single burr hole craniostomy with and without 
opening the internal capsule of the hematoma. In: The 17th 
European Congress of Neurosurgery (EANS2017 Congress: 
Controversies and Solutions in Neurosurgery), 1-5 Oct, 2017, 
Venice, Italy. Congress Programme Book; Topic: Traumatic Brain 
Injury; Abstract: 1270. 

1 

6.2 Caparsoki A, Rendevski V, Filipce V, Elezi F, Kostov M, 
Gavrilovska A, Shuntov B. Surgical treatment of single leveldisc 
disease treated with ACDFP. Spine surgery in XXI century-current 
concept, controversies, perspectives. 4-7 October 2018, Nis, Serbia. 
In: Spine surgery in XXI century-current concept, controversies, 
perspectives. Final program; Main Scientific session 10: growing 
spine and adult deformities, p168. 

1 

6.3 Shuntov B, Chaparoski A, Filipce V, Rendevski V, Mircevski V, 
Sumkovski R, Kostov M, Gavrilovska A, Zupanoski A, Elezi F, 
Kamiloski T, Kocevski I, Gjorgievska A, Mircevski M.M, Asani A, 
Veljanovski H, Jolevska K, Cokleska N.  
Case report of a long term survival in a patient with MGMT 
METH/IDH-1 mutation anaplastic oligodendroglioma WHO GR 
III. 33rd Annual Congress of the Hellenic Neurosurgical Society, 
4th Congress of SeENS SouthEast Europe Neurosurgical Society & 
13th Annual Neurosurgery Nurses Meeting. Thessaloniki, Greece, 
2019; 

1 

6.4 Chaparoski A, Filipce V, Rendevski V, Mircevski V, Shuntov B, 
Mircevski M.M. 
Surgical treatment of spinal dysraphism. A 25 years single centre 
experience.  
WFNS 2019 International meeting, Belgrade, Serbia, 2019 

1 

6.5 Rendevski V, Aleksovski B, Chaparoski A, Filipce V, Shuntov  B, 
Stojanov D, Mihajlovska Rendevska A, Aleksovski V, Gjorgoski I.  
The impact of TNF-б in prognostication of poor neurological 
outcome in patients after intracerebral haemorrhage. 33rd Annual 
Congress of the Hellenic Neurosurgical Society, 4th Congress of 
SeENS SouthEast Europe Neurosurgical Society & 13th Annual 
Neurosurgery Nurses Meeting. Thessaloniki, Greece, 2019 

1 
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Ред. 
број 

Назив на активноста (научноистражувачка): Поени 

6.6 Chaparoski A, Filipche V, Rendevski V, Mirchevski V, Elezi F, 
Shuntov B, Mirchevski M.M.  
Evaluating clinical outcome in treatment of posterior fossa pilocytic 
astrocytomas in pediatric population.  
33rd Annual Congress of the Hellenic Neurosurgical Society, 4th 
Congress of SeENS SouthEast Europe Neurosurgical Society & 13th 
Annual Neurosurgery Nurses Meeting. Thessaloniki, Greece, 2019; 

1 

6.7 Rendevski V, Aleksovski B, Caparoski A, Filipce V, Shuntov B, 
Stojanov D, Mihajlovska Rendevska A, Aleksovski V, Gjorgoski I.  
The role of TNF-б-based models in prognostication of the outcomes 
after ICH: a pilot study. SNSS 5th Annual meeting 2019. 
Neurovascular supersessions: Exo? Endo? Hybrid? Quo vadis?, 
Kragujevac, Serbia, 2019; p. 117 

1 

6.8 Chaparoski A, Filipce V, Rendevski V, Lazareska M, Shuntov B. 
Management and evaluation of clinical outcome in patients with 
middle cerebral artery aneurysms treated with surgical clipping 
versus endovascular coiling. SNSS 5th Annual meeting 2019. 
Neurovascular supersessions: Exo? Endo? Hybrid? Quo vadis?, 
Kragujevac, Serbia, 2019; p. 218 

1 

6.9 Clinical experience in operative treatment of degenerative lumbar 
spinal stenosis without segmental instability. Chapadovski A., 
Shuntov B., Rendevski V., Mircevski V., Filpce V., Gavrilovsкa A. et 
all. In The 19th European Congress of Neurosurgery (EANS 2019 
Congress: Technology, Techniques, Training and Transparency), 
Dublin, Ireland 2019 

1 

6.10 Rendevski V, Aleksovski B, Gjorgoski I, Chaparoski A, Filipce V, 
Shuntov B, Mihajlovska Rendevska A, Stoev V Aleksovski V4, 
Nikodijevic D, Baneva N, Petrovska Cvetkovska D, Zdravkovski P, 
Ilievski B, Stojanov D. The role of radiological variables and 
biochemical marker TNF-б for quantification and prognostication 
of clinical outcome in patients with intracerebral hemorrhage. 
7th Congress of Macedonian Neurological Society, May, 2021, 
online. p. 26-27. 

1 

 Вкупно 84,256 
 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА  ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста (стручно-апликативна): Поени 

1. Книга од стручна област – коавтор  
1.1 Проф. д-р Спасе Јовковски, проф. д-р Александар Чапароски и 

доц. д-р Венко Филипче – „Ургентна неврохирургија“, 
Медицински факултет – Скопје, Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј”, Скопје, 2019 

7 

2. Член на комисија за избор во звање (Одлука број 02-
1346/46 од 31.3.2021 година) 

0,2 

3. Учество во комисии и тела на државни и други органи  
3.1 Член на Управувачкиот комитет за координација и управување 

во системот за управување со кризи 
1 

3.2 Член на Комисија за именување на Владата на РСМ 1 
3.3 Член на Комисија за приватизација на Владата на РСМ 1 
3.4 Член на Комисија за човечки ресурси и одржлив развој на 

Владата на РСМ 
1 
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Ред. 
број 

Назив на активноста (стручно-апликативна): Поени 

3.5 Член на Комисија за станбени прашања на Владата на РСМ 1 
 Вкупно 12,2 

 
 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР 
ВО ЗВАЊЕ 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 82,68 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 84,256 
СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ 12,2 

Вкупно 179,056 

 
 
     Членови на Рецензентската комисија 

 
Проф. д-р Александар Чапароски, с.р. 
Проф. д-р Кирил Лозанче, с.р.  
Проф. д-р Лазар Тодоровиќ, с.р. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
 Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-применувачката дејност, како и дејноста 
од поширок интерес на доц. д-р Венко Филипче. 
 Врз основа на изнесените податоци и севкупната активност на кандидатот, 
Комисијата заклучи дека доц. д-р Венко Филипче поседува научни и стручни квалитети 
и според Законот за високото образование и Правилникот за посебните услови и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички 
звања и демонстратори на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје ги исполнува 
сите услови да биде избран во звањето ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР по предметите од 
наставно-научните области: хирургија и неврохирургија. 
 Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје, доц. д-р Венко Филипче 
да биде избран во звањето ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР по предметите од наставно-
научните области: хирургија и неврохирургија. 

 
 

     Членови на Рецензентската комисија 

 
Проф. д-р Александар Чапароски, с.р. 
Проф. д-р Кирил Лозанче, с.р.  
Проф. д-р Лазар Тодоровиќ, с.р. 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА АСИСТЕНТ ПО ПРЕДМЕТОТ СУДСКА МЕДИЦИНА НА 

МЕДИЦИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
              Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 
Медицински факултет – Скопје, објавен во весниците „Вечер“ и „Коха“ од 
8.11.2018 година, за избор на еден асистент по предметот Судска медицина, и врз 
основа на Одлуката број 02-5700/32, донесена на XIV редовна седница одржана 
на 16.11.2018 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. д-р 
Биљана Јанеска, проф. д-р Златко Јаќовски и доц. д-р Александар Станков. 
              Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на 
доставената документација го поднесуваме следниов  

 
И З В Е Ш Т А Ј 

              На конкурсот за избор на еден асистент по предметот Судска медицина, 
се пријави кандидатката д-р Ана Ивчева. 
Биографски податоци 
              Кандидатката д-р Ана Ивчева е родена на 30.9.1989 година во Велес, Р 
Македонија. Основното и средното образование го завршила во Скопје, со 
одличен успех. На Медицинскиот факултет се запишала во 2008 година, каде 
што и дипломирала во октомври 2014 година со среден успех 8,42. Во текот на 
студиите, кандидатката имала неколку студиски престои на: Клиниката за 
торакална хирургија на Универзитетот „Колумбија“ во Њујорк, САД, Клиниката 
за кардиохирургија „Оназис“ во Атина, Грција и на Клиниката за хирургија при 
Клиничкиот болнички центар во Осиек, Хрватска.    

Во октомври 2014 година започнала да волонтира на Институтот за судска 
медицина, каде што била активно вклучена во работата на Институтот. 

Во ноември 2015 година е вработена на неопределено време на 
Институтот за судска медицина, криминалистика и медицинска деонтологија 
при Медицинскиот факултет на УКИМ, Скопје. 

Во јуни 2015 година, на кандидатката ѝ била доделена Благодарница од 
Лекарската комора на Македонија за покажаната професионалност, стручност, 
пожртвуваност, максимална заложба и навремена реакција при укажување 
медицинска помош на повредените (Куманово, 9 – 10.5.2015).   

Во март 2016 година ја започнала специјализацијата по судска медицина, 
каде што сега е во тек на втората половина од специјализацијата.  

Кандидатката ја завршила обуката за клинички менаџмент на силувани 
жртви, организирана од Фондот за население на Обединети нации, во септември 
2017 година во Скопје.   

Своето познавање на англиски јазик го потврдува со уверение издадено од 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“ во Скопје за познавање на англиски 
јазик на ниво Ц2 според Европската јазична рамка на Советот на Европа (CEFR) 
и уверение за познавање на германски јазик на ниво А2.   
Наставно-образовна дејност  
                 Од 2016 година, во рамките на наставно-образовната дејност на 
Медицинскиот факултет при УКИМ, кандидатката д-р Ана Ивчева ја изведува 
практичната настава на прв циклус студии на студиските програми Општа 
медицина и Стоматологија.  
  Стручно-апликативна дејност 
                 Д-р Ана Ивчева активно е вклучена во работењето на Институтот за 
судска медицина, криминалистика и медицинска деонтологија, во изведување 
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на судскомедицински аутопсии, во сферата на вештачење на кривични и 
граѓански предмети за потребите на судот, обвинителството, полицијата и 
другите правни и физички лица.  
 
Научноистражувачка дејност 
                Д-р Ана Ивчева е учесник во 3 научни меѓународни и домашни    
проекти: 

1. Создавање на истражувачки капацитети за шизофренијата во соработка 
со МАНУ и Психијатрискиот институт, Универзитет „Колумбија“ 
(проектот е во тек). 

2. Променливоста на очната водичка како биолошки материјал во 
форензичната токсикологија, Институт за судска медицина, 
криминалистика и медицинска деонтологија (проектот е во тек). 

3. Развој на нова аналитичка метода за определување на опијати со примена 
на ултра брза LC-MS-MS техника и нејзина примена во одредување на 
потеклото на опијатите во биолошки материјал (проектот е во тек). 
 
Кандидатката д-р Ана Ивчева е автор и коавтор на повеќе 
трудови, и тоа: 

1. Ivcheva A, Stankov A, Belakaposka Srpanova V, Poposka V, Ramadani A, 
Ivanovska V.S, Veljanovska F, Chakar Z, Trepanation case found on bone 
material exhumed from cave “Skull”, 25 th International Meeting on Forensic 
Medicine Alpe-Adria-Pannonia, November 2017, Bratislava. 

2. Ivcheva A, Jankova A.R, Belakaposka Srpanova V, Davceva N, Bitoljanu N, 
Chakar Lju, Rakipi A, Janeska B, An autopsy finding in mechanical ileus caused 
by ingestion of foreign body, 97.Jahrestagung der Deutschen Gesellschaft für 
Rechtsmedizin, 2018, Halle/Saale. 

3. Ivcheva N, Ivcheva A, Ganser syndrome in patient under house arrest, 
International Medical Journal Medicus 2016, vol.21(2):205-85. 

4. Poposka V, Bitoljanu N, Pavlovski G, Belakaposka S. V, Ivcheva A, Chakar Z, 
Janeska B, Age identification in children and youngsters, 25 th International 
Meeting on Forensic Medicine Alpe-Adria-Pannonia, November 2017, 
Bratislava. 

5. Jakovski Z, Janeska B, Davceva N, Jankova A R, Chakar Lju, Bitoljanu N, 
Belakaposka V, Ivcheva A, Risteski S, Jovanovic H, Bujaroska M, Trajkova K, 
Duma A, DNA identification of the victims from the Italian aircraft crush near 
Skopje, 2016, Florence. 

6. Jankova A R, Jakovski Z, Risteski S, Ivcheva A, Jovanovikj H, Janeska B, 
Duma A, Application of rapidly mutating Y STRs in solving case of family 
violence, 2016, Berlin. 

7. Belakaposka S V, Bitoljanu N, Ivcheva A, Davceva N, Jankova A R, Stankov A, 
Chakar Z, Janeska B, Forensic perspective of sudden death due to pancreatitis: 
Case report, 2018, Halle/Saale. 

8. Chakar Lj, Poposka V, Davcheva N, Jakjovski Z, Pavlovski G, Belakaposka S V, 
Ivcheva A, Janeska B, Forensic medicine in crimes against the physical and 
sexual integrity of people, 26 th International Meeting on Forensic Medicine 
Alpe-Adria-Pannonia, 2018, Pula, Croatia. 

9. Pavlovski G, Poposka V, Jakjovski Z, Jankova A R, Chakar Lj, Ivcheva A, 
Janeska B, Chakar Z, Fatal falls from heights, 26 th International Meeting on 
Forensic Medicine Alpe-Adria-Pannonia, 2018, Pula, Croatia. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 

Кандидат: Ана Јован Ивчева        
(име, татково име и презиме) 

Институција: Институт за судска медицина, криминалистика и медицинска 
деонтологија, Медицински факултет – Скопје      

(назив на факултетот/институтот) 

 

Научна област: судска медицина      
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ – АСИСТЕНТ 
за факултети кои имаат студиски програми на интегрирани прв и втор циклус 

студии  

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 
Исполнетост на 
општите услови    

да/не 

1 Има завршено интегрирани прв и втор циклус академски 
студии со најмалку 300 ЕКТС-кредити, со остварен просечен 
успех од најмалку 8,00 (осум)  
 

Просечниот успех изнесува: 8,42 
 

да 

2 Има познавање на најмалку еден странски  јазик  
1. Странски јазик: англиски јазик 

2. Назив на документот: Уверение за познавање на 
англиски јазик на ниво Ц2 
3. Издавач на документот: Филолошки факултет 
„Блаже Конески“ – Скопје 
4. Датум на издавање на документот: 14.11.2018 година 

 

да 

 
                                                РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Златко Јаќовски, с.р. 
Проф. д-р Александар Станков, с.р. 
Проф.д-р Рената Јанкова, с.р.   
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ЗАКЛУЧОК 
 
                 Врз основа на доставената документација и личното познавање 
на кандидатката, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја 
оценува наставно-образовната, научноистражувачката и стручно-
апликативната дејност на д-р Ана Ивчева и затоа едногласно одлучи дека 
кандидатката ги исполнува општите услови (член 110 и член 173) според 
Законот за високото образование (Службен весник на Република 
Македонија бр. 82/2018), како и посебните услови утврдени со 
Правилникот за посебните услови и постапката за избор во наставно-
научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
демонстратори (Универзитетски гласник број 411/2018) на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.  
 
                 Рецензентската комисија има чест и задоволство да му предложи 
на Наставно-научниот совет на Медицинскиот факултет во Скопје да ја 
избере д-р Ана Ивчева за асистент по предметот Судска медицина.  
 
                                                              РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Златко Јаќовски, с.р. 
Проф. д-р Александар Станков, с.р. 
Проф.д-р Рената Јанкова, с.р.   
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА  МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ/ИНСТИТУТ 

  
1. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 
 
 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  Име и 
презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање 

на темата 
на македонски јазик на англиски јазик 

1. 
Ива Малахова 
Ѓореска 

"Детекција на плацента 
акрета спектрум со помош 
на матернални плазматски 
биомеркери: антитромбин 3, 
плазминоген активатор 
инхибитор 1, растворливTие 
2, васкуларен ендотелијален 
фактор на раст рецептор 2" 

„Detection on placenta 
acreta spectrum (PAS) 
with maternal plasma 
biomarkers: antithrombin 
3, plasmanogen activator 
inhibitor 1, soluble Tie 2, 
vascular endothelial 
growth factor receptor“ 

проф. д-р 
Снежана 
Мишевска 
Перчинкова 

28.09.2021 

0905-3859/114 

2. 
Реихане 
Бислими 
Бериша 

"Евалуација на 
предоперативна 
дермоскопија при 
дијагностицирање на 
немеланоцитни карцином 
на кожа (НМСЦ)" 

„EVALUATION OF 
PREOPERATIVE 
DERMOSCOPY   IN 
DIAGNOSIS OF NON 
MELANOCYTIC SKIN 
CANCER (NMSC)“ 

Проф. д-р Ѓорѓе 
Џокиќ 

28.09.2021 

0905-3859/115 

3. Соња Николова 

"Прогностички вредности на 
компјутеризирана 
томографска пулмонална 
ангиографија кај пациенти 
со акутна белодробна 
емболија" 

„The prognostic 
significance of 
computed tomographic 
pulmonary angiography 
in patients with acute 
pulmonary embolism“ 
 

Проф. д-р 
Надица 
Митревска 

28.09.2021 

0905-3859/116 
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Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА) МЕТОДИКА НА ЈАЗИКОТ, 
КОМУНИКАЦИИ И МАСМЕДИУМИ, УЧЕЊЕ НА СТРАНСКИ ЈАЗИЦИ ЗА 

ПРЕДМЕТИТЕ МЕТОДИКА НА ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНАТА РАБОТА ПО КУЛТУРА 
НА ГОВОРОТ 1; МЕТОДИКА НА ВОСПИТНО- ОБРАЗОВНАТА РАБОТА ПО КУЛТУРА 

НА ГОВОРОТ 2; МЕТОДИКА НА РАНО УЧЕЊЕ ПО АЛБАНСКИ ЈАЗИК 1; 
МЕТОДИКА НА РАНО УЧЕЊЕ ПО АЛБАНСКИ ЈАЗИК 2; КРЕАТИВНА 

РАБОТИЛНИЦА ЗА ЈАЗИЧНО ИЗРАЗУВАЊЕ ЗА СТУДИСКАТА ГРУПА 
ПРЕДУЧИЛИШНО ВОСПИТАНИЕ НА АЛБАНСКИ НАСТАВЕН ЈАЗИК, 

РАБОТИЛНИЦА ПО СЛОБОДНИ АКТИВНОСТИ НА МАКЕДОНСКИ, АЛБАНСКИ И 
ТУРСКИ ЈАЗИК ЗА  СТУДИСКАТА ГРУПА ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА НА АЛБАНСКИ 

НАСТАВЕН ЈАЗИК, МЕДИУМСКА КУЛТУРА ЗА СТУДИСКИТЕ  ГРУПИ 
ПРЕДУЧИЛИШНО ВОСПИТАНИЕ И ОДДЕЛЕНСКА НАСТАВА НА АЛБАНСКИ 

НАСТАВЕН ЈАЗИК И ЈАЗИКОТ НА СРЕДИНАТА НА ДОМИНАНТНАТА 
НАЦИОНАЛНОСТ ЗА СТУДИСКАТА ГРУПА БИБЛИОТЕКАРСТВО 

НА ПЕДАГОШКИОТ ФАКУЛТЕТ „СВ. КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ ВО СКОПЈЕ 
 

Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, објавен во 
весниците „Нова Македонија“ и „Коха“ од 6 јули 2021 година, за избор на наставник во сите 
наставно-научни звања во наставно-научната област (дисциплина) методика на јазикот по 
предметите Методика на воспитно-образовната работа по култура на говорот 1, Методика на 
воспитно-образовната работа по култура на говорот 2, Методика на рано учење по албански јазик 
1, Методика на рано учење по албански јазик 2, Креативна работилница за јазично изразување за 
студиската група предучилишно воспитание на албански наставен јазик, Работилница по 
слободни активности на македонски, албански и турски јазик за студиската група одделенска 
настава на албански наставен јазик, комуникации и масмедиуми по предметот Медиумска 
култура за студиските групи предучилишно воспитание и одделенска настава на албански 
наставен јазик и учење на странски јазици по предметот Јазикот на средината на доминантната 
националност за студиската група библиотекарство, и врз основа на Одлуката на Наставно-
научниот совет, бр. 02-491/15, донесена на 6.9.2021, формирана е Рецензентска комисија во 
состав: д-р Лулзим Алиу, редовен професор на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во 
Скопје, д-р Вехби Кадриу, редовен професор на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ 
во Скопје и д-р Флорина Шеху, редовен професор на  Педагошкиот факултет „Св. Климент 
Охридски“ во Скопје.  

Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација го поднесуваме следниов 

 
И З В Е Ш Т А Ј  

 
На објавениот конкурс за избор на наставник во сите наставно-научни звања во научната 

област (дисциплина) методика на јазикот по предметите Методика на воспитно-образовната 
работа по култура на говорот 1, Методика на воспитно-образовната работа по култура на говорот 
2, Методика на рано учење по албански јазик 1, Методика на рано учење по албански јазик 2, 
Креативна работилница за јазично изразување за студиската група предучилишно воспитание на 
албански наставен јазик, Работилница по слободни активности на македонски, албански и турски 
јазик за студиската група одделенска настава на албански наставен јазик, комуникации и 
масмедиуми по предметот Медиумска култура за студиските групи предучилишно воспитание и 
одделенска настава на албански наставен јазик и учење на странски јазици по предметот Јазикот 
на средината на доминантната националност за студиската група библиотекарство, во 
предвидениот рок се пријави проф. д-р Љуљзим Адеми, вонреден професор. 

1 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
Кандидатот проф. д-р Љуљзим Адеми е роден на 17.5.1971, во Скопје.  Средно 

образование завршил во гимназијата „Зеф Љуш Марку“ во Скопје, 1988/1989 година. Со високо 
образование се стекнал на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Филилошки факултет 
„Блаже Конески“ – Катедра за албански јазик и книжевност, во учебната 1994/1995 година. 
Дипломирал на 2.10.1995 година, со просечен успех 9,26. 
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Кандидатот активно се служи со албански (мајчин јазик), македонски, српски, хрватски 
и англиски јазик. 

Во учебната 1995/1996 се запишал на втор циклус (магистерски) студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Филолошки факултет „Блаже Конески“. Студиите 
ги завршил во 2000 година, со просечен успех 9,00. На 13.10.2005 година го одбранил 
магистерскиот труд на тема: Литературната норма во медиумите на албански јазик во 
Република Македонија.  

Докторската дисертација на тема: Стандардниот албански јазик во медиумите на 
албански јазик во Република Македонија, Република Албанија и Косово ја одбранил на 
Филолошкиот факултет „Блаже Конески“, при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на 
22.12.2011 година, пред Комисија во состав: проф. д-р Агим Полоска, проф. д-р Мируше Хоџа, 
проф. д-р Вехби Кадриу, проф. д-р Димитар Пандев и доц. д-р Валбона Тоска. Со тоа се стекнал со 
научниот степен доктор на науки од научната област филолошки науки. 

На 7.1.2013 година со успех заврши и се стекнала со сертификат и диплома за 
квалификација од 31 ЕКТС-кредит за образовна политика, на Универзитетот во 
Љубљана, Р Словенија (Centre for Educational Policy from the Faculty of Education, 
University of Ljubljana, R. Slovenia (PeF UL), со наслов на трудот: Learning Mother 
Language, the language of the environment and the foreign language in the Republic of 
Macedonia  

На 1.11.1997 година е избран во звањето помлад асистент на Педагошкиот факултет „Св. 
Климент Охридски“ во Скопје, во областа филолошки науки, по предметот Албански јазик со 
култура на изразувањето. 

На 6.5.2006 година е избран во звањето асистент на Педагошкиот факултет „Св. Климент 
Охридски“ во Скопје, во областа филолошки науки, по предметот Албански јазик со култура на 
изразувањето. 

На 26.4.2012 година е избран во звањето доцент на Педагошкиот факултет „Св. Климент 
Охридски“ во Скопје, во областа филолошки науки, по предметите Методика на воспитно-
образовната работа по култура на говорот за студиската група 1 и 2 предучилишно воспитание на 
албански наставен јазик, Медиумска култура за студиските групи предучилишно воспитание и 
одделенска настава на албански наставен јазик и Јазикот на средината на доминантната 
националност на студиската група библиотекарство. 

На 1.2.2017 година е избран во звањето вонреден професор на Педагошкиот факултет 
„Св. Климент Охридски“ во Скопје, во областа на филолошките науки, по предметите Методика 
на воспитно-образовната работа по култура на говорот 1, Методика на воспитно-образовната 
работа по култура на говорот 2, Креативна работилница за јазично изразување за студиската група 
предучилишно воспитание на албански наставен јазик, Работилница по слободни активности на 
македонски, албански и турски јазик за студиската група одделенска настава на албански 
наставен јазик, комуникации и мас медиуми по предметот Медиумска култура за студиските 
групи предучилишно воспитание и одделенска настава на албански наставен јазик и учење на 
странски јазици по предметот Јазикот на средината на доминантната националност за студиската 
група библиотекарство 

Во моментот е вонреден професор на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во 
Скопје. Последниот реферат за избор е објавен во Билтен бр. 1137 од 30.12.2016 година. 

Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните научни, стручни, педагошки и 
други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, објавени во Билтен бр. 687, 776, 895, 
980, 1028 и 1137, како и вкупните научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот 
од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација која е од 
важност за изборот. 

 
2 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на УКИМ, Педагошки факултет „Св. 

Климент Охридски” во Скопје, кандидатот  д-р Љуљзим Адеми изведува настава, вежби, методски 
хоспитации и клинички вежби на првиот циклус студии, на студиските програми  Одделенска 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

104 
 

настава и Предучилишно воспитание на албански наставен јазик и на студиската програма 
Библиотекарство, на втор циклус студии, на студиските програми Одделенска настава и 
Предучилишно воспитание на албански наставен јазик и на трет циклус студии, на студиските 
програми Рано детско воспитание и образование и Образование за наставници (за примарно 
образование).  

Кандидатот бил ментор на 12 дипломски трудови. 
Кандидатот учествувал како член во комисија за оцена/или одбрана на 127 дипломски и 

2 магистерски труда. 
Учесник бил во меѓународен научен проект: Erasmus+K2 „Развој на писменоста и учење 

на јазикот за млади ученици во неповолна положба (DEAL)“, Педагошки факултет „Св. Климент 
Охридски“ – Скопје, 2018 – 2020. 

Учесник е во меѓународен проект „Подготовка на идните учители во Западен 
Балкан“, Образование за демократија & човекови права, Европски Варгеланд Центар и 
Совет на Европа 2019-2022. 

Реализатор бил на 5 еднодневни работилници „Нашата училница нашиот свет“, 
Фондација „Чекор по чекор“, 2017 и 2018 година. 

Реализатор бил на 5 еднодневни работилници „Читаме, учиме се забавуваме“, 
Фондација „Чекор по чекор“, 2017 и 2018 година. 

Реализатор бил на 5 еднодневни работилници „Математика+“, Фондација 
„Чекор по чекор“, 2017 и 2018 година. 

Реализатор бил на 2 еднодневни работилници „Образование за социјална правда“ (1. и 
2. дел) со учениците од СТУ „Гоце Стојчевски“ – Тетово. 

Реализатор бил на 2 еднодневни работилници „Образование за социјална правда“ (1 и 2 
дел) со учениците од ОСТУ „Гостивар“ – Гостивар. 

Реализатор бил на тродневна работилница на проектот „Образование на по 
малубројните етнички заедници“, обуки: „Образование за социјална правда и 
почитување на разликите“ со наставници и учители од ООУ „Браќа Рамиз“ – Шуто 
Оризари, ООУ „Мустафа Кемал Ататтурк“ – Д. Количане, ООУ „Браќа Рибар“ – 
Табановце, ООУ „Рајко Жинзифов“ – Д. Оризаре, Велес, ООУ „Страшо Пинџур“ – 
Карбинци. 

Реализатор бил на тродневна работилница на проектот „Образование на по 
малубројните етнички заедници“, обуки: „Образование за социјална правда и 
почитување на разликите“ со наставници и учители од ООУ „Кирил и Методиј“ – 
Кучевиште, ООУ „Светозар Марковиќ“ – С. Нагоричане, ООУ „Гоце Делчев“ – Василево, 
ООУ „Неџати Зекирија“ – Коџаџик, ООУ „Дитуриа“ – Сарај. 

Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Препознавање на врсничко 
насилство во училницата и училиштето, справување со ученици жртви и ученици 
извршители“. 

Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Квалитет на интеракција и 
комуникација меѓу учениците, меѓу наставниците и учениците и меѓу родителите и 
децата  и проблеми на кои наидуваа “со учениците, наставниците и родителите на 
децата од ОУ „Братство“ – Скопје. 

Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Квалитет на интеракција и 
комуникација меѓу учениците, меѓу наставниците и учениците и меѓу родителите и 
децата  и проблеми на кои наидуваа “со учениците, наставниците и родителите на 
децата од ОУ „Кирил и Методи“ – Тетово. 

Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Квалитет на интеракција и 
комуникација меѓу учениците, меѓу наставниците и учениците и меѓу родителите и 
децата  и проблеми на кои наидуваа “со учениците, наставниците и родителите на 
децата од ОУ „Андреј Савевски - Кикиш“ – Тетово. 

Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Сајбер-насилство“ со 
учениците, наставниците и родителите на децата од ОУ „Братство“ – Скопје. 

Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Сајбер насилство“ со 
учениците, наставниците и родителите на децата од ОУ „Кирил и Методи“ – Тетово. 
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Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Сајбер-насилство“ со 
учениците, наставниците и родителите на децата од ОУ „Андреј Савевски - Кикиш“ – 
Тетово. 

Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Тешкотии во 
самоорганизирање и саморегулација на емоциите кај учениците/контрола на 
импулсивноста во услови на изолација поради КОВИД – 19“ со наставниците и 
родителите од ОУ „Братство“ – Скопје. 

Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Тешкотии во 
самоорганизирање и саморегулација на емоциите кај учениците/контрола на 
импулсивноста во услови на изолација поради КОВИД – 19“ со наставниците и 
родителите од ОУ „Кирил и Методи“ и ОУ „Андреј Савевски – Кикиш“ – Тетово. 

Реализатор бил на проектот „И јас имам глас“, обука „Психосоцијално влијание 
на пандемијата Ковид 19 – поддршка на семејствата и училиштата во услови на 
пандемија и стрес“. 

 
Други активности кои припаѓаат во наставно-образовната дејност, 
релевантни за изборот. 
Конкретните активности се наведуваат во табелата во Анекс 2 (член 2) од 
Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци. 

Научноистражувачка дејност 
Д-р Љуљзим Адеми е автор на монографијата: Vështrime rreth gjuhës dhe mësimdhënies 

së gjuhës, (Погледи околу јазикот и наставата по јазик), Скопје, 2021. 
Д-р Љуљзим Адеми е автор на е-книга: Culture of Democracy through the Culture of speech 

and its Didactics, Осло, 2021. 
Д-р Љуљзим Адеми е дел од групата која работеше на научен проект: Development of 

literacy and Language Learning for Disadvantaged Young Learners, Manual for teachers/educators, 
Загреб, 2020. 

Д-р Љуљзим Адеми има објавено (автор и во ко авторство) вкупно 10 научни трудови, од 
кои 1 труд во научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое е 
индексирано во најмалку една електронска база на списанија со трудови достапна на интернет, 
како што се: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank 
или друга база на списанија која ќе ја утврди Националниот совет за високо образование во 
зборници од научни собири, 1 труд во научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е објавено во земја членка на Европската Унија и/или ОЕЦД, 1 труд 
во научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија и кое има 
меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат членови од најмалку три земји, при што бројот 
на членови од една земја не може да надминува две третини од вкупниот број членови, 1 труд во 
книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја членка на Европската Унија и/или ОЕЦД 
и 6 труда во зборник на рецензирани научни трудови, презентирани на меѓународни академски 
собири каде што членовите на програмскиот или научниот комитет се од најмалку три земји. 

Д-р Љуљзим Адеми бил член на 2 меѓународни научни проекти и на 2 национални 
научни проекти.  
Други активности кои припаѓаат во научноистражувачката дејност, 
релевантни за изборот. 
Називите на трудовите, проектите и сл. се наведуваат во табелата во Анекс 
2 (член 3/член 4) од Правилникот за избор, со датуми и други релевантни 
податоци. 
 

Стручно-апликативна дејност и дејност од поширок интерес 
Д-р Љуљзим Адеми активно е вклучен во стручно-апликативната работа на 

Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје. Врши стручна обука на воспитувачи и 
наставници од предучилишно, основно и средно образование и стручни лица од областа на 
процена на јазичната писменост, за развој на јазичните вештини кај учениците од почетните 
одделенија, изведување на практичната настава за студентите од настваничките факултети.  
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Кандидатот д-р Љуљзим Адеми  е продекан за финансии на Педагошкиот факултет „Св. 
Климент Охридски“ во Скопје, од 2020 година. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми бил раководител на Институтот за одделенска настава, 
Педагошки факултет „Св. Климент Охридски“, Скопје, 2016 – 2020 година. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми бил член на Работната група за измена на наставните 
програми и планови во основното образование, 2017 – 2018 година. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми е надворешен соработник на предметна работна група 
(албански јазик) за државно тестирање на учениците од трето одделение, 2020 година. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми бил член на Работната група за оценување на PIRLS за 
учениците од четврто одделение, 2020 година. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми е член на Редакциски одбор: литературен алманах „На 
крилата на зборот“, Педагошки факултет „Св. Климент Охридски“ – Скопје, Скопје 2017, 2019. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми бил јазичен редактор на емисијата за деца „5+ Nikoqirët“, 
за 2017, 2018, 2019 и 2020 година. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми превел 80 сценарија (сезона 2017, 2018, 2019, 2020) за 
емисијата „5+ Nikoqirët“.  

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми лекторирал 4 магистерски труда. 
Кандидатот д-р Љуљзим Адеми лекторирал 30 сликовници од BookDash и Think equal и 

30 подготовки за реализирање на активности во предучилишно воспитание според сликовниците 
од BookDash и Think equal. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми направил превод на албански јазик на платформата 
„Едуино“, како и упатствата за нејзина употреба. 

Кандидатот д-р Љуљзим Адеми бил уредник на зборник на трудови на високообразовна 
институција (монографија): 70 години просвета, образование, наука, Педагошки факултет „Св. 
Климент Охридски“ – Скопје, 2017. 

Особена активност кандидатот покажува во дејностите од поширок интерес. Активно е 
вклучен во работата на стручни комисии и работни групи при Педагошкиот факултет „Св. 
Климент Охридски“ во Скопје:  

 член на организацискиот одбор на 14th International Balkan Education and Science 
Congress, 5-7 September 2019, Ohrid, Faculty of Pedagogy “S. Kliment Ohridski” – 
Skopje.; 

 член на уредувачкиот и советодавниот одбор на списанието Multiculturalism in 
Child and Youth Literature; 

 член на научниот одбор на меѓународната научна конференција “Early childhood 
education and care: Challenges and perspectives” Korca, 2021; 

 член на главна Комисија за упис на студенти на Педагошкиот факултет „Св. 
Климент Охридски“ во Скопје, 2017, 2018, 2019 и 2020 година; 

 претседател на Комисија за јавни набавки при Педагошкиот факултет „Св. 
Климент Охридски“ Скопје, 2017, 2018, 2019 и 2020 година; 

 член на факултетска комисија: Комисија за наставни прашања на Педагошкиот 
факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје, 2016 – 2020; 

 член на факултетска комисија: Комисија за одбележување на патрониот празник 
на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје, 2016, 2017, 2018, 
2019 и 2020; 

 член на факултетска Комисија за реализација на 1., 2 и 3. Студентски поетски 
фестивал „На крилата на зборот“, 2017, 2018 и 2019; 

 член на факултетска комисија (член): Работно тело за изготвување текстуална 
содржина за претставување на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во 
Скопје во Монографијата на УКИМ (70 години од неговото постоење), 2018; 

 член на факултетска комисија (претседател): Комисија за издавачка дејност, 
2020-; 

 член на факултетска комисија (член): Комисија за спроведување на изборите за 
претседател и за членови на ФСС на Педагошкиот факултет „Св. Климент 
Охридски“ во Скопје, 2020; 
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 учество во промотивни активности на Факултетот: организација на патрониот 
празник на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје (8 
Декември), 2016, 2017, 2018, 2019 и 2020; 

 Учество во промотивни активности на Факултетот: организација на 1., 2. и 3. 
Студентски поетски фестивал „На крилата на зборот“ (2017, 2018, 2019). 

  
    

Други активности од Анекс 1 кои припаѓаат во стручно-апликативната 
дејност и дејноста од поширок интерес, релевантни за изборот. 
Конкретните активности се наведуваат во табелата во Анекс 2 (член 5) од 
Правилникот за избор, со датуми и други релевантни податоци. 
 

Оценка од самоевалуација 
Кандидатот д-р Љуљзим Адеми, во зимскиот семестар од учебната 2017/2018 година, 

доби позитивна оценка од 9,29, во летниот семестар од учебната 2017/2018 доби позитивна 
оценка од 9,27 и во зимскиот семестар од учебната 2018/2019 доби позитивна оцена од 9,09 од 
анонимно спроведените анкети на студентите на  Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ 
во Скопје. 

. 
  



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

108 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок интерес на  
д-р Љуљзим Адеми.   

Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, Комисијата заклучи дека д-р Љуљзим Адеми поседува научни и 
стручни квалитети и според Законот за високото образование и Правилникот за критериумите и 
постапката за избор во наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и 
асистенти-докторанди на Универзитетот  „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите 
услови да биде избран во звањето вонреден професор во научната област методика на јазикот, по 
предметите Методика на воспитно-образовната работа по култура на говорот 1, Методика на 
воспитно-образовната работа по култура на говорот 2, Методика на рано учење по албански јазик 
1, Методика на рано учење по албански јазик 2, Креативна работилница за јазично изразување за 
студиската група предучилишно воспитание на албански наставен јазик, Работилница по 
слободни активности на македонски, албански и турски јазик за студиската група одделенска 
настава на албански наставен јазик, комуникации и масмедиуми по предметот Медиумска 
култура за студиските групи предучилишно воспитание и одделенска настава на албански 
наставен јазик и учење на странски јазици по предметот Јазикот на средината на доминантната 
националност за студиската група библиотекарство.  

Според гореизнесеното, Комисијата има чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје, д-р 
Љуљзим Адеми да биде избран во звањето редовен професор во научната област методика на 
јазикот, по предметите Методика на воспитно-образовната работа по култура на говорот 1, 
Методика на воспитно-образовната работа по култура на говорот 2, Методика на рано учење по 
албански јазик 1, Методика на рано учење по албански јазик 2, Креативна работилница за јазично 
изразување за студиската група предучилишно воспитание на албански наставен јазик, 
Работилница по слободни активности на македонски, албански и турски јазик за студиската група 
одделенска настава на албански наставен јазик, комуникации и масмедиуми по предметот 
Медиумска култура за студиските групи предучилишно воспитание и одделенска настава на 
албански наставен јазик и учење на странски јазици по предметот Јазикот на средината на 
доминантната националност за студиската група библиотекарство.  

 
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. д-р  Лулзим Алиу, с.р. 
Проф. д-р  Вехби Кадриу, с.р. 
Проф. д-р  Флорина Шеху, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 
Кандидат:       

Љуљзим Муртезан Адеми 
Институција:         

Педагошки факултет „Св. Климент Охридски“ – Скопје 
Научна област:       
МЕТОДИКА НА ЈАЗИКОТ, КОМУНИКАЦИИ И МАСМЕДИУМИ, УЧЕЊЕ НА СТРАНСКИ ЈАЗИК 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО ЗВАЊЕ – РЕДОВЕН 
ПРОФЕСОР/НАУЧНО ЗВАЊЕ – НАУЧЕН СОВЕТНИК 

 

Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

1 Просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно има 
остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на 
интегрираните студии од првиот и вториот циклус * 
 
Просечниот успех на прв циклус изнесува: 9,26. 

   Просечниот успех на втор циклус изнесува: 9,00. 
Просечниот успех за интегрираните студии изнесува 
__________.  
 

да 

2 Научен степен – доктор на науки од научната област за 
која се избира 
Назив на научната област: албанологија, методика на 
јазик, учење на јазик; поле: наука за книжевноста, 
комуникации и масмедиуми; подрачје: хуманистички 
науки. 
 

да 

3 Објавени најмалку шест рецензирани научни труда ** во 
референтна научна публикација во согласност со ЗВО 
во последните пет години пред објавувањето на 
конкурсот за избор 
 

да 

3.1 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е индексирано во најмалку 
една електронска база на списанија со трудови 
достапна на интернет, како што се: Еbsco, Emerald, 
Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, SCImago 
Journal Rank или друга база на списанија која ќе ја 
утврди Националниот совет за високо образование 
 
1. Назив на научното списание: RUSSIAN 
PSYCHOLOGICAL JOURNAL 
2. Назив на електронската база на списанија: Web of 
Science 

   3. Наслов на трудот: Strengthening the Pre-Service 
Teacher Training System in a Multi-Ethnic Society 

4. Година на објава: 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

да 
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

Том 14 № 4 (2017) | Российский психологический 
журнал (rpj.ru.com)  

3.2 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое има меѓународен 
уредувачки одбор во кој учествуваат членови од 
најмалку три земји, при што бројот на членови од една 
земја не може да надминува две третини од вкупниот 
број членови 
 
1. Назив на научното списание: Педагошка ревија – 
научно списание за образовни прашања, Година 
11, бр. 1/2020 
2. Меѓународен уредувачки одбор (вкупен број 
членови, број и припадност по земји): 17 члена од 9 
земји: Македонија (6), Србија (1), Хрватска (2), Италија 
(1), БиХ (1), Албанија (2), Турција (1), Бугарија (1), САД 
(2) 

   3. Наслов на трудот: Зборовите порфир и пурпур во 
македонскиот и албанскиот јазик 
   4. Година на објава: 2020 
 

да 

3.3 Научно списание во кое трудовите што се објавуваат 
подлежат на рецензија и кое е објавено во земја членка 
на Европската Унија и/или ОЕЦД 
 
1. Назив на научното списание: Peace Culture in Child 
and Youth Literature 
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД: Bulgaria, Macedonia, 
Serbia,  Bosnia and Herzegovina, Turkey, Croatia,  Kosovo, 
Albania, Germany, Romania, Poland,  Hungary. 

   3. Наслов на трудот: Creating children's literature 
and its influence in children’s development 

4. Година на објава: 2016 
 

да 

3.4 Книга или дел од книга рецензирана и објавена во земја 
членка на Европската Унија и/или ОЕЦД  
 
1. Наслов на книгата: Socio-humanistic 
determinants of education: language, art and 
cultural heritage  
2. Назив на членката на ЕУ/ОЕЦД: Хрватска  
3. Издавач, година и место на издавање/објавување: 
Sveučilište Jurja Dobrile u Puli, 2018, Pula 

 
 
 

да 

3.5 Зборник на рецензирани научни трудови, 
презентирани на меѓународни академски собири каде 
што членовите на програмскиот или научниот комитет 
се од најмалку три земји 
 
1. Назив на зборникот: 12th International Balkan 
Education and Science Congress, Education for 
life, work and well-being 

 
 

 
 
 
 
 
 

https://rpj.ru.com/index.php/rpj/issue/view/55
https://rpj.ru.com/index.php/rpj/issue/view/55
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Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

2. Назив на меѓународниот собир: 12th International 
Balkan Education and Science Congress, Education for life, 
work and well-being 
3. Имиња на земјите: Turkey, Macedonia, Croatia, 
Bulgaria 

   4. Наслов на трудот: The methaphorical nominations 
for colors 

5. Година на објава: 2017 
 
1. Назив на зборникот: 17. Dani Mate Demarina, 
Odgoj i obrazovanje – budućnost civilizacije 
2. Назив на меѓународниот собир: 17. Dani Mate 
Demarina, “Odgoj i obrazovanje – budućnost civilizacije” 
3. Имиња на земјите: Хрватска, Словенија, Србија, 
Македонија, БиХ, Словачка 

   4. Наслов на трудот: Odraz jezične culture u 
imenovanju boja u makedonskom i albanskom 
jeziku 

5. Година на објава: 2018 
 
1. Назив на зборникот: 13th International Balkan 
Education and Science Congress 
2. Назив на меѓународниот собир: 13th International 
Balkan Education and Science Congress 
3. Имиња на земјите: Turkey, Macedonia, Croatia, 
Bulgaria 

   4. Наслов на трудот: The turkish color nominations 
in Macedonian and Albanian 

5. Година на објава: 2018 
 
1. Назив на зборникот: Образованието на крстопат 
– состојби, предизвици, решенија и 
перспективи 
2. Назив на меѓународниот собир: Образованието на 
крстопат – состојби, предизвици, решенија и 
перспективи 
3. Имиња на земјите: Македонија, Швајцарија, 
Шпанија, Србија, Хрватска, Словенија, Полска, 
Азербејџан, Бугарија, Полска, БиХ 

   4. Наслов на трудот: Придавките за боја во 
одделенската настава и нивното усвојување 
според теоријата на прототипот 

5. Година на објава: 2018 
 

да 

3.6 Преводи на капитални дела во области кои ги утврдува 
Националниот совет за високо образование и 
научноистражувачка дејност 
1. Наслов на преведеното капитално дело: _______ 
2. Датум на објава  _____________  
3. Издавач, место на издавање и година 
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ОПШТИ УСЛОВИ 

Исполнетост 
на општите 

услови    
да/не 

4 Објавен рецензиран учебник, монографија, практикум 
или збирка задачи од научната област за која се избира 
*** 

1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Vështrime rreth gjuhës dhe 
mësimdhënies së gjuhës  

2. Место и година на објава: Скопје, 2021 
 

1. Наслов на учебникот, монографијата, практикумот или 
збирката задачи: Culture of Democracy through the 
Culture of speech and its Didactics (E-bok) 
2. Место и година на објава: Осло, 2021 
 

да 

5 Претходен избор во наставно-научно звање – вонреден 
професор, датум и број на Билтен: 30.12.2016 г., Билтен 
бр. 1137 
 

да 

6 Има способност за изведување на високообразовна 
дејност 
 

да 

 
* На лицата кои имаат заснован работен однос на Универзитетот или на некој од 
универзитетите во Република Македонија во моментот на стапување во сила на Законот 
за високото образование (Службен весник на Републиа Македонија бр.82/2018), нема 
да се применуваат одредбите од Законот кои се однесуваат  на просекот, односно дека 
лицата треба да имаат остварено просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на 
прв и втор циклус за секој циклус посебно, односно имаат остварено просечен успех од 
најмалку 8,00 (осум) на интегрираните студии од првиот и вториот циклус. Во овој 
случај, полето под реден број 1 не се пополнува. 
** За кандидатот/ите кој има повеќе од 6 (шест) научни труда во референтна научна 
публикација, рецензентската комисија научните труда ќе ги наведе, ќе ги оцени и ќе ги 
вреднува во Образец 2. 
***Наведениот услов ќе се применува по истекот на три години од денот на стапувањето 
во сила на Законот за високото образование (Службен весник на Република Македонија 
бр. 82/2018). 
 

Членови на Комисијата 
 

Проф. д-р Љуљзим Алиу, претседател, с.р.   
Проф. д-р Вехби Кадриу, член, с.р.   
Проф. д-р Флорина Шеху, член, с.р.  
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О Б Р А З Е Ц 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО,  НАУЧНО, НАСТАВНО-

СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ   

 
Кандидат:       
Љуљзим Муртезан Адеми 

  
Институција:     
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ – Скопје 
Педагошки факултет „Св. Климент Охридски“ – Скопје 
 
Научна област:  
методика на јазикот, комуникации и масмедиуми, учење на странски јазици 
 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

1. Настава на прв циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по култура на говор 1 
3+2+1, задолжителен предмет, Предучилишно воспитание. Учебни 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Предавање: (3х15х0,04) х 5 семестри = 9 

9 

2. Настава на прв циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по култура на говор 1 
3+2+1, задолжителен предмет, Предучилишно воспитание. Учебни 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Вежби: (2х15х0,03) х 5 семестри = 4,5 

4.5 

3. Настава на прв циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по култура на говор 2 
3+2+1, задолжителен предмет, Предучилишно воспитание. Учебни 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Предавање: (3х15х0,04) х 5 семестри = 9 

9 

4. Настава на прв циклус студии: 
Методика на воспитно-образовната работа по култура на говор 2 
3+2+1, задолжителен предмет, Предучилишно воспитание. Учебни 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Вежби: (2х15х0,03) х 5 семестри = 4,5 

4.5 

5. Настава на прв циклус студии: 
Медиумска култура 2+1, изборен предмет, Одделенска настава и 
Предучилишно воспитание. Учебни 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Предавање: (2х15х0,04)х5 семестри= 6 

6 

6. Настава на прв циклус студии: 
Медиумска култура 2+1, изборен предмет, Одделенска настава и 
Предучилишно воспитание. Учебни 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Вежби: (1х15х0,03)х5 семестри = 2.25 

2.25 

7. Настава на прв циклус студии: 
Медиумска култура 2+1, изборен предмет од листата на слободни 
изборни предмети од УКИМ. Учебни 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Предавање: (2х15х0,04)х5 семестри= 6 

6 

8. Настава на прв циклус студии: 2.25 
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Ред. 
број 

Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

Медиумска култура 2+1, изборен предмет од листата на слободни 
изборни предмети од УКИМ. Учебни 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Вежби: (1х15х0,03)х5 семестри = 2.25 

9. Настава на прв циклус студии: 
Јазик на средината 2+2, изборен предмет, Библиотекарство. Учебни 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Предавање: (2х15х0,04)х5 семестри= 6 

6 

10. Настава на прв циклус студии: 
Јазик на средината 2+2, изборен предмет, Библиотекарство. Учебни 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Вежби: (2х15х0,03)х5 семестри = 5 

5 

11. Настава на прв циклус студии: 
Работилница по слободни активности по албански јазик 2+1, изборен 
предмет, Одделенска настава. Учебни 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Предавање: (2х15х0,04)х5 семестри= 6 

6 

12. Настава на прв циклус студии: 
Работилница по слободни активности по албански јазик 2+1, изборен 
предмет, Одделенска настава. Учебни 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Вежби: (1х15х0,03)х5 семестри = 2.25 

2.25 

13. Настава на прв циклус студии: 
Креативна работилница за јазично изразување 2+1, изборен предмет 
предучилишно воспитание. Учебни 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 
Предавање: (2х15х0,04)х5 семестри= 6 

1.8 

14. Настава на прв циклус студии: 
Креативна работилница за јазично изразување 2+1, изборен 
предмет, Предучилишно воспитание. Учебни 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020, 2020/2021 година 

Вежби: (1х15х0,03)х5 семестри = 2.25 

1.2 

15. Настава на прв циклус студии: 
Традиционално и електронско издаваштво 3+1+1, задолжителен 
предмет, Библиотекарство. Учебна 2019/2020 година.  
Предавање: (3х15х0,04)х1 семестри= 1.8 

1.8 

16. Настава од втор циклус студии: 
Ортографија и ортоепија во одделенска настава (група: 
одделенска настава). Учебни 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018, 
2018/2019, 2019/2020 година, 75 часа во семестар 75x0.05= 3,75 

3.75 

17. Настава од трет циклус студии: 
Креирање на средина за учење, Образование за наставници (за 
примарното образование), Учебни години 2015/2016, 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 60 часа во 
семестар 60x0.05= 3 

3 

18. Подготовка на нов предмет: 
Јазикот на средината 1 (на доминантната националност), 
Библиотекарство, прв циклус студии (VI семестар, 2018/2019 
предавања (1 поен) и вежби (0.5 поени) 

1.5 

19. Подготовка на нов предмет: 
Јазикот на средината 2 (на доминантната националност), 
Библиотекарство, прв циклус студии (VII семестар, 2018/2019 
предавања (1 поен) и вежби (0.5 поени) 

1.5 
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број 

Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

20. Подготовка на нов предмет: 
Медиумска култура, Одделенска настава и Предучилишно воспитание, 
прв циклус студии (IV семестар и VI, 2018/2019 предавања (1 поен) и 
вежби (0.5 поени) 

1.5 

21. Подготовка на нов предмет: 
Работилница по слободни активности по албански јазик, Одделенска 
настава, прв циклус студии (VII семестар, 2018/2019 предавања (1 
поен) и вежби (0.5 поени) 

1.5 

22. Подготовка на нов предмет: 
Методика на рано учење по албански јазик 1, Предучилишно 
воспитание, прв циклус студии (VII семестар, 2018/2019 предавања (1 
поен) и вежби (0.5 поени) 

1.5 

23. Подготовка на нов предмет: 
Методика на рано учење по албански јазик 2, Предучилишно 
воспитание, прв циклус студии (VIII семестар, 2018/2019 предавања 
(1 поен) и вежби (0.5 поени) 

1.5 

24. Подготовка на нов предмет: 
Креативна работилница за јазично изразување, Предучилишно 
воспитание, прв циклус студии (VII семестар, 2018/2019 предавања (1 
поен) и вежби (0.5 поени) 

1.5 

25. Подготовка на нов предмет: 
Мајчиниот јазик како дидактично средство во примарното 
образование (предавања), трет циклус студии, програма: 
Образование на наставници (за примарното образование) 

1 

26. Подготовка на нов предмет: 
Лексиката и лексичкиот систем на албанскиот јазик 
(предавања), трет циклус студии, програма: Образование на 
наставници (за примарното образование) 

1 

27. Подготовка на нов предмет: 
Зборообразување на албанскиот јазик (предавања), трет циклус 
студии, програма: Образование на наставници (за примарното 
образование) 

1 

28. Подготовка на нов предмет: 
Технологија и мултимедиумите во наставата по мајчин јазик 
(предавања), трет циклус студии, програма: Образование на 
наставници (за примарното образование) 

1 

29. Подготовка на нов предмет: 
Јазикот и културата на говорот (предавања), трет циклус 
студии, програма: Рано детско воспитание и образование 

1 

30. Подготовка на нов предмет: 
Лексиката, детскиот речник и детскиот говор (предавања), трет 
циклус студии, програма: Рано детско воспитание и 
образование 

1 

31. Подготовка на нов предмет: 
Фонетско-фонолошка основа на детскиот говор (предавања), 
трет циклус студии, програма: Рано детско воспитание и 
образование 

1 

26. Реализатор на 5 еднодневни работилници „Нашата училница 
нашиот свет“, Фондација „Чекор по чекор“, 2017, 2018 година 
(5x1.5) 

7.5 

27. Реализатор на 5 еднодневни работилници „Читаме, учиме се 
забавуваме“, Фондација „Чекор по чекор“, 2017, 2018 година 
(5x1.5) 

7,5 
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Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

28. Реализатор на 5 еднодневни работилници „Математика+“, 
Фондација „Чекор по чекор“, 2017, 2018 година 
(5x1.5) 

7,5 

29. Реализатор на 2 еднодневни работилници „Образование за социјална 
правда“ (1 и 2 дел) со учениците од СТУ „Гоце Стојчевски“ – Тетово 
(2 x 1.5) 
 

3 

30. Реализатор на 2 еднодневни работилници „Образование за социјална 
правда“ (1 и 2 дел) со учениците од ОСТУ „Гостивар“ – Гостивар 
(2 x 1.5) 

 

3 

31. Реализатор на тродневна работилница на проектот 
„Образование на по малубројните етнички заедници“, обуки 
„Образование за социјална правда и почитување на разликите“ 
со наставници и учители од ООУ „Браќа Рамиз“ – Шуто 
Оризари, ООУ „Мустафа Кемал Ататтурк“ – Д. Количане, ООУ 
„Браќа Рибар“ – Табановце, ООУ „Рајко Жинзифов“ – Д. 
Оризаре, Велес, ООУ „Страшо Пинџур“ – Карбинци 
(3 x 1.5) 

4.5 

32. Реализатор на тродневна работилница на проектот 
„Образование на по малубројните етнички заедници“, обуки 
„Образование за социјална правда и почитување на разликите“ 
со наставници и учители од ООУ „Кирил и Методиј“ – 
Кучевиште, ООУ „Светозар Марковиќ“ – С. Нагоричане, ООУ 
„Гоце Делчев“ – Василево, ООУ „Неџати Зекирија“ – Коџаџик, 
ООУ „Дитуриа“ – Сарај. 
(3 x 1.5) 

4.5 

33. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука 
„Препознавање на врсничко насилство во училницата и 
училиштето, справување со ученици жртви и ученици 
извршители“ 
(1 x 1.5) 

1.5 

34. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Квалитет на 
интеракција и комуникација меѓу учениците, меѓу 
наставниците и учениците и меѓу родителите и децата  и 
проблеми на кои наидуваа “со учениците, наставниците и 
родителите на децата од ОУ „Братство“ – Скопје 
(1 x 1.5) 

1.5 

35. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Квалитет на 
интеракција и комуникација меѓу учениците, меѓу 
наставниците и учениците и меѓу родителите и децата  и 
проблеми на кои наидуваа “со учениците, наставниците и 
родителите на децата од ОУ „Кирил и Методи“ – Тетово 
(1 x 1.5) 

1.5 

36. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Квалитет на 
интеракција и комуникација меѓу учениците, меѓу 
наставниците и учениците и меѓу родителите и децата  и 
проблеми на кои наидуваа “со учениците, наставниците и 
родителите на децата од ОУ „Андреј Савевски - Кикиш“ – Тетово 
(1 x 1.5) 

1.5 

37. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Сајбер-
насилство“ со учениците, наставниците и родителите на децата 
од ОУ „Братство“ – Скопје 

1.5 
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Ред. 
број 

Назив на активноста (наставно-образовна): Поени 

(1 x 1.5) 
38. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Сајбер 

насилство“ со учениците, наставниците и родителите на децата 
од ОУ „Кирил и Методи“ – Тетово 
(1 x 1.5) 

1.5 

39. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Сајбер 
насилство“ со учениците, наставниците и родителите на децата 
од ОУ „Андреј Савевски - Кикиш“ – Тетово 
(1 x 1.5) 

1.5 

40. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Тешкотии во 
самоорганизирање и саморегулација на емоциите кај 
учениците/контрола на импулсивноста во услови на изолација 
поради КОВИД – 19“ со наставниците и родителита од ОУ 
„Братство“ – Скопје 
(1 x 1.5) 

1.5 

41. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука „Тешкотии во 
самоорганизирање и саморегулација на емоциите кај 
учениците/контрола на импулсивноста во услови на изолација 
поради КОВИД – 19“ со наставниците и родителите од ОУ 
„Кирил и Методи“ и ОУ „Андреј Савевски – Кикиш“ – Тетово 
(1 x 1.5) 

1.5 

42. Реализатор на проектот „И јас имам глас“, обука 
„Психосоцијално влијание на пандемијата Ковид 19 – 
поддршка на семејствата и училиштата во услови на пандемија 
и стрес 
(1 x 1.5) 

1.5 

43. Консултации со студенти од прв циклус студии  
200 x 0.002 x5 = 2 

2 

44. Консултации со студенти од втор циклус студии 
2 x0.004=0.008 

0,008 

45. Консултации со студенти од трет циклус студии 
3 x0.006=0.018 

0.018 

46. Ментор на 12 дипломски работи  
12 x0.2=2.4 

2.4 

47. Член на комисија за оцена на магистерски труд 
2 x0.3=0.6 

0.6 

48. Член на комисија за одбрана на магистерски труд 
 2 x0.3=0.6 

0.6 

48. Член на комисија за одбрана на 127 дипломски работи 
127x0.1=14.7 

12,7 

 Вкупно 162.876 

 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста  
 

Поени 

1.  Учесник во меѓународен научен проект: Erasmus+K2 „Развој на 
писменоста и учење на јазикот за млади ученици во неповолна 
положба (DEAL)“, Педагошки факултет „Св. Климент Охридски“ – 
Скопје, 2018-2020 

5 

2.  Учесник во меѓународен проект „Подготовка на идните учители во 
Западен Балкан“, Образование за демократија & човекови права, 
Европски Варгеланд Центар и Совет на Европа 2019-2022 

5 
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3.  Монографија: Vështrime rreth gjuhës dhe mësimdhënies së gjuhës, 

(Погледи околу јазикот и наставата по јазик), Скопје, 2021 
ISBN 978-608-245-686-7 

8 

4.  Е-книга: Culture of Democracy through the Culture of speech and its 
Didactics, Осло, 2021 
ISBN 978-82-999937-6-0 

8 

5.  Научен проект: Development of literacy and Language Learning for 
Disadvantaged Young Learners, Manual for teachers/educators, Загреб, 
2020 

4 

6.  Труд со оригинални научни резултати: “Language planning and 
language development in preschool education” објавен во Зборник на 
рецензирани научни трудови (презентирани на меѓународен 
академски собир, членовите на научниот комитет се од 5 земји) 
Third International Conference “Education across Borders” Education 
and Research across Time and Space, 6-7 October 2016 Bitola 
ISBN 978-9989-100-50-5 

4.5 

7.  Научно списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на 
рецензија и кое е објавено во земја членка на Европската Унија 
и/или ОЕЦД 
Назив на научното списание: Peace Culture in Child and Youth 
Literature 
Наслов на трудот: Creating children's literature and its influence in 
children’s development, 2016 
https://www.academia.edu/36609846/%C3%A7ocuk_ve_gen%C3%A7lik_ede
biyat%C4%B1nda_bar%C4%B1%C5%9F_k%C3%BClt%C3%BCr%C3%BC_pdf 
 

6 

8.  Коавтор со дел (статија: The nominations for colors in the Macedonian 
and the Albanian language according to the prototype theory) во 
книгата “Socio-humanistic determinants of education: language, art and 
cultural heritage” (рецензирана и објавена во земја членка на ЕУ, 
Хрватска), Juraj Dobrila University of Pula, Pula 2018 ISBN: 978-953-
7320-73-7 
https://bib.irb.hr/datoteka/975425.Socio-Humanistic_Determinants.indb.pdf 

6 

9.  Труд со оригинални научни резултати (коавтор): The methaphorical 
nominations for colors, објавен во Зборник на рецензирани научни 
трудови (презентирани на меѓународен академски собир, членовите 
на научниот комитет се од 4 земји), 12th International Balkan 
Education and Science Congress, 28-30 September 2017, Nessebar, 
Bulgaria, Faculty od Education, Trakia University – Stara Zagora  
online ISSN 2535-1125  
http://uni-sz.bg/truni4/congress-proceedings-2017/ 

4.5 

10.  Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно 
списание кое има импакт31 Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ во Скопје бр. 1236, од 15. 4. 2021 347 фактор за годината во 
која е објавен трудот, во кое трудовите што се објавуваат подлежат 
на рецензија и кое е индексирано во најмалку една електронска база 
на списанија со трудови достапна на интернет 
“Strengthening the Pre-Service Teacher Training System in a Multi-
Ethnic Society” (co-author), Russian Psychological Journal, 2017 vol 
14#4 
ISSN-print 1812-1853 
ISSN-online 2411-5789 
https://rpj.ru.com/index.php/rpj/article/view/498 
 

8 

https://www.academia.edu/36609846/%C3%A7ocuk_ve_gen%C3%A7lik_edebiyat%C4%B1nda_bar%C4%B1%C5%9F_k%C3%BClt%C3%BCr%C3%BC_pdf
https://www.academia.edu/36609846/%C3%A7ocuk_ve_gen%C3%A7lik_edebiyat%C4%B1nda_bar%C4%B1%C5%9F_k%C3%BClt%C3%BCr%C3%BC_pdf
https://bib.irb.hr/datoteka/975425.Socio-Humanistic_Determinants.indb.pdf
http://uni-sz.bg/truni4/congress-proceedings-2017/
https://rpj.ru.com/index.php/rpj/article/view/498
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11.  Труд со оригинални научни резултати (коавтор): Odraz jezične 
culture u imenovanju boja u makedonskom i albanskom jeziku, објавен 
во Зборник на рецензирани научни трудови (презентирани на 
меѓународен академски собир, членовите на научниот комитет се од 
6 земји), Međunarodni znanstveno-stručni simpozij 17th Dani Mate 
Demarina, “Odgoj i obrazovanje – budućnost civilizacije” 7.-8. lipnja 
2018, Petrinja, Hrvatska, Sveučilište u Zagrebu, Učiteljski fakultet, 2018 
https://webshop.ufzg.hr/wp-content/uploads/2019/09/Zbornik-
radovaMe%C4%91unarodni-znanstveno-stru%C4%8Dni-simpozij-17.-Dani-
Mate-Demarina-Odgoj-i-obrazovanje-%E2%80%93-budu%C4%87nost-
civilizacije.pdf 

4.5 

12.  Труд со оригинални научни резултати (коавтор): The turkish color 
nominations in Macedonian and Albanian, објавен во Зборник на 
рецензирани научни трудови (презентирани на меѓународен 
академски собир, членовите на научниот комитет се од 4 земји), 13th 
International Balkan Education and Science Congress, 6-8 September 
2018, Edirne, Turkey, Trakya University, Faculty of education, Edirne, 
2018 ISBN: 978-975-374-228-3 
https://www.bib.irb.hr/1064540/download/1064540.bes2018_fulltext.pdf 

4.5 

13.  Труд со оригинални научно-стручни резултати (коавтор): 
Придавките за боја во одделенска настава и нивното усвојување 
според теоријата на прототипот, објавен во Зборник на 
рецензирани научни трудови (презентирани на меѓународен 
академски собир, членовите на програмскиот комитет се од 9 земји), 
„Образованието на крстопат – состојби, предизвици, решенија и 
перспективи“ (Битола, 10-11 ноември 2017), Македонско научно 
друштво – Битола, Битола 2018  
https://mnd-bitola.mk/wp-content/uploads/2017/11/zbornik-2017.pdf 

4.5 

14.  Труд со оригинални научни резултати (коавтор): Implementation of 
strategies for international scientific cooperation in Erasmus + project, 
објавен во Зборник на трудови од 14th International Balkan Education 
and Science Congress (програмски одбор од 4 земји, РСМ, Хрватска, 
Турција, Бугарија, Ohrid, 5-7 September 2019), Faculty of Pedagogy “St. 
Kliment Ohridski” – Skopje, Skopje 2019 
ISBN-13-987-9989-823-71-8 

1.8 

15.  Труд со оригинални научни резултати (коавтор): Derived adjectives 
as color names in Macedonian and Albanian, објавен во Зборник на 
трудови од 18. međunarodni znanstveni skup Dani Mate Demarina 
(организациски одбор од 4 земји), “Novi izazovi u odgoju i 
obrazovanju” (Pula, 30.-31. svibnja 2019), Sveučilište Jurja Dobrile u 
Pulu, Pula, 2020 ISBN: 978-953-8278-44-0 

2.4 

16.  Труд со оригинални научни резултати (коавтор): Зборовите порфир 
и пурпур во македонскиот и албанскиот јазик објавен во научно 
списание во кое трудовите што се објавуваат подлежат на рецензија 
и кое има меѓународен уредувачки одбор во кој учествуваат членови 
од најмалку три земји, при што бројот на членови од една земја не 
може да надминува две третини од вкупниот број членови 
Педагошка ревија – научно списание за образовни прашања, 
Година 11, бр.1/2020 
 

4.5 

17.  Рецензија на три (3) научноистражувачки проекти на Педагошкиот 
факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје,  2021 

0.2 

18.  Учество на 11th International Balkan Education and Science Congress 
“The Future of Education and Education for The Future”, 12-14 October 
2016, Porec, Hrvatska, Sveučilište u Zagrebu, Učiteljski fakultet, со 

1 

https://webshop.ufzg.hr/wp-content/uploads/2019/09/Zbornik-radovaMe%C4%91unarodni-znanstveno-stru%C4%8Dni-simpozij-17.-Dani-Mate-Demarina-Odgoj-i-obrazovanje-%E2%80%93-budu%C4%87nost-civilizacije.pdf
https://webshop.ufzg.hr/wp-content/uploads/2019/09/Zbornik-radovaMe%C4%91unarodni-znanstveno-stru%C4%8Dni-simpozij-17.-Dani-Mate-Demarina-Odgoj-i-obrazovanje-%E2%80%93-budu%C4%87nost-civilizacije.pdf
https://webshop.ufzg.hr/wp-content/uploads/2019/09/Zbornik-radovaMe%C4%91unarodni-znanstveno-stru%C4%8Dni-simpozij-17.-Dani-Mate-Demarina-Odgoj-i-obrazovanje-%E2%80%93-budu%C4%87nost-civilizacije.pdf
https://webshop.ufzg.hr/wp-content/uploads/2019/09/Zbornik-radovaMe%C4%91unarodni-znanstveno-stru%C4%8Dni-simpozij-17.-Dani-Mate-Demarina-Odgoj-i-obrazovanje-%E2%80%93-budu%C4%87nost-civilizacije.pdf
https://www.bib.irb.hr/1064540/download/1064540.bes2018_fulltext.pdf
https://mnd-bitola.mk/wp-content/uploads/2017/11/zbornik-2017.pdf
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реферат (усна презентација): Multilingualism and the language 
nomination in the color system. 

19.  Учество на Third International Conference EDUCATION ACROSS 
BORDERS EDUCATION AND RESEARCH ACROSS TIME AND SPACE 
6-7 October 2016 Bitola, со реферат (усна презентација): “Language 
planning and language development in preschool education” 

1 

20.  Учество на Çocuk ve Gençlik Edebiyatında Barış Kültürü, 4-6 May, 
Edirne, Turkey, со реферат (усна презентација): “Creating children's 
literature and its influence in children’s development” 

1 

21.  Учество на International Scientific Conference 16th Mate Demarin Days, 
27-28 April 2017, Pula, Croatia, Juraj Dobrila University of Pula, со 
реферат (усна презентација, коавтор): The nominations for colors in 
the Macedonian and the Albanian language according to the prototype 
theory. 

1 

22.  Учество на 12th International Balkan Education and Science Congress 
“Education for Life, Work and Well-being”, 28-30 September 2017, 
Nessebar, Bulgaria, Faculty od Education, Trakia University – Stara 
Zagora, со реферат (усна презентација, коавтор): The methaphorical 
nominations for colors. 

1 

23.  Учество на меѓународен научен собир „Образованието на крстопат – 
состојби, предизвици, решенија и перспективи“, 10-11 ноември 2017, 
Битола, Македонско научно друштво – Битола,  со реферат (усна 
презентација, коавтор): Придавките за боја во одделенската 
настава и нивното усвојување според теоријата на 
прототипот. 

1 

24.  Учество на Međunarodni znanstveno-stručni simpozij 17th Dani Mate 
Demarina, 7.-8. lipnja 2018, Petrinja, Hrvatska, Sveučilište u Zagrebu, 
Učiteljski fakultet, со реферат (усна презентација, коавтор): Odraz 
jezične culture u imenovanju boja u makedonskom i albanskom jeziku. 

1 

25.  Учество на 13th International Balkan Education and Science Congress, 
6-8 September 2018, Edirne, Turkey, Trakya University, Faculty of 
education, Edirne, со реферат (усна презентација, коавтор): The 
turkish color nominations in Macedonian and Albanian. 

1 

26.  Учество на 2nd International Scientific and Professional Conference 
“Stepping Towards New Challenges in Education”, 5-6 October 2018, 
Sarajevo, BiH, Faculty of Philosophy of the University of Sarajevo, со 
реферат (усна презентација, коавтор): The international color names 
in Macedonian and Albanian. 

1 

27.  Учество на 4th International Conference “Education Across Borders”, 
19-20 October 2018, Florina, Greese, University of Western Macedonia, 
Faculty of Education, Florina, со реферат (усна презентација, 
коавтор): The lexemes porfir (porphyrous) and purpur (purple) in 
Macedonian and Albanian. 

1 

28.  Учество на 18. međunarodni znanstveni skup Dani Mate Demarina, 
“Novi izazovi u odgoju i obrazovanju” 30.-31. svibnja 2019, Pula, 
Hrvatska, Sveučilište Jurja Dobrile u Pulu, со реферат (усна 
презентација, коавтор): Derived adjectives as color names in 
Macedonian and Albanian. 

1 

29.  Учество на 14th International Balkan Education and Science Congress, 5-
7 September 2019, Ohrid, Faculty of Pedagogy “S. Kliment Ohridski” – 
Skopje, со реферат (усна презентација, коавтор): Implementation of 
strategies for international scientific cooperation in Erasmus + project. 

1 

30.  Апстракт (објавен во Knjiga sažetaka): Multilingualism and the 
language nomination in the color system, 11th International Balkan 
Education and Science Congress “The Future of Education and Education 

1 
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for The Future”, 12-14 October 2016, Porec, Hrvatska, Sveučilište u 
Zagrebu, Učiteljski fakultet, Zagreb, 2016 
ISBN: 978-953-8115-13-4 
https://bib.irb.hr/datoteka/858231.2016_IBES.pdf 

31.  Апстракт (објавен во Conference Proceedings): “Language planning and 
language development in preschool education”, Third International 
Conference “Education across Borders” Education and Research across 
Time and Space, 6-7 October 2016 BitolaUniversity “St. Kliment 
Ohridski” in Bitola Faculty of Education 
ISBN 978-9989-100-50-5 

1 

32.  Апстракт (објавен во Conference Proceedings): “Creating children's 
literature and its influence in children’s development”, 1 st 
INTERNATIONAL BALKAN CHILD AND YOUTH LITERATURE 
CONGRESS , Edirne, Turkey, 2016 
(IBCYL-2016) 

1 

33.  Апстракт (објавен во Abstracts book): The lexemes porfir (porphyrous) 
and purpur (purple) in Macedonian and Albanian, 4th International 
Conference “Education Across Borders”, 19-20 October 2018, Florina, 
Greese, University of Western Macedonia, Faculty of Education, Florina, 
2018 

1 

34.  Модератор на секција во работата на 13th International Balkan 
Education and Science Congress, 6-8 September 2018, Edirne, Turkey, 
Trakya University, Faculty of education, Edirne, 

0.5 

35.  Модератор на секција во работата на 14th International Balkan 
Education and Science Congress, 5-7 September 2019, Ohrid, Faculty of 
Pedagogy “S. Kliment Ohridski” – Skopje 

0.5 

 
Вкупно 

98.4 

 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 

Ред. 
број 

Назив на активноста  
 

Поени 

1. Учество во промотивни активности на Факултетот: организација на 
патрониот празник на Педагошкиот факултет „Св. Климент 
Охридски“ – Скопје (8 Декември), 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 

2.5 

2. Учество во промотивни активности на Факултетот: организација на 
1., 2. и 3. Студентски поетски фестивал „На крилата на зборот“ (2017, 
2018, 2019) 

1.5 

3. Лекторирање магистерски труд: „Претставниците на албанската 
национална препородба и нивниот придонес во албанската 
литература“ од Вилдане Сулејмани, Скопје 2018 

1 

4. Лекторирање магистерски труд: „Училиштето како општествена и 
образовна институција“ од Мендиме Алиу, Скопје 2019 

1 

5.  Лекторирање магистерски труд: „Современиот третман на формите 
и средствата на комуникација на одделенските наставници со 
родителите“ од Бурхан Салији, Скопје 2019 

1 

5.  Лекторирање магистерски труд: „Улогата на образованието во 
соработката и организирањето на општествено-културните 
активности во основното училиште“ од Фадил Муртезани, Скопје 
2019 

1 

6. Стручна редакција (член на Редакциски одбор): литературен 
алманах „На крилата на зборот“, Педагошки факултет „Св. Климент 
Охридски“ – Скопје, Скопје 2017, 2019 

1 

7. Јазичен редактор на емисијата за деца „5+ Nikoqirët“, за 2017, 2018, 
2019, 2020 година 

4 

https://bib.irb.hr/datoteka/858231.2016_IBES.pdf
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8. Превод на 80 сценарија (сезона 2017, 2018, 2019, 2020) за емисијата 
„5+ Nikoqirët“ 

80 

9. Лектура на 30 сликовници од BookDash и Think equal 30 
10. Лектура на 30 подготовки за реализирање на активности во предучилишно 

воспитание според сликовниците од BookDash и Think equal 
15 

11. Превод на албански јазик платформата Едуино, како и упатствата за 
нејзина употреба 

5 

Вкупно 143 
 
ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 

Ред. 
број 

Назив на активноста  
 

Поени 

1. Продекан за финансии, Педагошки факултет „Св. Климент 
Охридски“, Скопје, од 2020 

3 

2. Раководител на Институтот за Одделенска настава, Педагошки 
факултет „Св. Климент Охридски“, Скопје, 2016 – 2020 год,. 

3 

3.  Член на работната група за измена на наставните програми и 
планови во основното образование, 2017-2018 година 

3 

4. Надворешен соработник на предметна работна група (албански 
јазик) за државно тестирање на учениците од трето одделение, 2020 
год. 

3 

5. Член на работната група за оценување на PIRLS за учениците од 
четврто одделение 

3 

6. Уредник на зборник на трудови на високообразовна институција 
(монографија): 70 години просвета, образование, наука, Педагошки 
факултет „Св. Климент Охридски“ – Скопје, 2017 

2 

7. Член на организацискиот одбор на 14th International Balkan 
Education and Science Congress, 5-7 September 2019, Ohrid, Faculty of 
Pedagogy “S. Kliment Ohridski” – Skopje. 

1 

8. Член на уредувачкиот и советодавниот одбор на списанието 
Multiculturalism in Child and Youth Literature 
ISBN 978-975-374-241-2 

1 

9. Член на научниот одбор на Меѓународната научна конференција 
“Early childhood education and care: Challenges and perspectives” 
Korca, 2021 

1 

10. Член на главна комисија за упис на студенти на Педагошкиот 
факултет „Св. Климент Охридски“ Скопје 2017, 2018, 2019, 2020 
година 

2 

11. Претседател на комисија за јавни набавки при Педагошкиот 
факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје, 2017, 2018, 2019, 2020 
година 

2 

12. Член на факултетска комисија: Комисија за наставни прашања на 
Педагошкиот факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје, 2016-
2020 

2 

13. Член на факултетска комисија: Комисија за одбележување на 
патрониот празник на Педагошкиот факултет „Св. Климент 
Охридски“ во Скопје, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 

2,5 

14. Член на факултетска Комисија за реализација на 1., 2 и 3. 
Студентски поетски фестивал „На крилата на зборот“, 2017, 2018, 
2019 

1,5 

15. Член на факултетска комисија (член): Работно тело за изготвување 
текстуална содржина за претставување на Педагошкиот факултет 
„Св. Климент Охридски“ – Скопје во Монографијата на УКИМ (70 
години од неговото постоење), 2018 

0,5 
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16. Член на факултетска комисија (претседател): Комисија за издавачка 
дејност, 2020- 

0,5 

17. Член на факултетска комисија (член): Комисија за спроведување на 
изборите за претседател и за членови на ФСС на Педагошкиот 
факултет „Св. Климент Охридски“ во Скопје, 2020 

0,5 

Вкупно 31.5 
 

 
ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 
ЗВАЊЕ 

 
Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 162,876 
НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 98,4 
СТРУЧНО-АПЛИКАТИВНА ДЕЈНОСТ 143 

ДЕЈНОСТИ ОД ПОШИРОК ИНТЕРЕС 31,5 

Вкупно 435,776 

 
 

Членови на Комисијата   
 

Проф. д-р Лулзим Алиу, претседател, с.р.  
Проф. д-р Вехби Кадриу, член, с.р.  
Проф. д-р Флорина Шеху, член, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
НА РАКОПИСОТ „АДМИНИСТРАТИВНИ ПРОЦЕДУРИ“ ОД АВТОРИТЕ ПРОФ. Д-Р ИВАНА 

ШУМАНОВСКА-СПАСОВСКА И ПРОФ. Д-Р ЕЛЕНА ДАВИТКОВСКА 
 

 Во согласност со Одлуката на Наставно-научниот совет на Правниот факултет 

„Јустинијан Први“ во Скопје бр.02-927/9 од 6.9.2021 година, определена сум за рецензент на 

учебникот „Административни процедури“, подготвен од проф. д-р Ивана Шумановска- 

Спасовска и проф. д-р Елена Давитковска. 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

  

Текстот содржи 436 страници, од кои 11 страници користена литература. 

 Материјата е систематизирана во 12 глави, кои претставуваат посебни тематски единици.  

 Првата глава е насловена „Општите институти на ЗОУП кои се однесуваат на посебните 

административни/управни процедури“. Во рамки на оваа глава, авторките акцент ставаат на 

основните институти на управната постапка, основните карактеристики на општата управна 

постапка, како и определувањето на односот на општата управна постапка со посебните 

управни/административни процедури. 

 Во рамки на втората глава е елаборирана прекршочната постапка пред прекршочен 

орган.  

Во третата глава на детален начин е прикажана постапката за стекнување, остварување 

и заштита на правата од индустриската сопственост. 

Во четвртата глава е обработена постапката за заштита на правата на потрошувачите 

како посебен вид управна постапка. 

Петтата глава се однесува на постапката на признавање на право на азил. 

Шестата глава е посветена на даночната постапка. 

Во седмата глава е разработена постапката за експропријација. 

Во осмата глава е обработена постапката за остварување на право на слободен пристап 

до информации од јавен карактер. 

Во деветтата глава, фокусот е ставен на анализа на постапката за јавни набавки. 

Десеттата глава детално ја елаборира материјата која се однесува на постапката за 

запишување во катастар на недвижности за стекнување на правото на сопственост и други 

стварни права на недвижностите. 

Во единаесеттата глава од ракописот се прикажани основните карактеристики на 

царинската постапка. 

Во последната, дванаесетта глава е образложена постапката за посвојување. 

Треба да се истакне дека во рамки на секоја глава се објаснети спецификите на посебните 

административни процедури, како и односот помеѓу општата управна постапка и конкретната 

посебна управна постапка. 

Воедно, на крајот од секоја глава се дадени и прашања за дискусија. 

Посебна вредност на овој учебник се рамките и шемите со кои авторките се обидуваат 

материјата на посебните административни процедури и нивниот однос со Законот за општата 

управна постапка да ја направат поприфатлива за разбирање како за студентите, така и за 

пошироката стручна – правна јавност.  

Текстот е работен согласно со наставната програма (силабусот) по предметот 

Административни процедури.   

Текстот е пишуван на читлив македонски јазик, со јасен стил на пишување, добро 

структуриран и ги содржи сите елементи кои треба да ги содржи еден универзитетски учебник 

согласно со стандардите за подготвување на учебници утврдени во актите на Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Од изложеното се добива позитивна оценка на ракописот и затоа му препорачувам на 

Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје, да ја усвои оваа 

рецензија.  

Рецензент 

Проф. д-р Гордана Лажетиќ, с.р. 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
НА РАКОПИСОТ „АДМИНИСТРАТИВНИ ПРОЦЕДУРИ“ ОД АВТОРИТЕ ПРОФ. Д-Р ИВАНА 

ШУМАНОВСКА-СПАСОВСКА И ПРОФ. Д-Р ЕЛЕНА ДАВИТКОВСКА 
 

 Со Одлука на Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 

Скопје бр.02-927/9 од 6.9.2021 година, определена сум за рецензент на учебникот 

„Административни процедури“, подготвен од проф. д-р Ивана Шумановска-Спасовска и проф. 

д-р Елена Давитковска.  

 Текстот содржи 436 страници, од кои 11 страници користена литература (33 учебници, 

монографии и други публикации, 33 правни прописи, 12 документи и 9 електронски извори), 5 

страници содржина и 486 фусноти. 

 Материјата е изложена во 12 глави, кои претставуваат посебни тематски единици.  

 Првата глава е насловена „Општите институти на Законот за општата управна постапка 

кои се однесуваат на посебните административни/управни процедури“. Ова е најголема глава во 

која авторите се осврнуваат на историскиот развој на општата управна постапка на овие 

простори, како и на основните карактеристики на новиот Закон за општа управна постапка.  

 Втората глава е посветена на прекршочната постапка, и тоа пред прекршочниот орган 

кој применува посебна управна постапка. 

Во третата глава се изложува постапката за стекнување, остварување и заштита на 

правата од индустриската сопственост. 

Четвртата глава е посветена на постапката за заштита на правата на потрошувачите како 

посебен вид управна постапка. 

Петтата глава е посветена на постапката на признавање на право на азил. 

Во шестата глава е обработена даночната постапка. 

Во седмата глава се обработува постапката за експропријација. 

Осмата глава е посветена на постапката за остварување на право на слободен пристап до 

информации од јавен карактер. 

Во деветтата глава се обработува постапката за јавни набавки. 

Десеттата глава е посветена на постапката за запишување во катастар на недвижности за 

стекнување на правото на сопственост и други стварни права на недвижностите. 

Единаесеттата глава е посветена на царинската постапка. 

И последната, дванаесетта глава е посветена на постапката за посвојување. 

Треба посебно да се истакне дека авторките во секоја од наведените глави со посебно 

подзаглавие го објаснуваат односот помеѓу општата управна постапка и соодветната постапка 

со изложување во рамки на релациите на совпаѓање и разлики помеѓу Законот за општата 

управна постапка и соодветна постапка. 

Исто така, на крајот од секоја глава, во рамка, авторките даваат прашања за дискусија. 

Како што истакнав, авторките преку 79 рамки и 15 шеми ги истакнуваат поимите, 

видовите, карактеристиките и законските текстови, со кои на читателот попластично ќе му 

овозможат да ги разбере односите помеѓу Законот за општата управна постапка и посебните 

управни/административни процедури. 

Текстот е работен согласно со наставната програма (силабусот) по предметот 

Административни процедури, кој како опционен предмет е предвиден како за студентите по 

мастер студиите по административно право и јавна администрација, така и за сите други 

студенти на вториот циклус студии на Правниот факултет и кој како опционен предмет може да 

го бираат. 

Текстот е пишуван на лесен и разбирлив јазик и ги содржи сите елементи кои треба да 

ги содржи еден универзитетски учебник согласно со ЕКТ-системот. 

Врз основа на изнесеното, му препорачувам на Наставно-научниот совет на Правниот 

факултет „Јустинијан Први“ во Скопје, да ја усвои оваа рецензија со што ќе се овозможи 

печатење на овој учебник, кој ќе биде од голем интерес како за подготвување на испитот од 

страна на студентите на правните студии, така и за пошироката стручна јавност од правната 

струка. 

Рецензент 

Проф. д-р Ана Павловска-Данева, с.р. 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

126 
 

РЕЦЕНЗИЈА 
ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА  „ГРАНИЦИ НА 

СЛОБОДАТА НА ТВОРЕШТВОТО ВО ДИГИТАЛНОТО 
НОВИНАРСТВО – ГРАЃАНСКОПРАВНИ АСПЕКТИ“  ОД 

КАНДИДАТКАТА М-Р ВЕРОНИКА РАШКОВСКА, ПРИЈАВЕНА НА 
ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ „ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ ВО СКОПЈЕ 

 
Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во 

Скопје, на седницата одржана на 7.6.2021 година, формираше Комисија за оцена 
на докторската дисертација „Граници на слободата на творештвото во 
дигиталното новинарство – граѓанскоправни аспекти“ на кандидатката м-р 
Вероника Рашковска, во состав: проф. д-р Јадранка Дабовиќ Анастасовска 
(ментор), проф. д-р Татјана Зороска Камилоска (претседател), проф. д-р 
Валентин Пепељугоски, проф. д-р Ненад Гавриловиќ и проф. д-р Неда Здравева. 

Комисијата во наведениот состав, со внимание ја прегледа и ја оцени докторската 
дисертација и на Наставно-научниот  совет  на Правниот факултет  „Јустинијан Први“ во 
Скопје, му го поднесува следниов 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј  

АНАЛИЗА НА ТРУДОТ 

Докторската дисертација „Граници на слободата на творештвото во дигиталното 
новинарство – граѓанскоправни аспекти“  на кандидатката  м-р Вероника Рашковска  
содржи  321 страница компјутерски обработен текст во фонт Times New Roman, со 1,5 lines 
проред и големина на букви 12, 4 графикони, 6 слики со 381 фуснота, 231 библиографска 
единица, меѓу нив научни трудови, статии, книги, национални прописи, меѓународни 
акти и интернет-ресурси. 

Трудот е структуриран во вовед, три дела и заклучок, и е проследен со листа на 
користена литература. Деловите се систематизирани во глави, точки и потточки со 
наслови и поднаслови, со што се обезбедува соодветно следење на материјата која е 
обработена во истражувањето.  

Во воведот на трудот, изложени се предметот и целите на 
истражувањето, хипотезата, истражувачките прашања, теоретската рамка и 
методите на истражувањето. Предмет на истражување на овој труд е слободата 
на творештвото, изразена како слобода на изразувањето, и определувањето на 
границите на оваа слобода, особено во дигиталното новинарство. Кандидатката 
предметот на проучување го анализира глобално и регионално, со посебен 
акцент на состојбата во нашата држава, и тоа во услови на рапиден развој на 
новите технологии и брзиот проток на информации. Таа смета дека во вакви 
услови се случува, во името на слободата на творештвото, да се повредуваат 
други човекови права – приватноста, достоинството, честа, угледот и соодветно 
последиците од тоа. Исто така, кандидатката смета дека со ширење на лажни 
вести се предизвикува одредено човечко постапување што не би се презело да не 
се ширела лажната вест. Следно, кандидатката смета дека се случува преносот 
на информациите или нивната содржина да е без дозвола на авторот, односно се 
употребуваат или злоупотребуваат авторското право и сродните права или права 
од индустриска сопственост. Во сите наведени случаи, кандидатката посочува 
дека е можно да се поведе граѓанска парница за заштита на правата и надомест 
на штета доколку таа настанала.  
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Во воведот се опишани методите и начинот на кои тие ќе се користат во 
текот на истражувањето, и тоа: аналитичко-синтетички, дескриптивен, 
историски, компаративен и дијалектички метод, а како истражувачка алатка се 
користи анализата на спроведената анкета со подготвени прашања преку 
интервју на група на судии во основни граѓански судови. 

Во воведот најнапред кандидатката го истакнува значењето и вредноста 
на брзата и вистинита информација во технички развиеното глобално поврзано 
општество. Исто така, таа во воведот укажува на брзиот развој на дигиталното 
новинарство и доминацијата на овој вид информирање на населението во 
последните две децении. Поставувајќи ги основната хипотеза и потхипотезите 
на својот докторски труд, кандидатката поаѓа од фактот дека слободата на 
творештвото изразена преку слободата на изразувањето е човеково право што 
треба да биде загарантирано во секое демократско општество. Централното 
прашање за кандидатката е дали треба да постојат граници на слободата на 
творештвото, каде и како треба да бидат поставени овие граници, и што се 
правните последици кога слободата на творештвото доаѓа во судир со другите 
човекови права, со личните права, правата на интелектуална сопственост и која 
е можноста за граѓанскоправна заштита. Кандидатката во воведот ги дефинира 
хипотезата и потхипотезите на докторската дисертација и ја објаснува 
систематиката на содржината која е во тесна врска со насловот на трудот и 
хипотезата и потхипотезите. Кандидатката како основна хипотеза на 
докторската дисертација го истакнува тврдењето дека:  Ограничувањата на 
правото на слобода на изразување во дигиталното новинарство се оправдани 
само доколку се во функција на заштита на останатите универзални човекови 
права. Како прва посебна хипотеза, во функција на основната, кандидатката го 
истакнува тврдењето дека: Границите на слободата на изразување во 
дигиталното новинарство треба да се во функција на пронаоѓање на вистинскиот 
баланс помеѓу почитувањето на правото на приватност и почитувањето на 
авторското и сродните права. Втората, пак, посебна хипотеза се однесува на 
законодавството на Европската Унија, насочено кон уредување на конфликтот 
помеѓу правото на слобода на изразување, од една страна, и правото на 
приватност во дигиталниот медиумски простор, од друга страна, и гласи: 
Авторскоправната заштита на медиумските текстови во Европската Унија се 
соочува со најголемиот правен предизвик во својата историја. Третата посебна 
хипотеза се однесува на саморегулацијата на медиумите како механизам за 
остварување на правото на слободата на изразување и гласи: Саморегулацијата 
на медиумите, и покрај суштинскиот елемент на автономност на регулирање, 
како поткрепа на постулатите на саморегулирањето, потребно е да се потпира на 
јавниот поредок и императивни норми. Четвртата посебна хипотеза е во насока 
на проблемот на превенирањето на ширење на лажните вести и гласи: Правото 
и нормативната рамка не секогаш можат да го следат рапидниот развој на 
новите технологии, затоа познавањето на техничките мерки за заштита и 
користењето на информатички технолошки механизми се она што успешно ја 
надополнува правната рамка и понекогаш дава поефикасна заштита од 
правните прописи. Петтата посебна хипотеза се однесува на позитивноправните 
механизми за регулирање на правото на слобода на изразување кај дигиталното 
новинарство и гласи: Во нашата држава, покрај подобрување и измена на 
правните прописи за заштита на авторското право и сродните права, правото на 
приватност, заштитата на честа и угледот во дигиталната сфера, неопходно е да 
се донесе посебен правен пропис за сузбивање на лажните вести.   
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Првиот дел  од докторската дисертација е насловен: Поим на правото на 

слободата на изразување/ творештво, основи за негово ограничување кај 

дигиталното новинарство – нормативна регулираност во рамките на ЕУ и земјите 

од регионот и кандидатката го  разработува во глави. 

Глава I на првиот дел кандидатката ја насловува со „Дигитално 

новинарство - поим, карактеристики и нови состојби“. Во овој дел од трудот, 

кандидатката зборува за појавата на дигиталното новинарство и неговото поимно 

теоретско дефинирање. Кандидатката, дефинирајќи го дигиталното новинарство, 

укажува дека дигиталното опкружување дополнително ги усложнува односите 
во медиумите воведувајќи нови пазарни играчи (интернет, платформи, 
пребарувачи, социјални мрежи) нова технологија за производство и 
дистрибуција на содржини, како и нови деловни односи со публиката и 
огласувачите. Кандидатката образложува дека новинарите и понатаму се 
професионалци, кои со своите вештини и во согласност со етичките кодекси ги 
селектираат и ги пренесуваат најбитните информации, но, воедно, правилно 
воочува дека дигиталната технологија дозволува вестите да ги селектираат, да ги 
шират, да ги коментираат и граѓаните, кои имаат можност интерактивно да 
учествуваат во споделување на информации. Кандидатката во овој дел од трудот 
укажува дека во дигиталниот простор постои определено двојство; од една 
страна, постои школувано, уреднички обликувано новинарство, кое доследно ги 
почитува законските и етичките норми, а од друга страна секој со пристап до 
интернет може да создава и да шири информации – граѓански новинари. Според 
кандидатката, новинарите на регистрираните медиуми, исто така, уживаат 
право да ги заштитат изворите на своите информации и ја уживаат заштитата за 
безбедност на новинарите. Кандидатката поимно определувајќи го граѓанското 
новинарство укажува дека посочените права не ги уживаат граѓанските 
новинари, што најчесто на  социјалните мрежи споделуваат од свој агол 
определени информации кои, пак, немаат и еднаков пристап до сите 
информации. Исто така, кандидатката во овој дел од трудот укажува дека 
органите на јавните власти различно ги третираат новинарите на 
регистрираните медиуми и граѓанските новинари.  

Кандидатката во овој дел од трудот споредува различни теоретски 
дефиниции и образложува што подразбира под „дигитално новинарство“ и 
зошто смета дека овој израз е најсоодветен за она што се истражува во 
докторската дисертација. Кандидатката смета дека иако дигиталната телевизија и 
радио ретко се сметаат за дел од сајбер-новинарството, тие се неспорно дигитални 
изрази на новинарството, покрај интернет-медиумите. 

Во втората точка на оваа глава, кандидатката се осврнува на историскиот развој 
на дигиталното новинарство и неговиот експанзивен развој паралелен со развојот на 
новите дигитални технологии. Во овој дел од трудот, кандидатката презентира дел од 
стојалиштата на теоретичарите на новинарството во однос на појавата на дигиталното 
новинарство и нивното разбирање на неговиот рапиден развој. 

Во третата точка од оваа глава, кандидатката се зафаќа со дефинирање, 
разграничување и теоретска анализа на различните видови дигитално новинарство, 
особено „професионалното дигитално новинарство“, „граѓанското дигитално 
новинарство“, „партиципативното дигитално новинарство“ , „мобилното новинарство“ 
и „новинарството создадено со вештачка интелигенција“ . 

Врз основа на теоретската анализа, кандидатката синтетизира определени 
заклучоци кои им даваат специфика на проблемите поврзани со класичните принципи 
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на новинарството и она што е применливо во дигиталната сфера и глобализацијата. 
Кандидатката во овој дел укажува дека новиот бран на технологии кои користат 
вештачка интелигенција, и кои можат да произведат, да организираат и да 
дистрибуираат „свои“ информации до секој корисник, поставуваат нови професионални 
и етички предизвици за новинарство, кое, пак, активно го анализира академската 
заедница. 

Во четвртата точка на првата глава на овој дел, кандидатката зборува за етиката 
како основна граница на слободата и на творештвото од аспект на спецификите за 
дигиталното новинарство. Кандидатката во овој дел ги анализира и ги презентира 
теоретските принципи и принципите од најважните етички кодекси на дигиталното 
новинарство. 

Во Глава II на првиот дел насловена како „Слобода на творештво и слобода на 
изразување во дигиталниот медиумски простор – еднаквост или различност?“, 
кандидатката во пет точки го дефинира вториот клучен поим од насловот на 
докторската дисертација – слободата на творештвото како дел од 
загарантираното човеково право на слобода на изразување. Во овој дел од 
трудот, кандидатката се обидува да ги најде спецификите на ограничувањето на 
слободата на творештвото во дигиталниот медиумски простор. Тоа кандидатката 
го постигнува со постепена градација, дефинирајќи ја слободата на творештвото, 
како и нејзините граници воспоставени во најважните правни прописи, секогаш 
со опсервација и анализа, обидувајќи се да ги извлече спецификите за 
дигиталниот медиумски простор. За таа цел, во овој дел од трудот анализирани 
се: Универзална декларација за човекови права, усвоена и прокламирана од 
Генералното собрание на ОН; Меѓународен пакт за граѓански и политички права 
(ратификувана од страна на РСМ на 18.1.1994): Европска конвенција за човекови 
права, потпишана на 4 ноември 1950 година во Рим, влезена во сила во 1953 
година (ратификувана од страна на РСМ на 10 април 1997 година); Повелба за 
основни права на Европската Унија; Директива за аудиовизуелни медиумски 
сервиси и др. Кандидатката ги претставува и другите правни прописи на ЕУ што 
се рефлектираат или можат да се поврзат со слободата на творештвото во 
дигиталниот простор, како што се: Директива 2000/31/ЕЗ на Европскиот 
парламент и на Советот од 8 јуни 2000 година за одредени правни аспекти на 
услугите на информатичкото општество, особено на електронската трговија, на 
внатрешниот пазар; Директива 2001/29/ЕЗ на Европскиот парламент и на 
Советот од 22 мај 2001 година за хармонизација на одредени аспекти на 
авторското право и сродните права во информатичкото општество; Директива 
(ЕУ) 2015/1535 на Европскиот парламент и на Советот од 9 септември 2015 
година за утврдување на постапка за обезбедување информации од областа на 
техничките регулативи и правилата за услугите на информатичкото општество; 
Директива (ЕУ) 2015/1535 на Европскиот парламент и на Советот од 9 септември 
2015 година за утврдување на постапка за обезбедување информации од областа 
на техничките регулативи и правилата за услугите на информатичкото 
општество; Директива (ЕУ) 2018/1972 на Европскиот парламент и на Советот од 
11 декември 2018 година за воспоставување на Европскиот кодекс за 
електронски комуникации. 

Во четвртата точка на втората глава од првиот дел, кандидатката ги 
поставува во релација слободата на творештвото и слободата на изразувањето; 
слободата на творештвото и правото на приватност; слободата на творештвото и 
правата на интелектуална сопственост, задржувајќи се на релациите со 
авторското право и сродните права и релацијата со трговската марка. 
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Во третата глава на првиот дел, кандидатката ги анализира границите на 
слободата на изразувањето. Таа заклучува дека слободата на творештвото е 
загарантирано човеково право кое може да се ограничи доколку тоа е 
„неопходно во демократско општество“, „пропишано со закон“ и кога 
ограничувањата имаат „легитимна цел“ . При тоа, таа прави јасна граница во 
ограничувањето кое, условно речено, има апсолутно дејство кон сите како што е 
говорот на омраза или нарушувањето на безбедноста на една држава, 
дискриминација и слично  и кога тоа има дејство кон едно лице се повредува 
нечија приватност, се навредува или клевети определено лице или група, се 
изнесуваат лажни вести што можат да предизвикаат однесување на група 
граѓани кое за нив има штетни последици или во веста се содржани туѓи 
интелектуални права што неовластено се користат. Кандидатката во овој дел го 
анализира членот 10 од Европската конвенција за човекови права и тестот на 
трите чекори во односот на границата на слободата на изразувањето. 

 Исто така, во овој дел од трудот, кандидатката зборува за активностите 
кои се преземаат за мерење на определени индекси на транспарентност и 
заштита на слободата на творештвото на дигиталните медиуми на глобален 
план. Таа во графикони и табели преку анализите направени  на RDR-индексот 
(Ranking Digital Rights Corporate Accountability Index) укажува дека ваквото 
мерење влијае компаниите да ги обелоденат своите политики и практики кои 
влијаат на слободата на изразување на корисниците, вклучително и како тие 
реагираат на барањата на владата и другите видови на барања од трети лица, 
како и начинот на кој тие ги одредуваат, комуницираат и спроведуваат 
приватните правила и комерцијални практики кои влијаат на слободата на 
изразување на корисниците. Според кандидатката, мерењето на RDR-индексот 
особено влијаело на три компании – Facebook, Google и Twitter – кои направиле 
значителни чекори, објавувајќи сеопфатни податоци за отстранување на 
содржините поради условите за спроведување на услугите, додека  компанијата 
Microsoft објавила  некои информации, иако на помалку систематски начин. 
Според кандидатката, мерењето на овој индекс се рефлектира со тоа што 
повеќето компании објавиле услови за остварување на услуги кои вклучуваат 
барем основни информации за забранети активности или содржина, како што се 
правила против користење на нивните услуги за кршење на законите за авторско 
право или за навреда или клевета на други. Кандидатката потоа укажува како 
мерењето на индексот влијаело на правните прописи во ЕУ и националните 
прописи на некои европски земји или ги набројува и анализира законодавните 
активности што ја зголемуваат транспарентноста, но воедно помагаат за 
воспоставување на легални легитимни граници на слободата на творештвото и 
слободата на изразување особено во глобалното дигитално новинарство. 
Кандидатката во овој дел од трудот дава интересни податоци за правните 
прописи на земји надвор од ЕУ - Народна Република Кина, Република Индија и 
Федеративна Република Русија. 

Во Глава IV на овој дел, кандидатката ги проучува границите на правото 
на слобода на изразување кај дигиталното новинарство во рамките на концептот 
на саморегулирање на медиумите. При тоа, таа почнува со историјатот на 
саморегулацијата, за постепено да оди кон анализа на саморегулацијата во 
Европската Унија, при што на крајот од оваа глава ги спротивставува правната 
регулатива и саморегулацијата објаснувајќи ги предностите и слабостите на 
двете форми. 

Глава V кандидатката ја посветува на лажните вести, брзината со која се 
шират во дигиталниот простор и последиците што можат да бидат предизвикани 
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од ширењето на лажните вести. Анализата на споредбата помеѓу ширењето на 
лажните вести во класичните и дигиталните медиуми кандидатката ја прави во 
табели и со слики на многу пластичен начин. Кандидатката се осврнува на 
можноста со технолошки мерки да се превенира ширењето на лажни вести. 

Во  Глава VI на овој дел, кандидатката прави приказ на истражувањето на 
прашањата на регулирање на правото на слобода на изразување кај дигиталното 
новинарство во правните системи на земјите од регионот.  При тоа, таа се 
користи со веќе спроведените истражувања, анализи, објавени водичи и слично 
што резултираат со иницијатива за саморегулација на дигиталното новинарство 
од страна на ОБСЕ, како и со  оценките на Европската комисија за состојбите на 
овој план во земјите во регионот. Кандидатката ги опишува начините на 
„лиценцирање“ „регистрација“ и „известување“ при започнување со работа на 
одредени медиуми. Исто така, кандидатката констатира дека според 
стандардите на ОБСЕ, бидејќи платформите за мрежни медиуми немаат 
широкопојасен опсег на ограничувања за користење на интернет, нема потреба 
или услов за нивна регистрација или лиценцирање. Таа укажува дека 
традиционалните организации за медиуми опфаќаат регистрирани медиуми, 
како што се радиото и телевизиските станици, вклучувајќи ги и нивните онлајн 
изданија. Додека интернет-медиумите – блоговите, социјалните медиуми, 
пребарувачите, агрегаторите, независните веб-портали и останатите дигитални 
платформи, може, но и не мора да бидат опфатени со опсегот на законодавството 
за медиуми, но предочува дека тоа не го менува фактот дека може да се соочат со 
кривично- и граѓанскоправна одговорност. Во овој дел од трудот, кандидатката 
прави анализа на правните прописи на земјите во регионот кои се однесуваат за 
дигиталното новинарство и ги анализира извештаите на Европската комисија за 
2019 година за Република Албанија, Босна и Херцеговина, Црна Гора, Република 
Србија и Република Косово. 

Во Глава VII од првиот дел на докторската дисертација, кандидатката ја 
дава и последната димензија на својот труд, насочувањето кон 
граѓанскоправните аспекти на границата на слободата на творештвото и ја 
насловува „Регулирање на правото на слобода на изразување кај дигиталното 
новинарство низ призмата на неговите ограничувања од граѓанскоправен аспект 
во законодавството на Европската Унија“. 

 Кандидатката во овој дел се посветува на односот на слободата на 
творештвото и авторското право во дигиталната сфера низ анализа на 
најзначајните европски прописи за авторското право во дигиталниот свет. Таа 
во овој дел на трудот ја анализира Директивата 2001/29 / ЕЗ на Европскиот 
парламент и Советот за усогласување на одредени аспекти на авторското право 
и сродни права во информатичкото општество – позната како ИнфоСок и ги 
предочува позитивните и негативни страни на решенијата што ги содржи. 

 Во овој дел од трудот, кандидатката прави темелна анализа и на 
Директивата 2019/790 ЕУ на Европскиот парламент и Советот за авторското 
право и сродните права во дигиталниот единствен пазар, оценувајќи го процесот 
на нејзиното донесување како еден од најконтроверзните во законодавната 
активност на ЕУ.  Во овој дел, таа особено се задржува на новото сродно право на 
креаторите на веста новинари и издавачи и членот за одговорноста на 
платформите во однос на злоупотреба на авторското и сродните права. 

Во вториот дел насловен како Нормативна регулираност и основи 
за ограничувања на слободата на творештвото кај дигиталното 
новинарство во Република Северна Македонија, кандидатката во 
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неколку глави ја анализира правната рамка на дигиталното новинарство во 
нашата држава.  

Најнапред ги обработува прописите со кои се гарантира правото на 
изразување и слободата на творештвото во позитивното право. Потоа, 
кандидатката прави анализа на прописите со кои се ограничува слободата на 
творештвото  од аспект на приватните права на поединците граѓанско правна 
заштита од клевета и навреда,  заштита на авторското право и сродните права во 
случај на нивна злоупотреба од неовластено користење при создавање и 
објавување на вестите и други новинарски содржини и заштита од ширење на 
лажни вести и обезбедување на надомест на штета претрпена во случај на 
ширење на лажни вести. Кандидатката најнапред го анализира Уставот, а 
предмет на анализа во овој дел се повеќе домашни правни прописи, и тоа: Закон 
за граѓанска одговорност за навреда и клевета, Закон за медиуми и Закон за 
аудио и аудиовизуелни медиумски услуги, Закон за авторско право и сродни 
права.  

Во овој дел од трудот, кандидатката ја истражува и ја анализира и 
домашната, судска практика за граѓанскоправната заштита од клевета и 
навреда. Во рамките на истражувањето спроведува интервју и ги презентира 
одговорите на прашањата што ги одговориле судии кои судат вакви случаи. 
Кандидатката ја обработува и судската практика во однос на слободата на 
творештвото и заштитата на авторското право преку домашни пресуди. 

Кандидатката кога зборува за граѓанско правната одговорност за клевета 
и навреда прави паралела на овој правен пропис, со решенијата содржани во 
нормите на Законот за облигационите односи во случаите на надомест на 
нематеријална штета при повреда на личните права.  

 Во точката која е посветена на саморегулирањето и автоцензурата на 
дигиталното новинарство во нашата држава, кандидатката поаѓа од опсежното 
и темелно истражувања направено од Меѓународната асоцијација „Репортери 
без граница“ во 2020 година. Препораките кои се составен дел на овој Извештај 
се во насока на подобрување на саморегулацијата на дигиталното новинарство 
во нашата држава со кои се согласува и кандидатката. Во овој дел, кандидатката 
укажува дека недостаток на регулатива во правните прописи и со саморегулација 
во нашата држава доведува до настанување на парамедиуми и дека дел од овие 
се користат за политички маркетинг преку пласирање на лажни вести. Во овој 
дел од трудот, кандидатката го анализира настанувањето на  Здружението на 
новинари на РСМ, нивните акти, пред сѐ Кодексот на новинари, Советот на честа 
и, секако, Советот за етика во медиумите во Македонија. 

 Во овој дел, кандидатката како позитивен пример го посочува 
создавањето на Асоцијацијата на интернет-портали во 2013 година, Регистарот 
на онлајн медиуми воспоставен во 2019 година, формирањето на онлајн 
платформа (http://kolektif.mk/) од страна на група фоторепортери, на која се 
објавуваат професионални фотографии, улогата на МАРНЕТ и сл. 

Во последниот Дел III, насловен како Претставување на информатичко 

технолошко решение за надминување на проблемот на ширење на лажните вести 

во нашата земја, како и претставување на Нацрт предлог закон за сузбивање на 

лажни вести, кандидатката дава опис на информатичкото решение со кое би 

можело да се превенира ширењето на лажните вести и плагијаторството или 

злоупотреба на правата на интелектуална сопственост. Целокупното 

истражување на кандидатката резултира со сознанието дека брзиот развој на 

новите технологии доведува до состојби кога правните прописи не можат да 

одговорат на својата задача и да делуваат превентивно и репресивно да ги 
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спречат и казнат оние што ги повредуваат другите во дигиталниот свет и дека 

техничките мерки понекогаш се многу поефективни во оваа насока. Така, 

кандидатката во овој дел дава опис на можно софтверско решение што онлајн 

медиумите би можеле да го користат во превенирање на несакани последици и кое 

би можело да им олесни на оние чии права се повредени да се заштитат. 

Кандидатката во овој дел од трудот нуди и законска рамка за користење на 

ваквото софтверско решение . 

 Во заклучокот, кандидатката ги сублимира сите заклучоци до кои доаѓа 
во текот на истражувањето и заклучува дека се потврдени и основната, како и 
потхипотезите од кои поаѓа во изработка на својата докторска дисертација. Таа 
смета дека границите на слободата на творештвото, кога постојат, мораат да 
бидат предвидени во закон, да му служат на остварување на друго човеково 
право гарантирано со меѓународни конвенции и да се постигне пропишаната 
цел во демократско општество. Контроверзната и долга постапка и решенијата 
содржани во најновата Директива 2019/790 ЕУ на Европскиот парламент и 
Советот за авторското право и сродните права во дигиталниот единствен пазар 
на ЕУ се, според кандидатката, потврда за сложената состојбата за разрешување 
на судирот помеѓу слободата на творештвото еднаквиот пристап на сите до 
информациите и заштитата на авторското право и сродните права. Во 
заклучокот, таа повторно го потенцира значењето на саморегулација на онлајн 
медиумите етичките кодекси на новинарите, регистрите на онлајн медиумите и 
тесната поврзаност помеѓу регулацијата во правните прописи и 
саморегулацијата. Таа, исто така, заклучува дека брзината на ширење на 
лажните вести во онлајн медиумите може да доведе до штетни последици за 
граѓаните, било да се поврзани со повреда на приватноста, честа и угледот или 
да ги наведуваат граѓаните на погрешни одлуки со штетни последици и дека 
правото понекогаш не може да обезбеди брзо и ефикасно спречување на 
настанување на поголема штета. Оттука, кандидатката предлага технички мерки 
и начин на онлајн решавање на ваквите спорови и онлајн апликации за водење 
на брзи, ефикасни и ефективни граѓански постапки. Ова таа го поткрепува и со 
модел на правен пропис за спроведување на ваква техничка заштита. 

Предмет на истражување 

Предмет на истражување на оваа докторска дисертација е слободата на 
творештвото, и тоа нејзините граници во еден посебен вид на творештво, 
создавање на вести или дигитално новинарство, и тоа од аспект на граѓанското 
право – граници што се наоѓаат во другите гарантирани човекови права, право 
на приватност, достоинство, чест углед. Предмет на проучување е односот на 
слободата на творештвото наспроти правата на интелектуална сопственост, 
особено авторското и сродните права и наоѓање на вистинскиот баланс во 
судирот на слобода на творештвото, пристапот до информации и заштитата на 
правата на интелектуална сопственост. Предметот е мултидисциплинарен и 
бара истражување на повеќе полиња, слободата на творештвото како израз на 
слободата на изразување, што претставува гарантирано човеково право во 
меѓународни конвенции и во највисокиот правен акт на државите Уставот; 
познавање на новинарството, и тоа специфичното дигитално новинарство во 
сите модалитети што доживува експанзија во последните две децении; 
познавање и проучување на етичките принципи на новинарството, 
саморегулацијата и автоцензурата;  проучување на граѓанскоправната заштита 
која може да се постигне со тужби за престанок на постапките со кои се 
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повредува туѓото приватно право и надоместување на евентуална штета која 
настанува со  повреда на овие права или кога со лажните вести се наведуваат 
поединци на дејствија со кои се причинува штета.  

 

Податоци за состојбата на подрачјето во кое е работена 
дисертацијата  

Темата која се обработува во докторската дисертација и предметот на 
истражување не биле предмет на опсежно проучување во Република Северна 
Македонија. Мултидисциплинарниот пристап овозможува проучување на 
подрачје кое не било предмет на истражување на докторски труд. Кандидатката 
прави пионерски чекори и истражува, анализира и синтетизира постојни 
истражувања во комплексно истражување кое ги покажува спецификите на 
слободата на творештвото во дигиталното новинарство. Самиот наслов го 
специфицира специфичното неистражено подрачје на слободата на 
творештвото во дигиталното новинарство од аспект на спречување на повреда на 
одредени права на други субјекти како што е граѓанскоправната заштита од 
клевета и навреда со која се штити честа и угледот на други субјекти, заштита од 
повреда на авторското право и сродните права и спречување на настанување на 
штета поради ширење на лажни вести при постапување кое не би се презело 
доколку не била лажната вест. Дисертацијата се допира и до граѓанското 
процесно право во делот што се однесува на иновирање на можноста за 
дигитално поднесување на тужби во граѓанска парница за спречување на 
ширење на лажни вести.   

 

Краток опис на применетите методи 

Истражувањето на предметот на овој труд и постигнувањето на 
поставените цели се прави со помош на широк спектар на методи. Во делот на 
истражувањето, со оглед на целите на докторската дисертација и аналитичката 
природа на самото истражување, се користи позитивистичка истражувачка 
филозофија базирана на истражувачка методологија која е мошне фреквентно 
користена во науката. Кандидатката користи голем број спроведени 
истражувања и податоци од релевантни извештаи и анализира и синтетизира 
релевантни заклучоци, изнаоѓајќи ги спецификите поврзани со темата на 
докторскиот труд. Добиените податоци кандидатката ги подложува на 
индуктивен и дедуктивен метод за нивно толкување, анализа и споредба, сè до 
добивањето на заклучоците, со цел да се потврдат, односно да се оправдуваат 
поставените хипотези. Со наведената методологија се создава можност да се 
добијат релевантни и веродостојни заклучоци за предметот на истражување, 
подложни на понатамошна верификација. Дополнително, методолошкиот 
приод е позитивистички, и притоа, со овој избор, кандидатката ја идентификува, 
ја мери и ја оценува секоја појава што е предмет на негова опсервација и 
воочливо обезбедува научно објаснување за резултатите. Со ова објаснување, 
кандидатката воспоставува причинско-последична врска и односи меѓу 
различните елементи на предметот на истражување, компарирајќи ги со 
одредена теорија и пракса. За оваа цел, кандидатката користи алатка интервју 
на судии со однапред подготвени прашања за сознанија за ефикасна и ефективна 
заштита кога со слободата на творештвото се повредуваат достоинството честа и 
угледот на други субјекти.   
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 Дополнителните методи кои кандидатката ги користи вклучуваат: 
компаративен метод, историски метод, аналитичко-синтетички метод, 
деонтолошки метод, дескриптивен метод и индуктивно-дедуктивен метод. 
Компаративниот метод кандидатката го користи за анализа на одредбите од 
правните прописи на ЕУ и правните прописи и практиката во земјите на 
регионот: Историскиот метод во истражувањето на оваа докторска теза 
овозможува проучување на генезата на предметот на истражување и неговото 
движење условено од конкретните општествен, правни, политички и економски 
односи и состојби. Исто така, кандидатката прави анализа на документи, научна 
и стручна литература, печатени публикации и работни материјали од различен 
временски период, тематски и структурно категоризирани сознанија за 
правното значење на легислативата за новинарството и спецификите на 
дигиталното новинарство, анализа на позитивно правните решенија за 
конкретната материја, практичните проблеми поврзани со имплементацијата на 
законските решенија, потребата за вршење корекции во правната рамка, 
потребата од преземање разни мерки за актуализација на проблемите, едукација 
на субјектите и преземање директни и индиректни мерки за постигнување на 
вистински баланс помеѓу слободата на творештвото, пристапот на информации, 
другите човекови права и правата на интелектуална сопственост. Всушност, 
анализата и синтезата се користени заедно од страна на кандидатката, на 
начин што со примена на методот на анализа кандидатката се обидува да стигне 
до научно објаснување на нештата, преку поедноставување на одредбите на 
правните акти (поими на правните средства, проценки на условите за примена, 
дејство и последици од примената) во едноставни елементи; како и да направи 
преглед на секој елемент во однос на другите елементи или во однос на целината 
(одредбата). Користејќи се со овој метод, кандидатката доаѓа до суштината на 
самата легислатива, што понатаму ќе биде основа за извлекување заклучоци за 
степенот на усогласеност на националните законодавства со супранационалниот 
акт и ќе се предлагаат мерки и активности за нивно подобрување de lege ferenda. 
Преку методот на синтеза, кандидатката  оди во спротивна насока, 
едноставните елементи се поставуваат во една целина. Деонтолошкиот метод 
е користен за укажување на потребата од усогласување на правото со реалните 
односи, проблеми и потреби на договорите за осигурување во нашата држава.  
 Со овој комплекс на избрана методологија, кандидатката врши преглед и 
синтеза на постојните знаења, самостојно ги испитува актуелните ситуации и 
проблеми во областа на истражување, обезбедува научни сознанија за 
причинско-последичните врски и мошне успешно предлага решенија на 
научните проблеми поставени како тези во оваа докторска дисертација. 
 
 Краток опис на резултатите од истражувањето 

 Проучувањето, компарирањето и истражувањето кое кандидатката 
го спровела над изворните текстови на правните прописи на ЕУ, пресуди, 
законските решенија на повеќе држави во Европа и во светот, анализата на 
библиографски единици – предмет на истражување, нивната класификација за 
да можат да бидат компарирани и преку извршената анализа да можат да се 
синтетизираат заклучоците во насока на потврдување на хипотезата и 
потхипотезите, претставуваат резултат на ова истражување. Како резултат на 
истражувањето, потврдена е хипотезата поставена на почетокот на ова 
истражување дека ограничувањата на правото на слобода на изразување во 
дигиталното новинарство се оправдани само доколку е во функција на заштита 
на останатите универзални човекови права. Преку спроведеното истражување, 



Билтен на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје бр. 1247, од 15.10.2021 

136 
 

кандидатката ги потврдува и помошните хипотези кои се однесуваат на 
специфични прашања од предметната материја. Така, резултатите од 
истражувањето укажуваат на тоа дека во меѓународното, европското и 
домашното позитивно право постојат законски механизми кои обезбедуваат 
постигнување баланс помеѓу почитување на слободата на творештвото и на 
специфичните граѓански права што може да бидат засегнати, а особено 
приватноста и авторското право и сродните права. Како резултат на 
истражувањето е специфичниот предлог за нормативно решение кое се очекува 
да придонесе во сузбивањето на лажните вести во дигиталниот медиумски 
простор, како и дигитална алатка со која се олеснува текот на идентификување 
на точноста на вестите, но и се олеснува позицијата на лицата чии права се 
повредени.  

 
 

ОЦЕНА НА ТРУДОТ 

Докторската дисертација „Граници на слободата на творештвото во 
дигиталното новинарство – граѓанскоправни аспекти“ на кандидатката  м-р 
Вероника Рашковска е во областа на правото, и тоа во граѓанското право и во 
правото и правото и информатичката технологија. Изработката на темата на 
оваа докторска дисертација има за цел: да се направи јасно определување на 
значењето на одредени поими од правен аспект, посебно на прашањата 
поврзани со дигиталното новинарство, границите на слободата на творештвото 
поставени од другите права кои се штитат со правниот поредок; да ја анализира 
правната рамка на меѓународно, европско, регионално и на национално ниво со 
цел да утврди дали таа соодветно одговара на потребите на дигиталниот свет, од 
една страна, но и на консументите на информации, од друга страна; да оцени 
дали националните механизми за заштита на правата на лицата кои се 
потенцијално повредени со создавањето и преносот на информации се 
соодветни и доволни или, пак, е потребна промена во насока на нивно 
подобрување; да предложи решенија – законски и апликативни, со кои би 
можело да се придонесе кон сузбивањето на лажните вести во медиумскиот 
простор и со тоа повреда на правата којашто преку нив настанува.  

Преку спроведеното истражување и презентацијата на резултатите, 
кандидатката одговара на поставените цели, дава одговори на поставените 
истражувачки прашања и ги потврдува поставените хипотези.  

Докторската дисертација „Граници на слободата на творештвото во 
дигиталното новинарство – граѓанскоправни аспекти“, од кандидатката  м-р 
Вероника Рашковска, според мислењето на Комисијата за оцена, ги исполнува 
основните услови и стандарди за подготовка на докторски труд.  

 

ИСПОЛНЕТОСТ НА ЗАКОНСКИТЕ УСЛОВИ ЗА ОДБРАНА НА ТРУДОТ 

Кандидатката, пред одбраната на докторскиот труд, ги објавила (како прв автор, 
во меѓународни научни списанија или еден труд во списание со импакт-фактор) следниве 
рецензирани истражувачки трудови: 

 
1. М-р Вероника Рашковска, „The Freedom of Expression Seen Through the Prism of 

Medium Law of the Contemporary Digital Democracy”, објавен во IAI Academic 
Conference Proceedings, International Academic Institute, Belgrade, Serbia, 2.3.2020.  
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2. М-р Вероника Рашковска, “Accomplishing the Right to Freedom of Expression in 
Digital Media trough aid by Donators with the EU”, 6th International Scientific Conference 
Ohrid School of Law, vol.11, 2020. 

 
 

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 

Главни научни придонеси на кандидатката се: предлог на нормативни решенија 
за унапредување на заштитата од лажни вести и предлог на дигитална алатка. 

Подрачје на примена: интервенции во делот на измени и дополнувања на 
позитивноправното домашно законодавство, а ограничувањата можат да произлезат од 
непостоење на политичка волја на законодавецот или, воопшто, на јавните власти за 
вакви интервенции. 

Можните понатамошни истражувања се: проширување на истражувањето во 
делот на регулација на медиумскиот простор, транспарентност на медиумите и 
специфики на авторскоправната заштита на делата создадени во медиуми. 

Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје да ја прифати позитивната оценка и да 
закаже одбрана на докторската дисертација.  

                                   КОМИСИЈА 

 

1. Проф. д-р Јадранка Дабовиќ 
Анастасовска, ментор, с.р. 

2. Проф. д-р Татјана Зороска 
Камилоска (претседател), с.р. 

3. Проф. д-р Валентин 
Пепељугоски, член, с.р. 

4. Проф. д-р Ненад Гавриловиќ, 
член, с.р. 

5. Проф. д-р Неда Здравева, член, 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 

ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „ЦИВИЛИЗАЦИСКИТЕ 

ТЕМЕЛИ НА ГЕОПОЛИТИКАТА НА БАЛКАНОТ НИЗ ПРИЗМАТА НА 

МАКЕДОНСКО-ТУРСКИТЕ ОДНОСИ“  

ОД М-Р ФАТИМА САЛИФОСКА,  

ПРИЈАВЕНА НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ „ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ ВО 

СКОПЈЕ 

Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први” при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, на седницата одржана на 29.9.2021 

година, донесе Одлука за формирање на Комисија за оцена на докторската дисертација 

на кандидатката м-р Фатима Салифоска под наслов: Цивилизациските темели 

на геополитиката на Балканот низ призмата на македонско-турските 

односи“, во состав: проф. д-р Зоран Илиевски (ментор), проф. д-р Ненад Марковиќ, 

проф. д-р Ирена Рајчиновска-Пандева, проф. д-р Иванка Василевска и проф. д-р Јулија 

Брсакоска- Базеркоска. 

Комисијата во наведениот состав, со внимание ја прегледа и ја оцени докторската 

дисертација и на Наставно-научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први” 

при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје му го поднесува следниов 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј  

АНАЛИЗА НА ТРУДОТ 

Докторската дисертација на кандидатката м-р Фатима Салифоска, со наслов 

„Цивилизациските темели на геополитиката на Балканот низ призмата на македонско-

турските односи“, содржи 205 страници компјутерски обработен текст во фонт Georgia, 

со 1,5 проред и големина на букви 12, со 592 фусноти, 210 библиографски единици, меѓу 

нив научни трудови, статии, книги, национални прописи, меѓународни акти и 

интернет-ресурси. 

Трудот е структуриран во вовед, четири глави и заклучни согледувања. Главите 

се систематизирани во делови (точки) и потточки со наслови и поднаслови, со што се 

обезбедува соодветно следење на материјата која е обработена во истражувањето.  

Во воведот на трудот се определени предметот на истражувањето и целите што 

треба да се постигнат со него, поставени се работните хипотези што треба да се потврдат, 

како и користената методологија при истражувањето.  

 

ПРВАТА ГЛАВА од докторската дисертација е насловена: Теоретска рамка и 

се состои од четири дела. Во првиот дел, кандидатката ги дефинира целта и значењето 

на поимот на цивилизациите низ историјата и нивниот придонес во развојот на 

целокупното општество. Посебен акцент во овој дел е ставен на анализа на тезата за 

„судирот на цивилизациите“ од Семјуел Хантингтон. Вториот дел го анализира 

досегашното проучување и дефинирање на теориите на геополитика од голем број 

теоритичари низ историјата во зависност од различните прилики во кои се наоѓал 

светскиот поредок, со фокус на периодот по Студената војна. Во овој дел, кандидатката 

ги анализира најзначајните претставници на светската и регионалната научна мисла во 

оваа сфера. Третиот дел ја анализира геополитичката и стратешка позиција на 

Република Турција како нераскинлив дел од Балканот поради географската положба и 

корените кои ги влече од испреплетувањето на историските настани, засновани врз 
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османлиското наследство. Во овој домен се анализира стојалиштето на Ахмет Давутоглу, 

дадено во неговата книга „Стратешка длабочина“, кој ја одредува позицијата на 

Република Турција во новата прераспределба на светската моќ. Четвртиот дел се 

насочува кон разгледување на Балканот како одделен и специфичен геополитички 

регион во светот, од гледна точка на геополитичкото и геостратешко значење низ 

различни перспективи.  

ВТОРАТА ГЛАВА, насловена: Историскиот континуитет на Република 

Турција и нејзината меѓународна положба, има осум дела. 

Во првиот дел, кандидатката дава базичен осврт на историскиот развој на 

Отоманска Империја и нејзината организација низ повеќе аспекти. Во вториот дел се 

елаборира воспоставувањето на власта на Балканот проследена со Младотурското 

движење, па сè до формирањето на модерната турска држава. Третиот дел ја истражува 

културолошката димензија и развојот на влијанието на Отоманската Империја врз 

Балканот преку анализа на милет-системот со кој отоманските владетели ги 

организирале религиозните и етничките групи кои ја сочинувале Империјата и притоа 

уживале права и привилегии, а следствено на тоа се проучува шеријатското право врз 

чија основа бил изграден законодавно-правниот систем на Империјата. Четвртиот и 

петтиот дел се фокусираат на трансформацијата на Империјата во мoдерна турска 

држава. Шестиот дел продолжува со анализа на односите помеѓу Република Турција 

од формирањето во 1923 година и кралството Југославија во чии рамки во тоа време се 

наоѓала територијата на Република Македонија. Во седмиот дел, кандидатката има 

ставено посебен акцент на имиграцијата на населението како најзначаен интерес од 

страна на турската надворешна политика за Балканот во тој период. На крај, во осмиот 

дел, кандидатката се занимава со обновувањето на југословенско-турското сојузништво. 

Од тој агол се истражуваат односите помеѓу двете земји по Втората светска војна. 

ТРЕТАТА ГЛАВА содржи четири дела во кои се анализираат билатералните 

односи помеѓу двете земји. Тематската целина е насловена како: Билатерални 

односи помеѓу Република Македонија и Република Турција од 1991 до 2019 

година.  

Првиот дел се осврнува на геостратешката положба на Република Турција по 

Студената војна, при што дава преглед на политиката насочена кон Балканот при 

процесот на распаѓањето на Југославија и формирањето нови држави. Вториот дел се 

фокусира на процесот на признавање на Република Македонија во меѓународните 

односи и ги изложува предизвиците со кои се соочува земјата како на внатрешен, така 

и на меѓународен план. Третиот дел го анализира воспоставувањето на дипломатските 

односи помеѓу Република Македонија и Република Турција и се фокусира на улогата на 

Република Турција во меѓународното признавање на Република Македонија. 

Четвртиот дел од ова поглавје нуди хронолошки приказ и анализа на најголем дел од 

меѓусебните официјални средби на високо ниво кои се оствариле помеѓу двете држави 

во периодот од 1991 година, па сè до 2019 година. 

ЧЕТВРТАТА ГЛАВА од докторската дисертација е насловена: Геостратешко 

влијание на Република Турција во Република Северна Македонија и има 

четири дела.  

Во првиот дел, кандидатката се фокусира на проучување на надворешната 

политика на Република Турција со посебен осврт на неоотоманизмот, како нова 

ориентација на надворешна политика на државата. Тука се дава одговор на 

интервенционистичката и посредувачка надворешна политика на Република Турција на 

Балканот, којашто ѝ оддава почит на глобалната моќ и влијанието на старата Отоманска 
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Империја од каде што ги црпи своите примарни принципи. Вториот дел прави 

анализа на влијанието на Република Турција и другите меѓународни актери во Западен 

Балкан, со посебен акцент на Република Северна Македонија. Во рамките на овој дел, 

кандидатката дава преглед на активностите кои Република Турција ги реализира во 

Западен Балкан и Република Северна Македонија. Третиот дел ги истражува 

економските односи помеѓу Република Македонија и Република Турција, каде што 

кандидатката оценува дека степенот на соработка е на значително пониско ниво во 

однос на помошта и поддршката на политички план. Конечно, четвртиот дел 

завршува со анализа на воените односи помеѓу двете земји и можноста за зајакнување 

на врските преку соработка во одбраната. Тука кандидатката категорички заклучува 

дека полето на одбраната и безбедноста е најсилна компонента во македонско-турските 

односи. 

Во ЗАКЛУЧОЦИТЕ, кандидатката ги афирмира и ги сумира поентите од 

претходно напишаното, при што се потврдува главната хипотеза и истражувачките 

прашања. Според кандидатката, најзначајните сличности кои се испреплетуваат меѓу 

Република Северна Македонија и Република Турција се: прво – религиското, 

политичкото и културното влијание наметнато врз Република Македонија од 

османскиот период; второ – современата надворешно-политичка идентификација на 

двете земји врзана околу НАТО-структурите, територијална целовитост на земјата и 

декларираната легитимност за припадност во европската цивилизација. Што се 

однесува до разликите, согласно со тезите на Хантингтон, кои може да се 

идентификуваат при геостратешкото поврзување на турскиот и македонскиот народ, 

речиси и да не постојат. Така, според кандидатката, Република Северна Македонија е 

единствена земја во регионот во која припадниците на доминантната религија 

(православието) со симпатии гледаат на Република Турција, vis-à-vis растечката 

исламофобија во соседството предизвикана директно од доктрината на 

неоотоманизмот. Според кандидатката, во тој правец може да се позиционира турската 

и македонската геополитичка ориентација согласно со цивилизациите кои ги 

детерминира Хантингтон. На крај заклучува дека двете земји имаат одлични 

билатерални односи, кои во повеќе области достигнуваат степен на стратешко 

партнерство и дека соработката во одредени сфери, особено во економската, иако не е 

на завидно ниво, има постојана динамика и растечка тенденција.  

По заклучокот следува прилог на хронолошки поставени билатерални договори 

помеѓу двете земји од 1991 до 2019 година. На крајот е прикажана листа на целокупната 

користена литература застапена во трудот. 

ПРЕДМЕТ НА ИСТРАЖУВАЊЕ 

Предмет на истражување на докторската дисертација е дефинирање на 

цивилизациските темели на геополитиката на Балканот, со особено внимание на 

македонско-турските односи. Трудот, во таа насока, ги истражува теориите на 

геополитиката, историскиот развој на турската држава во меѓународните односи, 

позиционираноста на Република Турција во геополитичките текови, како и 

билатералните односи помеѓу двете земји, со посебен акцент на геостратешкото 

влијание од страна на Република Турција врз Република Северна Македонија.  

Во таа насока, елементарниот проблем на истражување во трудот претставува: 

кои се оние сличности кои се испреплетуваат помеѓу Република Северна Македонија и 

Република Турција? Какви разлики, согласно со тезите на Хантингтон, може да се 

идентификуваат при геостратешкото поврзување на македонскиот и турскиот народ? 
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Каде да ја позиционираме турската и македонската геополитичка ориентација, согласно 

со цивилизациите што ги детерминира Хантингтон. Дали двете страни се откажуваат од 

универзализмот и ги бараат сличностите, прифаќајќи ги разликите во еден 

мултицивилизациски меѓународен политички систем?  

Следејќи ги таквите премиси, докторската дисертација нуди аргументирани 

одговори на неколку клучни прашања за тоа кои се цивилизациските темели на 

геополитиката на Балканот и на кој начин влијаат врз македонско-турските односи, 

причините за силниот и интензивен развој на македонско-турските односи во минатото 

и денес, како и тоа дали постои можност за подобрување на македонско-турските 

односи и во која насока и мера тие би требало да се развиваат.  

КРАТОК ОПИС НА ПРИМЕНЕТИТЕ МЕТОДИ 

При процесот на истражување и изработка на трудот, кандидатката користи 

повеќе методи и истражувачки техники: а) историски метод, со кој се прави 

разработка на историскиот развој на Отоманската Империја сè до формирањето на 

модерната турска држава, за на крај да се направи анализа на билатералните односи од 

осамостојувањето на Република Македонија, па сè до 2019 година; б) компаративен 

метод, преку споредување на различни периоди на негување на македонско-турските 

дипломатски односи преку споредба на односите во различните периоди и системи на 

уредување. Дополнително, компаративниот метод ќе ги споредува македонско-турските 

односи со односите на Република Турција со другите земји од регионот и врз таа основа 

ќе бидат изведени соодветни заклучоци кои ќе бидат од големо значење за можните 

препораки и насоката во која би требало да се движат македонско-турските односи во 

иднина; в) аналитички метод, со кој се прави анализа на научна и стручна 

литература, домашна и странска, но и меѓународни документи што се публикувани во 

различни временски периоди; обработката на интервјуата со експерти кои се познавачи 

на македонско-турските односи; како и анализа на останатите прибрани податоци од 

истражувањето; г) дедукција – од генералниот општ став за континуитетот на 

македонско–турските односи, ќе се извлечат конкретни параметри на динамиката и 

развојот во извесни периоди на геостратешките односи помеѓу Република Северна 

Македонија и Република Турција.  

ОЦЕНА НА ТРУДОТ  

Докторската дисертација на кандидатката м-р Фатима Салифоска, со наслов 

„Цивилизациските темели на геополитиката на Балканот низ призмата на македонско-

турските односи“, според мислењето на Комисијата за оцена, ги исполнува условите и 

стандардите за подготовка на докторски труд.  

Кандидатката успешно научно обработила важна, комплексна и актуелна тема, 

која бара интердисциплинарен пристап, односно критичко расветлување и 

промислување од политиколошки и историски аспект. Станува збор за труд во кој 

гледаме и препознаваме вреден придонес за понатамошниот развој на македонско-

турските односи. 

Во методолошка смисла, во дисертацијата е поставена јасна хипотеза и цели на 

истражувањето, кои се потврдени со соодветна методологија и истражувачки техники. 

Структурата и содржината на докторската дисертација ни даваат за право да 

констатираме дека кандидатката успешно се справила со предметот на истражување. 

При изработката на дисертацијата, кандидатката користела богата и релевантна научна 

и стручна литература, домашна и странска, од водечки автори во оваа област. Оваа 
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докторска дисертација претставува научен труд кој дава придонес во развојот на 

научната мисла, чиј предмет на истражување е дефинирање на цивилизациските 

постулати кои ја детерминираат геополитиката на Балканот, со кои се презентира 

призмата на геополитичката димензија на македонско-турските односи во историскиот 

континуитет кој е опфатен. 

 

ИСПОЛНЕТОСТ НА ЗАКОНСКИТЕ УСЛОВИ ЗА ОДБРАНА НА ТРУДОТ  

Кандидатката м-р Фатима Салифоска е автор на неколку меѓународни научни 

трудови: 

1. „The migrants crisis effect on the relations between the European Union and the 

Republic of Turkey”, Journal of European and Balkan Perspectives, vol.4, no.1, 

Skopje, 2021. 34-43. (ISSN: 2545-4854); 

2. „Macedonian participation in the work of the UN General Assembly”, Journal of 

European and Balkan Perspectives, vol.4, no.1, Skopje, 2021. 22-33. (ISSN: 2545-

4854); 

3. „The war in Bosnia and Herzegovina through the prism of the humanitarian 

interventions and humanitarian aid of the United Nations”, Student's Social 

Science Journal, vol. 11, no. 11, Stip, 2021. 43-55. (ISSN: 2545-4021); 

4. „Улогата на Европската Унија во сецесионистичките кризи во земји 

членки: случај Каталонија vs. Шкотска”. New Balkan Challenges, year 3, 

number 1, Skopje: Center for International and Development Studies, 2020. 7-21. 

(ISSN: 2545-4862); 

5. „Политичките импликации од мигрантската криза во Република 

Македонија”. New Balkan Challenges, year 2, number 4, Skopje: Center for 

International and Development Studies, 2019. 5-12. (ISSN: 2545-4862). 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ  

Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на 

Правниот факултет ,,Јустинијан Први” при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 

да ја прифати позитивната оценка и да закаже одбрана на докторската дисертација на 

кандидатката м-р Фатима Салифоска, со наслов: Цивилизациските темели на 

геополитиката на Балканот низ призмата на македонско-турските односи. 

 

 

                      Комисија 

                                                                                Проф. д-р Зоран Илиевски (ментор), с.р.  

                                                                               Проф. д-р Ненад Марковиќ, с.р.   

                                                               Проф. д-р Ирена Рајчиновска-Пандева, с.р. 

                                                                                Проф. д-р Иванка Василевска, с.р. 

                                                                                Проф. д-р Јулија Брсакоска- Базеркоска, с.р.  
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РЕЦЕНЗИЈА 

ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА „БРАЧНИОТ ИМОТЕН РЕЖИМ ВО 

СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА И ВО КОСОВО“ ОД М-Р ДЕТРИНА АЛИШАНИ СОПИ,  

ПРИЈАВЕНА НА ПРАВНИОТ ФАКУЛТЕТ „ЈУСТИНИЈАН ПРВИ“ ВО СКОПЈЕ 

 

Наставно-научниот совет на Правниот факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје, при 

Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје, на седницата одржана на 3.9.2021 

година, по предлог на Институтот за граѓанско право, формира Комисија за оцена и 

одбрана на докторскиот труд на кандидатката Детрина Алишани Сопи, под наслов: 

Брачниот имотен режим во Северна Македонија и Косово, во состав: проф. д-р 

Јадранка Дабовиќ Анастасова, проф. д-р Дејан Мицковиќ, проф. д-р Ангел Ристов 

(ментор), проф. д-р Елена Игновска и проф. д-р Арта Селмани Бакиу. 

Комисијата во наведениот состав, го прегледа и го оцени подготвениот докторски 

труд и на Наставно-научниот совет на Правниот факултет ,,Јустинијан Први” во Скопје 

му го поднесува следниов 

 

 

И З В Е Ш Т А Ј 

 

Приказ на докторскиот труд 

 

Докторскиот труд на кандидатката Детрина Алишани Сопи, под наслов: Брачниот 

имотен режим во Северна Македонија и во Косово, содржи вкупно 223 страници 

компјутерски изработен текст со вкупно 604 фусноти. Структурата на трудот се состои 

од вовед, 8 глави и заклучоци и предлози, со вкупно 132 библиографски единици. Во 

воведот се изложени предметот, целите и методите на истражувањето, исто така 

презентирани се и хипотезата, структурата на дисертацијата, како и научната и 

општествената оправданост на докторскиот труд. 

Докторскиот труд е поделен во осум глави, и тоа: 1. „Вовед“, 2.„Историски и верски 

развој на брачниот имот и брачниот договор“ 3. „Брачниот имот според позитивното 

право на Косово“, 4. „Брачен имотен режим според позитивното право во Северна 

Македонија“, 5. „Брачниот имотен режим во правото на европските држави“, 6. 

„Значењето и правната природа на брачните договори“, 7. „Европско семејно право – 

Комисија за европско семејно право“ и 8. „Заклучоци и препораки“ 

Во првото поглавје со наслов „Вовед“ е претставена целта и потребата за третирање 

на темата „Брачниот имотен режим во Северна Македонија и на Косово“. Анализата на 

сопственичките режими на брачните другари врз основа на важечкото законодавство ги 

истакна недостатоците и потребата од подобрување, особено поделбата на заедничкиот 

имот и создавањето правна основа за користење на брачниот договор. Исто така, посебно 

внимание е посветено и на институтот на брачен дом и начините на негова заштита. 

Поради правните ефекти што бракот ги создава во однос на правата и обврските меѓу 

брачните другари, наложи овој институт, кој е основа за семејствата, да добие големо 

значење во законодавството на сите земји. Проучувањето на оваа тема е направено со 

анализа на важечките закони во овие две земји и споредбено законодавствата на другите 

европски земји и Соединетите Американски Држави. Главната цел на овој труд е да се 

анализира правната рамка за регулирање на брачниот имот и преку споредба на 

решенијата од споредбеното право да се посочат правните празнини и можноста за 

негово подобрување, особено имајќи го предвид искуството на другите европски земји 

и САД. Во овој дел е претставена користената методологија и четири хипотези на кои се 

даваат одговори во следните поглавја. 
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Во второто поглавје насловено „Историски и верски развој на брачниот имот и 

брачниот договор“ се истражува и се анализира историскиот развој на имотот на 

брачните партнери. Бракот како институција постои од одамна  и анализата на оваа тема 

не може да се направи ако нејзината студија не е започната уште од античките времиња 

како во Вавилонија, Рим, во феудалните држави, Византија, Отоманска Империја. Исто 

така, таа продолжува и со анализирање на верската регулатива направена преку 

канонското право и муслиманското право или шеријатското право. Посебно внимание 

се посветува на истражувањето на обичајното право кое постоело во минатото и 

неговото влијание врз денешното регулирање на брачните односи. Гледајќи го долгиот 

историски развој на брачното право и начинот на кој се уредуваат имотните односи меѓу 

брачните другари, можеме да заклучиме дека и покрај фактот дека имотните права и 

обврските меѓу брачните другари денес се еднакви, сепак историскиот аспект има 

влијание врз денешното законодавство. Преку оваа студија беше даден одговорот на 

првата хипотеза „Регулирањето на брачниот имотен режим се менува низ историјата, но 

има влијание врз денешното законодавство“. До овој заклучок дека историскиот развој 

има влијание врз денешната законска регулатива се дојде затоа што во минатото беа 

присутни многу семејни институти, како што се: брачни подароци, управување со 

брачен имот, поделба на брачен имот и брачни договори. 

Во третото поглавје со наслов „Брачниот имот според позитивното право на 

Косово“, се анализира и се проучува правната регулатива со која се уредени имотните 

односи помеѓу сопружниците во Република Косово. Според позитивното 

законодавството, брачниот имотен режим е уреден законски со императивни норми врз 

основа на кои се разликува заеднички и посебен имот на брачните другари. Од студијата 

направена во аналитичка форма и споредба со другите земји во Европа и САД, откриени 

се повеќе недостатоци, односно правни празнини и се направени некои препораки што 

ќе овозможат регулирањето на имотните односи меѓу сопружниците да биде подобро 

уредено со цел косовското право да се приближи до европските земји. Недостатоците 

што се идентификувани се однесуваат на утврдувањето на сопственоста на подароците 

направени за двата брачни другара. Оваа правна празнина ќе треба да се пополни преку 

воведување на законско решение како што е предложено од коментаторот на семејното 

право на Косово и Комисијата за европско семејно право (принцип 4:35), каде што е 

наведено дека подароците или наследствата што им се даваат на двајцата сопружници 

или се дадени за брачната заедница да се сметаат за заедничка сопственост на брачните 

другари. Исто така, идентификувана е двосмисленост во други правни форми за 

стекнување посебен имот. Во овој дел се препорачува да се наведат други правни форми 

за стекнување посебен имот, бидејќи во пракса може да имаме неизвесност во нивната 

идентификацијата. Исто така, треба изречно да се предвиди дали придобивките од 

авторските права треба да се сметаат за заедничка или посебна сопственост. Во овој дел 

кандидатката предлага, врз основа на практиките на европските земји, тие да се сметаа 

за заедничка сопственост на сопружниците. Бидејќи во Косово не е утврдено дали 

имотот создаден од интелектуална сопственост е заедничка или лична сопственост, се 

препорачува сите прашања што произлегуваат од интелектуалната сопственост да бидат 

регулирани со одредби во семејноправната регулатива, вклучувајќи ги и авторските 

права и индустриската сопственост. Покрај ова, се предлага и пополнување на правната 

празнина во врска со стекнувањето имот додека паровите, односно брачните другари 

формално сè уште се во брак, но заедницата на живот помеѓу нив престанала. Поради 

оваа причина, законот треба да предвиди во законските одредби дека секој имот стекнат 

во текот на времето кога брачните другари не живеат заедно и се свесни за овој факт, 

треба да се смета како посебен имот. Исто така, постои правна празнина и во однос на 

стекнувањето заеднички имот преку игри на среќа. Ако брачниот другар го искористил 
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својот / нејзиниот посебен имот во игри и остварил добивка, тогаш ќе има проблеми во 

одредувањето на сопственоста на богатството стекнато преку игри. Прашање што 

предизвикува конфузија е и прашањето за регистрација на заеднички имот. Заедничкиот 

имот се смета дека е регистриран на име на двата брачни другара, без оглед на тоа дали 

е регистриран на име само на еден брачен другар. Но, ова предизвикува конфузија во 

јавните регистри, особено во однос на трети страни. Уште полоша е ситуацијата кога 

брачните другари не склучиле брак, туку само живееле заедно, но стекнале заеднички 

имот и го регистрирале само на име на еден брачен другар. Поради оваа причина, се 

предлага регистрацијата на заедничкиот имот да се направи на име на двата брачни 

другара и тоа треба да стане задолжително за брачните другари. Мора да се исполнат 

правилата во врска со поделбата на заедничкиот имот, бидејќи бројките се алармантни 

во однос на правата на жените кои не работат и не придонесуваат за создавање платен 

брачен имот. Идентификувани се правни недостатоци и во регулирањето на брачниот 

дом. Тука би било добро да се почитуваат законските одредби утврдени во Бугарија, 

Шведска, Франција и други европски земји, каде што родителот на кој им се доверени 

децата, исто така, ќе има брачен дом до полнолетство, дури и во случаи кога брачниот 

дом е регистрирани на име на родителите на брачниот другар. На брачниот дом мора да 

му се даде посебна заштита и мора попрецизно да се утврди на кого ќе припаѓа оваа куќа 

доколку дојде до спор меѓу сопружниците. Додека она што е најважно е примената на 

предбрачните и брачните договори, бидејќи Косово сè уште не ја припишало нивната 

употреба во правниот систем. 

Од направената анализа и од податоците добиени од судската пракса, произлезе 

дека втората хипотеза изнесена во овој труд е точна бидејќи правното регулирање на 

брачниот имот на Косово има правни празнини што влијаеле на неправедна примена на 

овие норми од страна на судовите, особено поделбата на заедничкиот имот на брачните 

другари. 

Четвртото поглавје со наслов „Брачен имот според позитивното право во Северна 

Македонија“ ги анализира имотните односи меѓу брачните другари според објективното 

и позитивното семејно право на Македонија. Најголемата пресвртница по онаа од 1946 

година, кога Уставот ги изедначи правата на мажите и жените во имотните односи, е 

регулирањето на овие односи во Законот за сопственост и другите стварни права. Оваа 

реформа беше критикувана од страна на науката за семејното право кој укажува дека 

имотните односи меѓу сопружниците да бидат ставени под чадорот на семејното право 

и да ги обединат сите правни норми што се однесуваат на односите меѓу сопружниците 

бидејќи тие се резултат на бракот. Според законодавството во Северна Македонија, со 

склучувањето на брак на брачните другари се применува законскиот имотен режим, кој 

не предвидува можост за склучување на брачен договор. Ваквата состојба создава 

дилеми во теоријата  и праксата. Правна празнина постои и во однос имотот стекнат по 

основ на подароци направени на еден брачен другар, но неговата цел е да ги користат 

двата брачни другара. Оваа празнина ќе треба да се регулира со закон, одредувајќи дека 

подароците што се даваат на еден брачен другар, но се наменети да ги задоволат 

потребите на брачниот живот, ќе останат посебен имот или заеднички имот на брачните 

другари. Законодавецот треба да го има предвид и решението што го нуди Комисијата 

за европско семејно право (принцип 4:35), каде што е наведено дека подароците или 

оставините што им се даваат на двајцата брачни другари или се дадени за брачната 

заедница да се сметаат за заедничка сопственост. Исто така, се препорачува приходите 

од авторски права да бидат вклучени во правните норми што ги регулираат односите 

меѓу сопружниците, а не само во Законот за авторски права како што е сега. Правна 

празнина е лоцирана и во однос на уредувањето на прашањето за  индустриската 

сопственост. Поради оваа причина, се препорачува сите средства стекнати од 
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интелектуална сопственост да бидат регулирани со закон и дефинирани како заедничка 

сопственост. Според законодавството во Северна Македонија, е наведено само кој имот 

се смета за посебен имот или како се создава овој имот, додека сите други средства ќе 

се сметаат за заедничка сопственост на брачните другари. Во овој случај, се препорачува 

појасно да се наведат кои средства се заеднички средства на брачните другари, 

вклучувајќи го и приходот од нивната лична активност, од заштедата направена на 

плодовите и приходот од личните средства и износите собрани на сметка или вработен 

пензиски фонд за секој од брачните другари. Дефиницијата дадена со закон дека 

заедничкиот имот се создава за време на бракот, создава дилеми во случаи кога 

заедничкиот соживотот помешу брачните партнери завршил додека граѓанскиот брак 

сеуште не формалноправно разведен. Поради оваа причина, оваа правна празнина мора 

да се регулира со закон, дефинирајќи го критериумот дека имотот се создава само во 

времето кога сопружниците живеат заедно. 

Друга препорака, која се заснова на принципите дадени од Европската комисија 

за семејно право, е поврзана со регистрација на заеднички имот во име на двајцата 

брачни другари и дека располагањето со овој имот треба да се направи со согласност на 

двата брачни другари. Она што треба дополнително да се разјасни е поделбата на 

заедничкиот имот, односно поделбата на предметите што се користат за деца. Законот 

предвидува дека предметите што очигледно се наменети за деца треба да му се дадат на 

родителот -старател. Во овој случај може да имаме дилеми за тоа кои предмети се 

предметите што им припаѓаат на децата и кои очигледно се наменети за интерес на 

децата. Од практиките на другите европски земји, ќе биде добро решение точно да се 

одреди список со предмети што му припаѓаат на родителот чии деца се оставени на 

грижа. 

Овие празнини откриени за време на проучувањето на правниот аспект на 

регулирање на имотните односи меѓу брачните другари и наодите од случаите во пракса 

може да се заклучи дека поставената хипотеза е точна. Ова од причина што правната 

регулатива со која се уредува брачниот имот во Северна Македонија има голем број 

правни празнини. Тие влијаат примената на овие норми во практиката да се остваруваат 

отежнато и проследено со проблеми, особено при поделбата на заедничкиот имот на 

брачните другари. Поради оваа причина, се препорачува да се земат предвид 

препораките врз основа на кои дојдовме од споредбеноправната анализа на 

законодавствата на европските земји. 

Во петтото поглавје со наслов „Брачниот имотен режим во правото на европските 

држави“ се анализираат повеќе европски земји за начинот на кој ги регулирале имотните 

односи меѓу сопружниците. Со цел да се добијат сознанија за најдобри практики во текот 

на оваа студија беа анализирани семејните права на Австрија, Белгија, Германија, 

Франција, Полска, Албанија, Бугарија и Хрватска. Секоја држава има предвидено 

неколку видови режими на сопственост. Во повеќето од овие држави, имотните односи 

се регулирани со граѓански законици и имаат дефинирано различни режими. Добра 

практика што може да се земе од овие држави, како дополнување на различноста во 

сопственичките режими и можноста за избор на режим на сопственост според 

преференциите на брачните другари, е заштитата што се дава на брачниот дом. На 

пример, во Австрија, дури и ако брачниот дом е одвоена сопственост на едниот брачен 

другар, тој / таа не може слободно да располага со таа куќа ако предизвикува штета на 

другиот брачен другар. Слична практика е присутна во Белгија каде што брачните 

другари не можат слободно да управуваат и да располагаат со брачниот дом, дури и ако 

тоа е лична сопственост на еден брачен другар. Оваа практика е многу неопходна за да 

се вклучи во законодавството на Косово и Северна Македонија, преку кое е невозможно 

сопругот – сопственик да располага со брачниот дом, со што може да се нанесе штета на 
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другиот брачен другар. Врз основа на Граѓанскиот законик на Германија, постои и 

категорија на предмети што, исто така, е дадена според Комисијата за европско семејно 

право (принцип 4:19), резервиран имот, каде што брачните другари можат да чуваат 

некои предмети под нивна администрација и расположение, кои се разликуваат од 

одвоен имот бидејќи администрацијата и располагањето со нив може да се направи без 

да бидат обврзани да го прават тоа во интерес на заедничкиот имот. 

Добро законско решение што може да се земе од законодавството на Франција е 

дека без оглед на режимот во кој се определуваат сопружниците, секој брачен другар е 

должен да придонесе за потребите на семејството и воспитувањето на децата, и ако тоа 

не го стори еден брачен другар, другиот брачен другар има право да бара од судот да го 

задолжи брачниот другар да ја исполни оваа обврска. Оваа дефиниција е дадена и од 

Комисијата за европско семејно право (принципи 4: 4). Од законодавството на Полска 

треба да се имаат предвид решенијата поврзани со наследството или подароците и 

определувањето на имотот во врска со предметите примени како отштета за телесна 

повреда или активирање на нарушување на здравјето, или како компензација за 

претрпената штета што според законодавството во Полска се посебен имот. Сепак, она 

што е најважно е регулатива со која се уредува судбината на брачниот дом. 

Законодавството во Полска предвидува дека ако сопружниците не можат да постигнат 

договор за разделба на семејниот дом, тие можат да побараат од судот да го отстрани 

едниот брачен другар од семејниот дом, доколку тој предизвикал семејно насилство или 

го направил животот неподнослив.  

Од споредбените решенија, она што ја издвојува Бугарија од некои европски 

земји е регистрацијата на имотниот режим. Оваа практика ако биде прифатена ќе се 

смета поволна за Косово и Северна Македонија, каде што сите брачни двојки би требало 

да го регистрираат својот имотен режим. Со тоа, од една страна ќе се постигне 

принципот на публицитет, а од друга страна ќе биде полесно да се извлечат статистички 

податоци за имотот режими во овие две Република. Новина на бугарското 

законодавство, кое би било многу погодно и за Македонија и за Косово, е поделбата на 

семејниот дом. Во случај на поделба на заеднички имот, предвидено е брачниот дом да 

му се даде на другиот брачен другар ако нема друга приватна сопственост и земајќи ги 

предвид интересите на семејството и децата. Но, постои уште еден исклучок кога куќата 

е во сопственост на роднини на еден брачен другар. Тогаш брачната куќа ќе биде дадена 

на користење на брачниот другар кој има и има родителска грижа во период од 1 година. 

Овие и многу други практики што беа дискутирани во трудот ќе придонесат за 

подобрување на семејното законодавство во Северна Македонија и Косово, со цел 

надминување на постојните правни празнини, зголемување на правната сигурност и да 

се заштита интересите на сопружниците и децата. 

Во шестото поглавје со наслов „Значењето и правната природа на брачните 

договори“ се анализираат брачните договори и придобивките од нивната евентуална 

примена во Северна Македонија и Косово. Споредбеноправната на анализа на брачниот 

договор во САД и во Европа беше направена со цел да се извлече значењето, улогата и 

предностите од нивната употреба во практиката. Како резултат на тоа, сметаме дека 

брачните договори ќе им дадат на сопружниците право слободно да ги уредат своите 

имотни односи како што најдобро им одговара. И покрај критиките,  сметаме дека 

брачниот договор е многу корисен институт и алатка која им овозможува на 

сопружниците да ги регулираат своите имотни односи онака како што им одговара, 

бидејќи паровите се различни и како такви имаат различни потреби и поради оваа 

причина тие најдобро можат да ги уредат своите односи. Иако граѓанскиот законик на 

Косово сè уште не е усвоен, една од најголемите реформи во семејното право е 

воведувањето предбрачни и брачни договори. На овој начин брачните другари во иднина 
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ќе имаат можност преку овие договори да ги регулираат сопствените имотни односи. 

Причините што доведоа до потребата од воведување предбрачни и брачни договори во 

Граѓанскиот законик се многубројни, почнувајќи од потценувањето на придонесот на 

жените во создавањето на посебниот имот до бројните измами што се направени така 

што жената останува без значаен удел во заедничкиот имот. Судовите се соочија со 

многу проблеми за време на поделбата на заедничкиот имот и се проценува дека главно 

само двојките кои се развеле спогодбено успеале да го поделат заедничкиот имот, додека 

други со години се соочувале со проблеми за поделба на заедничкиот имот. Овие 

договори, исто така, ќе придонесат за намалување на спорните случаите во судовите, но 

од друга страна ќе придонесат за зголемување на бројот на жени сопственици на 

недвижности. Тоа ќе придонесе за економско зајакнување на жената и подобрување на 

нејзината положба во општеството. Преку брачните договори, на сопружниците им е 

овозможено да ги заштитат своите средства и посебен имот од доверителите на другиот 

брачен другар, за да ги заштитат своите средства од постапките на другиот брачен 

другар, да имаат целосна независност во однос на управувањето и располагањето со 

нивните средства, а исто така да бидат заштитени дури и трети лица. Со брачниот 

договор, брачните другари слободно ја изразуваат својата волја и ги регулираат своите 

имотни односи без да мора да одат на суд за да ги одредат уделите на нивниот имот. Во 

семејното право на Косово и Северна Македонија, потребно е содржината на овие 

договори подробно да биде уредена. Недостатокот на брачен договор во семејното право 

на Северна Македонија и Косово ја потврди последната хипотеза што беше покрената 

дека примената на предбрачен и брачен договор ќе ја нагласи автономијата на волјата 

на сопружниците во регулирањето на брачните односи и ќе обезбеди уште поголема 

родова еднаквост. Примената на брачен договор е најефективниот начин за заштита на 

имотот на брачниот другар. Тој ќе придонесе за зголемување на независноста на 

брачните другари во однос на имотните односи. Но, никако не треба да се прифати 

становиштето според кое брачниот договор придонесува за зголемување на бројот на 

разведени бракови.  

Седмото поглавје со наслов „Европско семејно право – Комисија за европско 

семејно право“ ги претставува и ги анализира принципите што ги издаде Комисијата за 

европско право, создадена со цел унифицирање на семејното право и негово 

усогласување, чие отсуство создава пречки за слободно движење на граѓаните и 

создавањето на европски идентитет. Ова обединување ќе придонесе слободата на 

движење на европските граѓани да не биде попречена од конвергенциите во правото, а 

исто така ќе придонесе за воспоставување рамнотежа помеѓу приватната автономија на 

сопружниците, благосостојбата на семејството, заштитата на семеен дом и зајакнување 

на правата на граѓаните. Во таа насока,  Комисијата презентираше некои принципи што 

може да ги земат предвид државите за да придонесат за обединување на семејното право 

во рамките на европските држави. Принципите утврдени од Европската комисија за 

семејно право се принципи што ги водат европските земји како да ги регулираат 

имотните односи меѓу сопружниците. Комисијата за европски принципи за семејно 

право, базирани на истражување и споредбени дискусии меѓу националните експерти од 

европските земји, нудат различни опции за брачен имотен режим. Примената на овие 

принципи ќе придонесе во многу европски држави да се променат и реформираат 

нормите со кои се регулираат имотните односи меѓу сопружниците. Ова дотолку повеќе 

се однесува и на семејните законодавства на Косово и Северна Македонија во кои е во 

тек процес на реформи и кодификација на граѓанското право.  

Осмото поглавје со наслов „Заклучоци и препораки“ ги претставува сите 

заклучни согледувања од направеното истражување во оваа теза и препораките дадени 

за подобрување и унапредување на регулирањето на имотните односи меѓу 
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сопружниците. Бидејќи имотните односи се третирани од повеќе аспекти, главниот 

заклучок е потребата од воведување на брачниот договор, кој е предуслов за постоење 

на договорниот брачен имотен режим во семејното право на Северна Македонија и 

Косово. Од направеното истражување во повеќето европски земји, овие договори се 

покажаа како ефикасни во примената, поради што сметаме дека е потребно да бидат 

уредени во правото на Косово и Северна Македонија што е можно поскоро. 

Во овој дел, кандидатката посочува дека во докторскиот труд е потврдена основната 

хипотеза, дека се потребни реформи и промени во уредувањето на брачниот имотен 

режим со цел подобро да се заштитат интересите на брачните другари во согласност со 

нивните потреби и желби, во интерес на децата, доверителите и правната сигурност во 

имотноправните односи.  

 Исто така, во завршниот дел, кандидатката посебно внимание им дава на 

конкретните предлози за понатамошните реформи кои ќе обезбедат подобро уредување 

на брачниот имотен режим во Северна Македонија и во Косово.  

 

Заклучок и оценка на трудот 
 

Кандидатката Детрина Алишани Сопи за предмет на својот докторски труд избрала 

комплексна и актуелна тема, која досега ни била во фокусот на интересот на науката за 

семејното право. Докторскиот труд на кандидатката м-р Детрина Алишани Сопи 

претставува самостоен научен труд, со кој за првпат се остварува една систематска, 

научно фундирана и исцрпна анализа на брачниот имотен режим во македонското, 

косовското и во споредбеното право. Карактеризирајќи се, меѓу другото, и со својата 

опсежност во поглед на научната елаборација, докторскиот труд претставува значаен 

придонес за развојот на семејноправната наука во Република Северна Македонија и 

Република Косово. Во направеното истражување, кандидатката се служела со богата и 

релевантна литература од сферата на семејното право, што ѝ овозможило сеопфатно да 

го анализира предметот на нејзиното проучување. Комисијата смета дека докторската 

теза на кандидатката Детрина Алишани Сопи од методолошки и содржински аспект, 

претставува самостоен и заокружен научен труд, што е доказ дека таа солидно владее со 

истражувачката проблематика и дека добро ги совладала методите и техниките на 

научноистражувачката работа. Исто така, кандидатката демонстрира способност за 

критичка опсервација и анализи на постојните законодавни решенија и теоретски 

стојалишта, како и умешност за искажување на сопствени ставови за одделни аспекти 

на истражувачката проблематика. Тргнувајќи од направената анализа на македонското 

и косовското законодавство, анализата на решенијата од спредбеното право и 

најзначајните меѓународни документи, како и од анализата на судската практика, 

принципите Комисијата за европско семејно право за уредување на брачните имотни 

односи, кандидатката дава и конкретни предлози за измени и дополнувања на постојното 

македонско и косовско семејноправно законодавство, што, според Комисијата, 

претставува најзначен научен придонес на докторскиот труд. 
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Предлог 

 

Врз основа на изнесениот приказ и оцена, Комисијата констатира дека докторскиот 

труд на кандидатката Детрина Алишани Сопи под наслов: Брачниот имотен режим 

во Северна Македонија и во Косово ги задоволува воспоставените стандарди за 

изготвување на трудови од ваков вид и со задоволство му предлага на Наставно-

научниот совет на Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје да го усвои овој 

извештај со позитивна оценка, и да ѝ овозможи на кандидатката Детрина Алишани 

Сопи да го брани својот докторски труд. 

 

     

   КОМИСИЈА ЗА ОЦЕНА 

 

        

1. Проф. д-р Јадранка Дабовиќ Анастасовска, с.р. 

 

2. Проф. д-р Дејан Мицковиќ, с.р. 

                                                 

3. Проф. д-р Ангел Ристов, с.р. 

 

4. Проф. д-р Елена Игновска, с.р. 

 

5. Доц. д-р Арта Селмани Бакиу, с.р.  
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П Р Е Г Л Е Д 
На прифатени теми за подобност на тема за изработка на следниве  

магистерски трудови на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

Наставно-научен совет – 03.09.2021 година 
 

Кандидат Тема на магистерскиот труд Ментор 

Славјанка 

Петровска 

„Ризици за корупција во постапката за издавање на безбедносни 

сертификати (Risks of Corruption in the Procedure for Issuing Security 

Certificates)“ 

проф. д-р Ана Павловска 

Данева. 

 

Слободан 

Христовски 

„Престанокот на работниот однос низ одлуките на Основниот 

граѓански суд Скопје (Termination of the employment relationship 

through the decisions of the Basic Civil Court Skopje)“ 

проф.д-р Тодор Каламатиев. 

 

Александра 

Спировска 

„Акционерско друштво – системи на управување (Public company 

limited by shares – governance systems)“ 
проф. д-р Дарко Спасевски 

Сања 

Ефремова 

„Учеството на децата во постапките во кои се одлучува за нивните 

права во домашното и споредбеното право (Participation of Children 

in Proceedings in Which Their Rights are Decided in Domestic and 

Comparative Law)“ 

проф. д-р Дејан Мицковиќ. 

 

Ивана 

Јовановска 

„Одговорност за штета од неисправен производ во домашното и 

споредбеното право (Liability for Damage from a Defective Product in 

Domestic and Comparative Law)“ 

проф. д-р Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска 

Михаела 

Иванова 

6 „Предизвиците на новата правна регулатива на пакет туристички 

аранжмани и состојбата на заштита на права на патниците по 

прогласување на глобалната пандемија (The Challenges of the New 

Package Travel Arrangements Regulation and the State of Passengers' 

Rights Protection after the Declaration of the Global Pandemic)“ 

проф. д-р Јадранка Дабовиќ 

Анастасовска 

Горан 

Таневски 

„Глобални стратегии и локални предизвици: правна регулација на 

обновливи извори на енергија (Global strategies and local challenges: 

legal regulation of renewable sources of energy)“ 

проф. д-р Сашо Георгиевски  

Филип 

Зафировски 

„Јавниот поредок според системот на Конвенцијата за признавање и 

извршување на странските арбитражни одлуки од Њујорк, 1958 

година (Public policy under the New York Convention for Recognition 

and Enforcement of Foreign Arbitral Awards from 1958)“ 

проф. д-р Тони Дескоски. 

 

Ана 

Ивановиќ 

„Трошоци за исполнување на даночната обврска во домашното и 

компаративното даночно право (Tax Compliance Costs in the 

Domestic and Comparative Tax Law)“ 

доц.д-р Елена Нешовска 

Ќосева 

Магдалена 

Тодороска 

„Форми на дозволено избегнување на обврската за плаќање данок 

со посебен осврт на даночните раеви (Forms of Tax Avoidance with 

Special Emphasis on Tax Heavens)“ 

доц.д-р Елена Нешовска 

Ќосева 

Сандра 

Атанацковиќ 

„Влијанието на социјалните мрежи врз односите со јавноста (Impact 

of social networks over public relations)“ 
проф.д-рАлександар 

Климовски. 

 

Филип 

Мишевски 

„Еволуција на односите со јавност: развивање стратешка 

комуникациска инфраструктура преку дигитален PR (The Еvolution 

of Public Relations: Developing a Strategic Sommunication 

Infrastructrure by Using Digital PR)“ 

проф.  д-р Јасна Бачовска 

Недиќ  
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П Р Е Г Л Е Д 
На прифатени теми за подобност на тема за изработка на следниве  

магистерски трудови на 
Правниот факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

Наставно-научен совет – 29.09.2021 година 
 

Кандидат Тема на магистерскиот труд Ментор 

Анѓела 

Јовановска 

„Судска заштита од дискриминација во областа на работата и 

работните односи (Judicial protection against discrimination in the 

field of labour and employment relations)“ 

проф.д-р Тодор Каламатиев  

Стефан 

Степаноски 

„Функциите на Заводот за интелектуална сопственост на 

Европската унија во областа на индустрискиот дизајн (Functions 

of the European Union Intellectual Property Office in the area of 

Industrial Designs)“ 

проф.д-р Гоце Наумовски  

Горан 

Стојковски 

„Влијанието на усогласеноста со норми врз современото 

корпоративно управување (The impact of compliance over 

contemporary corporate governance)“ 

проф.д-р Александар 

Климовски 

Лидија 

Бошкова 

„Државата како наследник (State as a Heir)“ проф.д-р Ангел Ристов  

Александар 

Атанаски 

„Конфискација на имот и имотна корист како посебна казнено 

правна мерка во казненото законодавство во Република Северна 

Македонија (Confiscation of Assets as Specific Criminal Law 

Measure within the Criminal Legislation in Republic of North 

Macedonia)“ 

проф.д-р Бобан Мисоски 

Даниела 

Велковска 

„Вештачењето како доказно средство во кривичната постапка 

(Expert Witness as Evidence in the Criminal Procedure)“ 
проф.д-р Гордан Калајџиев 
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Р Е Ц Е Н З И Ј А 
ЗА ОЦЕНА НА ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЈА 

„ХИРУРШКИ МЕТОДИ НА ТРЕТИРАЊЕ НА МЕКОТКИВНИ ДЕФЕКТИ ВО 
ОРАЛНАТА ХИРУРГИЈА“  

ОД Д-Р ЖАКЛИНА МЕНЧЕВА,  
ПРИЈАВЕНА НА СТОМАТОЛОШКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје, на 39-тата 

редовна седница одржана на 1.7.2021 година, формираше Комисија за оцена на 
докторската дисертација на кандидатката д-р Жаклина Менчева, клинички лекар на 
Клиниката за орална хирургија, под наслов „Хируршки методи на третирање на 
мекоткивни дефекти во оралната хирургија“. Во состав на Комисијата беа следните 
членови: 
 

1. проф. д-р Борис Величковски (претседател) 
2. проф. д-р Оливер Димитровски (ментор) 
3. проф. д-р Даниела Велеска Стевковска (член) 
4. проф. д-р Мирјана Поповска, Клиника за болести на уста и пародонтот – ЈЗУ 

УСКЦ „Св. Пантелејмон“ – Скопје (член) 
5. проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, Институт за статистика со епидемиологија, 

Медицински факултет – Скопје (член). 
 

Комисијата во наведениот состав, со особено внимание ја прегледа и ја оцени 
докторската дисертација и на Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет 
му го поднесува следниов 
 

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј 
 

АНАЛИЗА НА ТРУДОТ 
Докторската дисертација на кандидатката д-р Жаклина Менчева со наслов: 

„Хируршки методи на третирање на мекоткивни дефекти во оралната хирургија“ е 
презентирана на 195 страници, презентирана во фонт Georgia, со проред 1,5 и големина 
на букви 11, содржи 217 слики, 31 табела и 34 графикони. Во обликувањето на 
докторската дисертација се искористени 221 библиографска единица, меѓу нив научни 
трудови, статии, книги, национални прописи, меѓународни акти и интернет-ресурси  од 
понов датум, претежно од странски автори (меѓу нив научни трудови, статии, книги, 
национални прописи, меѓународни акти и интернет- ресурси). 
 Трудот е структуриран во 10 глави. Деловите се систематизирани во точки и 
потточки со наслови и поднаслови, со што се обезбедува соодветно следење на 
материјата која е обработена во истражувањето. Покрај апстрактот на македонски и 
англиски јазик, трудот го чинат 10 поглавја, и тоа: Вовед со литературен преглед, Цел 
на трудот, Материјали и методи, Статистика, Резултати, Дискусија, Заклучоци, 
Референци, Анекс и Кратенки. 

Од формален и од суштински аспект, дисертацијата ги содржи предвидените 
пропозиции за научен труд од ваков вид. 

Во првата глава од докторската дисертација со наслов Вовед и литературен 
преглед, кој е презентиран на 41 страница и содржи 31 слика, кандидатката нè 
запознава со основите на пародонталната хирургија и нејзиниот развој до денес. 
Кандидатката укажува дека со примената на различни техники се добиваат различни 
клинички ефекти.  Оттука, изборот на техниката е една од водечките фактори од кои 
зависел успехот од интервенцијата. Претставена е улогата на продонталното ткиво и 
неговото значење во усната шуплина за појава на мекоткивните дефекти. Според 
Zucchelli, етиолошките фактори за појава на рецесиите се поделени  на анатомски, 
физиолошки и патолошки. Од етиолошки аспект според Carranza, тие се поделени на 
развојни, вродени и стекнати аномалии. Појавата на гингивитот е прва и реверзибилна 
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промена која ѝ претходи на појавата на рецесиите, а при која нема губење на сврзно 
ткиво. Гингивалната рецесија настанува како апикална дислокација на маргиналната 
гингива кон емајлово цементната граница поради патолошко оштетување на 
колагените влакна. Ресорптивните и деструктивни промени на пародонтот се битни за 
настанокот на рецесиите кои се решаваат единствено со хируршки третман, на кој му 
претходи конзервативната терапија. Проценка на состојбата на пародонтот се изразува 
преку пародонтални ндекси кои во клиничката пракса се воведени во 1967 година од 
Lӧe. Целта на пародонталната терапија од нејзината појава во 50-тите години на 
минатиот век, освен естетика, е регенерација на пародонталните ткива и враќање на 
нивната почетна состојба и функција. За да се постигне оваа цел, потребно е правилно 
поставена индикација по претходна класификација според Miller, како и вистински 
избор на хируршка техника, инструментариум, а, воедно, и искуството на хирургот. Во 
литературата се опишани многубројни графтови, и тоа: автогени, колагени графтови и 
ксенографт. И покрај големата палета на избор, една од најшироко користените методи 
е слободниот гингивален графт кој важи како златен стандард во пародонталната 
хирургија. Тој се добива од палатиналната мукоза на пациентот, го има со полна 
дебелина со епидермис и како субмукозен, а неговото земање е детално опишано од 
Jung. За сето тоа да се изведе, потребно е темелно познавање на анатомските структури, 
а графтот треба да е со идеална дебелина од 1 до 1,5 mm. Од колагените графтови, еден 
од најчесто користените е Geistlich Mucograft-от, кој е 3D-колаген матрикс и е идеален 
биоматеријал за потребите за регенерација на меките ткива. На пазарот го има во 
пакувања со две димензии: 15 mm x 20 mm, и 20 mm х 30 mm. Овој 3D-колаген матрикс 
истовремено овозможува стабилност за сутурирање, како и имедијатна стабилизација 
на крвниот коагулум со рано враснување на мекоткивни клетки - крвни и нервни 
влакна. Кај него се разликуваат две страни: компактна страна, која при апликација 
треба да е кон надвор и порозна страна, која треба да е поставена кон внатре. 
Мукографтот аплициран на претходно подготвеното лежиште за трансплантација 
преку својот порозен слој овозможува брзо инфилтрирање од мезенхималните клетки 
на домаќинот. Реакцијата на ткивото е поволна и за разлика од типичниот одговор на 
туѓо тело во организмот, не се создаваат мултинуклеарни гигантски клетки, лимфоцити 
и гранулационо ткиво, па поради тоа Schmitt сугерира дека Mucograft мембраната е 
ветувачка алтернатива за регенерација на кератинизирана лигавица и слободен 
гингивален графт. 

  
  Втората глава со наслов Цел на трудот, кандидатката имајќи ги предвид 
многубројните индикации за решавање на мекоткивни дефекти, а кои условуваат 
потреба од различни хируршки техники, ги претставува целите на докторската 
дисертација. Целите се: да се компарираат клиничките ефекти во интервенираниот 
сегмент после примена на посочените хируршки техники кај поединечните и 
мултипните мекоткивни дефекти, да се проследат клиничките ефекти во донаторската 
ложа постоперативно на слободниот ткивен графт и да се компарираат со пациентите 
кај кои се вградува колаген матрикс. Исто така, да се проследи процесот на 
заздравување преку цитолошка и хистолошка верификација во регијата кај двата 
аплицирани вида графта, а со тоа да се извлече став и препорака која техника е 
најсоодветна во решавањето на поединечните и мултипните дефекти од аспект на 
естетика, функција и заздравување. 
 

Tретата глава, Материјал и методи, презентиранa e на 17 страници и содржи 
17 слики и 6 табели, каде што е даден опис на материјалот и методите со помош на кои 
е изведено истражувањето. Во ова поглавје, опишан е дизајнот на студијата која е 
рандомизирана клиничка студија. Опфатени се 60 пациенти, и тоа поделени во две 
групи по 30 пациенти, работени на Клиниката за орална хирургија при ЈЗУ УСКЦ „Св. 
Пантелејмон“ во Скопје. Изборот беше случаен, едната група од 30 пациенти беше 
работена со автографт, додека другите 30 пациенти со Mucograft. Учесниците беа 
информирани дека се дел од истражувачка постапка која се спроведувa во 
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научноистражувачки цели. Од сите било побарано доброволно учество, а согласноста е 
нотирана писмено со приложен формулар одобрен од Етичката комисија на 
Стоматолошкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. Кај сите 
60 испитаници биле следени клинички, цитолошки и хистолошки параметри и 
споредувани меѓу групите. Кај секој пациент беа отстранети меките и тврдите локални 
иритирачки фактори, а потоа била направена обработка на пародонталните џепови во 
атакираниот сегмент. Постапката била спроведена кај сите пациенти, а на секој пациент 
бил инсинуиран во врска со спроведување на секојдневната орална хигиена. Сите 
пациенти по спроведената терапијата биле подложени на контролен клинички преглед 
по 6,9 и 12 месеци  за детална евалуација на третираната рецесија, т.е. реципиентната 
ложа, независно од мерните временски точки предвидени според протоколот. 
Цитолошката анализа со која се одредува индексот на матурација на клетките, а со која 
се нотира површинското заздравување на ткивата, била изведена со земање на брис со 
помош на четкички. Брисот се нанесувал на предметно стакленце од кое се направиле 
две размаски: едната размаска се фиксирала со 96% алкохол и била обоена по 
Papanikolaou, а другата размаска била обоена по Gimza. Хистолошката анализа била 
спроведена со цел да се одреди структурата на ткивото во однос на колагени и еластични 
влака, а е показател за длабокото созревање на ткивата. Таа се изведувала по 6 месеци 
од извршената хируршка интервенција со таканаречената Punch gum микротехника.  

 
 Во главата Статистика е спроведена статистичка анализа од добиените 
податоци и наоди. Податоците од истражувањето статистички биле обработени со 
користење на SPSS software package, version 22.0 for Windows (SPSS, Chicago, IL, USA). 
Анализата на атрибутивните (квалитативни) серии била направена преку одредување 
на коефициент на односи, пропорции и стапки, а истите се прикажани како апсолутни 
и релативни броеви. Нумеричките (квантитативни) серии се анализирани со мерките 
на централна тенденција (просек, медијана, минимални и максимални вредности, 
интерактивни рангови), како и со мерки на дисперзија (стандардна девијација и 
стандардна грешка). Shapiro-Wilk W тест бил користен за утврдување на правилноста на 
дистрибуцијата на фреквенцијата на испитуваните варијабли. За споредба на 
пропорциите користен е Difference test. За споредбата на две независни варијабли со 
неправилна дистрибуција бил користен Mann Whitney U test. За анализата на две или 
повеќе нумерички независни варијабли со правилна дистрибуција користени се 
консеквентно T-test for independent sample и One way ANOVA. Анализата на две и повеќе 
зависни нумерички варијабли била правена со Friedman test и Wilcoxon Signed Rank  
Test. Корекцијата со Bonferroni била користена за одредување на ниво на 
сигнификантност со цел за избегнување на Тип 1 грешка. Pearson Chi square test и Fisher 
Freeman Halton test, бил користен за утврдување на асоцијацијата меѓу одредени 
атрибутивни белези. Spearman коефициентот на ранг корелација бил употребен за 
утврдување на поврзаноста помеѓу нумерички варијабли со неправилна дистрибуција 
на фреквенции. Униваријантна и мултипна линеарна регресиона анализа е употребена 
за согледување на предиктивната улога на одредени параметри за варијабилитетот на 
вредностите на селектирани нумерички клинички параметри. За утврдување на 
статистичка значајност користена била двострана анализа со ниво на сигнификантност 
од p<0,05. 
 
 Во следната глава Резултати, добиените податоци се темелно анализирани и 
презентирани на 57 страници, а опфаќаат 1 слика, 25 табели и 34 графикони. 
Резултатите се презентирани во 4 поглавја и секое содржи по неколку потпоглавја во 
зависност од споредбата на податоците.  
 1.1. Демографски карактеристики на примерокот 

1.2 Клинички истражувања  
- Длабочина на пародонтален џеб;  
- Интергрупна споредба на длабочина на пародонтален џеб; 
- Меѓугрупна споредба на длабочина на пародонтален џеб; 
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- Ниво на клинички атачмент; 
- Интергрупна споредба на ниво на клинилки атачмент; 
- Меѓугрупна споредба на ниво на клинички атачмент;  
- Рецесија на гингива; 
- Интергрупна споредба на рецесија на гингива;  
- Меѓугрупна споредба на рецесија на гингива;  
- Ширина на кератинизирана гингива; 
- Интергрупна споредба на ширина на кератинизирана гингива; 
- Меѓугрупна споредба на ширина на  кератинизирана гингива; 
- Поврзаност на клинички со други селектирани параметри; 
- Корелациона анализа пред интервенција – цел примерок; 
- Корелациона анализа после 6 месеци според групи;  
- Предиктори за PD, CAL, RW и KW. 

1.3  Цитолошки истражувања  
- Интергрупна споредба на цитолошки наод;  
- Меѓурупна споредба на цитолошки наод;  
- Предиктори за цитолошки наод.  

1.4  Хистолошки истражувања  
- Колагени влакна;  
- Еластични влакна.  

Корелационата анализа на хистолошкиот наод покажала дека освен од возраста на 
пациентите, длабочината на пародонталниот џеб зависи и од бројот на зафатени заби 
со рецесија. Нивото на клиничкиот атачмент зависи од бројот на заби со рецесија како 
и видот на рецесија, т.е. кај мултипните рецесии големината на CAL е 
правопропорционално со бројот на зафатените заби. Рецесијата на гингивата како 
следен клинички параметар е голема кај мултипните рецесии, но кај единечните 
рецесии е обратнопропорционална. Најчесто афектиран квадрант во усната празнина
 е долниот десен квадрант и тоа долните десни инцизиви. Ширината на 
кератинизирана гингива е обратнопропорционална со појавата на рецесијата а 
правопропорционална со успехот на хируршката интервенција. Таа е поголема кај 
женскиот пол и кај мултипните рецесии. Со ексфолијативната цитологија се добиле 
важни информации за структурата и функцијата на одделни делови од ткивото. 
Користењето на овој посебен метод на испитување се карактеризира со едноставност, 
неинвазивност и точност, а воедно се добиваат податоци за површинското 
заздравување на ткивото на донор-местото. Во цитолошкото истражување се 
одредувал матурациониот индекс како процентуален однос на парабазални, 
интермедиерни и суперфицијални т.е. сквамозни клетки од брисевите кои биле 
земени постоперативно на 7-миот, 14-тиот и 30-тиот ден. Споредбата на цитолошкиот 
наод во двете испитувани групи покажала дека полот и возраста како параметри, 
заедно влијаат на варијабилитетот на сите три типа на клетки од матурациониот 
индекс, но површинското заздравување на епителот е побрзо во онаа група на 
пациенти кои се работени со Mucograft.  

 Хистолошки се утврдила процентуалната застапеност на колагените и 
еластичните влакна на местото на графтот како индикатори за заздравување на 
истиот во длабочината на ткивата. Хистолошкото истражување покажало дека 
колагените и еластичните влакна во Mucograftot до една година постоперативно 
созреваат побрзо во однос од оние кај автографтот кај кој зреењето сѐ уште се 
одвива и не е до крај завршено.  
 

Главата Дискусија е презентирана на 17 страници, при што кандидатката 
компарира и анализира автентични сознанија со оние кај цитирани автори. 
Сублимирано гледано и евалуирано низ актуелните стручно-научни сознанија, наодите 
кај кандидатката од спроведените анализи укажуваат дека диструбуцијата на 
пациентите според причините за појава на рецесии е 80% од ортодонтски третман. 
Афектирани се најчесто долни десни инцизиви, а возраста и бројот на зафатени заби 
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влијаат на длабочината на џебот. Мукографтот сигнификантно влијае на 
варијабилитетот на CAL, т.е. кај помладите пациенти има подобри резултати и покрај 
автографтот кој е златен стандард. 
 
 Главата Заклучоци е презентирана на 2 страници и претставува успешно 
формиран, краток дескриптивен извадок од кој се гледаат:  
 

I. Клинички ефекти во интервенираниот сегмент по примена на 
Аvtograft и Мucograft кај поединечни и мултипни мекоткивни 
дефекти 

 Врз основа на добиените резултати од испитувањето со примена на методологија 
која послужила за добивање на веродостојни податоци, се извеле следните заклучоци: 
пародонталните џепови (PD),  значајно се намалуваат и кај двете хируршки техники, со 
порана стабилност во интервенираниот сегмент третиран со Mucograft во 9-тиот месец, 
со предоминантно поголема длабочина кај  мултипните рецесии во повозрасната 
популација, нивото на клиничкиот атачмент (CAL) значајно се намалува кај 
испитаниците третирани со двете хируршки техники, со значајна подобра стабилност 
во регијата третирана со Mucograft во 9-тиот месец, нивото на клиничкиот атачмент е 
многу поголемо кај единечните рецесии, а постабилни  резултати се евидентирани кај 
помладите пациенти, рецесијата (RW) значајно се намалува во региите третирани со 
двете хируршки техники со предност кон применетиот  Mucograft во 9-тиот месец во 
однос на стабилноста, ресецијата е поголема кај единечните дефекти и тоа кај 
ортодонтските пациенти, ширината на кератинизираната гингива (KW) значајно се 
зголемува кај пациентите кај кои е применет автографт. Таа е поголема кај пациенти кај 
кои имаме аплицирано FGG отколку CTG. 
 
II. Компарација на клиничките ефекти во донаторската ложа 

Avtograft/Mucograft 
 Кај истражувачкиот примерок третиран со автографт на местото на донаторската ложа 
евидентирано било: подолго времетраење на интервенцијата, регистрирана е богата 
објективна и субјективна симптоматологија (нелагодност, болка, крварење, отежната 
мастикација, отежнато и долго заздравување, нарушен квалитет на живот) наспроти 
пациентите третирани со Mucograft (пократок оперативен протокол, едно оперативно 
поле, безболност, непроменета секојдневна физичка кондиција) каде е евидентирана 
клиничка предност. Латерално позиционираниот флап и коронарно позиционираниот 
флап даваат добра прогноза кај единечни рецесии, тунел техникатa, Vista-тунел 
техниката, како и модифицираниот флап на Zucchelli, резултираат во добра прогноза 
кај мултипни рецесии, при состојби кога недостасува ткиво на палатумот, пациентот 
одбива второ оперативно поле, Mucograft-от e колаген матрикс за избор. 
 
III. Цитолошка и хистолошка верификација во интервенираните 

сегменти Avtograft/Mucograft 
Цитолошката анализа прикажува побрз матурационен индекс, посолиден 
процес на површинско заздравување во примерокот третиран со Mucograft, но 
без регистрирана сигнификантност, oд хистолошки аспект заздравувањето на 
ткивата во длабочина (колагени влакна 4 пати и еластични влакна 7,25 пати 
побрзо созреваат) во сегментите третирани со Mucograft, наспроти оние сегменти 
кои се третирани со автографт, површинското и длабинското заздравување по 
примена на FGG и CTG е побавно, но и постабилно во споредба со применетиот 
Mucograft. 

 
 Во главата Литература, цитирани се 221 референца на користена литература на 
19 страници, доминантно од странски автори од понов датум. 
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 Оваа докторска дисертација е дополнета и со анекс на фотографии, кои се дел од 
истражувачкаѕта постапка. Главата Анекс опфаќа презентација на 37 страници со 168 
слики од изработените хируршки интервенции, цитолошките и хистолошки 
испитувања. Богато, прецизно и темелно се објавени клучни фотографии, каде што 
клинички се регистрирани ефектите од применетите техники. Потоа со микроскопски 
фотографии се приложени цитолошките и хистолошките наоди, кои според 
временскиот период на испитување ги дообјаснуваат наодите од истражувањето. Овој 
дел е богат илустриран прилог, со кој се потврдуваат клиничките параметри, 
табеларните и графичките прикази.  

 
Главата Кратенки опфаќа 1 страница, на која се запишани сите кратенки кои се 

користат во текот на изработката на докторската дисертација. 
Предмет на истражување 
 
 Предмет на истражување во докторската дисертација на д-р Жаклина Менчева е 
компарација на две хируршки техники: автографт и колагена мембрана – Mucograft. Се 
компарираат клиничките ефекти на местото на рецесија и донор-страната. Се споредува 
површинското и длабокото созревање на ткивото со помош на цитолошки и хистолошки 
методи на испитување. 
 
Податоци за состојбата на подрачјето во кое е работена дисертацијата 
 
 Научното подрачје и областа во која се работи оваа докторска дисертација се 
истражени во светската литература, во достаточен број на литературни трудови, но ова 
истражување од ваков тип претставува прво во нашата земја кое има за цел апликативно 
да може да се користат поволните ефекти на мукографтот, со што се избегнува второ 
оперативно поле, подолго време на извршување на хируршката интервенција, а со тоа 
се добива поквалитетен постоперативен период за пациентот. 

 
Краток опис на применетите методи 
 

Методот на истражување вклучува клинички испитувања, клиничка проценка и 
следење на постигнатите резултати клинички, хистолошки и цитолошки.  

Во студијата се употребени два начина на покривање на рецесијата со: Mucograft 
и слободен ткивен графт. За оваа цел бил користен инструментариумот за пародонтална 
хирургија на Carl Martin, ресорптивни конци (Vicryl 5 нули) и нересорптивни конци 
(полипропиленски и тефлон со 5 нули). Клиничките испитувања опфатиле одредување 
на: 

- длабочината на пародонталниот џеп; 
- рецесијата на гингивата; 
- нивото на клиничкиот атачмент и  
- ширината на кератинизираната гингива. 

 Длабочината на пародонталните џепови се одредувала на секој заб букално и тоа 
на средината на забот со употреба на градуирана сонда и тоа се мерела длабочина на 
џебот од маргиналната гингива до дното на џебот со примена на пародонталната сонда 
Jakobi Dental Instruments, Industriestrasse 2 69207 Sandhausen, Federal Republic of 
Germany, се мереше и клиничкиот атачмент (Clinical attachment level) и индексот на 
гингивална рецесија според  критериумите на Стоматолошкиот факултет во Белград. 
Сите овие вредности биле проценувани преку следење на соодветно добиените наоди.  
 А. Одредување индекс на длабочина на пародонтален џеб. Бодувањето се 
правело по следниот начин: 

0- нема пародонтален џеп; 
1- пародонталниот џеп има длабочина  до 2 mm; 
2- пародонталниот џеп има дабочина од  2 до 5 mm; 
3- пародонтаниот џеп има длабочина над 5 mm. 
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 Б. Индекс на апикална епителна миграција, т.е. клиничко ниво на атачмент 
според ААP 1999  

0- нема клиничко губење на атачмент; 
1- загубата изнесува до 3 mm; 
2- загубата изнесува до 6 mm; 
3- загубата изнесува над 6 mm. 

 
 В. Индекс на гингивална рецесија 

0- нема рецесија; 
1- рецесијата изнесува до 2 mm; 
2- рецесијата изнесува од 2 до 5 mm; 
3- рецесијата изнесува над 5 mm. 

 
 Г. Во клиничко испитување било вклучено и испитување на индексот на 
кератинизирана гингива 

0- нема присуство на кератинизирана гингива; 
1- кератинизирана гингива од 2 mm; 
2- кератинизирана гингива од 2 до 5 mm; 
3- кератинизирана гингива над 5 mm. 

 
 Ова испитување  се изведувало  со помош на позитивна проба на јод, а е метода 
на Lang & Löe. За таа цел, гингивата се премачкувала со памучно тупферче натопено со 
јод кое било оставено да делува неколку минути. Методот бил применет за одредување 
на ширината на кератинизираната гингива чија големина е обратнопорционална со 
појавата на рецесијата на гингивата, а правопропорционална со успехот на хируршката 
интервенција. Мерењето било изведено со помош на пародонтална сонда Jakobi Dental 
Instruments, Industriestrasse 2 69207 Sandhausen, Federal Republic of Germany. 
 Сите горе посочени индекси биле одредувани во 4 етапи: при првиот преглед (на 
денот на доаѓањето на пациентите на клиника), а контролните мерења биле направени 
по шестиот, деветтиот и дванаесеттиот месец од оперативната интервенција. За 
спроведување на истражувачката постапка била користена Miller-овата класификација 
за одредување на мекоткивните дефекти. Според оваа класификација постојат четири 
класи, но во ова истражување биле вкучени само испитаници со Miller класа I, II и III. 
 
I класа: Рецесијата на гингивата се протега до мукогингивалната граница и нема 
ресорпција на коската. Кај оваа класа на мекоткивен дефект можно е 100% успех во 
препокривање на коренската површина. 
II класа: Рецесијата на гингивата се протега преку мукогингивалната граница и нема 
ресорпција на коската. И кај оваа класа успехот исто така е 100%. 
III класа: Рецесијата на гингивата се протега преку мукогингивалната граница со 
губење на пародонталниот атачмент во интерденталниот предел и малпозиција на 
забите. Успехот на препокривање на коренот е од 50 до 70%. 
IV класа: Рецесијата на гингивата се протега преку мукогингивалната граница и се 
карактеризира со голема ресорпција на коската и губење на мекото ткиво во 
интерденталниот предел. Хируршката терапија е непредвидлива кај оваа класа и бара 
дополнителна терапија – ортодонтска.  

Рендгенолошкиот преглед, заедно со претходните испитувања, како и 
дополнителните во кои спаѓаат лабораториските тестови, микробиолошките и други 
современи анализи беа од помош при донесувањето на планот за правилен третман на 
пациентот. Со него било одредено дали пациентите имаат коскена ресорпција и во 
колкав степен е таа изразена. Ова испитување се извршило со помош на апаратот Rtg 
Panoramix и тоа се спровело еднаш на почеток пред започнувањето на интервенцијата.  

 Секоја оралнохируршка интервенција била изведена по апликација на 3% 
анестетик Scandonest, во вид на плексус анестезија со помош на карпул шприц за n. 
Maxillaris и n. Mandibularis. Со инструментариумот за пародонтална хирургија на Carl 
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Martin се работеле поединечните и мултипните гингивални рецесии. Ламбото на донор-
страната се препарирало каскадно со split-full-split техника со која се добила доволна 
мобилизација и со која се зачувувале интерденталните папили, а со што се обезбедило 
подобра васкуларизација на истото. Потоа се аплицирало еден од двата вида графта и 
тоа кај едната група испитаници – автографт, кој се земал по апликација на анестезија 
од палатиналната страна на пациентот со скалпел бр. 15 и тоа 2-3 mm од маргиналната 
гингива бил направен рез до периостот, перпендикуларно во однос на поставеноста на 
забите.  

Со ваквата поставеност на скалпелот перпендикуларно со надолжната осовина на 
забите се избегнувала повреда на a. palatina, а воедно се правело одвојување на сврзното 
ткиво од периостот и од епидермисот во должина која била потребна за местото на 
графтирање. Дебелината на земениот графт била 1-1,5 mm. 

Цитолошкото испитување било изведено со помош на брисеви кои се земале со 
помош на специјални brush четкички, а земениот материјал се аплицирал на предметни 
стакленца кои потоа биле обоени по методите на Papanikolaou и Gimza, а со кои се 
одредувал матурациониот индекс кој подразбира процентуален однос на базални, 
парабазални, интермедиерни и суперфициални сквамозни клетки кои го покажуваат 
површинското заздравување на ледираната гингива во однос на околното ткиво. 
Брисовите се земале по 7-миот, 14-тиот и по 30-тиот ден од изведувањето на 
оперативната интервенција. Хистолошкото испитување се изведувало само еднаш по 6 
месеци од извршената хируршка интервенција со таканаречената Punch gum 
микротехника и била земена биопсија од трансплантираното место во големина од 2 
mm по претходна апликација на 3% локален анестетик Scandonest. Земениот материјал 
бил фиксиран во неутрален формалин во епендорф епруветки 6 до 18 часа и обработен 
по постапка за вкопување во парафин. Од 4 до 6 микронски пресеци биле обоени со 
hemalaon eosin na LEICA автоматски стејнер. Понатаму, материјалот бил подложен на 
хистолошка анализа со цел одредување на структурата на ткивото во однос на колагени 
и еластични влакна. Кај сите испитаници вклучени во истражувањето направена била 
хистолошка верификација на ткивниот примерок на колагени влакна градуиран во 4 
категории: 

а) незрело колагено ткиво;  
б) зрело (нормално) колагено ткиво;  
в) фрагментиран колаген;  
г) едематозно ткиво. 

 Во однос на структурата на еластичните влакна кај сите испитаници од двете 
групи во ткивните примероци регистрирани биле наоди кои се распределени во три 
групи:  

 а) еластични влакна со нормална структура; 
 б) фрагментирани ретки; 
 в) фрагментирани намножени.  

 Со ова испитување се утврдило процентуална застапеност на колагени и 
еластични влакна на местото на графтот, со кои, пак, се одредило неговото 
заздравување во длабочината на ткивата.  
 Сите пациенти најнапред биле информирани за вклучување во студијата (усно и 
писмено), а потоа било побарана писмена согласност за вклучување во истражувачкиот 
примерок преку потпишување на претходно припремен образец (за информација и 
согласност), кој бил одобрен од Етичката комисија на Стоматолошкиот факултет. 

 
ОЦЕНА НА ТРУДОТ 
 

Докторската дисертација на кандидатката д-р Жаклина Менчева, под наслов 
„Хируршки методи на третирање на мекоткивни дефекти во оралната хирургија“, 
претставува научно истражување од областа на стоматолошката наука, потесна област: 
орална хирургија и пародонтологија. Прецизното детерминирање на одредена 
хируршка техника и изборот на хируршки флап во согласност со состојбата во усната 
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празнина кај секој пациент е индивидуален, дисциплинираноста и позитивната 
мотивираност на пациентот, микрохируршкиот инструментариум, како и искуството на 
хирургот се значајни и неопходни предуслови за добивање на поголем успех.  
 Сепак, врз основа на добиените резултати во сите сегменти на истражувањето, а 
во услови на постоење индикација и можност на оперативен избор, се препорачува 
техниката на Mucograft-от, каде што се регистрираат посолидни клинички, цитолошки 
и хистолошки наоди. 

 Докторската дисертација на кандидатката д-р Жаклина Менчева под наслов 
„Хируршки методи на третирање на мекоткивни дефекти во оралната хирургија“, 
според мислењето на Комисијата за оцена, ги исполнува основните услови и стандарди 
за подготовка на докторски труд.  

 
ИСПОЛНЕТОСТ НА ЗАКОНСКИТЕ УСЛОВИ ЗА ОДБРАНА НА ТРУДОТ 

 
Кандидатката, пред одбраната на докторската дисертација, ги објавила (како 

прв автор, во меѓународни научни списанија или еден труд во списание со импакт-
фактор) следниве рецензирани истражувачки трудови: 

 
1. Zaklina Menceva, Oliver Dimitrovski, Mirjana Popovska, Spiro Spasovski, Vancho 

Spirov, Gordana Petrushevska, FREE GINGIVAL GRAFT VERSUS 
MUCOGRAFT: HISTOLOGICAL EVALUATION , Open Access Maced J Med 
Sci. 2018 Apr 15; 6(4):675-679 ISSN 1857-9655 (pecaten trud vo megjunarodno 
spisanie) 
 

2. Zaklina Menceva, Oliver Dimitrovski, Mirjana Popovska, Gordana Petrusevska, 
and Daniela Veleska-Stevkovska   FREE GINGIVAL GRAFT IN SINGLE AND 
MULTIPLE SOFT – TISSUE DEFECTS, Research Journal of Pharmaceutical, 
Biological and Chemical Sciences May–June 2017 RJPBCS 8(3) Page No. 1021  
ISSN: 0975-8585 (pecaten trud vo megjunarodno spisanie) 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Главни научни придонеси на кандидатот се: Примената на различните  
графтови колаген или слободно ткивен, решавањето на мултипните или  
поединечните рецесии  резултираат во голем стручен придонес со огромно  
значење во секојдневната клиничка пракса. Со ваквиот подвиг авторот не само  
што стручно ја дополнува оваа област, туку отвора ново поле на истражување.  
Имено, добиените резултати од оваа студија можат да бидат имплементирани  
како базични сознанија, на кои подоцна може да се надградат нови идеи, нови  
можности, да се извлечат заклучоци кои дефинитивно ќе претставуваат  
придвижување на научната мисла во оваа област на истражување.  
Подрачјето на примена и ограничувањата се: Истражувањата  кои се  предмет  
на дискусија примарно може да се применат во сите гранки на медицинските  
науки и здравство, во подрачјетоастоматологија и областа  оралната хирургија и  
пародонтологија.  Резултатите може да бидат искористени во сите медицински  
дисциплини, како основни сознанија или пак како наоди кои може да се применат  
во одредени компаративни студии или пак да бидат поттик за примена на нови  
техники или пак модификација на досегашните. Заради актуелноста и широката  
примена скоро и да немаат ограничувачки рамки во полето на медицинки науки и  
здравство. 
Можните понатамошни истражувања се: примена на попрецизни постапки и  
техники при постоење мултипни или поединечни рецесии или примена на   
слободно ткивниот или колаген графт. Понатамошните истражувања може да се  
насочат кон откривање на поедини фактори кои може да влијат врз процесот на  
заздравување по спроведената интервенција. На овој начин би се влијаело врз  
ефикасноста и брзината на процесот на заздравување, што би претставувало  
напредок во истражувачката област. Можните понатамошни истражувања може да 
се однесуваат и во примена на нови, современи методи и техники кои би биле  
продолжение на овие кои досега се применуваат. 
Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на  
Стоматолошкиот факултет  да ја прифати позитивната оценка и да закаже  
одбрана на докторската дисертација на)кандидатот)м-р  др. Жаклина Менчева 
со наслов)„ Хируршки методи на третирање на мекоткивните дефекти  во  
оралната хирургија“. 
Главни научни придонеси на кандидатот се: Примената на различните  
графтови колаген или слободно ткивен, решавањето на мултипните или  
поединечните рецесии  резултираат во голем стручен придонес со огромно  
значење во секојдневната клиничка пракса. Со ваквиот подвиг авторот не само  
што стручно ја дополнува оваа област, туку отвора ново поле на истражување.  
Имено, добиените резултати од оваа студија можат да бидат имплементирани  
како базични сознанија, на кои подоцна може да се надградат нови идеи, нови  
можности, да се извлечат заклучоци кои дефинитивно ќе претставуваат  
придвижување на научната мисла во оваа област на истражување.  
Подрачјето на примена и ограничувањата се: Истражувањата  кои се  предмет  
на дискусија примарно може да се применат во сите гранки на медицинските  
науки и здравство, во подрачјетоастоматологија и областа  оралната хирургија и  
пародонтологија.  Резултатите може да бидат искористени во сите медицински  
дисциплини, како основни сознанија или пак како наоди кои може да се применат  
во одредени компаративни студии или пак да бидат поттик за примена на нови  
техники или пак модификација на досегашните. Заради актуелноста и широката  
примена скоро и да немаат ограничувачки рамки во полето на медицинки науки и  
здравство. 
Можните понатамошни истражувања се: примена на попрецизни постапки и  
техники при постоење мултипни или поединечни рецесии или примена на   
слободно ткивниот или колаген графт. Понатамошните истражувања може да се  
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насочат кон откривање на поедини фактори кои може да влијат врз процесот на  
заздравување по спроведената интервенција. На овој начин би се влијаело врз  
ефикасноста и брзината на процесот на заздравување, што би претставувало  
напредок во истражувачката област. Можните понатамошни истражувања може да 
се однесуваат и во примена на нови, современи методи и техники кои би биле  
продолжение на овие кои досега се применуваат. 
Со оглед на наведеното, Комисијата му предлага на Наставно-научниот совет на  
Стоматолошкиот факултет  да ја прифати позитивната оценка и да закаже  
одбрана на докторската дисертација на)кандидатот)м-р  др. Жаклина Менчева 
со наслов)„ Хируршки методи на третирање на мекоткивните дефекти  во  
оралната хирургија“. 
 

Главни научни придонеси на кандидатката. Примената на 
различните графтови колаген или слободно ткивен, решавањето на мултипните 
или поединечните рецесии  резултираат во голем стручен придонес со огромно 
значење во секојдневната клиничка практика. Со ваквиот подвиг, кандидатката 
не само што стручно ја дополнува оваа област, туку отвора ново поле на 
истражување. Имено, добиените резултати од оваа студија можат да бидат 
имплементирани како базични сознанија, на кои подоцна може да се надградат 
нови идеи, нови можности, да се извлечат заклучоци кои дефинитивно ќе 
претставуваат придвижување на научната мисла во оваа област на истражување.  

 
Подрачје на примена и ограничувања. Истражувањата  кои се  

предмет на дискусија примарно може да се применат во сите гранки на 
медицинските науки и здравство, во подрачјето на стоматологијата и областа на 
оралната хирургија и пародонтологија. Резултатите можат да бидат искористени 
во сите медицински дисциплини, како основни сознанија или, пак, како наоди 
кои може да се применат во одредени компаративни студии или, пак, да бидат 
поттик за примена на нови техники или модификација на досегашните. Заради 
актуелноста и широката примена, скоро и да немаат ограничувачки рамки во 
полето на медицинските науки и здравството. 

 
Можни понатамошни истражувања: примена на попрецизни 

постапки и техники при постоење мултипни или поединечни рецесии со 
примена на  слободно ткивниот или колаген графт. Понатамошните 
истражувања може да се насочат кон откривање на одделни фактори кои можат 
да влијат врз процесот на заздравување по спроведената интервенција. На овој 
начин би се влијаело врз ефикасноста и брзината на процесот на заздравување, 
што би претставувало напредок во истражувачката област. Можните 
понатамошни истражувања може да се однесуваат и во примена на нови, 
современи методи и техники кои би биле продолжение на овие кои досега се 
применуваат. 

Врз основа на приложениот материјал од страна на д-р Жаклина Менчева, 
Рецензентската комисија оценува дека докторската дисертација под наслов „Хируршки 
методи на третирање на мекоткивни дефекти во оралната хирургија“, претставува 
самостоен и оригинален научен труд кој ги содржи сите суштински и формални 
критериуми предвидени за научен труд од ваков вид. 

Пристапот на истражувањето, прецизно, јасно и конкретно дефинираните цели 
на испитувањето, примената на соодветната методологија на работа, правилното 
презентирање на добиените и темелно обработените резултати, темелната дискусија и 
јасните заклучоци, покажуваат дека сознанијата кои ги добила кандидатката имаат како 
научен, така и апликативен придонес, како во областа на оралната хирургија, така и во 
стоматологијата воопшто. 
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Со оглед на наведеното, Комисијата смета дека приложената докторска 
дисертација ги исполнува сите критериуми потребни за стекнување научен степен – 
доктор на стоматолошки науки и има посебна чест и задоволство да му предложи на 
Наставно-научниот совет на Стоматолошкиот факултет во Скопје да го прифати 
позитивниот рецензентски извештај и да овозможи понатамошен тек за негова одбрана. 

 
         КОМИСИЈА 
 

Проф. д-р Борис Величковски (претседател), с.р. 
Проф. д-р Оливер Димитровски (ментор), с.р. 
Проф. д-р Даниела Велеска Стевковска (член), с.р. 
Проф. д-р Мирјана Поповска, Клиника за болести на уста и 
пародонтот – ЈЗУ УСКЦ „Св. Пантелејмон“ – Скопје (член), с.р. 
Проф. д-р Весна Велиќ Стефановска, Институт за статистика со 
епидемиологија, Медицински факултет – Скопје (член), с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА СТОМАТОЛОШКИ ФАКУЛТЕТ/ИНСТИТУТ 

 
1. ДОКТОРСКИ ТРУДОВИ 

Ред. 
бр. 

Име и 
презиме на 
кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и бр. на 
Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање на 

темата 

на македонски 
јазик 

на англиски 
јазик 

  

1. Д-р Буњамин 
Џафери 

Клиничка и 
радиолошка анализа 
на автологен 
дентински графт во 
презервација на 
алвеоларен гребен 

Clinical and 
radiological 
analysis of 
autogenous dentin 
graft in alveolar 
ridge preservation 

Проф.д-р 
Марија Пеева 
Петреска 

17.9.2021 
02-2101/1 
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Прилог бр. 2 

Р Е Ф Е Р А Т 
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА): ВИДОВИ ИНСТРУМЕНТИ 
(ГИТАРА) (60910), БЕЗ ЗАСНОВАЊЕ РАБОТЕН ОДНОС НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА 

МУЗИЧКА УМЕТНОСТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Факултет за 

музичка уметност – Скопје, објавен во весникот „Вечер“ на 10.6.2021, за избор на наставник во 
сите наставно-научни звања по областа: видови инструменти (гитара) (60910), без засновање 
работен однос, и  врз основа на Одлуката на Наставно-научниот и уметнички совет, бр. 02-401/1 
донесена на 7.7.2021 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. м-р Љубиша 
Кировски, вонр. проф. м-р Дарко Багески и проф. м-р Михајло Куфојанакис.  

 Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација, го поднесуваме следниов 
 

И З В Е Ш Т А Ј  
На објавениот конкурс за наставник во сите наставно-научни звања по областа видови 

инструменти (гитара), без засновање работен однос на Факултетот за музичка уметност во Скопје, 
во предвидениот рок се пријави кандидатот  доц. м-р Борче Наумоски. 

Борче Наумоски 
 

3 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
 

РАБОТНО ИСКУСТВО 

9/2015           Професор по гитара, Факултет за музичка уметност 

6/2013  Професор по гитара, ДМБУЦ „Илија Николовски-Луј” – Скопје 

9/2006 - 6/2013 Професор по гитара, ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец“ – Тетово 

ОБРАЗОВАНИЕ 

2006/2010   МАГИСТЕР ПО ГИТАРА, ментор: проф. Срѓан Тошиќ 
Факултет за музичка уметност, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј” –Скопје   

 

2001/2006   ДИПЛОМИРАН ГИТАРИСТ, класа – проф. Војислав 

Ивановиќ 
Факултет за музичка уметност, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј” –Скопје   

 

1997/2001                   Средно музичко образование „МБУЦ Илија Николовски-Луј” - 

Скопје 

 

КОНЦЕРТИ 

2020                Музеј на македонската борба за самостојност – Скопје, 14.10.2020 
2019                Музеј на македонската борба за самостојност – Скопје, 29.11.2019 
 
 
2018                 Галерија на македонски центар – Њујорк, САД, 16.12.2018 
                          Интернационален гитар фестивал – Крушево, 24.06.2018 
                          Интернационален гитар фестивал – Ќустендил, Бугарија, 30.3.2018 
 
2017                Факултет за музичка уметност 23.12.2017 Музеј на град Скопје 08.06.2017 
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                         Национална установа „Трајко Прокопиев“ – Куманово, 6.6.2018 
2016                Музеј на македонската борба за самостојност, 28.10.2018 
2015                Скопје гитар фест – Скопјe; КИЦ  „Салон 19,19“  
2014                Ликовен салон – Велес;   Дом на културата – Куманово;   
                         Скопје гитар фест – Скопје 
2013  Дом на културата - Крушево;  Даутпашин амам – Скопје 
2012 ЛОЈА, Тетово; Дом на културата – Кавадарци; Тремоло Гитар фест – 

„Салон 19,19“ – Скопје; Музичко училиште – Битола; Музички фестивал 
„Охрид, те сакам“ – Охрид;  

                           Скардина фест ЛОЈА, Тетово; ДМУ „Тодор Скаловски- Тетоец“ - Тетово 
2011  Гевгелиска пролет – хотел „Аполонија“ - Гевгелија 
2010  ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец” – Тетово; ОМУ „Боро Џони“ – Струмица; 
                        Детски културен центар „Карпош” – Струмица 
2007  ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец” – Тетово 
2004  Факултет за музичка уметност – Скопје 
УЧЕСТВО НА СЕМИНАР ЗА СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ 

2013               Проф. Дарко Карајиќ, Тремоло гитар фестивал 
2011               Проф. Џевдет Сахатчија, Скопје 
2002               Проф. Герхард Рајхенбах, Велинград 
МАСТЕР ЧАСОВИ 
2002               Проф. Вера Огризовиќ, Крушево 
2003               Проф. Бошко Радојковиќ, Крушево 
2003               Проф. Вера Огризовиќ, Крушево 
 
ЧЛЕН ВО КОМИСИЈА НА МЕЃУНАРОДНИ НАТПРЕВАРИ 
 
2019          Интернационален гитар фестивал – Ќустендил , Р Бугарија 
                   Тремоло гитар фестивал – Скопје 
 
2018          Интернационален гитар фестивал – Ќустендил , Р Бугарија 
                   Тремоло гитар фестивал – Скопје 
 
2017          Интернационален гитар фестивал – Ќустендил , Р Бугарија 
                   Тремоло гитар фестивал – Скопје 
 
2015           Тремоло гитар фест, Скопје 
2014            Тремоло гитар фест, Скопје 
2011             Меѓународен натпревар, Р. Аранѓеловац 
 
 
ЧЛЕН ВО КОМИСИЈА НА ДРЖАВНИ НАТПРЕВАРИ 
2015              Хармонија - МБ 
2013              Хармонија - МБ 
2011              Државен натпревар, Скопје 
 
ПРЕДАВАЊА – МАСТЕР ЧАСОВИ 
2015             Скопје гитар фест, Скопје 
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2014             Скопје гитар фест, Скопје 
2013             ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец”, Тетово 
 
ЈАЗИЦИ 
Активно зборува и пишува на англиски јазик. 
 
НАГРАДИ на ученици 

2007 – 2016,  ДРЖАВНИ НАТПРЕВАРИ  
1 специјална, 9 први, 7 втори, 5 трети награди 
2008 – 2016, МЕЃУНАРОДНИ НАТПРЕВАРИ  
4 први, 7 втори, 5 трети награди 

 
Борче Наумоски е избран во звањето доцент на ФМУ – Скопје по наставните 

предмети: Гитара и Камерна музика, без засновање работен однос. 
   Рецензентската комисија ги имаше предвид вкупните уметнички, научни, 

стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот од почетокот на кариерата, како 
и вкупните уметнички, научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот 
од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на сета поднесена документација 
која е од важност за изборот.  

 
4 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 
Наставно-образовна дејност 
Во рамките на наставно-образовната дејност на Факултетот за музичка уметност во 

Скопје, кандидатот доц. м-р Борче Наумовски изведувал настава по предметите: Гитара, Камерна 
музика и Литература за гитара, на прв циклус студии. 

Со своето богато долгогодишно искуство, м-р Борче Наумовски дава голем придонес во 
професионалното и уметничко формирање на студентите на првиот  циклус. Тој ја остварил 
својата многу значајна функција во поставување на музичките дела и нивната јавна презентација, 
не само за потребите на наставно-образовниот процес на Факултетот, туку и на музичките сцени 
во Македонија. 

Особено значаен е придонесот на м-р Борче Наумоски во педагошката дејност, каде што 
посветувал големо внимание на уметничкиот развој на студентите од неговата класа.  
 

Кандидатот м-р Борче Наумовски бил ментор на  дипломци. 
 

Оценка од самоевалуација  
Кандидатот доц. м-р Борче Наумоски добил позитивни оценки од сите анонимно 

спроведени анкети на студентите на Факултетот за музичка уметност во Скопје, во периодот од 
неговиот последен избор во звањето доцент до денес. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 

Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 
кандидатот, Рецензентската комисија позитивно ја вреднува и ја оценува наставно-
образовната, научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста 
од поширок интерес на м-р Борче Наумоски. Врз основа на изнесените податоци за 
севкупната активност на кандидатот од последниот избор до денес, Комисијата заклучи 
дека м-р Борче Наумоски поседува научни и стручни квалитети и според Законот за 
високото образование и Правилникот за критериумите и постапката за избор во 
наставно-научни, научни, наставно-стручни и соработнички звања и асистенти-
докторанди на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, ги исполнува сите 
услови да биде избран во звањето вонреден професор во научната област: видови 
инструменти (гитата) (60910). Според гореизнесеното, Комисијата има чест и 
задоволство да му предложи на Наставно-научниот и уметнички совет на Факултетот за 
музичка уметност во Скопје, м-р Борче Наумоски да биде избран во звањето вонреден 
професор во научната област: видови инструменти (гитара) (60910), без засновање 
работен однос. 

                                                                                                       
РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Вонр. проф. м-р Дарко Багески, с.р. 
Проф. м-р Михаило Куфојанакис, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Борче Наумоски 
Институција: Факултет за музичка уметност – Скопје    
Научна област: видови инструменти (гитара) (60910) 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА – ДОЦЕНТ, 
ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР  И РЕДОВЕН ПРОФЕСОР  НА СТРУЧНО-УМЕТНИЧКИ ПРЕДМЕТИ 

 

Р
Ред. 
број 

ОПШТИ УСЛОВИ Исполнетост на општите услови   да/не 

1
1. 

За доцент, вонреден професор 
и редовен професор по стручно-
уметничките предмети може да биде 
избрано и лице без научен степен – 
доктор на науки, кое има завршено 
соодветно високо образование од втор 
циклус 

ДА 

2
2. 

Признати уметнички и 
стручни дела, односно остварувања кои 
се од особено значење за афирмација 
на културата и уметноста во и надвор од 
земјата  

(да се наведат/опишат) 

Kристијан   ски  е  еден  од  најистакнатите  
и  најактрактивни 
Борче Наумовски е  еден  од  најистакнатите 
македонски  гитаристи. Со  неговите  редовни 
настапи  се  потврдува   дека тој е солист кој ја 
збогатува македонската музичка сцена. Tој 
посветено работи на целокупното лично  
музичко образование од самиот почеток до 
магистрирањето. Редовно напредува и се 
доусовршува, со што придонесува во развојот 
на гитарата во Македонија на концертен и на 
педагошки план. 
Со своето богато долгогодишно искуство, м-р 
Борче Наумовски дава голем придонес во 
професионалното и уметничко формирање на 
студентите на првиот и вториот циклус. Тој ја 
остварил својата многу значајна функција во  
поставување на музичките дела и нивната 
јавна презентација, не само за потребите на 
наставно-образовниот процес на Факултетот, 
туку и на музичките сцени во Македонија и во 
странство. 
Особено значаен е придонесот на м-р Борче 
Наумоски во педагошката дејност, каде што 
посветувал големо внимание на уметничкиот 
развој на студентите од неговата класа. 

3
3. 

 
Има способност за наставна работа 

 
ДА 

 
   РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
Вонр. проф. м-р Дарко Багески, с.р. 
Проф. м-р Михаило Куфојанакис, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО 

ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:    Борче Наумоски 

Институција:    Факултет за музичка уметност – Скопје 

Научна област: видови инструменти (гитара), за наставните предмети: Гитара и 

Камерна музика 

 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број 
Назив на активноста:Одржување настава од прв 

циклус студии 
Поени 

1. Гитара, камерна музика и литература за гитара, учебна 
2017/2018 година, зимски семестар, 14 часа неделен фонд 

8,4 

2. Гитара, камерна музика и литература за гитара, учебна 
2017/2018 година, летен семестар, 14 часа неделен фонд 

8,4 

3. Гитара и камерна музика, учебна 2018/2019 година, 
зимски семестар, 10 часа неделен фонд 

 6 

       4. Гитара и камерна музика, учебна 2018/2019 година, летен 
семестар, 10 часа неделен фонд 

 6 

5. Гитара, камерна музика и литература за гитара, учебна 
2019/2020 година, зимски семестар, 10 часа неделен фонд 

 6 

6. Гитара, камерна музика и литература за гитара, учебна 
2019/2020 година, летен семестар, 10 часа неделен фонд 

 6 

       7. Гитара и камерна музика, учебна 2020/2021 година, 
зимски семестар, 6 часа неделен фонд 

3,6 

       8. Гитара и камерна музика, учебна 2020/2021 година, летен 
семестар, 2 часа неделен фонд  

1.2 

 

 Вкупно 45.6 

 

СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ 

            

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. 23 декември 2017, солистички концерт на ФМУ – Скопје 8 

2. 8 јуни 2017, солистички концерт, музеј на град Скопје 8 

3. 6 јуни 2017, солистички концерт НУ „Трајко Прокопиев“ – 

Куманово 

1.6 

       4. 16 декември 2018, концерт во MC Gallery – Македонски 

културен центар во Њујорк, САД 

8 

5. 30 март 2018, рецитал на Меѓународен фестивал за 

класична гитара во Ќустендил, Бугарија 

8 

6. 24 јуни 2018, рецитал на Меѓународен фестивал  „Гитар 

фест“ – Крушево 

8 

         7. 29 Ноември 2019 година, рецитал во Скопје, Музеј на 

македонската борба 

8 

         8. 14 октомври, рецитал на фестивал „Златна лира“, Музеј на 

револуционерната борба 

8 

 Вкупно 57.6 

            

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 

број 

Назив на активноста: 

 
Поени 
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   1. 2017 година, член на жири-комисија на Меѓународен 

натпревар во Ќустендил, Р Бугарија 

   1 

   2. 2018 година, член на жири-комисија на Меѓународен 

натпревар во Ќустендил, Р Бугарија 

   1 

   3. 2019 година, член на жири-комисија на Меѓународен 

натпревар во Ќустендил, Р Бугарија 

   1 

 Изготвување и пријавување на уметнички меѓународен 

проект 

 

   4. 2018 година, носител на проектот: Концерт на Борче 

Наумоски со гудачки квартет во Њујорк,САД 

   2 

 Вкупно    5 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 

ЗВАЊЕ 

 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 45,6 

СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ 57,6 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ     5 

Вкупно   108,2 

      

   РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Вонр. проф. м-р Дарко Багески, с.р. 
Проф. м-р Михаило Куфојанакис, с.р. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прилог бр. 2 
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ИЗДВОЕНО МИСЛЕЊЕ  
ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА ВО 

НАСТАВНО-НАУЧНАТА ОБЛАСТ (ДИСЦИПЛИНА): ВИДОВИ ИНСТРУМЕНТИ 
(ГИТАРА) (60910), БЕЗ ЗАСНОВАЊЕ РАБОТЕН ОДНОС НА ФАКУЛТЕТОТ ЗА 

МУЗИЧКА УМЕТНОСТ ВО СКОПЈЕ 

 
Врз основа на конкурсот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Факултет за 

музичка уметност – Скопје, објавен во весникот „Вечер“ на 10.6.2021, за избор на наставник во 
сите наставно-научни звања по областа: видови инструменти (гитара) (60910) без засновање 
работен однос, и  врз основа на Одлуката на Наставно-научниот и уметнички совет, бр. 02-401/1 
донесена на 7.7.2021 година, формирана е Рецензентска комисија во состав: проф. м-р Љубиша 
Кировски, вонр. проф. м-р Дарко Багески и проф. м-р Михајло Куфојанакис.  

 Како членови на Рецензентската комисија, по прегледувањето на доставената 
документација, го поднесуваме следниов 

И З В Е Ш Т А Ј  
На објавениот конкурс за наставник во сите наставно-научни звања по областа видови 

инструменти (гитара) без засновање работен однос на Факултетот за музичка уметност во Скопје, 
во предвидениот рок се пријави кандидатот доц. м-р Борче Наумоски. 

Борче Наумоски 
 

5 БИОГРАФСКИ ПОДАТОЦИ И ОБРАЗОВАНИЕ 
 

РАБОТНО ИСКУСТВО 

9/2015           Професор по гитара, Факултет за музичка уметност 

6/2013  Професор по гитара, ДМБУЦ „Илија Николовски-Луј” – Скопје 

9/2006 - 6/2013 Професор по гитара, ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец” – Тетово 

ОБРАЗОВАНИЕ 

2006/2010   МАГИСТЕР ПО ГИТАРА, ментор: проф. Срѓан Тошиќ 
Факултет за музичка уметност, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј” – Скопје   

 

2001/2006   ДИПЛОМИРАН ГИТАРИСТ, класа – проф. Војислав 

Ивановиќ 
Факултет за музичка уметност, Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј” –Скопје   

 

1997/2001                   Средно музичко образование МБУЦ „Илија Николовски-Луј” – 

Скопје 

 

КОНЦЕРТИ 

2020                Музеј на македонската борба за самостојност – Скопје, 14.10.2020 
2019                Музеј на македонската борба за самостојност – Скопје, 29.11.2019 
 
 
2018                 Галерија на македонски центар – Њујорк, САД 16.12.2018 
                          Интернационален гитар фестивал – Крушево, 24.6.2018 
                          Интернационален гитар фестивал – Ќустендил, Бугарија, 30.3.2018 
 
2017                Факултет за музичка уметност, 23.12.2017, Музеј на град Скопје, 8.6.2017 
                         Национална установа „Трајко Прокопиев“ – Куманово, 6.6.2018 
2016                Музеј на македонската борба за самостојност, 28.10.2018 
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2015                Скопје гитар фест – Скопјe; КИЦ  „Салон 19,19“  
2014                Ликовен салон – Велес;   Дом на културата – Куманово;   
                         Скопје гитар фест – Скопје 
2013  Дом на култура – Крушево;  „Даутпашин амам” – Скопје 
2012 ЛОЈА, Тетово; Дом на културата – Кавадарци; Тремоло гитар фест – 

„Салон 19,19“, Скопје; Музичко училиште – Битола; Музички фестивал 
„Охрид, те сакам“ – Охрид;  

                           Скардина фест ЛОЈА, Тетово; ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец“ – Тетово 
2011  Гевгелиска пролет – Хотел Аполонија - Гевгелија 
2010  ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец” – Тетово; ОМУ „Боро Џони“’ – Струмица; 
                        Детски културен центар „Карпош” – Струмица 
2007  ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец” – Тетово 
2004  Факултет за музичка уметност – Скопје 
УЧЕСТВО НА СЕМИНАР ЗА СТРУЧНО УСОВРШУВАЊЕ 

2013               Проф. Дарко Карајиќ, Тремоло гитар фестивал 
2011               Проф. Џевдет Сахатчија, Скопје 
2002               Проф. Герхард Рајхенбах, Велинград 
МАСТЕР ЧАСОВИ 
2002               Проф. Вера Огризовиќ, Крушево 
2003               Проф. Бошко Радојковиќ, Крушево 
2003               Проф. Вера Огризовиќ, Крушево 
 
ЧЛЕН ВО КОМИСИЈА НА МЕЃУНАРОДНИ НАТПРЕВАРИ 
 
2019          Интернационален гитар фестивал – Ќустендил, Р Бугарија 
                   Тремоло гитар фестивал – Скопје 
 
2018          Интернационален гитар фестивал – Ќустендил, Р Бугарија 
                   Тремоло гитар фестивал – Скопје 
 
2017          Интернационален гитар фестивал – Ќустендил, Р Бугарија 
                   Тремоло гитар фестивал – Скопје 
 
2015           Тремоло гитар фест, Скопје 
2014            Тремоло гитар фест, Скопје 
2011             Меѓународен натпревар, Р. Аранѓеловац 
 
 
ЧЛЕН ВО КОМИСИЈА НА ДРЖАВНИ НАТПРЕВАРИ 
2015              Хармонија - МБ 
2013              Хармонија - МБ 
2011              Државен натпревар, Скопје 
 
ПРЕДАВАЊА – МАСТЕР ЧАСОВИ 
2015             Скопје гитар фест, Скопје 
2014             Скопје гитар фест, Скопје 
2013             ДМУ „Тодор Скаловски-Тетоец”, Тетово 
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ЈАЗИЦИ 
Активно зборување и пишување на англиски јазик. 
 
НАГРАДИ на ученици 

2007 – 2016,  ДРЖАВНИ НАТПРЕВАРИ  
1 специјална, 9 први, 7 втори, 5 трети награди 
2008 – 2016, МЕЃУНАРОДНИ НАТПРЕВАРИ  
4 први, 7 втори, 5 трети награди 

 
Борче Наумоски е избран во звањето доцент на ФМУ – Скопје по наставните 

предмети: Гитара и Камерна музика, без засновање работен однос. 
    Како дел од Рецензентската комисија ги земав предвид вкупните уметнички, 

научни, стручни, педагошки и други остварувања на кандидатот од почетокот на 
кариерата, како и вкупните уметнички, научни, стручни, педагошки и други 
остварувања на кандидатот од последниот избор до денот на пријавата, врз основа на 
сета поднесена документација која е од важност за изборот.  

 
6 НАУЧНИ, СТРУЧНИ, ПЕДАГОШКИ И ДРУГИ ОСТВАРУВАЊА НА КАНДИДАТОТ ОД 

ПОСЛЕДНИОТ ИЗБОР ДО ДЕНОТ НА ПРИЈАВАТА 
 
Наставно-образовна дејност 

 
Во рамките на наставно-образовната дејност на Факултетот за музичка уметност во 

Скопје, кандидатот доц. м-р Борче Наумовски изведувал настава по предметите: Гитара, Камерна 
музика и Литература за гитара, на прв циклус студии. 

Видливо е намалувањето на фондот на часови, во текот на овие четири години. Како 
раководител на Катедрата за гудачки инструменти и гитара, имам увид дека има неколку 
студенти кои се префрлени на УГД – Штип, како и неколку студенти кои од неразбирливи 
причини предметот Гитара го имаат ставено во мирување. Сметам дека тоа е причина за 
евидентниот пад на часови во текот на овие четири години. 
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ 
 
Врз основа на целокупната доставена документација и личното познавање на 

кандидатот, како раководител на Катедрата за гудачки инструменти и гитара  и дел од  
Рецензентската комисија која ја вреднува и ја оценува наставно-образовната, 
научноистражувачката и стручно-апликативната дејност, како и дејноста од поширок 
интерес на м-р Борче Наумоски, сметам дека кандидатот треба да остане во звањето 
доцент. Врз основа на изнесените податоци за севкупната активност на кандидатот од 
последниот избор до денес, видлив е значајниот пад на часови и на дипломирани 
студенти, како и одливот на талентирани студенти на УГД – Штип, што е катастрофално 
за угледот на ФМУ, посебно за Катедрата чиј раководител сум во моментов. Затоа 
сметам дека кандидатот не треба да биде избран за вонреден професор за видови 
инструменти (гитара) (60910), без засновање работен однос. 

                                                                                                                  
Член на Рецензентската комисија 

 
                                                                                                Проф. м-р Љубиша Кировски, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 1 
 ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО, 

НАСТАВНО-СТРУЧНО И СОРАБОТНИЧКО ЗВАЊЕ 

 
Кандидат: Борче Наумоски 
Институција: Факултет за музичка уметност – Скопје    
Научна област: видови инструменти (гитара) (60910) 
 

ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНИ ЗВАЊА – ДОЦЕНТ, 
ВОНРЕДЕН ПРОФЕСОР  И РЕДОВЕН ПРОФЕСОР  НА СТРУЧНО-УМЕТНИЧКИ ПРЕДМЕТИ 

Р
Ред. 
Број 

ОПШТИ УСЛОВИ Исполнетост на општите услови   да/не 

1
1. 

За доцент, вонреден професор 
и редовен професор по стручно-
уметничките предмети може да биде 
избрано и лице без научен степен – 
доктор на науки, кое има завршено 
соодветно високо образование од втор 
циклус 

НЕ 

2
2. 

Признати уметнички и 
стручни дела, односно остварувања кои 
се од особено значење за афирмација 
на културата и уметноста во и надвор од 
земјата  

(да се наведат/опишат) 

Борче Наумоски е македонски гитарист кој 
концертно настапува во земјата и надвор од 
неа. Има значење за афирмацијата на 
македонската култура и уметност, како 
концертен уметник. Сметам дека како педагог 
не доволно се посветува во работата со 
студентите. 

3
3. 

 
Има способност за наставна работа 

 
НЕ 

 

 

   РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 
Проф. м-р Љубиша Кировски, с.р. 
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ОБРАЗЕЦ 2 
КОН ИЗВЕШТАЈОТ ЗА ИЗБОР ВО НАСТАВНО-НАУЧНО, НАУЧНО И НАСТАВНО-СТРУЧНО 

ЗВАЊЕ 

 

Кандидат:    Борче Наумоски 

Институција:    Факултет за музичка уметност – Скопје 

Научна област: видови инструменти (гитара), за наставните предмети: Гитара и 

Камерна музика 

 
НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ  

Ред. број 
Назив на активноста: Одржување настава од прв 

циклус студии 
Поени 

1. Гитара, камерна музика и литература за гитара, учебна 
2017/2018 година, зимски семестар, 14 часа неделен фонд 

8,4 

2. Гитара, камерна музика и литература за гитара, учебна 
2017/2018 година, летен семестар, 14 часа неделен фонд 

8,4 

3. Гитара и камерна музика, учебна 2018/2019 година, 
зимски семестар, 10 часа неделен фонд 

 6 

       4. Гитара и камерна музика, учебна 2018/2019 година, летен 
семестар, 10 часа неделен фонд. 

 6 

5. Гитара, камерна музика и литература за гитара, учебна 
2019/2020 година, зимски семестар, 10 часа неделен фонд 

 6 

6. Гитара, камерна музика и литература за гитара, учебна 
2019/2020 година, летен семестар, 10 часа неделен фонд 

 6 

       7. Гитара и камерна музика, учебна 2020/2021 година, 
зимски семестар, 6 часа неделен фонд 

3,6 

       8. Гитара и камерна музика, учебна 2020/2021 година, летен 
семестар, 2 часа неделен фонд  

1.2 

 

 Вкупно 45.6 

 

СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ 

Ред. број Назив на активноста: Поени 

1. 23 декември 2017, солистички концерт на ФМУ – Скопје 8 

2. 8 јуни 2017, солистички концерт, Музеј на град Скопје 8 

3. 6 јуни 2017, солистички концерт, НУ „Трајко Прокопиев“ 

– Куманово 

1.6 

       4. 16 декември 2018, концерт во MC Gallery – Македонски 

културен центар во Њујорк, САД 

8 

5. 30 март 2018, рецитал на Меѓународен фестивал за 

класична гитара во Ќустендил, Бугарија 

8 

6. 24 јуни 2018, рецитал на Меѓународен фестивал „Гитар 

фест“, Крушево 

8 

         7. 29 Ноември 2019, рецитал во Скопје, Музеј на 

македонската борба 

8 

         8. 14 октомври, рецитал на фестивал „Златна лира“, Музеј на 

револуционерната борба 

8 

 Вкупно 57.6 

 СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ  

Ред. 

број 

Назив на активноста: 

 
Поени 

   1. 2017 година, член на жири-комисија на Меѓународен 

натпревар во Ќустендил, Р Бугарија 

   1 
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   2. 2018 година, член на жири-комисија на Меѓународен 

натпревар во Ќустендил, Р Бугарија 

   1 

   3. 2019 година, член на жири-комисија на Меѓународен 

натпревар во Ќустендил, Р Бугарија 

   1 

 Изготвување и пријавување на уметнички меѓународен 

проект 

 

   4. 2018 година, носител на проектот:  Концерт на Борче 

Наумоски со гудачки квартет во Њујорк, САД 

   2 

 Вкупно    5 

 

ПРОФЕСИОНАЛНИ РЕФЕРЕНЦИ НА КАНДИДАТОТ ЗА ИЗБОР ВО 

ЗВАЊЕ 

 

Поени 

НАСТАВНО-ОБРАЗОВНА  ДЕЈНОСТ 45,6 

СТРУЧНО-УМЕТНИЧКА ДЕЈНОСТ 57,6 

СТРУЧНО-ПРИМЕНУВАЧКА ДЕЈНОСТ     5 

Вкупно   108,2 

 

                                   РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА 
 

Проф. м-р Љубиша Кировски, с.р. 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ОДОБРЕНИ ТЕМИ НА ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 

 
2. Магистерски трудови 

Ред. 
бр. 

Име и презиме 
на кандидатот 

Назив на темата  
Име и 

презиме на 
менторот 

Датум и бр. 
на Одлука на 

ННС/НС за 
прифаќање 
на темата 

на македонски јазик на англиски јазик   

1. Бојан 
Богдановски 

„Процена на 
манипулативната 
вештина на рацете и 
диференцираност на 
моторика на прсти кај 
деца со аутизам“ 

Assessment of 
manipulative hand 
dexterity and 
differential finger 
motility in 
children with 
autism 

проф. д-р 
Горан 
Ајдински 

10-1876/3 
7.10.2021 

2. Нада 
Дупјачанец 
Николовска 

„Родителите, 
воспитувачите, 
матичните лекари и 
специјалните 
едукатори и 
рехабилитатори, 
фактори на рана 
детекција, 
дијагностика и рани 
интервентни програми 
кај аутистичен спектар 
на нарушување“ 

Parents, preschool 
teachers, 
pediatricians and 
special educators 
and rehabilitators, 
factors of early 
detection diagnose 
and early 
intervention 
programs in 
autism spectrum 
disorders 

проф. д-р 
Владимир 
Трајковски 

10-1721/3 
7.10.2021 
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П Р Е Г Л Е Д 
на прифатени теми за изработка на магистерски труд на 

ЈНУ Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“ – Скопје 

 

Студиска програма Македонистика со комуникологија 

 

Ред. 

бр. 
 

 

 

 

Име и презиме на 

кандидатот 

Назив на темата 

на македонски 

јазик и на 

англиски јазик 

Име и презиме 

на менторот 

Датум и бр. на 

одлуката на 

Научниот 

совет за 

прифаќање на 

темата 

1. Светлана Блажевска-

Чаушоска 

 

 

 

 

Лингвистички 

осврт кон јазикот 

во раната детска 

возраст 

Linguistic Review of 

the Language at an 

Early Childhood 

Age 

 

 

Проф. д-р 

Елена 

Јованова-

Грујовска 

бр. 10-50/1 

од  4.10.2021 г. 
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П Р Е Г Л Е Д 
НА ПРИФАТЕНИ ТЕМИ ЗА ИЗРАБОТКА НА ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА НА  

ИНСТИТУТОТ ЗА МАКЕДОНСКА ЛИТЕРАТУРА ВО СКОПЈЕ 
 
 

Ред. 
бр. 

 

Име и презиме 
на кандидатот 

Наслов на темата Ментор Одлука од 
Советот на 

Институтот за 
прифаќање на 

темата 

1.  
м-р Реџеп Хоти 

 
Слика на другиот во 
албанската книжевност на 
20 век 
 
Picture of the Оther in 20th 
Century Albanian Literature 
 
 

 
проф. д-р 
Лорета 
Георгиевска-
Јаковлева 
 

 
Бр. 13- 205/8 
од 16.9.2021 

 
 

 


